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Qarabağa 
aparır: 

dirçəliş 
planları 

Qarabağın 30 illik erməni işğalından azad edilməsi 
qarşıdakı on illər ərzində ölkənin sosial-iqtisadi 
inkişafında həlledici amillərdən biri olacaq. Bu 
çağırış hökumətin 2020-ci ilin yekunları ilə bağlı 
müşavirəsinin ana xəttini təşkil edib. 

AKTUAL

Azər bay ca nın ta ri xi qə lə bə-
si nin ba ni si olan pre zi dent İl ham 
Əli yev 2021-ci il üçün gö rü lə cək 
iş lə ri açıq la yıb. İlk növ bə də, Qa ra-
ba ğın tez lik lə dir çə li şi məq sə di lə 
azad edil miş əra zi lər də inf rast-
ruk tu run, ən va cib kom mu ni ka si-
ya la yi hə lə ri nin və di gər ob yekt lə-
rin bər pa sı üçün mər hə lə li plan lar 
elan edil di.

İn ki şaf kon sep si ya sı na 
start ve ril di

Azər bay can or du su nun par-
laq qə lə bə sin dən və Azər bay ca nın 
döv lət sər həd lə ri ni dün ya bir li yi 
tə rə fin dən ta nı nan ta ri xi hü dud-
la ra qay tar mış bə ya na tın im za lan-
ma sın dan dörd ay dan bir qə dər 
ar tıq vaxt ke çib. Bu nis bə tən qı-
sa müd dət ər zin də iş ğal dan azad 

Bütün yollar 
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edil miş əra zi lə rin mi na lar dan tə-
miz lən mə si, yol ti kin ti si, elekt rik 
ener ji si inf rast ruk tu ru nun çə kil-
mə si, mo bil ra bi tə sis tem lə ri nin 
qu raş dı rıl ma sı üz rə ge niş miq yas lı 
iş lə rə baş la nı lıb, həm çi nin baş qa 
is ti qa mət lər də la yi hə lən dir mə iş-
lə ri ger çək ləş di ri lir.

“İş ğal dan azad edil miş tor paq-
la rın bər pa sı və in ki şa fı kon sep si-
ya sı döv lət baş çı sı nın tap şı rı ğı na 
uy ğun ola raq ha zır la nıb. Onun ha-
zır lan ma sı və mü za ki rə si pro se-
sin də İq ti sa di Şu ra da bü tün rəy-
lər nə zə rə alı nıb və aidiy yə ti üz rə 
təq dim edi lib”, – de yə iq ti sa diy yat 
na zi ri Mi ka yıl Cab ba rov hö ku mə-
tin ic la sın da bil di rib.

Na zi rin söz lə ri nə gö rə, Qa ra bağ 
böl gə si nin bər pa sı və in ki şa fı üz rə 
komp leks ya naş ma nı tə min et mək 
üçün kon sep si ya ilə nə zər də tu tul-
muş təd bir lə rin dörd mər hə lə də 
hə ya ta ke çi ril mə si plan laş dı rı lır.

“İl kin mər hə lə də ida rə et mə və 
təh lü kə siz lik, inf rast ruk tur mə-
sə lə lə ri nin həl li ni, növ bə ti mər-
hə lə lər də isə so si al xid mət lə rin 
fəa liy yə ti ni, iq ti sa diy ya tın ye ni dən 
qu rul ma sı və in ki şa fı mə sə lə si ni 
özün də eh ti va edir”,– de yə na zir 
bil di rib.

Şüb hə siz ki, döv lə tin inf rast-
ruk tu run bər pa edil mə si və bu 
böl gə ni in ki şaf et di ril mə si üz rə 
səy lə ri, elə cə də bu ra da möv cud 
olan iq ti sa di po ten si al və tə bii eh ti-
yat lar qey ri-neft sek to ru na yer li və 
xa ri ci sər ma yə lə rin cəlb edil mə si 
üz rə əsas ba za ya çev ri lə cək.

Qa ra ba ğın dir çə li şi kon sep si-
ya sı nın əsa sın da iq ti sa di ra yon-
laş dır ma prin si pi da ya nır ki, bu, 
hər bir ra yon da möv cud olan mi-
ne ral eh ti yat la ra, tor paq la rın və 
tə bii land şaf tın özəl lik lə ri nə və 
iq ti sa diy ya tın otu ruş muş ənə nə vi 
sa hə lə ri nə əsas lanr. Önəm li mə-
qam ki mi ra yon la rın hər bi rin də ki 
nəq liy yat qov şaq la rı, yə ni on la rın 
bər pa edi lən nəq liy yat dəh liz lə-
ri nə, ti kil mək də olan av to mo bil 
yol la rı na və də mir yol la rı na, ha va 
li man la rı na və s. ya xın lı ğı mü əy yən 
edi lib. Bu amil həm də ra yon la rın 

hər bi ri nin gə lə cək pro fi li nə və iq-
ti sa diy ya tı nın ix ti sas laş ma sı na ye-
tə rin cə tə sir gös tə rə cək.

Qa ra ba ğın Dir çə liş Fon du 
Kon sep si ya sər ma yə la yi hə lə ri 

ilə ya na şı, inf rast ruk tur la yi hə lə ri-
nin hə ya ta ke çi ril mə sin də də döv-
lət-özəl tə rəf daş lıq me xa nizm lə-

rin dən ge niş is ti fa də ni nə zər də 
tu tur. Be lə ki, yol nəq liy yat və bə-
lə diy yə inf rast ruk tu ru nun bər pa sı, 
ənə nə vi və al ter na tiv ener ji is teh-
sa lı, ir ri qa si ya və me lio ra si ya sis-
tem lə ri və s. üz rə döv lət lə bir lik də 
hə ya ta ke çi ri lən la yi hə lə rə özəl, 
o cüm lə dən bey nəl xalq ka pi ta lın 
fə al cəlb edi lə cə yi göz lə ni lir. Be lə 
bir sxem döv lət və sa it lə ri nə qə na-
ət et mək lə ya na şı, la yi hə lər üz rə 
da ha sə mə rə li ida rə et mə ni tə min 
et mə yə və in ves ti si ya xərc lə ri ni 
azalt ma ğa im kan ya ra da caq.

İş ğal dan azad edil miş əra zi-
lər də özəl sər ma yə qo yu lu şu nu 

sti mul laş dır maq üçün xü su si gü-
zəşt li iq ti sa di re ji min tət bi qi plan-
laş dı rı lır. O cüm lə dən, Azər bay-
can da tex no park la rın və sə na ye 
mə həl lə lə ri nin ya ra dıl ma sı üz rə 
qa za nıl mış zən gin təc rü bə bu ra da 
is ti fa də edi lə bi lər. Sər ma yə çi lə-
rin cəlb edil mə si üçün re zi dent lə-
rə is teh sal məq səd lə ri üçün sa tın 

alı nan tex no lo ji ava dan lıq la rın id-
xa lı ilə bağ lı ge niş ver gi im ti yaz la rı 
təq dim edi lir, göm rük rü sum la rı 
və ƏDV sı fır la nır, gü zəşt li kre dit-
lər ve ri lir, kom mu nal ödə niş lər, 
bi na la rın ica rə si və s. üz rə gü-
zəşt lər edi lir. Qa ra bağ böl gə si nin 
in ki şa fı na sər ma yə ya tır maq is tə-
yən in ves tor la rı bu cür və bəl kə də 
da ha ge niş gü zəşt lər göz lə yir. Özəl 
və bey nəl xalq do nor lar dan (BMQ), 
kom mer si ya bank la rın dan və sər-
ma yə çi lər dən, o cüm lə dən xa ric də 
ya şa yan azər bay can lı iş adam la rı-
nın və sa it lə ri nin cəl bi də plan laş-
dı rı lıb.

Dövlətin infrastrukturun bərpa edilməsi və bu 
bölgəni inkişaf etdirilməsi üzrə səyləri, eləcə də 
burada mövcud olan iqtisadi potensial və təbii 
ehtiyatlar qeyri-neft sektoruna yerli və xarici 
sərmayələrin cəlb edilməsi üzrə əsas bazaya 
çevriləcək.
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AKTUAL

Bu və sa it lə rin cəlb edil mə-
si nin və is ti fa də si nin üzə rin də 
nə za rə tin op ti mal laş dı rıl ma sı, 
sər ma yə çi lər lə işin ko or di na si-
ya edil mə si və on la rın iş ğal dan 
azad edil miş ra yon lar da ti kin ti 
və bər pa iş lə rin də iş ti ra kı üçün 
Pre zi dent İl ham Əli yev 4 yan var 
2021-ci il ta rix də “Qa ra bağ Dir çə-
liş Fon du” pub lik hü qu qi şəx si nin 
ya ra dıl ma sı haq qın da fər man im-
za la yıb və onun Mü şa hi də Şu ra-
sı nı təs diq edib. İq ti sa di İs la hat-
la rın Təh li li və Kom mu ni ka si ya 
Mər kə zi nin baş ana li ti ki Gü nay 
Qu li ye va nın söz lə ri nə gö rə, fon-
dun məq sə di fi zi ki və hü qu qi 
şəxs lər dən ianə lər, bey nəl xalq 
qrant lar cəlb et mək, “di as por-
sər ma yə lər” mo de lin dən ya-
rar lan ma, ən əsa sı, bu pro se sin 
mər kəz ləş di ril miş və şəf faf ida rə 
olun ma sı nı tə min et mək dir. Fon-
da ma liy yə ləş dir mə mən bə lə rin-
dən bi ri ya xın gə lə cək də döv lət 
zə ma nə ti ilə bu ra xı la caq olan 
Qa ra bağ is tiq raz la rı ola bi lər.

Fon da ye tə rin cə və sai tin top-
lan ma sı mü əy yən vaxt apa ra caq və 
bi rin ci mər hə lə də Qa ra ba ğın Dir-
çə liş Kon sep si ya sı nın tə şəb büs lə-
ri nin ço xu nun ma liy yə ləş di ril mə si 

bu ilin döv lət büd cə sin də nə zər də 
tu tul muş 2,2 mil yard ma nat he sa-
bı na tə min edi lə cək.

 
Doğ ma tor paq la ra  
apa ran – yol lar  

2021-ci il üçün nə zər də tu tu-
lan iş lə rin çər çi və sin də əsas diq-
qət təh lü kə siz lik mə sə lə lə ri nə, 
inf rast ruk tur ti kin ti si nə, ha be lə 
kənd tə sər rü fa tı po ten sia lın dan 
is ti fa də nin baş la nıl ma sı na yö nəl-
di lə cək. Təh lü kə siz lik mə sə lə-
lə ri nə to xu nan Pre zi dent İl ham 
Əli yev bil di rib ki, il kin va cib mə-
sə lə azad edil miş əra zi lə rin mi na-
lar dan tə miz lən mə si dir. Bu iş son 
də rə cə qı sa müd dət də apa rıl ma-
lı, mi na lan mış sa hə lə rin miq ya sı 
(xü su si lə Ağ dam və Fü zu li ra yon-
la rın da) və mi na lan mış əra zi lə rin 
xə ri tə lə ri nin ol ma ma sı nə zə rə 
alı nar sa, is teh kam çı la rın sa yı və 
on la rın tex ni ki təc hi za tı ar tı rıl-
ma lı dır.

Əra zi lə rin mi na lar dan tə miz-
lən mə si pro se si bu gün ma gist ral 
yol la rın ti kin ti si, elekt rik ve ril mə 
xət lə ri nin çə kil mə si və prio ri tet 
inf rast ruk tur ob yekt lə ri nin ti kin-
ti si üz rə ge niş miq yas lı iş lə rin apa-
rıl dı ğı əra zi lər də da ha fə al ge dir. 

Qa ra bağ böl gə sin də bu cür ti kin ti 
sa hə lə ri gün dən-gü nə ço xa lır.

Ən fə al ti kin ti iş lə ri Əh məd-
bəy li-Al xan lı-Fü zu li-Şu şa av to-
mo bil yo lu nun çə kil mə sin də gö-
rü lür. Bun dan əla və, Ho ra diz dən 
Zən gi la na, ora dan Qu bad lı ya, da-
ha son ra La çın ra yo nu na yol la yi-
hə lən di ri lir. Pre zi dent İl ham Əli-
ye vin bil dir di yi ki mi, To ğa na lı dan 
Kəl bə cə rə yol ti kin ti si la yi hə si nin 
ic ra sı na da baş la nı lıb. 

“Di gər va cib la yi hə yə də ar tıq 
start ve ri lib. Bu, To ğa na lı – Kəl bə-
cər yo lu dur, bu da çox çə tin rel yef-
dən ke çən bir yol dur. Bə zi yer lər də 
yük sək lik 3500 metr ol du ğu na gö-
rə qış ay la rın da bu yol dan is ti fa də 
et mək çox çə tin dir. Ona gö rə tu-
nel lə rin ti kin ti si nə zər də tu tu lur, 
mü va fiq gös tə riş lər ve ri lib və bu 
la yi hə də in di ic ra edi lir. Ey ni za-
man da, gös tə riş ve ri lib ki, Ho ra diz-
dən Zən gi la na, ora dan Qu bad lı ya və 
ora dan da La çın ra yo nu na qə dər 
yol çə kil sin və ha zır lıq iş lə ri g e dir. 
Onu da əla və et mə li yəm ki, To ğa-
na lı dan Kəl bə cə rə çə ki lə cək yol La-
çın ra yo nu na da da vam et di ri lə cək. 
Be lə lik lə biz iki tə rəf dən, – həm 
şi mal dan, həm cə nub dan La çın və 
Kəl bə cər ra yon la rı na yol-nəq liy yat 
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inf rast ruk tu ru ya ra da ca ğıq”, – de yə 
döv lət baş çı sı vur ğu la yıb.

Azad edil miş əra zi lər də mər-
hə lə li şə kil də də mir yo lu la yi-
hə lə ri hə ya ta ke çi ri lə cək: Yev-
lax-Ağ dam də mir yo lu xət ti nin 
çə kil mə si və da ha son ra onun 
Xan kən di yə qə dər çat dı rıl ma sı 
üçün ha zır lıq iş lə ri apa rı lır, ya-
xın plan la ra Ho ra diz-Fü zu li xət-
ti nin, pers pek tiv də Fü zu li-Şu şa 
his sə si nin ti kin ti si da xil dir. Ey ni 
za man da, Ho ra diz-Ağ bənd də mir 
yo lu xət ti ye ni dən ti ki lə cək ki, bu 
da Er mə nis tan əra zi sin dən ke çən 
dəh li zin açıl ma sın dan son ra Nax-
çı van Mux tar Res pub li ka sın da kı 
də mir yo lu şə bə kə si ilə bir lə şə-
cək.

Qa ra bağ böl gə si nin nəq liy yat 
inf rast ruk tu ru nun ən va cib kom-
po nen ti Fü zu li ra yo nun da bey nəl-
xalq ha va li ma nı nın ti kin ti si ola caq, 
bu ra da ti kin ti iş lə ri nə baş la nı lıb. 
Da ha bir ha va li ma nı nın ti kil mə si 
La çın və ya Kəl bə cər ra yon la rın-
da plan laş dı rı lır. La kin sa da la nan 
ra yon lar dağ lıq əra zi ol du ğun dan, 
bu ra da ha va li ma nı nın ti kin ti si 
üçün uy ğun nis bə tən düz bir əra zi 
tap maq la zım dır, bu nun üçün mü-
va fiq təd qi qat lar apa rı lır.

“Bu, həm Qa ra bağ böl gə si nin 
in ki şa fı üçün la zım dır, çün ki bü tün 
növ təy ya rə lər enə bi lə cək – həm 
Fü zu li də, həm Kəl bə cər-La çın 
zo na sın da. Ey ni za man da, Şu şa-
ya gəl mək is tə yən xa ri ci qo naq lar 
ra hat Fü zu li yə enib, ora dan av to-
mo bil lə Şu şa ya ge də cək lər. Aero-
por tun ti kin ti si ilə pa ra lel ola raq 
ar tıq Fü zu li şə hə rin dən bey nəl xalq 
uçuş la rın təş ki li ilə bağ lı il kin araş-
dır ma lar apa rıl ma lı dır. Bey nəl xalq 
aero port bey nəl xalq uçuş lar təş kil 
et mə li dir. İlk növ bə də, bi zim avia-
şir kə ti miz “AzAL” bu mə sə lə ilə 
bağ lı cid di iş lə sin ki, aero port açı-
lan dan son ra dər hal bi zim qon şu 
öl kə lə rin bə zi lə ri ilə ha va nəq liy-
ya tı tə min edil sin”, – de yə döv lət 
baş çı sı bil di rib.

 
Qa yı dış işı ğı 

Böl gə nin elekt rik ener ji si 

inf rast ruk tu ru nu bər pa et mək 
üçün bu il də bö yük səy lər gös-
tə ri lə cək. Ener ge ti ka na zi ri Pər-
viz Şah ba zo vun söz lə ri nə gö rə, 
“Azə ri şıq” ASC Fü zu li ra yo nu, 
Cəb ra yıl şə hə ri və Had rut qə-
sə bə sin də ki ener ji ob yekt lə ri nin 
bər pa sı na baş la yıb, həm çi nin 
Cəb ra yıl ra yo nu nun sər həd zas-
ta va la rı elekt rik ener ji si ilə tə min 
edi lib. Ke çən ilin so nun dan baş-
la ya raq Şu şa da 75 ki lo metr lik iki 
döv rə li 110 ki lo volt luq elekt rik 
ötür mə xət ti nin çə kil mə si da-
vam edir və 110/35/10 ki lo volt luq 
ya rıms tan si ya nın ti kin ti si nə də 
baş la nı lıb.

“Növ bə ti mər hə lə də isə Fü zu li, 
Cəb ra yıl, Zən gi lan, Qu bad lı, La çın, 
Şu şa, Ağ dam və Kəl bə cər ra yon la-
rın da, ümu mi lik də 308 ki lo metr 
elekt rik ve ri li şi xət ti nin çə kil mə si 
və ye ni ya rıms tan si ya la rın ti kil mə-
si ilə 110 ki lo volt luq şə bə kə ya ra-
dı la caq”, – de yə ener ge ti ka na zi ri 
bil di rib.

Ya xın pers pek tiv də İran la bir-
lik də “Xu da fə rin” və “Qız qa la sı” 
hid ro qov şaq la rın da elekt rik stan-

si ya la rı nın ti kin ti si plan laş dı rı lır, 
həm çi nin Kəl bə cər və La çın ra-
yon la rın da çay lar da su elekt rik 
stan si ya la rı nın ya ra dıl ma sı mə sə-
lə si də gün dəm də dir. Gə lə cək də 
Qa ra bağ da 200 MVt gü cün də bir 
gü nəş elekt rik stan si ya sı nın ti kin-
ti si nə zər də tu tu lur.

Azad edil miş əra zi lə rin qaz-
la təc hi zi mə sə lə si də diq qət dən 
kə nar da qal ma yıb. P.Şah ba zo vun 
söz lə ri nə gö rə, SO CAR-ın ha zır-
la dı ğı proq ra ma əsa sən, uzun lu ğu 
416 km olan qaz kə mə ri nin çə kil-
mə si plan laş dı rı lır.

İş ğal dan azad edil miş əra zi lər-
də tə sər rü fat tə şəb büs lə rin in ki-
şa fı na gəl dik də isə, mü tə xəs sis-
lə rin fik rin cə, ən qı sa za man da ən 
bö yük gə li ri aq rar la yi hə lər tə min 
edə bi lər.

“İş ğal dan azad edil miş tor paq-
lar da kənd tə sər rü fa tı nın in ki şaf 
et di ril mə si ilə bağ lı iş lə rə ar tıq 
baş la nı lıb. Na zir lik “Azər kos mos” 
ASC ilə bir lik də azad olun muş 
əra zi lər də möv cud əkin tor paq-
la rı nın xə ri tə lə ri ni ha zır la yır. Ha-
zır da hə min tor paq lar da əkin lə rin 
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apa rıl ma sı, o cüm lə dən ço xil lik 
bit ki lə rə aq ro tex ni ki qul luq təd-
bir lə ri nin gös tə ril mə si məq sə di-
lə il kin iş lə rə baş la nı lıb”, – de yə 
kənd tə sər rü fa tı na zi ri İnam Kə-
ri mov bil di rib.

Onun söz lə ri nə gö rə, 2020-ci 
il də Azər bay can da 1 mil yon hek-
tar dan çox əra zi də ta xıl sə pi ni 
apa rı lıb, azad olun muş əra zi lər he-
sa bı na son ra kı il lər də əkin sa hə si 
ba lan sı nın 10% ar tı rıl ma sı plan laş-
dı rı lır. Xü su si lə, Ağ dam ra yo nu-
nun tə miz lən miş əra zi lə rin də 700 
hek tar dan çox əra zi də ta xıl sə pi ni 
apa rı lıb və bu pro ses da vam edir.

Bə rə kət li əkin sa hə lə ri, su yun 
bol lu ğu, dağ ot laq la rı və əl ve riş-
li iq lim şə rai ti, nə ti cə də, Qa ra bağ 
böl gə si ni öl kə nin əsas ər zaq ba za-
sı na çe vi rə cək.

Şə hər lə rin baş plan la rı  
ha zır la nır

Bu nun üçün Azər bay can hö ku-
mə ti açıq la dı ğı hə dəf lər üz rə fəa-
liy yə ti ni da vam et di rir. Azər bay can 
pre zi den ti bu il Nov ruz bay ra mı nı 
Şu şa da, Cı dır dü zün də qeyd et-
mək lə ta ri xi qə lə bə mi zi dün ya ya 
yay dı. 

“2004-cü il dən baş la ya raq, hər 
il mən Azər bay can xal qı nı Nov-
ruz bay ra mı mü na si bə ti lə təb rik 
edər kən de yir dim ki, biz öz doğ-
ma tor paq la rı mı za qa yı da ca ğıq. 

De yir dim ki, biz öl kə mi zin əra zi 
bü töv lü yü nü bər pa edə cə yik. De-
yir dim ki, biz Nov ruz bay ra mı nı 
tor paq la rı mız iş ğal dan azad olu-
nan dan son ra Qa ra bağ da qeyd 
edə cə yik və bu gün gəl di. Bu gün 
biz Nov ruz bay ra mı nı qə dim şə-
hə ri miz də, Azər bay ca nın mə-
də niy yət pay tax tı Şu şa da qeyd 
edi rik. Bu, ta ri xi ha di sə dir. Bu, 
bö yük xoş bəxt lik dir. Al lah Azər-
bay can xal qı nın dua la rı nı eşit di. 

Hər il Nov ruz bay ra mı ərə fə sin-
də ha mı mız yə qin ki, fi kir lə şir dik, 
bir-bi ri mi zə de yir dik, in şal lah, 
gə lən il Nov ruz bay ra mı nı Qa ra-
bağ da qeyd edək, gə lən il Nov ruz 
bay ra mı nı Şu şa da qeyd edək və bu 
gün gəl di. 28 il dən son ra biz Şu-
şa ya qa yıt dıq. Nov ruz bay ra mı nı 
Cı dır dü zün də qeyd edi rik, ta ri xi 
əda lə ti bər pa et mi şik.

Biz Şu şa nı bər pa edə cə yik, 
müt ləq bər pa edə cə yik. Ar tıq bər-
pa iş lə ri nə start ve ril di. Bu gün 
Şu şa da olar kən ar tıq ver di yim 
tap şı rıq la rın ye ri nə ye ti ril mə si 
ilə ta nış olu ram. Biz nə in ki Şu şa-
nı, azad edil miş bü tün tor paq la rı 
bər pa edə cə yik. Qu ru cu luq iş lə ri 
baş la mış dır, inf rast ruk tur la yi hə-
lə ri nə start ve ril miş dir. Zi ya nın 
he sab lan ma sı apa rı lır, şə hər lə-
rin baş plan la rı ha zır la nır. Bi rin ci 
növ bə də, Ağ dam şə hə ri nin və Ağ-
dam ra yo nu nun bü töv lük də baş 
pla nı ha zır la nır, onun il kin ver si-
ya sı mə nə təq dim edil di. Mə nim 
tap şı rıq la rı mı nə zə rə al maq şər-
ti lə in di bu nun üzə rin də iş ge dir 
və ya xın gə lə cək də baş plan təs diq 
olu na caq. On dan son ra bər pa iş-
lə ri azad edil miş bü tün tor paq lar-
da baş la na caq. Er mə ni lər 30 il bi-
zim tor paq la rı mı zı da ğı dıb lar. Biz 
isə bu tor paq la rı bər pa edə cə yik, 
çün ki bu tor paq la rın sa hib lə ri bi-
zik – Azər bay can xal qı dır”.

Prezident İlham Əliyev: 
“Biz Şuşanı bərpa 
edəcəyik, mütləq 
bərpa edəcəyik. Artıq 
bərpa işlərinə start 
verildi. Biz nəinki 
Şuşanı, azad edilmiş 
bütün torpaqları bərpa 
edəcəyik. Quruculuq 
işləri başlamışdır, 
infrastruktur 
layihələrinə start 
verilmişdir. Ziyanın 
hesablanması aparılır, 
şəhərlərin baş planları 
hazırlanır”.
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“Sa hib kar lı ğın in ki şaf et di-
ril mə si, sər bəst iq ti sa diy ya ta yol 
ve ril mə si, ba zar iq ti sa diy ya tı nın 
ya ra dıl ma sı bi zim stra te ji yo lu-
muz dur”, - de yən Ulu Ön də rin 
di gər sa hə lər də ol du ğu ki mi, özəl 
böl mə nin in ki şa fı ilə bağ lı qə bul 
et di yi ta le yük lü qə rar lar, döv lət 
proq ram la rı bu sa hə nin in ki şa fın-
da xü su si rol oy na yıb, sa hib kar lı ğı 
iq ti sa di si ya sə tin prio ri tet is ti qa-
mət lə rin dən bi ri nə çe vi rib.

Ümum mil li Li de rin öl kə mi zin 
hər tə rəf li in ki şaf kur su nun Pre-
zi dent İl ham Əli yev tə rə fin dən 
bö yük inam və qə tiy yət lə da vam 
et di ril mə si nə ti cə sin də öl kə miz 
mü hüm uğur la ra im za atıb, iq ti-
sa diy ya tın da ya nıq lı in ki şa fı tə min 
olu nub, Azər bay can iri la yi hə lə rin 
fə al iş ti rak çı sı na, re gio nun si ya-
si, iq ti sa di və mə də ni mər kə zi nə, 
dün ya da söz sa hi bi nə və eti bar lı 
tə rəf da şa çev ri lib. 

Döv lət baş çı sı nın “Öl kə mi zin 
gə lə cək in ki şa fı sa hib kar lı ğın in-
ki şa fın dan ası lı dır” stra te ji xət ti nə 
uy ğun ola raq, sa hib kar lıq sa hə sin-
də hə ya ta ke çi ri lən ar dı cıl və sis-

tem li is la hat lar, qa nun ve ri ci li yin 
tək mil ləş di ril mə si, şəf faf in zi ba ti 
tən zim lə mə və döv lət dəs tə yi nin 
ge niş lən di ril mə si, sa hib kar la rın 
hü quq və mə na fe lə ri nin eti bar lı 
mü da fiə si və s. sa hə lər də hə ya ta 
ke çi ri lən təd bir lər nə ti cə sin də bu 
gün sa hib kar lıq iq ti sa diy ya tın apa-
rı cı qüv və si nə çev ri lib. 

Azər bay can döv lə ti sa hib kar la-
ra hər tə rəf li və mü tə ma di dəs tək 
nü ma yiş et di rir. Öl kə miz də ko ro-
na vi rus pan de mi ya sı nın iq ti sa diy-
ya ta tə si ri nə zə rə alı na raq, dər hal 
çe vik proq ram lar hə ya ta ke çi ri lib 
və özəl sek to run dəs tək lən mə si 
is ti qa mə tin də ye ni alət lər tət biq 
edi lib. Ma liy yə dəs tə yi, ver gi gü-
zəşt lə ri və tə til lə ri, gü zəşt li kre-
dit lə rin ve ril mə si me xa niz mi nin 
tək mil ləş di ril mə si, sa hib kar la rın 
döv lət zə ma nət li kre dit lə ri asan və 
şəf faf for ma da əl də et mə si üçün 
Elekt ron Kre dit Plat for ma sı nın ya-
ra dıl ma sı və s. təd bir lər pan de mi-
ya şə rai ti nin özəl böl mə yə mən fi 
tə sir lə ri nin mi ni mal laş dı rıl ma sı 
ba xı mın dan müs təs na əhə miy yət 
kəsb edir.

Hə ya ta ke çi ril miş is la hat lar və 
uğur lu nə ti cə lər Azər bay ca nın iq-
ti sa di im kan la rı nın da ha da art-
ma sı na, sa hib kar lı ğın da vam lı in-
ki şa fı na, Azər bay can və tən da şı nın 
ri fa hı na xid mət edir. 

Hör mət li sa hib kar lar!
Mə lum ol du ğu ki mi, 2020-ci il 

Azər bay can ta ri xi nə Bö yük Qə lə-
bə ili ki mi ya zıl dı. 44 gün lük Və tən 
mü ha ri bə si Azər bay can Or du su-
nun və xal qı mı zın möh tə şəm zə fə ri 
ilə ba şa çat dı. Bu qə lə bə Ali Baş Ko-
man dan, Pre zi dent İl ham Əli ye vin 
qə tiy yə ti, si ya si ira də si, uzaq gö-
rən li yi, mü zəf fər Or du mu zun şü-
caə ti, qəh rə man lı ğı, öl məz şə hid-
lə ri mi zin qa nı, xal qı mı zın bir li yi və 
dö yüş əz mi he sa bı na qa za nıl dı.

İş ğal dan azad edi lən əra zi lər-
mi zin bö yük iq ti sa di və in ves ti si ya 
po ten sia lı biz nes üçün ye ni im kan-
lar açır. Azad olun muş böl gə nin 
fay da lı qa zın tı lar la zən gin ol ma-
sı nı, iq ti sa diy ya tın, xü su si lə kənd 
tə sər rü fa tı nın və tu riz min in ki şa fı 
üçün yük sək po ten sia lın möv cud-
lu ğu nu nə zə rə al maq la, döv lət baş-

Mikayıl Cabbarov  
Azərbaycan Respublikasının  
İqtisadiyyat naziri 

Müstəqil Azərbaycanın banisi, Ümummilli Lider Heydər Əliyevin müəllifi 
olduğu inkişaf strategiyası milli iqtisadi inkişaf modelinin formalaşmasına 
və iqtisadi islahatların uğurlu icrasına, sahibkarlığın genişləndirilməsinə 

möhkəm təməl yaradıb. 
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çı sı nın tap şı rıq la rı na uy ğun ola raq, 
hə min re gi on lar da inf rast ruk tu run 
qu rul ma sı, ti kin ti, abad lıq iş lə ri nin 
apa rıl ma sı, ki çik və or ta sa hib kar-
lı ğın in ki şa fı na dəs tək gös tə ril mə si 
is ti qa mə tin də ha zır lıq iş lə ri gö rü-
lür, ye ni la yi hə lər ha zır la nır. “Ağıl-
lı” tex no lo gi ya la rın tət bi qi iş ğal dan 
azad olun muş əra zi lə ri mi zin ye ni-
dən qu rul ma sı na və Bö yük Qa yı dı-
şa töh fə ve rə cək.

Azad edil miş əra zi lə ri miz lə 
bağ lı Azər bay can hö ku mə ti nin va-
hid kon sep si ya sı na uy ğun ola raq, 
biz ne sin Qa ra ba ğa qa yıt ma sı, bu 
əra zi lər də sa hib kar lıq sub yekt lə-
ri nin for ma laş ma sı və in ki şa fı, özəl 
in ves ti si ya la rın cəlb olun ma sı qar-
şı da du ran mü hüm hə dəf lər dən dir.

Pre zi dent İl ham Əli ye vin rəh-
bər li yi ilə Azər bay can rə qəm sal 
trans for ma si ya nın ye ni mər hə lə-
si nə qə dəm qo yub. Bu is ti qa mət də 
sis tem li və məq səd yön lü ad dım lar 
atı lır. Be lə ki, qlo bal iq ti sa diy yat da 
rə qa bət qay da la rı nı də yi şən Dör-

dün cü Sə na ye İn qi la bın da Azər-
bay ca nın möv qe yi nin güc lən di ril-
mə si və bu sa hə də apa rı cı öl kə lər 
ara sın da yer al ma sı nın tə min edil-
mə si, rə qəm sal iq ti sa diy yat üz rə 
ça ğı rış la rın, tə şəb büs lə rin, stra te-
gi ya la rın, la yi hə lə rin təh li li nin və 
ko or di na si ya sı nın hə ya ta ke çi ril-
mə si məq sə di lə İq ti sa diy yat Na-
zir li yi nin ta be li yin də “Dör dün cü 
Sə na ye İn qi la bı nın Təh li li və Ko-
or di na si ya Mər kə zi” pub lik hü qu qi 
şəxs ya ra dı lıb. Azər bay can Dün ya 
İq ti sa di Fo ru mu nun Dör dün cü Sə-
na ye İn qi la bı Mər kəz lə ri Şə bə kə-
si nə qo şu lub və 4SİM Afi lə edil miş 
Azər bay can Mər kə zi fəa liy yə tə 
baş la yıb.

İq ti sa diy ya tın neft dən ası lı lı-
ğı nın azal dıl ma sı və rə qa bət qa bi-
liy yət li mil li iq ti sa diy ya tın for ma-
laş dı rıl ma sı, biz nes və in ves ti si ya 
mü hi ti nin da ha da yax şı laş dı rıl-
ma sı, rə qəm sal iq ti sa diy ya tın in-
ki şa fı, ye ni ya naş ma lar, in no va si-
ya lar və tex no lo gi ya la rın tət bi qi ilə 

so si al-iq ti sa di sa hə də da ha yük sək 
nə ti cə lər əl də edil mə si qar şı da kı 
il lər də stra te ji hə dəf lə ri miz dən dir.

Heç şüb hə siz ki, Azər bay can 
sa hib kar la rı da bu hə dəf lə rə na il 
olun ma sı üçün bü tün im kan la rı nı 
sə fər bər edə rək, öl kə mi zin iq ti sa-
di in ki şa fın da həl le di ci rol oy na ya-
caq lar.

Hör mət li sa hib kar lar!
Azər bay can Res pub li ka sı Pre-

zi den ti nin Sə rən ca mı ilə “Sa hib-
kar lar Gü nü”nün tə sis olun ma sı 
sa hib kar la rın fəa liy yə ti nə ve ri lən 
yük sək qiy mət lə bə ra bər, biz ne sin 
in ki şa fı na gös tə ri lən diq qət və qay-
ğı nın ba riz nü mu nə si dir.

Für sət dən is ti fa də edə rək, si zi 
“Sa hib kar lar Gü nü” mü na si bə ti lə 
ürək dən təb rik edir, Azər bay can 
iq ti sa diy ya tı nın, özəl böl mə nin 
in ki şa fı na ver di yi niz töh fə yə gö rə 
min nət dar lı ğı mı bil di rir, Və tə ni-
mi zin tə rəq qi si na mi nə fəa liy yə ti-
niz də uğur lar ar zu la yı ram.

TƏBRİK
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– Məm məd mü əl lim ilk sua lım 
iq ti sa diy yat na zi ri cə nab Mi ka yıl 
Cab ba ro vun pay laş dı ğı tvit lə bağ
lı ola caq. Na zir bil di rib ki, iş ğal dan 
azad edil miş əra zi lə ri miz də re al laş
dı rı la caq la yi hə lə rin dəs tək lən mə si 
məq sə di lə İq ti sa diy yat Na zir li yi nə 
470ə ya xın mü ra ci ət da xil olub. Bu 
mə sə lə ni şərh et mə yi ni zi xa hiş edi
rik.

– Ümum mil li Li de ri miz Hey dər 
Əli ye vin mü əl li fi ol du ğu müa sir 
Azər bay ca nın in ki şaf stra te gi ya-
sı nın öl kə Pre zi den ti cə nab İl ham 
Əli yev tə rə fin dən müd rik lik və 
uzaq gö rən lik lə da vam et di ril mə si 
öl kə miz də bü tün sa hə lər də ol du ğu 
ki mi, iq ti sa diy ya tın da vam lı və da-
ya nıq lı in ki şa fı nı tə min et miş, sağ-
lam ba zar mü na si bət lə ri və azad 
rə qa bət mü hi ti ya ran mış dır. 

Bu gün nə in ki mil yon lar la azər-
bay can lı nın, elə cə də bü tün türk 
dün ya sı nın gör kəm li si ya si xa di mi 
olan öl kə Pre zi den ti 200 il lik ta ri-
xi miz də Azər bay can tor paq la rı nı 

iş ğal dan azad edən ilk fa teh döv-
lət baş çı sı ki mi ta nı nır. 44 gün lük 
və tən mü ha ri bə si məhz onun qə-
tiy yət li möv qe yi və də mir ira də si, 
Azər bay can əs gə ri nin rə şa də ti, 
xal qı mı zın bir li yi, həm rəy li yi nə-
ti cə sin də müm kün ol muş dur.

Bi lir si niz ki , tor paq la rı mı zın iş-
ğal dan azad olun ma sı hər bir Azər-
bay can və tən da şı nın ən bö yük ar-
zu su idi. Bü tün xal qı mız bu amal 
uğ run da də mir yum ruq ki mi bir-
ləş di. Həm çi nin iş adam la rı nın təş-
ki lat lan dı ğı Azər bay can Sa hib kar lar 
Kon fe de ra si ya sı öz man da tı na uy-
ğun ola raq fəa liy yə ti ni qur du, sa-
hib kar la rı mız Ali Baş Ko man da nın 
ət ra fın da sıx bir ləş di lər. Bir  fak tı 
qeyd edim ki, no yabr ayı nın 2- də 
hə lə mü ha ri bə nin qız ğın vax tı idi, 
Azər bay can Sa hib kar Kon fe de ra-
si ya sı, İq ti sa diy yat na zi ri hör mət li 
Mi ka yıl mü əl li min rəh bər lik et di-
yi nü ma yən də he yə ti nin iş ti ra kı ilə 
Türk Ti ca rət və Sə na ye Pa la ta sı nın 
Ba kı da konf ra sı nı ke çir di. Konf rans 

MÜSAHİB

Məmməd Musayev
Azərbaycan Respublikası Sahibkarlar 

(İşəgötürənlər) Təşkilatları Milli 
Konfederasiyasının prezidenti

“Qalib ölkənin sahibkarı 
olmaq qürurunu yaşamaq 

bizə nəsib oldu”
Azərbaycan 

Respublikası 
Sahibkarlar 

(İşəgötürənlər) 
Təşkilatları Milli 

Konfederasiyasının 
prezidenti 
Məmməd 

Musayevin 
müsahibəsi.
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MÜSAHİB

“Azər bay ca nın so si al-iq ti sa di in ki-
şa fı nın ye ni döv rü” möv zu sun da idi. 
Bir növ ar tıq  mü ha ri bə nin ge di şa tı 
gös tə rir di ki, bi zi nə göz lə yir. Və tə-
bii ki, bu konf rans da da bü tün türk 
dün ya sı nın nü ma yən də lə ri iş ti rak 
et di lər. Qa za xıs tan, Öz bə kis tan, 
Qır ğı zıs tan və Tür ki yə dən bö yük 
bir nü ma yən də he yə ti gəl miş di. 
Möh tə rəm cə nab pre zi dent gər gin 
iş qra fi ki nə bax ma ya raq, öl kə nü-
ma yən də lə ri ni qə bul et di. Hə min 
konf rans da bə ya nat qə bul olun du 
və biz ar tıq bu dövr dən ha zır lıq 
iş lə ri nə baş la dıq. Və mən Mi ka yıl 
mü əl li mə öz tə şək kü rü mü bil dir-
mək is tə yi rəm ki, konf rans da əv-
vəl dən so na qə dər iş ti rak et di, hət ta 
fər di qay da da qo naq la rı mı zı, pa la ta 
rəh bər lə ri ni də qə bul et di. Mü ha-
ri bə bit dik dən son ra biz Kon fe de-
ra si ya nın Rə ya sət He yə ti nin qə ra rı 
ilə Qa ra bağ da iş qur maq is tə yən 
sa hib kar la rın tək lif lə ri ni top la maq 
məq sə di lə iş çi qru pu ya rat dıq. Ar tıq 
sa hib kar la rın təq dim et di yi 68 tək-
li fi hö ku mə tə təq dim et mi şik.  Bu 
gün bu iş lər də bü tün sa hib kar lar 
iş ti rak et mək is tə yir, sa də cə in di-
ki dövr da ha fərq li ya naş ma tə ləb 
edir. Cə nab pre zi den tin rəh bər li yi 
ilə Qa ra ba ğı ye ni bir for ma da dir-
çəl də cə yik. Ar tıq bir çox la yi hə lər 
var: “Ye ni me mar lıq”, “Ağıl lı şə hər”,  
“Ağıl lı kənd”, “Ye ni iq ti sa diy yat”. 
Bun lar bir növ bi zim Qa ra ba ğı böl-
gə nin ən çi çək lə nən  regionu edə-
cək dir. 

– Sa hib kar la rı mı zın Ya şat Fon du 
və Qa ra bağ Dir çə liş Fon du ilə əmək
daş lı ğı nı ne cə qiy mət lən di rir si ni z?

– Çox müs bət qiy mət lən di ri rik. 
Azər bay can sa hib kar la rı döv lə ti-
miz, xal qı mız üçün ta le yük lü bü-
tün mə sə lə lər də on lar la bir lik də-
dir lər. Hər iki Fond çox bö yük iş lər 
gö rür və biz ya xın dan əmək daş lıq 
edi rik. Qeyd edim ki, ək sər sa hib-
kar lar xe yir xah iş lə ri nin, et dik lə-
ri yar dım la rın rek lam olun ma sı nı 
sev mir lər. Hər kəs özü bil di yi ki mi 
böl gə rə, ra yon la ra müx tə lif for-
ma da kö mək edir. Qa ra bağ Dir çə-
liş Fon du nun Mü şa hi də Şu ra sın da 
iq ti sa diy yat və əd liy yə na zir lə ri, o 

cüm lə dən Azər bay can Döv lət İq ti-
sad Uni ve ri te ti nin rek to ru Əda lət 
Mu ra dov da təm sil olu nur. Əda lət 
mü əl lim ey ni za man da Kon fe de ra-
si ya nın üz vü dür və Elm, təh sil və 
pe şə tə li mi üz rə iş ko mis si ya sı nın 
səd ri dir. Bir növ sa hib kar lar Əda-
lət mü əl li min tim sa lın da təm sil 
olu nur lar. Və biz ar tıq plan laş dır-
mı şıq ki, iş çi qay da da ic ra çı di rek-
tor Rəh man Ha cı yev lə gö rü şə rək, 
əmək daş lıq mü qa vi lə si bağ la yaq. 
Bu mü qa vi lə nin əsas məq sə di 
həm Azə bay can da xi lin də, həm də 
xa ric də ça lı şan sa hib kar la rı fon da 

yö nəl də rək ümu mi kon sep si ya ya 
uy ğun mə sə lə lər də dəs tək ver mək 
ola caq dır.

– Ye ri gəl miş kən Mə m məd mü
əl lim, yer li sa hib kar lar Qa ra bağ da 
da ha çox han sı sa hə lə rin bər pa sı ilə 
bağ lı iş lər gö rə bi lə cə k?

– Yu xa rı da de di yim ki mi, bü tün 
mə sə lə lər plan lı şə kil də hə ya ta ke-
çi ri lə cək. Bu ra da bö yük la yi hə lər lə 
bə ra bər in san la rın ge ri qa yıt ma sı, 
ki çik və or ta sa hib kar lı ğın, xü su-
sən kənd tə sər rü fa tı nın in ki şa fı ilə 
bağ lı tək lif lər var. Biz bu mü ra ci ət-
lə ri top la yıb İq ti sa diy yat Na zir li yi-
nə təq dim edi rik. 

– Bəs iş adam la rı öz və sa it lə ri 
he sa bı na mı bu iş lə ri gö rə cək lər yox
sa ki, ye nə də bank la rın kre dit lə ri nə 
bel bağ la ya caq la r?

– Mən onun tə rəf da rı yam ilk 
növ bə də öz və sa it lə ri he sa bı na 
fəa liy yət lə ri ni qur sun lar. Kre dit 
ən so nun cu se çim alə ti ol ma lı dır. 
Bu ra da bey nəl xalq təş ki lat la rın 
la yi hə lə rin dən ya rar lan maq da 
müm kün dür. Mə sə lən, Azər bay-
can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya-
sı İs lam Ti ca rət, Sə na ye və Kənd 
Tə sər rü fa tı Pa la ta sın da öl kə mi zi 
təm sil edir. Və biz Pa la ta ilə gö rü-
şüb, da nı şıq lar apar mı şıq. On lar 
Azər bay can da eko lo ji cə hət dən  
tə miz kənd tə sər rü fa tı la yi hə si ni 
hə ya ta ke çir mək is tə yir lər. Çün-
ki bi zim tor paq la rı mız zən gin dir, 
key fiy yət li, eko lo ji cə hət dən tə miz 
məh sul lar ye tiş dir mək im kan la rı-
mız yük sək dir. Bu la yi hə nin Qa ra-
bağ da gerçəkləşməsi  ba rə də kof-
rans da ke çi ri lə cək. Bu ya xın lar da 
Türk Ti ca rət və Sə na ye Pa la ta sı nın 
Azər bay ca na sə fə ri göz lə ni lir. Və 
sə fər çər çi və sin də biz nes təş ki-
lat la rı nın rəh bər lə ri də öl kə mi zə 
gə lə cək lər. Bu gün Azər bay can da 
da bu iş lə ri gö rə bi lə cək ye tə ri qə-
dər mil li şir kət lə ri miz var. Biz həm 
Azər bay ca nın,  həm də di gər öl kə-
lə rin sa hib kar la rı nın bir gə ça lış-
ma sı nın tə rəf da rı yıq ki, key fiy yət li 
rə qa bət mü hi ti for ma laş sın. 

– Əl bət tə, rə qa bət olan yer də in
ki şaf da olur. Bəs sa hib kar la rı mızın 
öz nü fuz və əla qə lə rin dən is ti fa də 
edə rək, bər pa pro se si nə xa ri ci bank, 
ma liy yə təş ki lat la rı nın kre dit lə ri ni 
cəlb etməsi mümkündürmü?

– Bə li. Çox gö zəl su al ver di niz. 
Türk Ti ca rət və Sə na ye Pa la ta sı na 
da xil olan döv lət lə rin iş ti ra kı ilə 
Ba kı da ke çi ri lə cək biz nes-fo rum 
bu is ti qa mət də yax şı im kan ya ra-
da caq. Bu fo rum da tə bii ki, Türk 
Şu ra sı nın üzv lə ri olan Türk mə-
nis tan, Qır ğı zıs tan, Öz bə kis tan, 
Qa za xıs tan, Ma ca rıs tan və Tür ki yə 
iş ti rak edə cək. Hət ta Ma ca rıs tan 
çox fə al iş ti rak edir. Ma ca rıs ta nın 
“Exim” ban kı in ves ti si ya fon du nun 
tə sis edil mə si lə bağ lı Türk Şu ra sı-

Bütün müharibə 
dövründə ölkə başçısının 
ətrafında sıx birləşərək 
“Dəmir Yumruğ”un bir 
parçası olmağı bacarmış 
Azərbaycan sahibkarları 
Qarabağın yenidən 
firavanlığına qovuşması, 
işğaldan azad olunmuş 
torpaqların iqtisadi 
cəhətdən dirçəlməsi 
naminə səylərini daha 
da gücləndirirlər. 
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nın rəh bər li yi lə da nı şıq lar apa rır. 
Bu ra ya in ki şaf et miş bank la rın 
cəlb edil mə si nə zər də tu tu lur. Və 
biz is tə yi rik ki, Qa ra ba ğın dir çə li-
şin də tək Azər bay can de yil, bi zim 
türk qar daş la rı mız, dost öl kə lər də 
iş ti rak et sin lər. Bir lik də Qa ra bağ da 
iş lər gö rək, ən ye ni tex no lo gi ya la-
ra əsas la nan mü əs si sə lər ya ra daq.  

– Məm məd mü əl lim, bəs xa ri ci 
öl kə lər də fəa liy yət gös tə rən azər
bay can lı iş adam la rı ilə bağ lı və ziy
yət ne cə di r? Yə ni, on la rın bu pro
ses də iş ti ra kı nə də rə cə də göz lə ni li r? 
Ma raq gös tə rən lər var  mı  ?

– 2020-ci il Şan lı Zə fər ili ki mi 
ta rix mi zə həkk olun du, 2021-ci il-
də isə Azər bay can döv lə ti müs tə-
qil li yi nin 30 il li yi ni qeyd edə cək. 
Bu il bü töv lük də ta ri xi bir il dir. 
Müs tə qil li yi mi zin ilk il lə rin də 
özəl sek tor la rın ÜDM-də pa yı 1% 
idi, bu  gün isə bö yük mil li sa hib-
kar lar tə bə qə si for ma la şıb. Ar tıq 
öl kə miz dən kə nar da öz biz ne si-
ni qur muş və nü fu za ma lik azər-
bay can lı iş adam la rı nın sa yı ar tıb. 
Bi zim Na zir li yə təq dim et di yi miz 
68 mü ra ciə tin ara sın da Gür cüs-
tan dan, Uk ray na dan, İta li ya dan, 
Ru si ya dan və di gər öl kə lər dən 
tək lif lər də var. İta li ya-Azər bay-
can Sə na ye və Ti ca rət Pa la ta sı 
tə sis olu nub və Kon fe de ra si ya da 
ora nın üz vü dür. Bu Pa la ta da çox 

bö yük ma raq gös tə rir və ora da da 
azər bay can lı iş adam la rı az de yil. 
Mən fəxr lə de yə bi lə rəm ki, azər-
bay can lı iş adam la rı Hol lan di ya da, 
Al ma ni ya da, İta li ya da, Gür cüs tan-
da, Qa za xıs tan da, Öz bə kis tan da, 
Ru si ya da və Tür ki yə də da ha çox-
dur. Xa ri ci öl kə lər də ki müx tə lif 
təd bir lər də ar tıq bi zi ora da ya şa-
yan və iş lə yən həm və tən lə ti miz 
qar şı la yır lar və on lar la bir lik də 
hə min bey nəl xalq təd bir lə rin iş-
ti rak çı sı ol maq xü su si bir hiss dir. 
On la rın bö yük nü fuz la rı var, bu 
həm də bi zim gü cü müz de mək-
dir. Güc bir lik də dir.

– Sa hib kar la rı mız üçün də əs
lin də Qa ra bağ çox bö yük bir sti mul
dur...

– Əl bət tə. Fev ral ayın da cə-
nab baş na zi rin rəh bər lik et di yi 
nümayəndə heyəti ilə Tür ki yə yə 
sə fər et dik. Qa lib öl kə nin sa hib-
ka rı ol maq qü ru ru nu ya şa maq bi zə 
nə sib ol du. Tür ki yə də ki iş adam la-
rı Azər bay ca na gəl mək, iş gör mək, 
fər di qay da da kö mək et mək is tək-
lə ri ni bil dir di lər. Biz on la rın bu 
is tək lə ri ni çox müs bət qar şı la dıq. 
Qa ra ba ğın iş ğal dan azad olun ma sı 
sa hib kar la ra əla və bir sti mul ver-
di. Bu na gö rə Ali Baş Ko man dan 
İl ham Əli ye vin rəh bər lik et di yi 
Şan lı Azər bay can Or du su na min-
nət da rıq. 

– Məm məd mü əl lim, bu il 25 Ap
rel – Sa hib kar lar Gü nü nü tam fərq li 
bir hiss lə qeyd edə cə yik. Müs tə qil li
yi mi zin 30cu ilin də ye ni dən Qa ra
bağ dan da nı şı rıq, onun dir çəl dil mə si 
plan la rı nı mü za ki rə edi rik. Bu ay rı
ca bir xoş bəxt lik dir. Sa hib kar la rı mı
za ürək söz lə ri ni zi eşit mək is tər dik. 

–  Bü tün mü ha ri bə döv rün də 
öl kə baş çı sı nın ət ra fın da sıx bir lə-
şə rək “Də mir Yum ruğ”un bir par-
ça sı ol ma ğı ba car mış Azər bay can 
sa hib kar la rı Qa ra ba ğın ye ni dən 
fi ra van lı ğı na qo vuş ma sı, iş ğal dan 
azad olun muş tor paq la rın iq ti sa di 
cə hət dən dir çəl mə si na mi nə səy-
lə ri ni da ha da güc lən di rir lər. 

Ar zu edi rəm ki, köç kün lə ri miz 
tez lik lə doğ ma yurd-yu va la rı na 
dön sün lər və bu gün sö kü lüb vi ran 
qo yul muş və iq ti sa di inf rast ruk tu-
ru da ğıl mış Qa ra ba ğın hər bir gu-
şə si ni  bir lik də qu raq. 

Ona gö rə də öl kə mi zin iq ti sa-
di in ki şa fı na mi nə Azər bay can da 
iş qu ran bü tün sa hib kar la ra can 
sağ lı ğı və fəa liy yət lə rin də bö yük 
uğur lar di lə yi rəm. 

Biz isə Sa hib kar lar kon fe de ra-
si ya sı ola raq döv lə ti mi zin qüd rə ti 
na mi nə müd rik rəh bə ri miz İl ham 
Əli ye vin rəh bər li yi al tın da bu mis-
si ya nı da şı ma ğa ha zı rıq.

– Mü sa hi bə üçün tə şək kür edi rəm.
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QARABAĞ AZƏRBAYCANDIR!

– 2020ci ili iq ti sa diy ya tın və
ziy yə ti ba xı mın dan dün ya və Azər
bay can üçün ne cə qiy mət lən di rir si
ni z? 

– 2020-ci il hər şey dən əv-
vəl Azər bay can Res pub li ka sı nın 
döv lət çi lik və müs tə qil lik ta ri xi nə 
möh tə rəm Pre zi dent cə nab İl ham 
Əli ye vin rəh bər li yi ilə iş ğal al tın da 
olan əra zi lə rin azad edil mə si, iş-
ğal çı Er mə nis tan üzə rin də qa za nı-
lan möh tə şəm hər bi-si ya si-iq ti sa-
di Qə lə bə ili ki mi həkk olun du. Bu 
qə lə bə uzun il lər ər zin də ar dı cıl 
ola raq, bo yük iş gü zar lıq, pe şə kar-
lıq və ən əsa sı, mil li bir lik he sa bı na 
Azər bay ca nın bü tün re surs la rı nın 
bir də mir yum ruq ki mi bir lə şib 
düş mən ləri mi zi məğ lub et mə si lə 
müm kün ol muş dur. Bu qə lə bə 100 
il lər ər zin də gö rü lən və gö rü lə cək 
iş lər dən da ha bö yük dür.  

2020-ci il üçün iq ti sa diy ya tı-
mı zın əv vəl cə dən plan laş dı rıl mış 
in ki şaf proq noz la rı yük sək ol muş, 
2020-ci ilin 1-ci rü bü nün iq ti sa di 

gös tə ri ci lə ri bu proq noz la rın re al-
lı ğa ya xın ol du ğu nu gös tər miş dir. 
La kin 2-cü rü bün baş lan ğı cın dan 
eti ba rən Co vid-19 pan de mi ya sı-
nın dün ya da, o cüm lə dən Azər bay-
can da ge niş ya yıl ma sı tə bii ola raq 
hö ku mə tin hə dəf lə ri ni də yiş miş, 
döv lət baş çı sı cə nab İl ham Əli ye vin 
gös tə ri şi ilə və tən daş la rın sağ lam-
lı ğı əsas me yar ki mi se çil miş, iq ti-
sa di ak tiv lik plan lı şə kil də məh-
dud laş dı rıl mış dır. Ümu mi lik də, 
2020-ci il bü tün dün ya da ol du ğu 
ki mi Azər bay can da da COVID-19 
pan de mi ya sı ilə mü ba ri zə şə rai-
tin də keç miş dir. 

İl ər zin də dün ya neft ba za rın-
da qiy mət lə rin kəs kin ucuz laş ma-
sı iq ti sa di böh ra nın əha tə li yi ni və 
kəs kin li yi ni da ha da ar tır mış dır. 
Böh ran dün ya əm təə qiy mət lə ri-
nin ener ji sek to run da 18.3% ucuz-
laş ma sı, qey ri-ener ji sek to run da 
16.1% ba ha laş ma sı, dün ya ər zaq 
qiy mət lə ri 6.5% yük səl mə si, nef-
tin qiy mə ti nin isə 33% düş mə si ilə 
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mü şai yət olun muş dur. Be lə bir şə-
ra it də qlo bal Ümu mi Da xil Məh sul 
5%-dən çox azal mış, qlo bal borc-
lar re kord ar tım gös tə rib və qlo bal 
ümu mi da xi li məh su lun 355%-inə 
ça tıb. 

Be lə lik lə, 2020-ci ilə Azər bay-
can 3 cəb hə də – pan de mi ya ilə, 
qlo bal böh ran və iş ğal çı Er mə nis-
tan ilə mü ba ri zə apar mış və bu nun 
üçün ki fa yət qə dər re surs la rı nı sə-
fər bər et miş dir. 

Dün ya Ban kı nın “Do ing Bu si-
ness” he sa ba tın da Azər bay can 190 
öl kə ara sın da 28-ci yer də qə rar-
laş mış və dün ya nın 10 ən is la hat çı 
öl kə lə ri sı ra sı na da xil edil miş dir. 

2020-ci il də öl kə miz də Ümu mi 
Da xi li Məh sul 4.3% azal sa da, sə-
na ye nin qey ri neft-qaz sek to run da 
məh sul is teh sa lı 12,5%, kənd tə sər-
rü fa tın da məh sul is teh sa lı 2% art-
mış, infl ya si ya isə 2.8% ol muş dur. 

Xa ri ci ti ca rət döv riy yə si nin 
azal ma sı na bax ma ya raq, ti ca rət 
sal do su müs bət 3 mlrd. dol lar ol-
muş dur. 2020-ci il də öl kə iq ti sa-
diy ya tın da muzd la ça lı şan iş çi lə-
rin or ta ay lıq no mi nal əmək haq qı 
11,4% ar ta raq 707 ma nat təş kil et-
miş dir.

– Azər bay can hö ku mə ti pan de
mi ya dan zə rər çə kən iq ti sa di sa hə
lə rə döv lət dəs tə yi təd bir lə ri hə ya ta 
ke çir di. Bu dəs tək təd bir lə ri ni nə də
rə cədə ef ek tiv he sab edir si ni z? 

– Döv lət Baş çı sı cə nab İl ham 
Əli ye vin və 1-ci vi tse-Pre zi dent 
Meh ri ban xa nım Əli ye va nın bir-
ba şa rəh bər li yi ilə hə ya ta ke çi ri lən 
bu təd bir lər pande mi ya nın ya yıl-
ma sə viy yə si ni kəs kin azalt ma ğa 
və mi ni mum it ki lər  lə üz ləş mə yə 
sə bəb ol maq la ya na şı, iq ti sa diy-
ya tı mı zın da göz lə ni lən it ki lə ri nin 
mi ni mu ma en di ril mə si nə sə bəb 
ol muş dur. 

Ko ro na vi rus pan de mi ya sı ilə 
mü ba ri zə sa hə sin də tə xi rə sa lın-
maz təd bir lə rin gö rül mə si üçün 
qı sa bir müd dət də büd cə və sa it-
lə ri nin sə fər bər edi lə rək ma liy yə 
tə mi na tı nın ya ra dıl ma sı öz təsi-
ri ni gös tər miş dir. Pan de mi ya nın 
ya rat dı ğı prob lem lə rə bax ma ya raq 

stra te ji la yi hə lə rin ic ra sı, iq ti sa di, 
so si al və ins ti tu sio nal is la hat la rın 
hə ya ta ke çi ril mə si, or du qu ru cu-
lu ğu və hər bi po ten sia lın güc lən-
di ril mə si sa hə sin də gö rü lən iş lər 
öz müs bət nə ti cə lə ri ni ver miş dir.

Ko ro na vi rus pan de mi ya sı nın 
Azər bay can iq ti sa diy ya tı na, mak-
ro iq ti sa di sa bit li yə, öl kə də məş-
ğul luq  mə sə lə lə ri nə və sa hib kar-
lıq sub yekt lə ri nə mən fi tə si ri nin 
azal dıl ma sı üçün döv lət baş çı sı nın 
19 mart 2020-ci il ta rix də im za la dı-
ğı sə rən cam ilə əha tə li proq ra mın 
ic ra sı bü tün sub yekt lər tə rə fin dən 
yük sək qiy mət lən di ril miş dir.  

Dəs tək proq ra mı çər çi və sin də 
Məş ğul luq və so si al ri fah təd bir-
lə ri nin öl kə əhali si nin de mək olar 
ki, ya rı sı nı əha tə et mə si, or ta ay lıq 
əməkhaq qı nın 11.4% art ma sı təq di-
rə la yiq hal dır. 

Pan de mi ya ya qar şı iq ti sa-
di təd bir lər pa ke ti çər çi və sin də 
fər di sa hib kar la ra, muzd lu iş çi-
lə rin əməkhaqq la rı na gös tə ri lən 
ma liy yə dəs tə yi, pan de mi ya nın 
tə sir et di yi sa hə lər də ça lı şan sa-
hib kar la ra əl də et dik lə ri mən fəə-
tin 75%-i miq da rın da gü zəşt lə rin 
tət biq edil mə si və di gər çox say lı 

gü zəşt lər iq ti sa di mü hi tə müs bət 
tə sir gös tər miş dir. Av ro pa İt ti fa qı-
nın 2020-ci il Biz nes Mu hi ti he sa-
ba tın da öl kə miz də ça lı şan Av ro pa 
İt ti fa qı şir kət lə ri nin 75%-nin pan-
de mi ya döv rün də ki Azər bay can 
iq ti sa diy ya tı na mən fi tə sir lə rin 
mi ni mal laş dı rıl ma sı is ti qa mə tin də 
hə ya ta ke çi ri lən təd bir lə ri dəs tək-
lə mə si müs bət hal dır. Ümu mi lik də 
bu dəs tək təd bir lə rin dən 300 min-
dən çox fi zi ki və hü qu qi şəxs lər 
fay da lan mış lar.

– Han sı dəs tək me xa nizm və 
alət lə ri ni da ha uğur lu he sab edir
si ni z? 

– Dəs tək proq ra mı nın ge niş-
li yi və sü rət li ic ra sı bü tün alət lə ri 
sə mə rə li et miş dir. Həm bir ba şa 
ödə mə lər, həm də iş çi lə rin əmək 
haqq la rı nın bir his sə si nin ödən-
mə si, bö yük ver gi gü zəşt lə ri sa-
hib kar la ra ayaq da qal ma ğa ciddi 
dəs tək ol muş dur. Ma liy yə dəs tə yi 
me xa nizm lə ri nin tət biqi isə iq ti-
sa di sub yekt lə rin ma liy yə öh də-
lik lə rin də müd də tin ar tı rıl ma sı nı 
tə min et mək lə ya na şı ye ni la yi hə-
lər də gü zəşt li kre dit lə rə əl ça tan lı-
ğı tə min et miş dir. Bü tün bun lar la 
ya na şı iq ti sa diy ya tın da ha sü rət li 
in ki şa fı üçün ye ni alət lə rə və me-
xa nizm lə rə hər za man eh ti yac ya-
ra nır və ye ni alət lə rin tət bi qi üçün 
mü va fiq iş lər də apa rı lır.

– 2020ci il həm də Mil li Məc li
sə seç ki lər ili ki mi yad da qal dı. Ötən 
bir il də Par la men tin, xü su sən də İq
ti sa di si ya sət, sə na ye və sa hib kar lıq 
ko mi tə si nin fəa liy yə tin də nə yi qeyd 
et mək is tər di ni z?

– 2020-ci il dün ya da döv lət 
ida rə et mə sis tem lə ri üçün sı naq 
ili ol du. İn di yə qə dər gö rün mə miş 
bir böh ran la üz-üzə gə lən öl kə lər 
və tən daş la rın sağ lam lı ğı və iq ti sa-
diy ya tın qo run ma sı üçün müm kün 
olan bü tün va si tə lər dən is ti fa də 
et mə yə ça lış dı lar.

VI ça ğı rış Mil li Məc lis qar şı sın-
da da mü hüm iş lər du rur du. Ötən 
il mart ayı nın 10-da Mil li Məc li sin 
ilk ic la sın da çı xış edən Pre zi dent 
İl ham Əli yev par la men tin qar şı-
sın da olan ça ğı rış la rı də qiq təh lil 

COVID19 
pandemiyasının geniş 
yayılması kollektiv 
orqan olan Milli 
Məclisin də işinə xeyli 
təsir edib. Amma buna 
baxmayaraq, Milli 
Məclisin işində qısa 
müddətdə informasiya 
texnologiyalarının 
geniş tətbiq olunması 
işgüzarlığın artırılmasına 
müsbət təsir edib. 
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MÜSAHİB

et di və mü va fiq töv si yə lə ri ni ver-
di. Döv lət baş çı sı fəa liy yət də əsas 
is ti qa mət lər ki mi kə miy yə tə de yil, 
key fiy yə tə üs tün lük ve ril mə si ni, 
müa sir döv rün tə ləb lə ri nə uy ğun 
fəa liy yət gös tər mə yi, möv cud qa-
nun ve ri ci lik ba za sı nı təh lil et mə yi 
və tə şəb büs kar ol ma ğı gös tər di. 
Ötən 1 il ər zin də Mil li Məc lis döv-
lət baş çı sı nın tövsiyə etdiyi bu is-
ti qa mət lər də fəa liy yət gös tə rə rək 
müs bət nə ti cə lər əl də et mə yə ça-
lış mış dır.

CO VID-19 pan de mi ya sı nın ge-
niş ya yıl ma sı kol lek tiv or qan olan 
Mi lli Məc li sin də işi nə xey li tə sir 
edib. Am ma bu na bax ma ya raq, 
Parlamentin işin də qı sa müd dət-
də in for ma si ya tex no lo gi ya la rı nın 
ge niş tət biq olun ma sı iş gü zar lı ğın 
ar tı rıl ma sı na müs bət tə sir edib. 
Ple nar ic las lar da konst ruk tiv mü-
za ki rə lə rin apa rıl ma sı, ko mi tə ic-
las la rın da ic ti mai iş ti rak çı lı ğın tə-
min olun ma sı, qa nun la yi hə lə ri nin 
mü za ki rə sin də üçün cü tə rəf lə rin 
iş ti rak et mə si qə bul olu nan qa-
nun la rın key fiy yə ti nin ar tı rıl ma sı-
na xid mət et di.

Ötən bir il ər zin də İq ti sa di si-
ya sət, sə na ye və sa hib kar lıq ko mi-
tə sin də 65 qa nun la yi hə si mü za ki-

rə olu nub və qə bul edi lib. Müx tə lif 
mə sə lə lə rin sa hib kar lar la mü za ki-
rə si üçün 4 iş çi qrup ya ra dı lıb və 
ge niş təh lil lər apa rı lıb. Möv cud qa-
nun ve ri ci lik akt la rı nın təh li li üçün 
xa ri ci təc rü bə dən ya rar lan maq 
məq sə di lə ge niş araş dır ma la ra 
baş la nı lıb. Qa nun la yi hə lə rin mü-
za ki rə si nin da ha əha tə li və ink lu-
ziv ol ma sı üçün mü va fiq ad dım lar 
atı lıb. İna nı rıq ki, gö rü lən bu iş lər 
qə bul edi lən qa nun ve ri ci akt la rın 
key fiy yə ti nin da ha da ar tı rıl ma sı na 
gə ti rib çı xa ra caq dır.

– Pre zi den t “Azər bay can 2030: 

so si aliq ti sa di in ki şa fa da ir Mil li 
Prio ri tet lər”ini təs diq lə yib. Sə nəd lə 
əla qə dar Ko mi tə qar şı sı na han sı hə
dəf ə ri qo yu b?

– Azər bay can Pre zi den ti tə rə-
fin dən mü əy yən edi lən bu prio-
ri tet lər iq ti sa di si ya sət üz rə fəa-
liy yət gös tə rən bir ko mi tə ki mi 
bi zim fəa liy yə ti mi zin is ti qa mət lə-
ri ni mü əy yən et miş dir. Qə bul edi-
lə cək bü tün qa nun ve ri ci akt lar bu 
priori tet lə rə is ti qa mət lən mə li və 
mü əy yən edi lə cək mil li hə dəflə-
rə çat maq da hü qu qi çər çi və ya-
rat ma lı və iq ti sa di sub yekt lə ri bu 
məq səd lə rə xid mət et mə yə sövq 
et mə li dir. Bu məq səd lə ko mi tə də 
mü va fiq təh lil lər apa rı lır, bey nəl-
xalq təc rü bə öy rə ni lir, möv cud 
qa nun ve ri ci lik təh lil olu nur, iq ti-
sa di subyektlərlə qa nun la rın ic ra 
və ziy yə ti ni öy rən mək üçün mü tə-
ma di gö rüş lər ke çi ri lir. 

– Ko mi tə nin ya xın və or ta müd
dət üçün fəa liy yət gün də li yi ba rə də 
nə de yə bi lər si ni z? 

– Ko mi tə nin iş pla nı Mil li Məc-
li sin ple nar ic la sın da təs diq olu-
nub. Pla nı mız da 2020-ci ilin Döv-
lət Büd cə si nin ic ra sı nı mü za ki rə 
et mək, bə zi məh sul la rın id xa lı nın 
və sa tı şı nın ƏDV-dən azad olun-

“Rəqabət Məcəlləsi” 
böyük bir sənəddir. 
Əsas məsələ qəbul 
ediləcək sənədin real 
işlək mexanizmlərini 
müəyyən etmək və 
bunun üçün zəmin  
yaratmaqdır.
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ma sı nı mü əy yən edən qa nun ve ri ci 
akt lar ha zır la maq, köl gə iq ti sa diy-
ya tı nın azal dıl ma sı, döv lət sa tı nal-
ma la rı nın tək mil ləş di ril mə si və s. 
mə sə lə lər lə ba ğlı ye ni qa nun ve ri ci 
akt la rın qə bu lu nu plan la yı rıq.  

– Sa hib kar lar sə bir siz lik lə “Rə
qa bət Mə cəl lə si”ni göz lə yir. Sə nəd lə 
bağ lı iş lər han sı mər hə lə də di r?

– “Rə qa bət Mə cəl lə si” bö yük 
bir sə nəd dir. Əsas mə sə lə qə bul 
edi lə cək sə nə din re al iş lək me-
xa nizm lə ri ni mü əy yən et mək və 
bu nun üçün zə min ya rat maq dır. 
Mə cəl lə nin iş lə nib ha zır lan ma sı-
nı tez ləş di rən bir çox qa nun ve ri ci 
akt la rın tək mil ləş mə si üzə rin də iş 
ge dir. Mə sə lən, döv lət sa tı nal ma-
la rı və köl gə iq ti sa diy ya tı nın azal-
dıl ma sı üçün qə bul edi lə cək ye ni 
qa nun lar bu sı ra dan olan qa nun-
lar dan dır. Bu komp leks iş lə rin nə-
ti cə sin də son da Rə qa bət Mə cəl lə si 
də iş lə nib ha zır la na caq dır. 

– Ta hir mü əl lim, Si zi tex no lo gi
ya lar, in no va si ya la rın tət bi qi sa hə
sin də bir eks pert ki mi ta nı yı rıq. Bu 
gün dün ya nın tex no lo ji in ki şa fın da 
Azər bay ca nın im kan la rı nı ne cə də
yər lən di rir si ni z? 

– Dün ya 4-cü sə na ye in qi la bı 
döv rü nə sü rət lə da xil ol maq da dır. 
Dav ra nış qay da la rı, qə rar me xa-
nizm lə ri, iq ti sa di re al lıq lar sü rət lə 
də yi şir və tex no lo gi ya la rın hökm-
ran lıq döv rü baş la mış dır. Bu re al-
lıq la uz laş maq üçün Azər bay can da 
da mü va fiq ad dım lar atı lır, tex no-
lo ji trans fer mər kəz lə ri ya ra dı lır. 
Əha li nin və əra zi nin bö yük his sə-
si ni əha tə edən in ter net inf rast-
ruk tu ru ya ra dıl mış dır.  Tex no lo ji 
bi li yə yi yə lən mək gənc lər ara sın da 
çox po pu lar dır. 

Tex no lo gi ya la rın hökm ran ol-
du ğu dövr də hər bir öl kə nin bu 
in ki şa fa qo şul maq üçün bə ra bər 
şans la rı var dır. Am ma bu nun üçün 
tə ləb olu nan im kan lar da ol ma lı dır. 
İlk ön cə in san re surs la rı və in san 
ka pi ta lı nın in ki şa fı na na il ol maq 
la zım dır. Bu is ti qa mət də dü şü nü-
rəm ki, əla və iş lə rin gö rül mə si nə 
eh ti yac var dır. Öl kə mi zin tex nol ji 
in ki şa fı nı da ha da sü rət lən di rən 

mil li hə dəf lə rin mü əy yən edil mə-
si nə eh ti yac var. İna nı ram ki, Mil li 
Prio ri tet lər ilə mü əy yən olu na caq 
mil li hə dəf lər bu is ti qa mət də la zı-
mi iş lə rin gö rül mə si nə im kan ya-
ra da caq.

– Bə zi eks pert lər “Qa ra bağ va
di si” ki mi tək lif lər səs lən di rir lər. 
İq ti sad çı ki mi bu ba rə də nə dü şü
nür sü nü z? 

– Dü şü nü rəm ki, dün ya da ar-
tıq bir də fə re al laş dı rıl mış ide ya-
la rın tək rar lan ma sı bir çox hal-
lar da ef fekt ver mə yə bi lir. Ye ni 
ide ya lar, ye ni fi kir lər və tək rar sız 
la yi hə lər uğur qa za na bi lir. Qa ra-
bağ da Və tən mü ha ri bə sin də əl də 
et di yi miz qə lə bə də məhs bu cür 
ye ni və tək ra ro lun maz ide ya la-
rın tət bi qi sa yə sin də müm kün 
ol muş dur. İlk ön cə ye ni ide ya la-
rın mən bə yi olan in san re surs və 
ka pi ta lı nın in ki şa fı na mak si mum 
diq qət ayır maq la zım ola caq. Bu 
məq səd lə, mə sə lən, Qa ra bağ 
Uni ver si te ti nin ya ra dıl ma sı, bu 
un ver si tet də da ha çox İT yö nüm-
lü ix ti sas la rın təd ris olun ma sı 
son ra ye ni ide ya və la layihələrin 
mey da na çıx ma sı na şə ra it ya ra-
da caq dır. Qa ra ba ğın in ki şaf im-
kan la rı xey li çox dur. 

– Azər bay can Sa hib kar lar Kon
fe de ra si ya sı na sa hib kar lar dan da xil 
olan mək tub lar da ma liy yə əl ça tan lı
ğı mə sə lə si da im qal dı rı lır. Sa hib kar 
ucuz ma liy yə ta pa bil mə di yi ni bil di
rir. Bu nun üçün nə et mək la zım dı r? 

– Ma liy yə əl ça tan lı ğın ge niş-
lən di ril mə si üçün döv lət tə rə fin-
dən müx tə lif ad dım lar atıl sa da 
kom mer si ya bank la rın da ma liy yə 
dəs tə yi şərt lə rin dən bir çox sa-
hib kar lar şi ka yət et mək də dir lər. 
Apa rıl mış təh lil lər gös tə rir bu sa-
hə də irə li lə yiş lə rə na il ol maq üçün 
bank la rın iq ti sa diy yat da ro lu da ha 
ge niş lən mə li, ma liy yə re surs la-
rı nın ma ya də yə ri aşa ğı sa lın ma-
lı, lü zum suz xərc lər azal dıl ma lı, 
bank lar da olan lik vid və sa it lə rin 
iq ti sa diy ya ta ma neə siz trans mis-
si ya sı tə min olun ma lı dır. Di gər 
tə rəf dən, ma liy yə əl ça tan lı ğı nın 
yal nız bank lar tə rə fin də de yil, in-
ves ti si ya fond la rı tə rə fin dən də tə-
min olun ma sı na na il ol maq la zım-
dır. Məhs in ves ti si ya fond la rı nın 
in ki şa fı bir çox ma raq kəsb edən 
in no va tiv la yi hə lə rin re al laş ma sı-
na mü hüm dəs tək ola bi lər.

– Azər bay ca nın mil li sa hib kar
lı ğı nı ne cə gö rür sü nü z? Nə yi də yiş
mə yi tək lif edər di ni z?   

– Azər bay can da mil li sa hib kar-
lıq hər za man in ki şaf edib. Çə tin 
sı naq lar dan üzü ağ çı xıb lar. Öl kə-
mi zin güc lən mə si yo lun da mü hüm 
səy gös tə rib lər. Bu nə ti cə lə rə na il 
ol maq da döv lət baş çı sı cə nab İl-
ham Əli ye vin sa hib kar la ra olan 
qay ğı sı həl le di ci rol oy na yıb.

Dün ya sü rət lə də yiş dik cə sa hib-
kar la rı mız qar şı sın da da mü hüm ça ğı-
rış lar ya ran maq da dır. Sa hib kar la rı mız 
da im ye ni ide ya la rın, tex no lo gi ya la rın 
tət bi qi nə ça lış ma lı, əla və də yər ya ra-
dan sa hə lə rin in ki şa fı na xü su si diq qət 
ye tir mə li dir lər. İn no va tiv ol maq, da-
im ax ta rış da ol maq, dün ya ilə ayaq-
laş maq, rə qa bət qabiliyyətli ol maq, 
qa nu ni fəa liy yət gös tər mək – bü tün 
bun lar müa sir sa hib kar lı ğın əsas hə-
dəf lə rin dən ol ma lı dır. Müa sir dün ya-
da rə qa bət də qa lib gə l mə yin tək yo lu 
in no va tiv ol maq dır.

– Mü sa hi bə üçün tə şək kür edi rik. 

Azərbaycan Prezidenti 
tərəfindən müəyyən 
edilən bu prioritetlər 
iqtisadi siyasət üzrə 
fəaliyyət göstərən 
bir komitə kimi 
bizim fəaliyyətimizin 
istiqamətlərini müəyyən 
etmişdir. Qəbul ediləcək 
bütün qanunverici 
aktlar bu prioritetlərə 
istiqamətlənməlidir.
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İQTİSADİYYAT

– Go ran boy 44 gün lük Və tən 
mü ha ri bə si döv rün də iş ğal çı Er mə
nis ta nın ar til le ri ya hü cu mun dan ən 
çox zə rər çə kən  ra yon la rı mız dan 
bi ri dir. Ey ni za man da əra zi bü töv
lü yü müz uğ run da öz can la rın dan 
ke çən qəh rə man öv lad la rı var. Ha
zır da ra yon da so si aliq ti sa di və ziy
yət ne cə dir, han sı iş lər gö rü lü r? 

– Azər bay can xal qı nın bö yük 
oğ lu, Müa sir Azər bay can Res pub-
li ka sı nın qu ru cu su Hey dər Əli ye-
vin si ya si ira də si ilə, 1994-cü il də 
Azər bay can və Er mə nis tan ara-
sın da əl də olun muş atəş kəs re ji mi 
Dağ lıq Qa ra bağ mə sə lə si nin si ya-
si-dip lo ma tik müs tə vi də, sülh yo lu 
ilə həll olun ma sı üçün vaxt im ka nı 
ya rat sa da, bu  həll pro se si 26 il-
dən ar tıq müd dət idi ki, mə na sız 
və nə ti cə siz da nı şıq lar la da vam 
edir di. ATƏT-in Minsk Qru pu-
nun fəa liy yət siz li yi, dün ya nın iki li 
stan dart la rı, bey nəl xalq əda lət-
siz lik və er mə ni si ya si dai rə lə ri-
nin mə su liy yət siz çı xış la rı,  on suz 

da mə na sız ye rə uza nan bu da nı-
şıq la rın li mi ti nin bit di yi ni gös tər-
mək də idi. Pre zi dent cə nab İl ham 
Əli ye vin də bil dir di yi ki mi, bu nə-
ti cə siz və mə na sız da nı şıq lar be lə 
da vam edə bil məz. Bi zim də səb-
ri mi zin  bir son həd di var. Val day 
Konf ran sın da cə nab İl ham Əli ye-
vin qar şı sın da Pa şin ya nın özü nü 
itir mə si və çı xı şı za ma nı “Qa ra bağ 
Azər bay can dır” de mə si onun  si-
ya si sa vad sız lı ğı nı bir da ha sü büt 
et di. Pa şin ya nın Şu şa şə hə rin də 
əy yaş və ziy yət də rəqs et mə si və 
təl xək hə rə kət lə ri isə Azər bay can 
xal qı nın və  onun Ali rəh bə ri nin, 
on suz da tü kən mək də olan səb ri ni 
bi ti rir di. 12 iyul 2020-ci il ta rix də 
isə Er mə nis ta nın  To vuz təx ri ba tı  
ar tıq düş mə nin ye ni əra zi id dia la-
rın da ol du ğu nu nü ma yiş et dir di. 
Məq səd isə re gi on da ye ni gər-
gin lik mən bə yi ya rat maq, Azər-
bay can əra zi lə ri nin Er mə nis tan 
tə rə fin dən  iş ğa lı mə sə lə si ni ikin-
ci pla na ke çirt mək, üçün cü döv-

AKTUAL

MÜSAHİB

Məhərrəm Quliyev,
Goranboy rayon  

İcra Hakimiyyətinin  başçısı

“Goranboyda iş qurmaq 
istəyən hər kəs üçün şəffaf 

mühit yaradılıb”
Azərbaycanın 

torpaqlarını işğaldan 
azad etməsi 

uğrunda apardığı 
şanlı müharibədə 

əzmkar əhalisi, milli 
sahibkarları ilə fərqlənən 

rayonlarımızdan biri 
də Goranboydur. 

Müsahibimiz 
Goranboy rayon İcra 

Hakimiyyətinin  başçısı 
Məhərrəm Quliyevdir.
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lət lə ri  mü na qi şə yə cəlb et mək 
idi. 27 sent yabr 2020-ci il - Ali Baş 
Ko man da nı mız cə nab İl ham Əli-
ye vin əm ri ilə əks hü cum əmə liy-
yat la rı ilə,  tor paq la rı mı zın azad 
olun ma sı uğrun da Və tən mü ha ri-
bə si nin başlanması ki mi Müs tə qil 
Azər bay ca nın müa sir ta ri xi nə qı zıl 
hərf lər lə qeyd olun du. Bu şan lı ta-
ri xi Azər bay can xal qı, Azər bay can 
Res pub li ka sı nın Pre zi den ti, Si lah-
lı Qüv və lə rin Ali Baş Ko man da nı 
cə nab İl ham Əli yev və onun Ko-
man dan lı ğı al tın da Azər bay ca nın 
Rə şa dət li, Mü zəf fər Or du su yaz dı.

Ar tıq Qa ra bağ böl gə sin də inf-
rast ruk tu run bər pa sı na baş la nıb. 
Tez lik lə hə min əra zi lər də di gər 
qu ru cu luq-abad lıq iş lə ri və so si-
al-iq ti sa di la yi hə lər də ic ra edi-
lə cək. Bu nun üçün in di dən zə ru-
ri inf rast ruk tur qu ru lur ki, bər pa 
pro se sin də heç bir prob lem ya ran-
ma sın. İnf rast ruk tur la yi hə lə ri nin 
sü rət lə hə ya ta ke çi ril mə si döv lət 
baş çı sı nın bu sa hə də iş lə rin tez-
lik lə ba şa çat dı rıl ma sı üçün ver-
di yi tap şı rıq la rın vax tın da ye ri nə 
ye ti ri lə cə yin dən xə bər ve rir.

Qeyd et mək is tə yi rəm ki, 1-ci 
Qa ra bağ sa va şın da ol du ğu ki mi 
2-ci Qa ra bağ-Və tən mü ha ri bə-
sin də də go ran boy lu lar Cə nab 
Pre zi dent İl ham Əli ye vin ət ra-
fın da sıx bir lə şə rək, bir da ha öz 
Qəh rə man lıq və mü ba riz li yi ni 
nü ma yiş et dir di lər. 1-ci Qa ra bağ 
sa va şı za ma nı er mə ni iş ğal çı la rı-
na bir qa rış da tor paq ver mə yən 
go ran boy lu lar, bir lik və cə sa rət 
gös tə rə rək onil lik lər bo yu er mə ni 
tap da ğın da olan Ağ ca kənd-Gü lüs-
tan əra zi lə ri ni düş mən dən azad 
et miş dir. Pre zi den ti miz, Si lah lı 
Qüv və lə ri mi zin Ali Baş Ko man da-
nı cə nab İl ham Əli ye vin rəh bər li yi 
ilə, Mü zəf fər Or du mu zun 44 gün-
lük Və tən mü ha ri bə sin də apar dı ğı 
rə şa dət li dö yüş əmə liy yat la rın da 
iş ti rak edən min lər lə go ran boy-
lu öz ad la rı nı növ bə ti də fə ta ri xə 
qəh rə man ki mi yaz dır dı lar. Bu 
Şan lı Və tən mü ha ri bə sin də 56 go-
ran boy lu Şə hid lik zir və si nə ucal-
dı, 242 dö yüş çü Qa zi adı nı qa zan-

dı, on lar la dö yüş çü müz müx tə lif 
or den və me dal lar la təl tif edil di. 
Azər bay can Res pub li ka sı Pre zi-
den ti nin mü va fiq Sə rən ca mı ilə, 
həm yer li miz, Qı zıl ha cı lı qə sə bə-
sin dən Hə sə nov Sa leh Va leh oğ lu 
Və tən mü ha ri bə sin də gös tər di yi 
xü su si fə da kar lıq və şü caə ti nə gö-
rə “Və tən Mü ha ri bə si Qəh rə ma nı” 
fəx ri adı na la yiq gö rül dü.

Ha zır da ra yon umuz da əsas lı ti-
kin ti-qu ru cu luq və ye ni dən qur ma 
iş lə ri, bö yük inf rast ruk tur la yi hə-
lə rin ic ra sı da vam et di ri lir. Be lə 
ki, Pre zi dent cə nab İl ham Əli ye-
vin mü va fiq tap şı rı ğı na əsa sən, 
Go ran boy şə hər Olim pi ya-İd man 
Komp lek si nin, 38 km-lik Əlir za-
lı-Xan Qər vənd -Ye ni yol-Tək lə-
Aşa ğı Bal lı qa ya-Sə fi kürd-Rə him-
li-Tap Qa ra qo yun lu av to mo bil 
yo lu nun, Azər bay can Res pub li ka-
sı nın Bi rin ci vit se-pre zi den ti Meh-
ri ban xa nım Əli ye va nın bir ba şa 
tap şı rı ğı və Hey dər Əli yev Fon-
du nun tə şəb bü sü ilə “Ye ni lə şən 
Azər bay ca na-ye ni mək təb” la yi-
hə si əsa sın da, 720 şa gird yer lik 
Go ran boy şə hər 1 nöm rə li  və 960 
şa gird yer lik Də li məm məd li şə hər 
mək təb lə ri nin ti kin ti iş lə ri da vam 
et di ri lir. Go ran boy şə hər 1 say lı 
uşaq bağ ça sı–Kör pə lər evi müa-
sir üs lub da ye ni dən qu rul muş dur.
Ra yon da “Qa lib Qro up”, “Gi lan and 
Kna uf”, ”Ret ro” Gips Üz lük-Su vaq 
Ya pış dı rı cı İs teh sa lı, “An tim” MMC, 
“Kas kad-Aq ro” MMC və “Türk Ya-

pı Sə na ye” mü əs si sə lə ri, “Med Li-
fe” Di aq nos tik və Es te tik Mər kə zi 
fəa liy yət gös tə rir. Ra yon da aq rar 
sa hə nin in ki şa fın da cə nab Pre zi-
den ti mi zin tə şəb bü sü ilə ya ra dıl-
mış “Re gi on Aq ro”nun xü su si pa yı 
var dır. Be lə ki, 4,7 min ha sa hə də 
ya ra dıl mış Aq ro park da 2,0 min ha 
sa hə də “pi vot” və mey və bağ la rı 
üçün “dam cı la ma” su var ma sis-
tem lə ri qu raş dı rıl mış, 11 km-lik 
av to mo bil yo lu, “Şəm kir Ma şın” 
ka na lın dan 12,1 km-lik su kə mə-
ri çə kil miş, 400 min kub metr lik 
2 ədəd su an ba rı, 18 min ton luq 
ta xıl an ba rı, to xumpa ket lə mə za-
vo du, in zi ba ti və yar dım çı bi na lar 
in şa edil miş, 64 ədəd tex ni ka alın-
mış, 1,4 min ha sa hə də ta xıl, 93 ha 
sa hə də yon ca əkil miş və 150 nə fər 
iş lə tə min edil miş dir. Qı zıl ha cı-
lı qə sə bə si əra zi sin də fəa liy yət 
gös tə rən  “Kas kad-Ag ro”MMC-yə 
məx sus is ti xa na nın ümu mi sa hə si 
5 hek tar dır. İs ti xa na ya 8,5 mil yon 
ma na ta ya xın və sa it xərc lən miş, 
70 nə fər iş lə tə min edil miş dir. İl-
lik is teh sal gü cü 1500 ton olan is-
ti xa na, məh sul la rı nı, əsa sən xa ri ci, 
qis mən də da xi li ba za ra çı xa ra caq-
dır. Muz dur lar kən din də fəa liy yət 
gös tə rən 920 baş l iri buy nuz lu,  
süd lük və da maz lıq hey van dar lıq 
komp lek sin nəz din də süd məh-
sul la rı nın ema lı mü əs si sə si nin və 
da maz lıq qo yun çu luq tə sər rü fa tı-
nın da ya ra dıl ma sı nə zər də tu tul-
muş dur. Bü tün bun lar re al laş dıq-
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dan son ra, ümu mi lik də 150 ye ni iş 
ye ri nin ya ra dıl ma sı göz lə ni lir. 

– Mə lum dur ki, bü tün xal qı mız, 
elə cə də sa hib kar la rı mız Ali Baş 
Ko man dan İl ham Əli ye vin ət ra fın
da də mir yum ruq ki mi bir ləş di lər 
və tor paq la rı mı zın azad olun ma sı 
uğ run da haqq sa va şın da əl lə rin dən 
gə lə ni et di lər. Bu nun la bağ lı Go
ran boy ra yo nun da ça lı şan sa hib
kar la rı mı zın əmə yi nə Ra yon İc ra 
Ha ki miy yə ti yük sək qiy mət ver di. 
Döv lə ti mi zin in ki şa fı na xid mət 
edən döv lətözəl sek to run bu əmək
daş lı ğı ba rə də nə de yə bi lər si ni z?  

– Bu Və tən mü ha ri bə sin də go-
ran boy lu sa hib kar lar da or du mu za 
mə nə vi və mad di dəs tə yi ni gös-
tər mək də açıq həm rəy lik və fə al-
lıq nü ma yiş et dir di lər. Go ran boy lu 
sa hib kar lar, iş adam la rı tə rə fin-
dən Azər bay can Si lah lı Qüv və lə-
ri nin və YA ŞAT Fon du nun bank 
he sab la rı na ümu mi lik də, 554900 
(beş yüz əl li dörd min doq quz yüz) 
ma nat və sa it kö çü rül dü. Bun dan 
əla və, Şə hid dəfn lə ri nin və yas 
mə ra sim lə ri nin təş ki li nə, Şə hid 
ailə lə ri nə və Qa zi lə rə mad di yar-
dım lar təş kil edil di. Bü tün bu xid-
mət lə rə və yük sək və tən pər vər-
lik nü ma yiş et dir dik lə ri nə gö rə, 
hə min sa hib kar lar, iş adam la rı və 
ic ti mai fə al lar RİH tə rə fin dən yük-
sək qiy mət lən di ril di, o cüm lə dən 
39 sa hib ka ra RİH Baş çı sı nın Fəx ri 
Fər man la rı təq dim edil di. 

Bil di yi niz ki mi, öl kə iq ti sa di-
ya tın da özəl sek to run xü su si pa yı 
var, bu sa hə yə də döv lət baş çı sı-
nın diq qət və qay ğı sı da im özü nü 
gös tər mək də dir. Bu ba xım dan sa-
hib kar lıq fəa liy yə ti nin ge niş lən di-
ril mə si və sti mul laş dı rıl ma sı məq-
sə di  ilə döv lət tə rə fin dən gü zəşt li 
kre dit lə rin ve ril mə si, tex ni ka və 
tex no lo ji ava dan lıq la rın tə mi na-
tın da 40 fa iz döv lət gü zəş ti nin 
tət bi qi və uzun müd dət li fa iz siz 
ödə mə lə rin həya ta ke çi ril mə si 
təq di rə la yiq dir. O cüm lə dən, ra-
yo nda da bü tün iş adam la rı; sa hib-
kar lar, fer mer lər və is teh sal çı lar 
bu sə mə rə li im kan lar dan mak si-
mum ya rar la nır lar. Go ran boy ra-

yo nu nun kənd tə sər rü fa tı yö nüm-
lü ra yon ol du ğu nu nə zə rə al saq, 
bu ra da aq ro li zinq fəa liy yə ti nin 
da ha da ge niş miq yas da in ki şa fı-
nın tə min olun ma sı is ti qa mə tin də 
əsas lı iş lər gö rü lür. Be lə ki, ra yon-
da “Go ran Aq ro” və “Umud Aq ro” 
mü əs si sə lə ri va si tə si ilə, fer mer 
və di gər is teh sal çı la ra müx tə lif 
aq ro li zinq xid mət lə ri gös tə ri lir. 
Son 2 il də hey van dar lı ğın in ki şa fı 
ilə bağ lı da mü əy yən yük sək nə-
ti cə lər əl də olun muş dur. Ra yon da 
möv cud 5 cins hey van dar lıq komp-
lek si var ki, bu ra da 900 baş iri buy-

nuz lu yük sək məh sul dar süd lük 
və ət lik hey van lar sax la nı lır. Bu 
da böl gə də əha li nin hey van dar lıq 
məh sul la rı na olan gün də lik tə lə-
ba tı nın ödə nil mə si və xü su sən də, 
dai mi iş yer lə ri nin ya ra dıl ma sın da 
önəm da şı yır.

– Mü ha ri bə döv rün də iş ğal çı lar 
tə rə fin dən ra yo na və sa hib kar la ra 
də yən zi ya nın he sab lan ma sı ilə bağ lı 
han sı iş lər gö rü lü r?  

– Də fə lər lə düş mə nin aç dı ğı 
atəş nə ti cə sin də ya şa yış mən tə-
qə lə ri miz, hər bi tə yi na tı ol ma yan 
mül ki bi na la rı mız  ta ma mi lə da ğı-
dıl mış və ya ya rar sız ha la sa lın mış-
dır. Əsa sən əkin çi lik və mal dar lıq la 
məş ğul olan kənd sa kin lə ri nin örüş 
və tor paq sa hə lə rin də, hə yət lə rin-
də hə dəf alı na raq hə lak edil mə lə ri 
er mə ni lə rin in san lıq da han sı pa yın 
sa hi bi ol du qla rı nı bir da ha təs diq 
et di. Ra yo nun Tap və Tap Qa ra qo-

yun lu, Ye ni kənd, Qa ra çi nar, Me şə li, 
Şah məm məd li kənd lə ri, Yu xa rı və 
Aşa ğı Ağ ca kənd, Qı zıl ha cı lı qə sə bə-
lə ri ilə ya na şı di gər ya şa yış mən tə-
qə lə ri də düş mə nin ağır artil le ri ya  
atəş lə ri nə tu tu lub. Açı lan ağır ar-
til le ri ya atəş lə ri nə ti cə sin də  366 
ya şa yış ev inə zi yan dəy miş, 5 ya şa-
yış ev i isə ta ma mi lə da ğı dıl mış dır. 
Əra zi si nə atı lan ra ket  və ar ti lle ri ya 
mər mi lə ri nin sa yı  700-dən çox ol-
maq la, ən çox mər mi atı lan ra yon 
Go ran boy ol du. Düş mən lə tə mas 
xət tin də yer lə şən ra yo nun  so si al 
və iq ti sa di sa hə də in ki şa fı nın tə min 

olun ma sı üçün döv lət baş çı sı tə rə-
fin dən la zı mi ad dı ma lar atıl mış dır. 
Gən cə-Qa zax iq ti sa di ra yo nu na 
da xil olan Go ran boy ra yo nun da 
iq ti sa diy ya tın düz gün tən zim lən-
mə si  bəh rə si ni ver miş, əha li nin 
iş siz li yi mi nu mum sə viy yə yə düş-
müş dür. Coğ ra fi ba xım dan əl ve riş-
li möv qe də yer lə şən Go ran bo yun 
əra zi sin dən bey nəl xalq ma gist ral 
yo lun, xa ri ci öl kə lə rin eh ti yac la rı-
nı və ener ji təh lü kə siz li yi ni tə min 
edən neft-qaz kə mər lə ri nin  keç-
mə si  ra yo nun iq ti sa di im kan la rı nı 
da ha da ar tı rır. Er mə ni hər bi bir-
ləş mə lə ri nin tö rət dik lə ri təx ri bat 
ra yo nun dinc sa kin lə ri nə vur du ğu 
zi yan la ya na şı, iq ti sa diy ya tı na da 
mən fi  tə si ri ni gös tər miş dir. Ağır 
ar til le ri ya  və ra ket lər ra yo nun fau-
na və flo ra sı na xey li zi yan vur muş-
dur. Düş mə nin at dı ğı ra ket lər bə-
zən əkin sa hə lə ri nə düş dü yün dən  
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tor pa ğın üst mün bit qa tı nı ya rar sız 
ha la sal mış, me şə lə ri mi zə dü şən  
mər mi lər yan ğın la ra sə bəb ol du-
ğu üçün  ra yo nun fau na və flo ra sı-
na güc lü mən fi tə sir gös tər miş dir. 
Su qo vu şan kən di nin iş ğal dan azad 
olun ma sı stra te ji əhə miy yət li ol ma-
sı ilə bir gə iq ti sa diy ya tı mı za müs bət 
tə si ri ni elə hə min gün dən gös tər-
mə yə baş la dı. Su qo vu şan su an ba-
rın dan bu ra xı lan su yun nə ti cə sin-
də min lər lə hek tar əkin sa hə si nin  
da vam lı ola raq su va rıl ma sı  kənd 
tə sər rü fa tın da yük sək məh sul dar-
lı ğın əl də edi lə cə yi nin qa ran tı dır. 
Ha zır da Su qo vu şan su an ba rın dan 
Go ran boy ra yo nu nun Əlir za lı, Xan 
Qər vənd,  Bo lus lu, Ye ni yol, Ba la-
kürd kənd lə ri və Qı zıl ha cı lı qə sə bə 
sa kin lə ri İn cə çay va si tə si lə is ti fa də 
edir lər.  

– Bu gün Go ran bo yun iq ti sa di 
xə ri tə si nə to xun saq han sı sa hə lə ri 
qeyd et mək ola r? Əha li nin əsas məş
ğul lu ğu nə dən iba rət dir və han sı sa
hə lə rin in ki şaf pers pek ti vi ni yük sək 
qiy mət lən di rir si ni z? 

– Azər bay can xal qı nın Ümum-
mil li li de ri Hey dər Əli yev 13 sent-
yabr 2002-ci il ta rix ində Go ran boy 
ra yo nu na ta ri xi sə fə ri za ma nı de-
miş dir: “Go ran boy ra yo nu Azər-
bay ca nın iri, çox bö yük iq ti sa di 
po ten sia la ma lik və stra te ji xa rak-
ter da şı yan ra yo nu dur”.

Məhz Ümum mil li Li de ri mi-
zin ra yo nu mu zun so si al-iq ti sa di 
po ten sia lı nı tam mə na sı ilə ifa də 
edən bu də yər li söz lə ri ni rəh bər 
tu ta raq ifa də et mək is tə yi rəm ki, 
ra yon da yün gül sə na ye nin, mə-
dən sə na ye si nin, iq ti sa diy ya tın 
müx tə lif sa hə lə ri üz rə emal mü-
əs sisə lə ri nin, kənd tə sər rü fa tı nın 
və ti ca rə tin in ki şa fı üçün hər cür 
əl ve riş li tə bii im kan lar möv cud-
dur. Əha li nin əsas məş ğu liy yə ti 
isə əkin çi lik və hey van dar lıq dır.  
Əkin çi lik də ta xıl, pam bıq, tü tün, 
şə kər çu ğun du ru, qar ğı da lı, tə-
rə vəz, bos tan çı lıq və yem bit ki-
lə ri nin be cə ril mə si nə üs tün lük 
ve ri lir. Rəs mi sta tis tik mə lu ma ta 
əsa sən, iri buy nuz lu mal-qa ra-
nın sa yı-39150 baş, xır da buy nuz-

lu (qo yun və ke çi) – 198260 baş, ev 
quş la rı – 401 min 750 ədəd təş-
kil edir. Ötən il də  4 min 930 ton 
ət, 42 min 104 ton süd, 22 mil yon 
759 min ədəd yu mur ta və 404 ton 
yun is teh sal olun muş dur. Və tən 
mü ha ri bə si döv rün də də ra yo-
nu muz da ti kin ti, abad lıq və qu-
ru cu luq iş lə ri öz axa rı ilə da vam 
et di ril miş, go ran boy lu lar ön cəb-
hə də ol du ğu ki mi, ar xa cəb hə də 
də əzm lə ça lış mış dır. Ra yo nu-
muz da da ha çox mey və çi li yin, 
hey van dar lı ğın, xü su sən  də süd 
ema lı və mey və-tə rə vəz məh sul-
la rı nın kon serv ləş di ril mə si mü əs-
si sə lə ri nin ya ra dıl ma sı və in ki şaf 
pe rs pek tiv lə ri ni yük sək qiy mət-
lən di ri rəm. Ra yo nun ən iri sə na-

ye-is teh sal mü əs si sə si olan “Qa-
lib Qro up”MMC-də aq rar sa hə nin 
in ki şa fın da mü him rol oy na ya caq 
kənd tə sər rü fa tı tex ni ka la rı nın 
is teh sa lı na baş la nı la caq ki, bu da 
ra yon da fer mer lə rin aq ro tex ni ka  
tə lə ba tı nın ödə nil mə si nə və kənd 
tə sər rü fa tı nın da ha da in ki şa fı na 
öz töh fə si ni ve rə cək dir.

– Bil di yi niz ki mi, ye ni sa hib
kar lıq sub yekt lə ri nin ya ra dıl ma sı, 
re gi on la rın in ki şa fı, da im öl kə pre
zi den ti İl ham Əli ye vin diq qət mər
kə zin də dir. Go ran boy ra yo nun da 
sa hib kar lı ğın in ki şa fı və biz nes mü
hi ti nin da ha da yax şı laş dı rıl ma sı ilə 
bağ lı nə lə ri de mək ola r?

– Möh tə rəm  cə nab İl ham Əli-

yevin qeyd et di yi ki mi, bu gün 
Azər bay can da çox güc lü sa hib-
kar lar sin fi ya ra nıb. Son il lər də 
dün ya da bir sı ra ar zuo lun maz 
ten den si ya la rın mü şa hi də edil-
mə si nə bax ma ya raq, Azər bay can 
nə in ki öz da ya nıq lı lı ğı nı qo ru-
ma ğa, hət ta iq ti sa di po ten sia lı nı 
əhə miy yət li də rə cə də ar tır ma ğa 
na il olub. Qlo bal risk lər şə rai tin-
də Azər bay ca nın da vam lı in ki şaf 
temp lə ri ni sax la ma sı nı şərt lən di-
rən mü hüm amil lər dən bi ri də öl-
kə miz də özəl böl mə nin in ki şa fı nın 
yük sək sə viy yə də dəs tək lən mə si 
ilə bağ lı dır. Res pub li ka mız da döv-
lət sa hib kar lı ğın in ki şa fı na həm 
si ya si, həm də mad di dəs tək ve rir. 
Azər bay can iq ti sa diy ya tı uzun il lər 
ər zin də neft ami li ilə sıx bağ lı olub. 
Bu nun la be lə, Pre zi dent cə nab İl-
ham Əli ye vin rəh bər li yi ilə hə ya-
ta ke çi ri lən məq səd yön lü si ya sət, 
uğur lu in ki şaf mo de li sa yə sin də 
öl kə miz neft ami lin dən ası lı lıq 
sind ro mun dan yan ke çib. Za ma-
nın da hə ya ta ke çi ri lən is la hat lar, 
şa xə lən dir mə si ya sə ti Azər bay-
can iq ti sa diy ya tı nın da ya nıq lı lı ğı-
nı şərt lən di rir. “Əs rin mü qa vi lə si” 
və di gər kont rakt lar çər çi və sin də 
öl kə mi zə gə lən neft gə lir lə ri gə-
lə cək in ki şaf ba xı mın dan prio ri-
tet sa yı lan sa hə lə rə, o cüm lə dən 
də, iq ti sa diy ya tın di ver si fi ka si ya 
edil mə si nə, ağır lıq mər kə zi nin 
təd ri cən qey ri-neft sek to ru na is-
ti qa mət lən di ril mə si nə yö nəl di lir 
ki, bü tün bun lar da son nə ti cə də 
res pub li ka nın di na mik so si al-iq-
ti sa di in ki şa fın da öz ək si ni ta pır. 
Pre zi dent İl ham Əli ye vin si ya si 
ira də si nə uy ğun ola raq Azər bay-
can elə bir da ya nıq lı iq ti sa diy yat 
qur ma ğı hə dəf lə yib ki, bu ra da neft 
ami li baş lı ca rol oy na ma sın.

Go ran boy da sa hib kar lı ğın in-
ki şa fı və biz nes mü hi ti nin da ha da 
yax şı laş dı rıl ma sı ilə bağ lı de mək 
is tə yi rəm ki, bu gün ra yo nu muz-
da ki fa yət qə dər şəf faf və əl ve riş li 
mü hit for ma laş dı rıl mış, yer li sa-
hib kar lar və di gər iş adam la rı üçün 
öz biz nes və sa hib kar lıq fəa liy yət-
lə ri ni ya rat maq və ge niş lən dir mə-

Goranboy rayonunun 
kənd təsərrüfatı 
yönümlü rayon olduğunu 
nəzərə alsaq, burada 
aqrolizinq fəaliyyətinin 
daha da geniş miqyasda 
inkişafının təmin 
olunması istiqamətində 
əsaslı işlər görülür. 
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lə ri üçün bü tün möv cud im ti yaz və 
im kan lar dan ma neə siz is ti fa də et-
mək şə rai ti ya ra dıl mış dır. 

Xü su si ilə qeyd edi rəm ki, ra yon 
əra zi sin də sa hib kar lıq məq sə di ilə, 
RİH tə rə fin dən ti kin ti yə mü va fiq 
ica zə sə nəd lə ri nin ve ril mə si elekt-
ron qay da da hə ya ta ke çi ri lir. Bu da 
döv lət ida rə si ilə sa hib kar ara sın-
da şəf faf lıq və ope ra tiv li yin tə min 
olun ma sı ba xı mın dan önəm li dir. 
Biz nes mü hi ti nin da ha da yax şı laş-
dı rıl ma sı ilə bağ lı ra yo nun tu rizm 
im kan la rın dan sə mə rəli is ti fa də 
olun ma sı məq sə də  mü va fiq olar dı. 
Çün ki Go ran boy ra yo nu nun tə bii-
coğ ra fi möv qe yi bu ra da tu rizm-
biz nes sa hə si nin in ki şa fı üçün ge niş 
im kank la rın ol du ğu nu gös tə rir. Cə-
nab Pre zi den ti mi zin qay ğı sı ilə hə-
ya ta ke çi ri lə cək 8 kən di bir ləş di rən 
36 km Aşa ğı Ağ ca kənd-To dan av to-
mo bil  yo lu nun  ti kin ti si bu zo na da 
tu rizm və biz nes mü hi ti nin in ki şa fı 
üçün ye ni töh fə lər ve rə cək dir.

– İq ti sa diy yat Na zir li yi nin Sa
hib kar lı ğa Kö mək Mil li Fon du tə
rə fin dən Go ran boy ra yo nun da sa
hib kar la ra ve ri lən gü zəşt li kre dit lər 
da ha çox han sı sa hə lə ri əha tə edi r? 

– Bil di ri rəm ki, İq ti sa diy yat 
Na zir li yi nin Sa hib kar lı ğa Kö mək 
Mil li Fon du tə rə fin dən ra yo nu-
muz da da sa hib kar lı ğın in ki şa fı nı 
sü rət lən dir mək məq sə di ilə yer li 
sa hib kar la ra  gü zəşt li kre dit lər ve-
ril miş dir. Həmin vəsaitlər əsa sən 
kənd tə sər rü fa tı sa hə si ni, o cüm-

lə dən əkin çi lik və hey van dar lıq 
sa hə lə ri ni əha tə et miş dir. Ötən 
dövr ər zin də kənd tə sər rü fa tı 
məh sul la rı is teh sal çı la rı na döv lət 
tə rə fin dən 2,8 mil yon ma nat sub-
si di ya ödə nil miş, sa hib kar lı ğın in-
ki şa fı nın sti mul laş dı rıl ma sı məq-
sə di lə 1028 sa hib kar Sa hib kar lı ğın 
İn ki şa fı Fon du tə rə fin dən ve ri lən 
19 mil yon ma nat gü zəşt li kre dit-
dən bəh rə lən miş dir.

 Pre zi dent İl ham Əli yev hər 
bir ic ra baş çı sı nın işi nə həm də ra
yo na cəlb olu nan özəl sər ma yə nin 
həc mi nə gö rə qiy mət veriləcəyini 
deyib. Ra yon lar da özəl sər ma yə nin 
cəlb olun ma sı na ma ra ğı ar tır maq 
üçün han sı sa əla və təd bir lə rə  eh
ti yac var  mı  ?

- Mən dü şü nü rəm ki, ra yon da 
özəl sər ma yə nin cəlb olun ma sı na 
ma ra ğı ar tır maq üçün ön cə sa hib-
kar la rın, bü tün iş adam la rı nın sər-
ma yə ya tı rı mı na, in ves ti si ya qo yu-
lu şu na inam və eti ba rın yaradılması 
vacibdir. Hesab edirəm ki, biz Go-
ran boy da bu na na il ol mu şuq. Bu 
ba xım dan da son 2 il də ra yon da 
sa hib kar lı ğın in ki şa fı, o cüm lə dən 
özəl sər ma yə ya tı rı mı ilə bağ lı diq-
qət çə kən iş lə ri, fakt la rı qeyd et mək 
olar. Nü mu nə ola raq, yer li iş adam-
la rı Xa liq Mus ta fa ye vin Go ran boy 
şə hə rin də şəx si və sai ti he sa bı na 
in şa et dir di yi  “Med li fe” es te ti ka və 
sağ lam lıq mər kə zi ni, Qa lib Mus ta-
fa ye vin qur du ğu “Eva lar” to xu cu luq 
fab ri ki ni, Qı zıl hacı lı qə sə bə sin də 

in şa edil miş və müa sir tex no lo gi-
ya ilə ida rə olu nan “Kas kod Aq ro” 
MMC və di gər lə ri ni gös tər mək olar. 
Mən sa hib kar lar la, iş adam la rı ilə 
ke çir di yim bü tün fər di və ümu mi 
gö rüş lər də qeyd et mi şəm ki, Go-
ran boy da iş qur maq is tə yən hər 
kəs üçün şəf faf mü hit ya ra dı lıb və 
biz də döv lət ida rə çi li yi təm sil çi li yi-
ni ye ri nə ye ti rən şəxs lər ki mi, da im 
sa hib kar la ra, iş adam la rı na dəs tə-
yi mi zi gös tər mə yə ha zı rıq. 

– 25 Ap rel – Sa hib kar lar Gü nü
dür. Für sət dən is ti fa də edib, rəh
bər lik et di yi niz ra yon da ça lı şan və 
bu ra da iş qur maq is tə yən sa hib kar
la ra sö zü nüz...  

– Go ran boy ra yo nu sa hib kar-
lı ğın in ki şa fı üçün, sa hib kar və 
iş adam la rı nın sər ma yə ya tı rı mı 
üçün ol duq ca əl ve riş li böl gə dir. 
Bir da ha qeyd edi rəm ki, bu ra yo-
nun  coğ ra fi möv qe yi, tə bii sər və ti, 
fay da lı qa zın tı la rı, mün bit tor pa ğı, 
zən gin ta ri xi, əl ve riş li tu rizm po-
ten sia lı, tə miz su yu və ha va sı im-
kan ve rir ki, bu ra da sa hib kar lar, iş 
adam la rı tə rə fin dən ge niş miq yas lı 
iş lər gö rül sün. Mən bü tün gö rüş-
lər də, təd bir lər də vur ğu la mı şam 
və bir da ha qeyd edi rəm ki, bü-
tün yer li sa hib kar la rı və bu ra da 
iş qur maq is tə yən iş adam la rı nı 
Go ran boy ra yo nun da ye ni la yi-
hə lə rin ic ra sı na, müa sir və da ha 
bö yük is teh sal mü əs si sə lə ri nin 
ya ra dıl ma sı na, möv cud po ten si al  
im kan lar dan mak si mum is ti fa də 
et mək lə tu riz min in ki şaf et di ril-
mə si nə də vət edi rəm.

Biz go ran boy lu lar  hə mi şə ol-
du ğu ki mi, bun dan son ra da hə ya-
ta ke çi ri lən möh tə şəm qu ru cu luq 
iş lə rin də da ha da ya xın dan iş ti-
rak edə cək, Azər bay can Res pub-
li ka sı nın  Pre zi den ti cə nab İl ham 
Əli ye vin  bö yük diq qət və qay ğı-
sı na əmə li işi miz lə ca vab ve rə-
cək, müs tə qil Azər bay ca nı mı zın 
in ki şa fı na mi nə üzə ri mi zə dü şən 
bü tün və zi fə lə ri la yi qin cə ye ri nə 
ye ti rə cə yik.   

İlhamə Abdullayeva
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– Ni cat mü əl lim, Ver gi si ya sə
ti Baş İda rə sin də apa rıl mış son 
struk tur də yi şik lik lə ri nə lə ri 
əha tə edir və bu, han sı zə ru rət
dən irə li gə li b?

– Döv lət Ver gi Xid mə ti bu gün 
Azər bay can da iq ti sa di in ki şa fın 
tə min edil mə sin də, sa hib kar lı ğın 
dəs tək lən mə si pro se sin də fə al iş-
ti rak çı ya çev ri lə bi lib və ötən il lər 
bir da ha gös tər di ki, ver gi or qan la-
rı öl kə nin iq ti sa di in ki şaf stra te gi-
ya sı nın ha zır lan ma sın da və hə ya ta 
ke çi ril mə sin də öz töh fə lə ri ni ver-
mək iq ti da rın da dır. Bu gün hər bir 
sa hə nin fəa liy yət prio ri tet lə ri hö-
ku mə tin baş lı ca və zi fə si olan da-
vam lı iq ti sa di ar tı mın tə min edil-
mə si nə is ti qa mət lən mə li dir.

Mə lum ol du ğu ki mi, qa nun-
ve ri ci li yin ic ti mai mü na si bət lə rin 
tə ləb lə ri nə uy ğun laş dı rıl ma sı və 
onun ic ra me xa nizm lə ri nin ef-
fek tiv li yi əl ve riş li biz nes mü hi ti-
nin for ma laş dı rıl ma sı üçün bö yük 
əhə miy yət da şı yır. Bu ba xım dan, 
ver gi qa nun ve ri ci li yi nin tət bi qi 
za ma nı sa hib kar la rın qar şı sı na çı-

xan çə tin lik lə rin öy rə nil mə si, bu 
is ti qa mət də döv lət ver gi or qan la rı 
ilə sa hib kar lar ara sın da qar şı lıq lı 
bir gə əmək daş lı ğa əsas la nan ho-
ri zon tal mü na si bət lə rin qu rul ma sı 
ver gi si ya sə ti üz rə prio ri tet is ti qa-
mət lər dən bi ri dir.

Tə sa dü fi de yil  ki, Azər bay can 
Res pub li ka sı Pre zi den ti nin 2021-
ci il 2 fev ral ta rix li sə rən ca mı ilə 
təs diq edil miş “Azər bay can 2030: 
so si al-iq ti sa di in ki şa fa da ir Mil li 
Prio ri tet lər”də cə miy yət, biz nes 
və döv lət üç lü yü nün əhə miy yə-
ti vur ğu lan maq la ya na şı, biz ne sə 
dost döv lət ida rə et mə si iq ti sa di 
yük sə li şin tə məl amil lə ri sı ra sın da 
qeyd edi lib. Həm çi nin, İq ti sa diy yat 
Na zir li yi nin rəh bər li yi tə rə fin dən 
ver gi ödə yi ci lə ri ilə ver gi qu rum-
la rı ara sın da mü na si bət lə rin ye ni 
müs tə vi də qu rul ma sı, dia loq for-
ma tın da gö rüş lə rin ke çi ril mə si, 
as so sia si ya lar la bağ lı gö rül mə li 
olan iş lə rin in ten siv ləş di ril mə si 
ba rə də tap şı rıq lar ve ri lib.

Sa hib kar la rın ma raq la rı nı 
təm sil edən sa hib kar bir lik lə ri, 

MÜSAHİB
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as so sia si ya la rı və di gər ödə yi ci 
qrup la rı ilə qar şı lıq lı əmək daş lı ğa 
əsas la nan bir gə fəa liy yə tin tə min 
edil mə si məq sə di lə iq ti sa diy yat 
na zi ri nin mü va fiq əm ri nə əsa-
sən İq ti sa diy yat Na zir li yi ya nın-
da Döv lət Ver gi Xid mə ti nin Ver gi 
si ya sə ti Baş İda rə sin də struk tur 
də yi şik lik lə ri apa rı lıb, Qa nun ve ri-
ci li yin mo ni to rin qi və sa hib kar lıq 
sub yekt lə ri ilə iş ida rə si, o cüm-
lə dən ida rə nin tər ki bin də Sa hib-
kar bir lik lə ri və as so sia si ya la rı ilə 
iş şö bə si ya ra dı lıb. Ye ni struk tu-
run for ma laş dı rıl ma sın da əsas 
məq səd bir gə fəa liy yət za ma nı 
döv lət lə sa hib kar lar ara sın da mü-
na si bət lə ri dia loq plat for ma sın da 
in ki şaf et dir mək, sa hib kar la rın 
ver gi qa nun ve ri ci li yi ilə əla qə dar 
qar şı laş dıq la rı sek to ral prob lem 
və çə tin lik lə rin din lə nil mə si, qa-
nun ve ri ci lik də və in zi bat çı lıq da 
olan ça tış maz lıq la rın mü əy yən 
edi lə rək ara dan qal dı rıl ma sın dan 
iba rət dir.

– Sa hib kar bir lik lə ri və as so
sia si ya la rı ilə iş şö bə si nin fəa liy
yət prin si pi nə dən iba rət ola ca q?

– Son il lər də ver gi sa hə sin-
də apa rı lan is la hat la ra nə zər sal-
saq, gö rə rik ki, döv lət-sa hib kar 
mü na si bət lə ri nin ye ni müs tə vi-
yə çı xa rıl ma sı, qar şı lıq lı dia lo qa 
əsas la nan iş gü zar mü na si bət lə rin 
qu rul ma sı diq qət mər kə zin də dir. 
Struk tur də yi şik lik lə ri, əs lin də, 
bu pro ses lə rin da va mı dır. Döv-
lət-sa hib kar mü na si bət lə rin də 
ho ri zon tal plat for ma nın qu rul-
ma sı hə dəf lə nir. Qu ru lan iş, ilk 
növ bə də, sek to ral prob lem lə rin 
da vam lı ola raq öy rə nil mə si və in-
ki şaf pers pek tiv lə ri, bu məq səd lə 
qa nun ve ri ci lik struk tu ru nu ne cə 
də yiş mək ba rə də döv lət qu rum-
la rı nın mə lu mat lı ol ma sı nı tə min 
edə cək dir. Nə ti cə də sek tor üz rə 
ver gi me xa nizm lə ri nin tək mil-
ləş di ril mə si, dəs tək təd bir lə ri nin 
gö rül mə si və ye ni lik lə rin tət bi-
qi üçün əl ve riş li şə ra it ya ran mış 
ola caq. Bu, həm də sa hib kar lar la 
dia loq me sa jı nın cə miy yə tə əya-
ni çat dı rıl ma sı dır. Ye ni ya ra dıl mış 

şö bə müx tə lif fəa liy yət sa hə lə ri 
üz rə sa hib kar lıq bir lik lə ri və as so-
sia si ya la rı, ic ti mai bir lik lər, ti ca rət 
pa la ta la rı və di gər ödə yi ci qrup la rı 
ilə ak tiv ün siy yət də ola caq. Qar şı-
ya qo yu lan hə dəf lə rə na il ol maq və 
qa nun ve ri ci li yin tət bi qi nin sa hib-
kar lıq sub yekt lə ri nin fəa liy yə tin də 
ya rat dı ğı müs bət və mən fi hal la rı 
araş dır maq üçün bir ne çə is ti qa-
mət lər də iş lə rin gö rül mə si nə zər-
də tu tu lub.

– Sa hib kar la rın qar şı laş dıq
la rı prob lem lə rin həl li is ti qa
mə tin də han sı iş lə rin gö rül mə si 
nə zər də tu tu lu r?

– Sa hib kar lı ğın qar şı sın da du-
ran prob lem lə rin mü əy yən olun-
ma sı məq sə di lə sa hib kar bir lik lə-
ri və as so sia si ya la rı ilə mü tə ma di 
ola raq gö rüş lə rin və mü za ki rə lə-
rin təş kil edil mə si, mü əy yən edil-
miş re al prob lem lə rin həl li is ti qa-
mə tin də ver gi qa nun ve ri ci li yi nin 
və in zi bat çı lı ğı nın tək mil ləş di ril-
mə si nə da ir tək lif lə rin ve ril mə si 
nə zər də tu tu lur. Hər şey dən ön cə, 
sek tor lar üz rə möv cud prob lem lər 

və çə tin lik lər ba rə də ay dın tə səv-
vür ya ra dıl ma lı dır. Bu məq səd lə 
ay rı-ay rı sek tor lar üz rə fəa liy yət 
gös tə rən as so sia si ya lar la sis tem li 
bir şə kil də iş apa rı la caq.

Qeyd edim ki, ar tıq ak tiv fəa-
liy yət gös tə rən sa hib kar bir lik lə ri 
və as so sia si ya lar la fə al əmək daş-
lı ğa baş la nı lıb. Bu il fev ra lın 22-də 
sa hib kar la rın ic ti mai bir lik lə ri ilə 
vi deo konf rans for ma tın da ilk gö-
rüş ke çi ri lib. Hə min gö rü şün nə ti-
cə si ola raq, sek tor lar da kı möv cud 
ça ğı rış lar və on la rın həl li üçün 
gö rə bi lə cə yi miz iş lər lə bağ lı tək-
lif lə rin for ma laş dı rıl ma sı ba rə-
də ra zı laş ma əl də edi lib. Ha zır da 
Döv lət Ver gi Xid mə ti tə rə fin dən 
mü va fiq as so sia si ya lar la bir gə hər 
bir ver gi nö vü üz rə sa hib kar la rın 
qar şı laş dıq la rı prob lem lər və ça-
tış maz lıq lar ba rə də mə lu mat lar 
top la nı lır. Da ha son ra bu mə lu-
mat lar emal edi lə cək və qar şı-
lıq lı mü za ki rə lər za ma nı hə min 
prob lem lə rin ob yek tiv li yi, ha be lə 
al ter na tiv həl lə ri, ya xud ye ni for-
ma tın ha zır lan ma sı zə ru ri li yi ay-
dın laş dı rı la caq.

Gö rüş lə ri miz za ma nı ver gi ödə-
yi ci lə ri tə rə fin dən dai mi xa rak ter 
alan po zun tu hal la rı ba rə də, elə cə 
də qa nun ve ri ci lik lə bağ lı va hid ya-
naş ma nın tə min edil mə si üçün as-
so sia si ya lar mə lu mat lan dı rı la caq. 
On lar da öz növ bə sin də xa rak te rik 
nöq san lar, ha be lə ver gi or qa nı nın 
izah la rı ba rə də mə lu mat la rı sek-
tor da ça lı şan sa hib kar lıq sub yekt-
lə ri nin diq qə ti nə çat dı ra caq lar ki, 
nə ti cə də in for ma si ya mü ba di lə si-
nin çe vik li yi və in ten siv li yi art mış 
ola caq. Həm çi nin in zi bat çı lıq sa-
hə sin də qar şı da du ran çə tin lik lə rin 
ara dan qal dı rıl ma sın da hə min sek-
tor la ra mü va fiq dəs tək ve ri lə cək. 
Bu, sə nəd ləş mə lə rin tər ti bi, elekt-
ron sə nəd ləş mə də ki çə tin lik lə rin 
ara dan qal dı rıl ma sı, ye ni elekt ron 
xid mət lə rin tət bi qi və ya tək mil-
ləş di ril mə si ola bi lir. Yə ni məq səd 
sa hib kar la rın in zi bat çı lıq yü kü nü 
azalt maq, prak ti ki təc rü bə yə uy ğun 
in zi bat çı lı ğın qu rul ma sı dır ki, on lar 
üçün iki li iş yü kü ya ran ma sın.

Dövlət Vergi Xidməti 
bu gün Azərbaycanda 
iqtisadi inkişafın 
təmin edilməsində, 
sahibkarlığın 
dəstəklənməsi prosesində 
fəal iştirakçıya çevrilə 
bilib və ötən illər bir 
daha göstərdi ki, vergi 
orqanları ölkənin iqtisadi 
inkişaf strategiyasının 
hazırlanmasında və 
həyata keçirilməsində 
öz töhfələrini vermək 
iqtidarındadır.  



Sa hib kar lar qar şı laş dıq la rı 
prob lem lər, möv cud ver gi si ya sə ti, 
həm çi nin sa hib kar lı ğa döv lət dəs-
tə yi me xa nizm lə ri nin tək mil ləş di-
ril mə si ilə bağ lı tək lif lər ve rə bi lər-
lər. Bu əmək daş lıq döv lət-sa hib kar 
tə rəf daş lı ğı nın in ki şaf et di ril mə si-
nə, qa nun ve ri ci lik ba za sı nın tək-
mil ləş di ril mə si is ti qa mə tin də sa-
hib kar la rın da ha ya xın dan cəlb 
olun ma sı na im kan ve rə cək.

– Bu il ki Ver gi Fo ru mun da 
səs lən di ri lən ye ni fi kir lər dən 
bi ri də gə lə cək də Ver gi Mə cəl
lə si nin struk tu ru nun də yiş di
ril mə si ilə bağ lı idi. Bu, han sı 
zə ru rət dən irə li gə li r?

– Döv lət Ver gi Xid mə ti nin qar-
şı sın da du ran hə dəf lə rin ic ra sı 
ba xı mın dan, Ver gi Mə cəl lə si nin 
ye ni struk tu ru nun ha zır lan ma-
sı və möv cud tər ti bat for ma sın da 
də yi şik lik lə rin edil mə si nə zər də 
tu tu lur. Ver gi Mə cəl lə si nin struk-
tu ru nun də yi şil mə si nin və ye ni 
re dak si ya da ha zır lan ma sı nın zə-
ru ri li yi bir ne çə sə bəb lə bağ lı dır. 

Əv və la, Mə cəl lə nin da ha an la şı lan 
ol ma sı və rə qa bət qa bi liy yət li li-
yi nin tə min edil mə si üçün zə ru-
ri də yi şik lik lər edil mə si va cib dir. 
İkin ci si, öl kə yə xa ri ci in ves ti si ya-
la rın cəlb edil mə si ba xı mın dan da-
ha sta bil Ver gi Mə cəl lə si nə eh ti yac 
var dır. Xa ri ci in ves tor lar mü əy yən 
za man in ter va lın da ver gi mü hi ti-
nin sa bit qa la ca ğı na əmin ol ma lı-
dır lar. Üçün cü sü, fəa liy yət sa hə lə ri 
üz rə ver gi yə cəlb edi lən əmə liy-
yat la rın de tal lı şə kil də tən zim lən-
mə si üçün Ver gi Mə cəl lə si nin ye ni 
struk tu ru na eh ti yac var dır. Sa hib-
kar la rın ic ti mai bir lik lə ri ilə apa-
rı lan işin məq səd lə rin dən bi ri də 
bu dur. Nə ha yət, Azər bay ca nın 
ver gi xid mə ti nin son il lər də əl də 
et di yi bey nəl xalq təc rü bə yə nə zər 
sal saq, gö rə rik ki, bey nəl xalq ver-
gi mü na si bət lə ri nə in teq ra si ya nın 
tə min olun ma sı ba xı mın dan bü tün 
bun la rı özün də əks et di rən, da ha 
qlo bal xa rak ter kəsb edən ye ni qa-
nun ve ri ci lik sə nə di nin iş lə nib ha-
zır lan ma sı məq sə də uy ğun dur. 
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Son illərdə vergi 
sahəsində aparılan 
islahatlara nəzər 
salsaq, görərik ki, 
dövlətsahibkar 
münasibətlərinin 
yeni müstəviyə 
çıxarılması, qarşılıqlı 
dialoqa əsaslanan 
işgüzar münasibətlərin 
qurulması diqqət 
mərkəzindədir. 
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Firdovsi Fikrətzadə,  
Aqrar Tədqiqatlar Mərkəzinin direktoru

– Nə zə rə al saq ki, pan de mi ya ya 
qar şı ilk ad dım lar dan bi ri sər həd lə
rin bağ lan ma sı ol du, bu za man öl kə
nin ər zaq məh sul la rı ilə tə mi na tın
da yer li məh sul la rın pa yı nın art ma sı 
baş ver di. Kənd tə sər rü fa tın da qey də 
alı nan ar tım əl bət tə ki, bu mə sə lə nin 
həl lin də müs bət rol oy na dı. Ən çox 
ar tım han sı sa hə lər də qey də alın  dı  ?  

– 2020-ci il məh sul ilin də, 
Azər bay can da mey və, tə rə vəz lər-
də, kar tof da, pam bıq, həm çi nin 
hey van dar lıq məh sul la rı nın is teh-
sa lın da ar tım tem pi da vam et di-
yin dən, si zin də qeyd et di yi niz ki mi 

ümu mən kənd tə sər rü fa tın da ar-
tım mü şa hi də olun du. Qu raq lıq sə-
bə bin dən yal nız buğ da is teh sa lın da 
ge ri lə mə qey də alın dı. Rə qəm lər lə 
ifa də et sək, məh sul is teh sa lın da ən 
bö yük ar tım tem pi pam bıq çı lıq da 
14%, tü tün is teh sa lın da 15%, şə kər 
çu ğun du run da  6,9%, kar tof is teh-
sa lın da 3,3%, tə rə vəz is teh sa lın da 
1,4%, üzüm is teh sa lın da 3,1% ol du. 
Ötən ilin ümu mi gös tə ri ci lə ri ay-
rı-ay rı məh sul lar üz rə be lə xa rak-
te ri zə olu nur. Ümu mən bit ki çi lik-
də ki ar tım 0,8%, hey van dar lıq da 
3,1% idi. Bi lir si niz ki, bit ki çi lik də 

ar tım tem pi da ha çox buğ da, ta-
xıl is teh sa lın da kı ge ri lə mə yə gö rə 
0,8% təş kil edib. Bil di yi niz ki mi, 
qu raq lıq sə bə bin dən təq ri bən 100 
min hek tar sa hə də su var ma prob-
lem lə ri ya ran dı və bu nun la əla-
qə dar nis bi ge ri lə mə ol du. Qa lan 
məh sul la rın is teh sa lın da isə ar tım 
mü şa hi də olun du. 

– 2020ci il də sub si di ya qay da
la rın da də yi şik lik ol du. Bu də yi şik
lik lə rin müs bət tə rəf ə ri han sı lar dı r? 

– 2020-ci il də qə bul olun muş 
ye ni sub si di ya qay da la rı bir ne çə 
cə hət dən əla mət dar idi. İlk növ-

“Ölkəmizdə getdikcə  
inkişaf edən orta  

sahibkarlar sinfi yaranır”
2020-ci ilin nəticələrinə görə, qlobal pandemiya səbəbindən tətbiq edilən 
məhdudiyyətlər Azərbaycan iqtisadiyyatının 4% kiçilməsinə səbəb oldu. 

İqtisadiyyatın bəzi sektorları pandemiyadan ciddi zərər çəksələr də, kənd 
təsərrüfatı sahəsində əksinə 2 % artım qeydə alındı. Sektorun mövcud vəziyyəti 
və ilin yekunları üzrə nəticələri Aqrar Tədqiqatlar Mərkəzinin direktoru Firdovsi 

Fikrətzadə ilə müzakirə etdik. 
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bə də, bu sub si di ya si ya sə ti fer-
mer lə ri aq ro tex niki qay da la ra 
əməl et mə yə da ha çox sti mul laş-
dı rır. Yə ni, ar tıq güb rə və pes ti-
sid lə rə gö rə sub si di ya şir kət lə rə 
de yil, bir ba şa fer mer lə rə ve ri lir. 
Bu isə fer me rin da ha çox güb rə 
və pes ti sid dən is ti fa də edə rək 
öz əkin pro ses lə ri ni aq ro tex ni ki 
qay da la ra uy ğun qur ma sı nı sti-
mul laş dı rır. İkin ci tə rə fi, ço xil lik 
əkin lə rə da ir sub si di ya si ya sə tin-
də kök lü də yi şik lik lə rin edil mə si-
dir. Be lə ki, bu qay da lar kənd tə-
sər rü fa tın da yük sək əla və də yər 
ya ra dan mey və çi lik də ço xil lik 
ək mə lə ri nin ge niş lən di ril mə si-
nə ma ra ğı ar tır dı. Və ümu mi lik-
də sub si di ya dəs tə yi me xa nizm-
lə rin də ki də yi şik lik lər güb rə və 
pes ti sid təc hi za tı ba za rı nı li be ral-
laş dır dı. Bi lir si niz ki, hə lə 2019-cu 
il dən kənd tə sər rü fa tı tex ni ka sı-
nın li zinq lə, gü zəşt li yol lar la, o 
cüm lə dən cins hey van la rın gü-
zəşt li yol lar la sa tı şı sis te mi tam 
ola raq li be ral laş dı rıl dı. Yə ni, bu 
sub si di ya me xa nizm lə rin də apa-
rı lan is la hat lar da həm şəf faf lı ğın, 
həm də ef fek tiv li yin yük səl dil mə-
si ba xı mın dan mü hüm rol oy na dı. 

– Kənd tə sər rü fa tı məh sul la rı
nın ix rac tər ki bin də çe şid müx tə lif
li yi ne cə dir, da ha çox han sı məh sul
la rı xa ri ci ba za ra çı xa ra bi li ri k? 

– Kənd tə sər rü fa tı məh sul la-
rı nın ix ra cın da əsas pay fa raş po-
mi do ra, xur ma, pam bıq məh sul-
la rı və fın dıq lə pə si nə məx sus dur. 
Ötən ilin ix ra cın da bir sı ra əla mət-
dar də yi şik lik lər ol du. O da onun-
la əla qə dar dır ki, biz də çə yir dək li 
mey və lər qru pu yə ni şaf ta lı, ərik, 
gi las, gi lə nar məh sul la rı nın ix rac 
gös tə ri ci lə ri de mək olar ki, ənə-
nə vi al ma, ar mud, hey va məh sul-
la rı nın ix rac gös tə ri ci lə ri ni üs tə-
lə di. Bu ye ni bir trend dir və ar tım 
mü tə ma di ola raq da vam edir. Ki çik 
bir trend ol sa da qeyd edim ki, son 
il lər no xu du id xal edir dik am ma 
ha zır da yer li is teh sal la ta ma mən 
əvəz lə nib, hət ta az həcm də ol sa 
da no xud ix ra cı da re al la şıb. Ötən 
il, həm çi nin, bi zim fa raş kar tof ix-

ra cı mı zın həc mi ilk də fə 80 min 
ton dan yu xa rı həd də çat dı. 

– İx rac olu nan məh sul la rın ba zar 
area lın da han sı sa ye ni lik var mı, ye ni 
ba zar la ra çı xa bil  mi  şik  mi  ? 

– Bu pro ses təd ri cən ge dir. Bi-
zim ix ra cı mız ağır lıq lı ola raq MDB 
öl kə lə ri nin pa yı na dü şür. Am ma 
hal-ha zır da ye ni ba zar la ra çıx maq 
tren di ya ra nır. Mə sə lən, fın dıq da 
ba zar tam dif fe ren si al dır, məh-
su lun çox his sə si Av ro pa və di gər 
öl kə lə rə ix rac olu nur. Nar şi rə si ni 
Av ro pa, so ğa nı, kə lə mi ar tıq bə zi 
Şər qi Av ro pa öl kə lə ri nə də sa tı rıq. 
Ru si ya ba za rı na ix ra cın mü hüm 
rol oy na ma sın da bir mə sə lə ni də 
nə zə rə al maq la zım dır ki, bu ölkə 
dün ya nın ən bö yük kənd tə sər rü-
fa tı və ər zaq məh sul la rı id xal çı sı dır. 

Bi zə qon şu ol ma yan re gi on lar be lə, 
mə sə lən Af ri ka, La tın Ame ri ka sı, 
Av ro pa şir kət lə ri də Ru si ya ya mal 
sat ma ğa ma raq lı dır lar. Ru si ya nın 
ix ra cı mız da üs tün lü yü nün əsas sə-
bəb lə rin dən bi ri də bu dur. Həm də 
bir növ Ru si ya və di gər MDB öl kə lə-
riy lə bir-bi ri mi zi mü əy yən mə na-
da ta mam la yı rıq. Mə sə lən Ru si ya, 
Qa za xıs tan, Uk ray na da ha çox ta xıl 
is teh sa lın da ix ti sas la şıb, bi zim isə 
ta xıl id xal et mə yə eh ti ya cı mız var. 
An caq bu öl kə lə rin də fa raş mey-
və-tə rə və zə eh ti ya cı var ki, bun la rı 
da Azər bay can ix rac edir.

– Kənd tə sər rü fa tı məh sul la rı
nın id xa lın da ön də olan məh sul la rın 
yer li məh sul lar la əvəz lən mə si pers
pek ti vi ni ne cə gö rür sü nü z? 

– Kənd tə sər rüf atı məh sul la rı-
nın id xa lın da 3-4 məh sul üs tün lük 
təş kil edir. Bi rin ci si, bi zim id xal 
həc min də ən bö yük pa ya ma lik 
olan ər zaq lıq buğ da dır. Həm çi-
nin, bit ki və gü nə ba xan yağ la rı dır 
ki, on la rın xam mal tə mi na tın da 
olan bit ki ya ğı nı əsa sən Uk ray na 
və Ru si ya dan alı rıq. Şə kər, dü yü 
xam ma lı id xa lı da əsas eti ba ri lə 
yük sək dir. Ət və süd lə özü nü tə-
mi nat gös tə ri ci lə ri miz 80-85% sə-
viy yə sin də dir, yə ni bu gös tə ri ci də 
də id xal dan cid di ası lı lı ğı mız yox-
dur və təq ri bən 200 mil yon dol lar 
də yə rin də dir. Pers pek tiv də bi zim 
da ha çox ət və süd məh sul la rı üz-
rə id xa lı mı zın həc mi nin azal ma sı 
göz lə ni lir. He sab la ma lar gös tə rir 
ki, bi zim möv cud kənd tə sər rü fa tı-
nın əkin struk tu ru nun op ti mal sə-
viy yə si ni, tə bii iq lim xü su siy yət lə-
ri ni, iq ti sa di gös tə ri ci lə ri ni nə zə rə 
al saq buğ da, şə kər, gü nə ba xan və 
qar ğı da lı ya ğı xam ma lı, dü yü və 
çay üz rə id xal əmə liy yat la rı da-
vam edə cək. 

– Yu xa rı da qeyd et di niz ki, pam
bıq tə da rü kün də ar tım olub. Bu, 
pam bıq mah lı cı nın ix ra cın da da 
özü nü gös  tə  rir  mi  ?

– Azər bay can pam bı ğı mah lıc 
və ip lik for ma sın da ix rac edir. An-
caq bi zim he sab la ma lar gös tə rir ki, 
öl kə miz də əla və də yər zən ci ri nin 
bö yü mə si üçün bö yük im kan lar 
var. Apar dı ğı mız he sab la ma ya gö-
rə, ha zır da təq ri bən 240 mil yon 
ma nat lıq pam bıq xam ma lı is teh sal 
olu nur. Biz lif və mah lıc for ma sın-
da onun də yə ri ni təx mi nən 400 
mil yo na çat dı rı rıq. Am ma ip lik və 
par ça mər hə lə si nə çat dır maq-
la məh sul üz rə zən ci rin də yə ri ni 
3.6 mil yard ma na ta yük səl də bi lə-
rik. Bun dan öt rü ip lik is teh sa lı nın 
təq ri bən 4 də fə, par ça is teh sa lı nın 
həc mi nin isə 60 də fə dən çox ar-
tı rıl ma sı na eh ti yac var. Ha zır da 
xa ri cə sat dı ğı mız pam bıq məh sul-
la rı nın ix ra cın da ar tım var, an caq 

Son illər Azərbaycanın 
pambıqçılıq sektorunda 
tətbiq etdiyimiz yeni 
toxumlar artıq həm onun 
lif uzunluğu, həm də lif 
çıxımı üzrə məhsuldarlıq 
göstəricilərinin artımını 
şərtləndirir. Məhz buna 
görə ildənilə keyfiyyət 
göstəriciləri yüksəlir. 
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pers pek tiv də hə dəf lər  ye tiş di ri-
lən pam bı ğın öl kə da xi lin də ən azı 
par ça sə viy yə si nə qə dər is teh sa lı-
na na il ol maq dır. 

– Pam bıq mah lı cı nı han sı öl kə
lə rə sa tı rıq və key fiy yət gös tə ri ci lə
ri miz alı cı la rı qa ne edir  mi  ? 

– Mah lı cı Tür ki yə, Çin, MDB və 
Av ro pa öl kə lə ri nə sa tı rıq. Bi lir si niz 
ki, get dik cə dün ya da tə bii xam mal 
mən bə lə ri məh dud la şır de yə da-
ha çox kim yə vi, sin te tik ip lik lər dən 
is ti fa də gös tə ri ci lə ri ar tır. Ba zar da 
is tə ni lən növ pam bı ğa eh ti yac ya-
ra nıb. Son il lər Azər bay ca nın pam-
bıq çı lıq sek to run da tət biq et di yi-
miz ye ni to xum lar ar tıq həm onun 
lif uzun lu ğu, həm də lif çı xı mı üz rə 
məh sul dar lıq gös tə ri ci lə ri nin ar tı-
mı nı şərt lən di rir. Məhz bu na gö-
rə il dən-ilə key fiy yət gös tə ri ci lə ri 
yük sə lir. 

– Pam bıq çı lıq da tət biq edi
lən aq ro tex ni ka qay da la rı na ria yət 
olun ma sı üz rə gös tə ri ci lər Si zi qa ne 
edir  mi  ?

– Azər bay can da aq ro tex ni-
ka qay da la rı nın ən yük sək əməl 
olun du ğu sek tor lar dan bi ri də 
pam bıq çı lıq dır. Çün ki pam bıq çı-
lıq da şir kət lər lə fer mer lər ara-
sın da mü qa vi lə li kənd tə sər rü fa tı 
mo de li tət biq olu nur. Fer mer bi-
lir ki, məh su lun alı cı sı var, bu na 
gö rə də hər hek ta ra tə ləb olu nan 
aq rotexniki əmə liy yat lar tam şə-
kil də ic ra edi lir. Hət ta biz də Çin, 
Tür ki yə, yu nan mo del lə ri də var 
ki, bun lar yük sək nə ti cə lər do ğu-
ran məh sul dar lı ğa im kan ve rir.  

– Yeri  gəl miş kən, aq ro tex ni ki va
si tə lər dən da nı şan da dam cı üsu lu ilə 
su var ma sis te mi ilə bağ lı mə sə lə də 
önə çə ki lir. Ha zır da aq rar sek tor da 
ça lı şan sa hib kar la rın ne çə fai zi bu 
üsul dan is ti fa də edi r?

– Bi lir si niz ki, son vaxt lar döv lət 
dam cı üsu lu ilə su var ma ya ke çi di  
sti mul laş dır ma ğa baş la yıb. Müa sir 
su var ma sis tem lə ri nin 40%-i ar tıq 
döv lət tə rə fin dən sub si di ya laş dı rı-
lır. Son il lər ər zin də tət biq olu nan 
bu sub si di ya si ya sə ti nin nə ti cə si 
bu dur ki, bi zim təq ri bi qiy mət-
lən dir mə lə rə gö rə ar tıq ümu mi 

sa hə lə rin təq ri bən 4%-dən ço-
xun da müa sir su var ma sis tem lə ri 
qu ru lub. Xü su si lə, mey və çi lik sek-
to run da in ten siv mey və bağ la rı nın 
ha mı sın da yal nız dam la su var ma 
sis tem lə ri tət biq olu nur. Bi lir si niz 
ki, ar tıq ye ni trend ki mi  tə rə vəz-
çi lik sa hə lə rin də də bu sis tem ge-
niş lən di ril mə yə baş la yıb. Kar tof, 
tə rə vəz sa hə lə rin də də dam la üsu-
lun dan is ti fa də ar tır. Qeyd edim ki, 
müa sir su var ma sis tem lə ri nin tət-
bi qi im kan la rı ilə bağ lı çox op ti mist 
göz lən ti lə ri miz var. 

– Azər bay can da iribuy nuz lu 
malqa ra nın sa yın da azal ma mü
şa hi də edi lir. Öl kə mi zin ət lə özü nü 
tə mi na tın da və ziy yət ne cə di r? 

– Bi zim ət lə özü nü tə mi nat 
gös tə ri ci lə ri miz 82-85% nis bə tin-
də dir və bu nu məq bul he sab edi-
rik. Xü su si lə də mal əti lə özü nü 
tə mi nat 86%-dən çox dur, qo yun 
əti lə 97-98% təş kil edir. İd xal dan 
ası lı lı ğı mız nis bi ola raq ən çox quş 
əti lə tə mi nat da qey də alı nır, bu 
gös tə ri ci təx mi nən 75%-dir. Nə-
zə rə al saq ki, iş ğal dan azad edil-
miş tor paq la rı mı zın hey van dar lıq 
sa hə sin də po ten sia lı yük sək dir, 
pers pek tiv də özü nü tə mi nat gös-
tə ri ci lə ri nin 96%-dən çox ola ca ğı-
nı göz lə yi rik. 

– Azər bay can 2020ci il də buğ da 
alı şı na təx mi nən 297 mil yon dol lar 
xərc lə yib. 2019cu il də isə xa ric dən 
341 mil yon dol lar də yə rin də buğ da 
al mı şıq. Alı nan buğ da nın qiy mə
ti ilə ya na şı, həc min də də azal ma 
var. İdxalın yerli istehsal hesabına 
azaldığını deyə bilərik?   

– Azər bay ca nın buğ da ilə özü-
nü tə mi nat gös tə ri ci lə ri 60% ci va-
rın da dır. Biz or ta he sab la hər il 2 
mil yon ton buğ da is teh sal edi rik. 
Buğ da ümu mi kənd tə sər rü fa tı və 
ər zaq məh sul la rı id xa lı mız da ən 
bö yük pa ya ma lik dir. He sab la ma-
la rı mız gös tə rir ki, növ bə ti il lər də 
məh sul dar lıq gös tə ri ci si nin, is teh-
sa lın həc mi nin ar tı mı nə ti cə sin də 
özü nü tə mi nat gös tə ri ci si təq ri bən 
65-66% sə viy yə si nə qə dər yük sə lə-
cək. Bə zən ic ti mai rəy də eks pert-
lər yan lış bir fi kir for mas laş dı rır lar 

ki,  gu ya dün ya ba za rın da han sı sa 
məh su lun qiy mə ti qal xır sa, biz 
hə min məh sul üz rə yer li is teh sal la 
özü mü zü tam ta min et sək, öl kə-
miz də ba ha laş ma ol ma ya caq. Bu 
so vet döv rün dən qal ma ste reo tip-
lər dir. So vet döv rün də “im port nu 
mal” an la yı şı var dı, yə ni xa ric dən 
gə lən məh sul müt ləq da ha ba ha 
ol ma lı dır. Bu ta ma mi lə yan lış dü-
şün cə dir. Mə sə lən, si zə de yim ki, 
Ru si ya gü nə ba xan ya ğı nın ix ra cat-
çı sı ki mi dün ya da ilk beş lik də dir. 
Dün ya da qiy mət lər qal xıb de yə, 
Ru si ya da xi li  ba za rın da ba ha laş-
ma nın qar şı sı nı ala bil mir. Biz də 
isə be lə bir dü şün cə ha kim dir ki, 
gu ya buğ day la özü nü tə mi na tı-
mız yüz də 60 yox, yüz də 90 ol say-
dı, dün ya da buğ da qal xan da biz də 
qalx ma ya sıy dı.  Bu müm kün de yil, 
ba zar iq ti sa diy ya tı nın qa nu na uy-
ğun luq la rı na zid dir. Bi lir si niz ki,  
bir ləş miş qab lar qa nu nu de yi lən 
bir an la yış var, qa bın bir tə rə fin-
də so yuq, bir tə rə fin də is ti var sa, 
axır da bir lə şib or ta da bir or taq 
nöq tə yə gə lir. Azər bay can kar to fa 
olan tə lə ba tı nın 90%-dən ço xu nu 
yer li məh sul lar la özü tə min edir. 
Əgər dün ya ba za rın da kar to fun 
qiy mə ti qalx ma ğa baş la sa, bi zim 
da xi li ba zar da da kar to fun qiy mə ti 
qal xa caq. Və ya xud da bu nun əks 
nü mu nə si ni də gös tə rə bi lə rəm. 
Ke çən il mü ha ri bəy lə əla qə dar bi-
zim so ğan tə da rü kü müz də prob-
lem ya ran dı. Bi lir si niz ki, qış üçün 
so ğan tə da rü kü müz da ha çox cəb-
hə ya nı böl gə lər dən tə min olu nur. 
So ğan yı ğı mı gec apa rıl dı ğın dan 
həm məh su lun ha mı sı yı ğıl ma dı, 
yı ğı lan da la zı mi key fiy yət də ol ma-
dı. De kabr-yan var ay la rın da bi zim 
ar tıq yer li məh sul tü kən mə yə baş-
la mış dı və qiy mət qalx ma ğa doğ ru 
ge dir di. Dər hal ba zar öz siq nal la rı-
nı ver di, dün ya ba za rın da so ğa nın 
qiy mə ti qalx ma dı ğın dan, Ru si ya və 
di gər MDB öl kə lə rin dən, İran dan 
so ğan id xa lı nın he sa bı na ba zar da 
qiy mət lər sa bit ləş di. Yə ni, id xa lın 
he sa bı na ba zar da qiy mət düş dü və 
bu ba zar iq ti sa diy ya tı nın bir qa nu-
na uy ğun lu ğu dur. 
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– Bəs Azər bay can buğ da sı nın 
key fiy yə ti ba rə də nə de mək ola r?

– Azər bay can da heç bir fer mer 
öz buğ da sı nın sa tı şın da prob lem-
lə üz ləş mə yib. Ola bil sin ki, ər za-
ğa ya rar lı his sə sin dən az is ti fa də 
edi lir və yem tə da rü kü nə yö nəl-
di lir. Dün ya nın hər bir öl kə si nin 
mü qa yi sə li üs tün lü yü olan sa hə lər 
var. Bi zim mey və, tə rə vəz, üzüm, 
tex ni ki bit ki lər üz rə ix ti sas laş ma-
mız çox yax şı dır. Tə bii iq lim, tor-
paq re surs la rı mız da ha çox bu na 
im kan ve rir. Ta xıl, o cüm lə dən 
buğ da is teh sa lın da mü qa yi sə li üs-
tün lü yü müz isə qis mən zə if dir. 
Üs tə lik, dün ya nın Ru si ya, Uk ray na 
və Qa za xıs tan ki mi ən bö yük ta xıl 
ix ra cat çı sı olan öl kə lə ri lə ey ni re-
gi on da yıq. Biz Ru si ya ya tək cə 200 
mil yon dol lar lıq po mi dor ix rac 
edi rik, di gər məh sul la rı nə zə rə al-
saq, bu rə qəm bir ne çə də fə ar tır. 
Am ma bi zim ümu mi ta xıl ix ra cı mız 
təq ri bən 297 mil yon dol lar dır. Yə ni, 
bu çox tə bii bir pro ses dir və öl kə-
nin han sı sa məh sul la özü nü tam 
tə min et mə si o de mək de yil ki, 
dün ya ba za rın da hə min məh su lun 
qiy mə ti qal xan da da xi li ba zar da 
qalx ma ya caq. Kim bu nu id dia edir-
sə, o ba zar iq ti sa diy ya tı nın qa nu-
na uy ğun luq la rı na di le tant ya na şır. 

– Azər bay can Sa hib kar Kon fe
de ra si ya sı nın üzv lə ri ara sın da kənd 
tə sər rü fa tı ilə  məş ğul olan la rın da 
sa yı çox dur. Bu sa hə də ça lı şan bir 
alim ki mi  sa hib kar la rı mı za nə töv
siy ə edər di ni z?

– Son dövr lər aq ro biz nes sa hə-
lə rin də fəa liy yət gös tə rən sa hib-
kar la rın fəa liy yət lə rin də, xü su si lə 
də or ta sa hib kar lar qru pun da da ha 
çox müs bət trend lə ri gö rü rəm. Ən 
ne qa tiv pro ses lə ri mən iri şir kət-
lər də mü şa hi də edi rəm. Tə əs süf 
ki, iri sa hib kar la rın bə zi lə rin də 
sui-is ti fa də meyl lə ri çox dur. İri 
şir kət lə rin ço xu lob bi çi lik fəa liy-
yə ti he sa bı na döv lət dən gü zəşt 
qo par ma ğa ça lı şır lar, yə ni ba zar da 
ge dən pro ses lə rə, trend lə rə düz-
gün şərh ver mir lər. Bu da mə nə 
elə gə lir ki, on la rın mə sə lə yə da-
ha az pe şə kar ya naş ma la rın dan 

irə li gə lir. Azər bay can da döv lət 
sa hib kar lı ğın in ki şa fı na dəs tək 
ver mək də da ha çox iş ti rak edir. 
Bə zi sa hib kar lar ar tıq is tə ni lən 
bir prob le mi nin həl li ni də döv lə-
tin üzə ri nə qoy ma ğa ça lı şır. An caq 
mən çox op ti mis təm ki, öl kə miz də 
sağ lam ba zar iq ti sa diy ya tı tə ləb lə-
ri nə uy ğun for ma la şan və get dik cə 
in ki şaf edən or ta sa hib kar lar sin fi 
in ki şaf edir. Bi zim üçün də önəm-
li olan bu dur. Ki çik sa hib kar la rı, 
ki çik tə sər rü fat la rı da ar xa la rın ca 
on lar apa ra caq lar. Ey ni za man da, 
iri tə sər rü fat lar da get dik cə da ha 
sağ lam əsas lar la fəa liy yət gös tə-
rən bu or ta sa hib kar lar qru pu nun 
rə qa bə ti ni hiss edə cək lər. De mək 
is tər dim ki, bu na ha zır ol sun lar.  

– Hər bir sa hə də özü nü in ki şaf 
et dir mək zə ru ri dir. Aq rar sek tor da 
ça lı şan sa hib kar la ra nə məs lə hət 
gö rər di niz, nə yi öy rən sin lər, han sı 
re surs lar dan is ti fa də et sin lə r? 

– Ən sa də sin dən baş la yaq, 
müt ləq aq ro tex ni ka qay da la rı ilə 
bağ lı ən yax şı ye ni lik lə ri öy rən-
sin lər. Töv si yə edi rik ki, bu sa hə də 
biz nes qur ma ğa baş la yan da il kin 
tex ni ki iq ti sa di əsas lan dır ma la rı-
nı, biz nes plan la rı nı, öz lə ri üçün 
bir yol xə ri tə lə ri ni ha zır la yıb son-
ra işə baş la sın lar. Kənd tə sər rü fa-
tın da bə zən “əf sa nə lər” əsa sın da 
in ves ti si ya qo yu lu şu hal la rı na rast 

gə li rik. Mə sə lən, be lə bir fi kir var 
ki, in ten siv fer ma da da ha çox süd 
əl də edi lir, çox gə lir li dir, am ma bil-
mir lər ki, əs lin də 80 baş dan aşa-
ğı in ten siv fer ma heç vaxt iq ti sa di 
cə hət dən sə mə rə li de yil. Elə bi lir 
ki, 20 baş dan iba rət in ten siv fer ma 
qur sa, bu gə lir li ola caq, an caq çox 
vaxt be lə ol mur. Və ya xud da be lə 
bir “əf sa nə” var ki, ca lağ ting lər lə 
qu rul muş in ten siv bağ lar dan üç il-
dən son ra məh sul yı ğı mı na baş la-
yır lar və san ki üç il dən son ra ar tıq 
pul qa zan ma ğa baş la yır san. Elə de-
yil, bax ma ya raq ki, üç il dən son ra 
sən məh sul yı ğıb sa tır san, am ma 
bu sa hə də in ves ti si ya nın ge ri yə 
dö nüş müd də ti 7-8, 10 il ara sı çə kir. 
Ona gö rə də “əf sa nə lər” əsa sın da 
qə rar qə bul et mə sin lər, biz nes 
ana liz lə ri nə diq qət ye tir sin lər. Və 
ya xud da han sı sa bir məh sul ba ha-
lı dır sa, de yək ki, ba dam ba ha lı dır 
ona gö rə ora da da ha çox pul qa za-
nır lar, dü şün cə si səhv dir. Töv si yə 
edi rik ki, müt ləq ola raq bu sa hə-
də mü tə xəs sis lər lə məs lə hət ləş-
sin lər. Aq rar Təd qi qat lar Mər kə zi 
məh sul la rın iq ti sa di sə mə rə li lik 
gös tə ri ci lə ri nə da ir sa hib kar la rı-
mı za mə lu mat lar ve rə rək kö mək 
edə bi lər. Azər bay can Sa hib kar lar 
Kon fe de ra si ya sı na, sa hib kar la ra da 
uğur lar ar zu la yı rıq. 

İlhamə Abdullayeva
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MÜSAHİB

Be lə lik lə, Türk dil li döv lət lə rin 
əmək daş lıq şu ra sı nın qey ri-for-
mal gö rü şün də, Zən gə zur dəh li zi-
nin ma hiy yə ti ni xü su si qa bar dan 
pre zi dent İl ham Əli ye vin de dik lə-
rin dən bu mən tiq çı xır:

 Zən gə zur dəh li zi coğ ra fi cə-
hət dən par ça lan mış türk dün ya sı-
nı ye ni dən bir ləş di rə cək;

 Türk döv lət lə ri nin təh lü kə-
siz lik mə sə lə lə ri ilə bağ lı or taq 
ma raq la rı nı tə min edə cək;

 Türk dil li döv lət lə rə əla və iq-
ti sa di di vi dend lər qa zan dır a caq;

 Türk dün ya sı nın qlo bal prob-
lem lər ət ra fın da da ha mər kəz ləş-
miş möv qe or ta ya qoy ma sı na im-
kan ve rə cək;

 Türk area lın da yer lə şən öl-
kə lə rə Qərb-Şərq nəq liy yat-
ener ji la yi hə lə ri nə qo şul maq şan sı 
ya ra da caq və s.

Mü tə xəs sis lər də bu qə na ət-

də dir ki, II Qa ra bağ mü ha ri bə si nin 
ya rat dı ğı ye ni re al lıq lar böl gə nin 
sər həd lə ri ni aşır. Ar tıq söh bət qi tə-
lə ra ra sı əmək daş lıq xə ri tə si nin şa-
xə lən mə sin dən ge dir. Mü na qi şə nin 
so na çat ma sı Türk dün ya sı üçün də 
ye ni pers pek tiv lər açır. Möv cud 
geo si ya si və ziy yət və for ma laş maq-
da olan əmək daş lıq plat for ma la rı 
bu coğ ra fi ya nın si ya si-iq ti sa di in-
teq ra si ya sı nı sü rət lən di rə cək ki mi 
gö rü nür. Xü su si lə nəq liy yat dəh liz-
lə ri çox tə rəf li əmək daş lıq əla qə lə-
ri ni ye ni fa za ya ke çi rə bi lər. Zən gə-
zur dəh li zi isə tran zit ko ri do ru nun 
ən stra te ji həl qə lə rin dən bi ri ki mi 
diq qət çə kir. 

Rəs mi Ba kı nın möv qe yi 
Azər bay can pre zi den ti İl ham 

Əli yev çı xı şın da bil di rib ki, əgər 
biz Zən gə zur dəh li zi nə fi kir ver sək 
gö rə rik ki, tək cə Ru si ya-Azər bay-

can və Tür ki yə-Er mə nis tan-İran 
ma raq la rı na ca vab ver mir. Qon şu 
öl kə lə rin ma raq la rı na da ca vab 
ve rir. Yə ni, Av ra si ya nın ye ni bir 
nəq liy yat da ma rı açı la bi lər. Əgər 
bu müs bət me yil lər üs tün lük təş-
kil edər sə, əl bətt də ki hər bir ic ra 
edi lən la yi hə özün dən son ra di gər 
la yi hə ni də gə ti rib çı xa ra caq.

Pre zi dent həm çi nin qeyd edib 
ki, Er mə nis ta nın, hal-ha zır da 
onun müt tə fi qi olan Ru si ya ilə də-
mir yol əla qə si yox dur. Azər bay can 
üzə rin dən bu də mir yol əla qə si ya-
ra na bi lər. Er mə nis ta nın ona qon-
şu olan İran la də mir yol əla qə si 
yox dur,  Nax çı van va si tə si ilə bu 
də mir yo lu tə min edi lə bi lər.

Azər bay can bağ la yı cı  
ro lu nu oy na ya caq

Şüb hə siz ki, Zən gə zur yal nız 
bir dəh liz ki mi yox, ta ri xi əda lə tin 

Post müharibə reallıqları indiyə qədər mövcud olan regional düzənin yeni 
şərtlər daxilində təkrar formalaşmasına həlledici təsir göstərəcək. O üzdən milli-
mənəvi bağları olan Türk dünyasının Zəngəzur üzərindən qurulacaq təmasları 

birmənalı şəkildə onun  beynəlxalq oyunçuya çevrilməyinin son mərhələsi 
hesab edilə bilər. 

Zəngəzur dəhlizində  
əməkdaşlıq formatları 



bər qə rar olun ma sı mə sə lə si ki mi 
qə bul olu nur. Bun dan əla və, dəhliz 
re gi on da iq ti sa di və si ya si sa bit li-
yin əsas təş vi qe di ci kom po nent-
lə rin dən bi ri nə, Türk coğ ra fi ya sı 
öl kə lə ri,  hət ta bir qə dər də ge niş 
bax saq Av ro pa və Asi ya ara sın da 
bir lə şi ri ci fak to ra çe vi ri lə cək. 

Mil lət və ki li Fa zil Mus ta fa nın 
söz lə ri nə gö rə, Türk döv lət lə ri iki 
mə ka nın or ta sın da yer lə şir. Möv-
cud dün ya nın re al lı ğı bu dur ki, 
iki iq ti sa di güc mər kə zi olan həm 
Çin, həm də Av ro pa Bir li yi ara sın-
da bü tün tran zit, lo gis tik və di gər 
kommunikativ va si tə lər məhz türk 
döv lət lə ri nin ol du ğu əra zi yə dü-
şür. Azər bay can bağ la yı cı ro lu nu 
oy na ya caq dır və hər bir döv lə tin 
Azər bay can la nor mal mü na si bət 
qur ma ğa zə ru rə ti ya ra na caq dır.

Dün ya Türk Foru mu nun səd-
ri Sü ley man Şen soy he sab edir ki, 
Zən gə zur ko ri do ru nun açıl mış ol-
ma sı Türk dün ya sı nın fi zi ki ola raq 
bir ara ya gəl mə si nöq tə sin də çox 
va cib iş lər gör dü və gö rə cək. Çün-
ki, bu əla qə çox uzun il lər ön cə bi-
lə rək dən qo pa rıl mış dı. Am ma, bu 
tə bii ki, çox bö yük bir iş dir və ey ni 
za man da bö yük so rum lu lu ğu və 
risk lə ri də var. Bu na gö rə də, Azər-
bay can la Tür ki yə nin və di gər türk 
döv lət lə ri nin də ya ra na bi lə cək 
risk lə rə qar şı da ya nış ma sı, güc lü 
ol ma sı la zım dır  və bu əla qə nin bir 
da ha qop ma sı na izin ver mə mə li və 
bu mə sə lə ilə bağ lı iş bir li yin də ol-
ma lı dır lar.

Ye ni nəq liy yat dəh li zi bü tün iş-
ti rak çı öl kə lə rin ma raq la rı na ca vab 
ve rir. Elə cə də bu vax ta qə dər iş ğal 
fak tı ilə re gio nun, özü nün in ki şa fı 
üçün tor moz la yı cı funk si ya hə ya ta 
ke çir miş Er mə nis ta nın da həm çi-
nin.

Nax çı van lı iş adam la rı üçün 
əhə miy yət li ola caq

Mil lət və ki li Vüqar Bayram-
ov he sab edir ki, bu ra da söh bət 
1,1 tril yon dol lar dan çox no mi nal 
ümu mi da xi li məh su lu olan türk-
dil li öl kə lə ri stra te ji və iq ti sa di ba-
xım dan bir ləş di rə cək dəh liz dən 

ge dir. Be lə ki, Tür ki yə 761,4 mil-
yard dol lar, Qa za xıs tan 181,7 mil-
yard dol lar, Öz bə kis tan 57,9 mi yard 
dol lar, Azər bay can 48 mil yard dol-
lar, Türk mə nis tan 48 mil yard dol-
lar və Qır ğı zıs tan 8,5 mil yard dol-
lar no mi nal ÜDM-ə ma lik dir. Bu 
isə on dan xə bər ve rir ki, Zən gə zur 
dəh li zi ki fa yət qə dər bö yük iq ti-
sa di po ten sia la və tə bii re surs la ra 
ma lik olan re gio nu bir ləş di rə cək.

Zən gə zur dəh li zi nin is ti fa də yə 
ve ril mə si, ey ni za man da, Azər bay-
ca nı re gio nun nəq liy yat qov şaq la-
rı nın mər kə zi nə çe vi rə cək. 

Xa tır la daq ki, bu gün res pub li-
ka mız Şərq-Qərb və Şi mal-Cə nub 
nəq liy yat dəh liz lə ri nin for ma laş-
ma sın da ya xın dan iş ti rak edir, həm 
bir ba şa hə min nəq liy yat dəh liz lə-
ri nin re gio nal his sə si nin in ki şa fı na 
mü hüm tə sir gös tə rir, həm də ma-
liy yə dəs tə yi nü ma yiş et di rir.

Zən gə zur dəh li zi Nax çı va nın 
Azər bay ca nın əsas əra zi si va si tə-
si lə hə min nəq liy yat dəh liz lə ri nə 
çı xı şı nı tə min edə cək. Xü su sən 
də Şərq-Qərb nəq liy yat dəh li zi nə 
nax çı van lı iş adam la rı nın çı xı şı nın 
tə mi ni ba xı mın dan da əhə miy yət li 
ola caq.

Dəh liz Azər bay ca nın öz eksk la-
vı olan Nax çı van Mux tar Res pub li-
ka sı və Tür ki yə ilə əla qə lə ri ni də 
güc lən di rə cək, öl kə mi zin ge o iq ti-
sa di əhə miy yə ti ni da ha da ar tı ra-
caq. Ən əsa sı, türk dün ya sı uzun 
il lər dən son ra ye ni dən Zən gə zur 
dəh li zi va si tə si lə bir lə şə cək.

“San ki bi zim bə də ni mi zə  
xən cər sap lan mış dır”

Pre zi dent İl ham Əli yev Zir və 
gö rü şün də ki çı xı şın da de yib: “Mü-
ha ri bə ba şa çat dı, mü na qi şə ta rix-
də qal dı. Ye ni im kan lar ya ran dı. 
On la rın ara sın da he sab edi rəm ki, 
ən va cib im kan nəq liy yat im kan-
la rı dır. Bu gün biz ar tıq Zən gə zur 
dəh li zi üzə rin də çox fə al ça lı şı rıq. 
Nax çı van da ke çi ril miş Zir və gö-
rü şün də mən de miş dim ki, vax ti-
lə Zən gə zu ru Azər bay can dan alıb 
Er mə nis ta na bir ləş dir mək türk 
dün ya sı nın coğ ra fi par ça lan ma-
sı idi. Çün ki əgər xə ri tə yə bax saq 
gö rə rik ki, san ki bi zim bə də ni mi zə 
xən cər sap lan mış dır, türk dün ya sı 
par ça lan mış dır. Qə dim Azər bay-
can tor pa ğı olan Zən gə zur in di 
türk dün ya sı nın bir ləş mə si ro lu nu 
oy na ya caq. Çün ki Zən gə zur dan 
ke çən nəq liy yat, kom mu ni ka si-
ya, inf rast ruk tur la yi hə lə ri bü tün 
türk dün ya sı nı bir ləş di rə cək, ey ni 
za man da, di gər öl kə lər üçün əla və 
im kan lar ya ra da caq, o cüm lə dən 
Er mə nis tan üçün...”.

Döv lə ti mi zin baş çı sı nın bu fi-
kir lə ri on dan xə bər ve rir ki, Zən-
gə zur dəh li zi nin ya ra dıl ma sı ilə 
Av ra si ya nın nəq liy yat şə bə kə si nin 
ye ni bir “da ma rı” açı la caq və bu, 
nə ti cə də böl gə öl kə lə ri ara sın da 
xü su si lə iq ti sa di-ti ca ri əla qə lə rə 
müs bət tə sir gös tə rə cək. Tür ki yə 
bu dəh liz dən is ti fa də edə rək əsas 
iq ti sa di tə rəf daş la rın dan bi ri olan 
Azər bay ca na bir ba şa qu ru yo lu re-
al laş dı ra caq. Şüb hə siz ki, bu da, öz 
növ bə sin də, iki tə rəf li iq ti sa di və 
tu rizm əla qə lə ri nin da ha sü rət li 
in ki şa fı na şə ra it ya ra da caq. Di gər 
tə rəf dən, Zən gə zur dəh li zi həm 
də Tür ki yə üçün Or ta Asi ya ya bir 
ti ca rət qa pı sı ro lu nu oy na ya caq və 

Zəngəzur dəhlizinin 
açılmış olması Türk 
dünyasının fiziki olaraq 
bir araya gəlməsi 
nöqtəsində çox vacib 
işlər gördü və görəcək. 
Çünki, bu əlaqə çox uzun 
illər öncə bilərəkdən 
qoparılmışdı. Amma, bu 
təbii ki, çox böyük bir 
işdir və eyni zamanda 
böyük sorumluluğu və 
riskləri də var. 
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bu öl kə nin türk dün ya sı ilə iq ti-
sa di əla qə lə ri ni güc lən dir mə si nə 
im kan ve rə cək.

Er mə nis tan isə Zən gə zur dəh-
li zi nin qeyd edi lən üs tün lük lə rin-
dən ya rar la nar sa, baş qa söz lə, re-
gio nal əmək daş lı ğa önəm ve rər sə, 
so si al-iq ti sa di sa hə lər də müs bət 
gös tə ri ci lər lə qar şı la şa bi lər. İlk 
növ bə də, iq ti sa di blo ka da dan çıx-
maq və iq ti sa di in ki şa fı nı ger çək-
ləş dir mək im kan la rı əl də edər.

Əks hal da, tə ca vüz kar si ya sə-
tin dən əl çək mə sə, bu öl kə də iş-
siz lik sə viy yə si da ha da ar ta caq, 
mü ha ci rət və yox sul luq la mü şa yi ət 
olu nan ox şar iq ti sa di və ziy yət get-
dik cə ağır la şa caq, düş mən res pub-
li ka da xa os və öz ba şı na lıq da ha da 
də rin lə şə cək.

Əmək daş lıq re gio nun 
in ki şa fı üçün va cib dir

Azər bay can böl gə öl kə lə ri nə, 
o cüm lə dən dost döv lət lə ri ye-
ni əmək daş lıq plat for ma sın da yer 
al ma ğa də vət edir. Pers pek tiv lər 

tə rəf daş lıq lar üçün də cəl be di ci 
gör sə nir. Böl gə nin ye ni dən qu rul-
ma sı və in ki şa fı ilə bağ lı əmək-
daş lıq me saj la rı bu gün türk dil li 
öl kə lə ri bir çə tir al tın da birş ləş di-
rən Türk şu ra sı təş ki la tı da xi lin də 
part nı yor lu ğun həm  də bu is ti qa-
mət də in ki şaf edə cə yin dən xə bər 
ve rir.

Er mə nis ta na gə lin cə, rəs mi 
İrə van sülh və in ki şa fa doğ ru ge-
dən yo lu kə lə-kö tür ləş dir mək 
əvə zi nə re gio nal əmək daş lı ğa qo-
şul maq la ilk növ bə də özü nü xi las 
edə bi lər.

Bö yük Bri ta ni ya da çap edi lən 
son araş dır ma ya ya diq qət ye tir sə-
niz ora da qeyd olu nan mə qam lar-
dan bi ri möv cud re al lıq lar çər çi və-
sin də tə rəf lə rin bu re al lı ğı qə bul 
et mə si dir. Əgər Ermənistan re al-
lı ğı qə bul et mə yə cək sə, ye nə hə-
min dü şün cə də ola caq sa, iq ti sa di 
ba xım dan tə nəz zül da ha da də rin-
lə şə cək və sü qu tu ola caq. Çün ki 8 
mil yard dan ar tıq bor cu var. Döv lət 
zə ma nə ti ilə alı nan borc lar da xil 

ol maq la cə mi 2 mil yard dol lar lıq 
val yu ta eh tiy ya tı var. Bu gün Er mə-
nis tan bü tün val yu ta eh tiy yat la rı nı 
qay tar sa be lə xa ri ci bor cun 25 fai-
zi ni ödə mək im ka nı na ma lik dir. Bu 
Er mə nis ta nın rəs mi sta tis tik gös-
tə ri ci lə ri dir. Bu gös tə ri ci lər on dan 
xə bər ve rir ki, be lə da vam edər sə 
gös tə ri ci lə rin da ha da pis ləş mə-
si nə gə ti rib çı xa ra bi lər. Əv vəl də 
qeyd et di yi miz ki mi Azər bay ca na 
əv vəl ki il lər də də bö yük in ves-
ti si ya lar cəlb olu nur du. Am ma, 
bü töv lük də re gio na da ha bö yük 
ines ti si ya la rın cəlb olun ma sı üçün 
məhz al tı lıq əmək daş lıq plat for-
ma sı nın re al laş ma sı da ha məq sə-
də uy ğun dur. Əgər Er mə nis tan bu 
plat for ma da ol ma ya caq sa bu beş lik 
əmək daş lıq plat for ma sı ola caq. 

Azər bay can məhz öz po ten-
sia lı na həm də for ma laş dır dı ğı 
inf rast ruk tu run re gio nun in ki şa fı 
üçün fay da lan ma sı na ma raq lı dır. 
Bi zim üçün dost və stra te ji müt tə-
fiq olan öl kə lər lə əmək daş lı ğı mız 
növ bə ti mər hə lə lər də də da vam 
edə cək. Am ma Zən gə zur dəh li zi 
re gio nun in ki şa fı üçün çox mü-
hüm bir inf rast ruk tur la yi hə si 
ola caq. Tə bii ki, Azər bay can inf-
rast ruk tur la yi hə si nin re al laş ma-
sı na töhfə ve rən və sər ma yə qo-
yan öl kə dir. 

Ta ri xi əda lə tin zə fər çal dı-
ğı 2-ci Qa ra bağ mü ha ri bə sin də 
məğ lub olan Er mə nis ta na gə-
lin cə, böl gə döv lət lə ri nin ma-
raq la rı nı nə zə rə al ma dan, baş-
qa la rı nın tə bii sər vət lə ri ni qa rət 
et mək və di gər ci na yət əməl lə ri 
he sa bı na bir tə rəf li iq ti sa di in ki-
şaf eh ti ma lı ilə bağ lı bü tün il lü-
zi ya la rı bir də fə lik dəfn edil di. O, 
qon şu la rı ilə mü na si bət lə ri ye ni-
dən qur ma lı və özü də, diq qət lə 
qur ma lı ola caq. Bu, ol duq ca açıq 
gö rü nür, çün ki bu öl kə nin İra na 
də miryo lu və qaz kə mə ri çə ki-
li şi, ya xud neft ema lı za vo du və 
ya Araz ça yı üzə rin də su elekt rik 
stan si ya sı in şa et mək üçün İs lam 
Res pub li ka sı ilə bir gə la yi hə lər lə 
plan la rı su ya düş dü.

İ.Ab dul la ye va 
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Ko mis si ya da struk-
tur də yi şik lə ri də baş 
ver miş dir və əsas is-
ti qa mət lər üz rə iş çi 

qrup lar ya ra dıl mış dır. Qeyd et-
mək la zım dır ki, ye ni stra te gi ya ya 
uy ğun ola raq ko mis si ya nın adı da 
də yiş di ril miş dir. Ak tu al lı ğı nı itir-
miş “Ra bi tə və İKT mü əs sis ə lə ri 
ilə iş” adı əvə zi nə ko mis si ya ha-
zır da “İn no va si ya lar və Rə qəm sal 
Tex no lo gi ya lar”  adı al tın da fəa liy-
yət gös tə rir. 

Ko mis si ya nın qar şı sı na  
qoy du ğu əsas hə dəf lər 

Ko mis si ya nın hə dəf lə ri bir-
ba şa ola raq Azər bay ca nın stra te ji 
ma raq la rı na xid mət edir. Müx tə lif 
sa hə lər də in no va si ya la rın və rə-
qəm sal tex no lo gi ya la rın sis tem li 
tət bi qi is ti qa mə tin də döv lət və özəl 
sek tor la ra da vam lı dəs tək gös tər-
mək, in no va si ya lar və rə qəm sal 
tex no lo gi ya lar sa hə sin də “Döv lət-
Özəl Tə rəf daş lı ğı”nı in ki şaf et dir-
mək, Dör dün cü Sə na ye İn qi la bı 

ilə bağ lı pro ses lə ri Azər bay can da 
re al laş dı r ılmasına dəs tək ver mək, 
ölkənin in no va si ya lar və rə qəm sal 
tex no lo gi ya lar sa hə sin də kadr po-
ten sia lı nı güc lən dir mək, in no va si-
ya lar sa hə sin də yer li və xa ri ci ba-
zar lar da xa ri ci rə qa bə tə dö züm lü 
Azər bay can məh sul la rı nı ya rat ma-
ğa kö mək gös tər mək dir. Bü tün bu 
səy lər Azər bay can da rə qa bə tə dö-
züm lü rə qəm sal iq ti sa diy ya tın da-
vam lı in ki şa fı nı tə min edə cək dir. 

Döv lət-Özəl Tə rəf daş lı ğı nı xü-
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su si qeyd et mək is tər dim. Ha zır da 
“Döv lət-Özəl Tə rəf daş lı ğı” mo de-
li ASAN Xid mət tə rə fin dən uğur la 
tət biq olu nur və bu tə rəf daş lı ğın 
ba riz nü mu nə si ki mi, xü su si ola raq, 
ASAN Vi za ser vi si ni qeyd et mək is-
tə yi rəm. Di gər döv lət qu rum la rı da 
ASAN Xid mə tin uğur lu təc rü bə sin-
dən ya rar la na bi lər. 

La kin bu is ti qa mət də qa nun-
ve ri ci lik for ma laş ma lı, bey nəl xalq 
müs bət təc rü bə təh lil olun ma lı və 
rə qəm sal tex no lo gi ya lar sa hə sin-
də döv lət tə rə fin dən müx tə lif tə-
şəb büs lər irə li sü rül mə li dir. Döv-
lət-Özəl Tə rəf daş lı ğı Azər bay ca na 
döv lə tin ma liy yə re surs la rı na qə na-
ət et mək lə uğur lu həl lər ya rat ma ğa 
və on la rı tət biq et mə yə im kan ve rə-
cək dir. Gə lə cək də isə bu həl lər di-
gər öl kə lə rə uğur la ix rac edi lə bi lər. 
Mə sə lən, Bö yük Bri ta ni ya da döv lət 
bə zi həl lə ri hət ta star tap la ra hə va lə 
edir və biz be lə müs bət təc rü bə dən 
ya rar lan ma lı yıq. Qeyd et mə li yəm 
ki, Azər bay ca nın apa rı cı İT şir kət lə-
ri nin pe şə kar sə viy yə si ən mü rək-
kəb həl lə ri ya rat ma ğa im kan ve rir. 
Bu nu nla be lə, mü rək kəb və çox şa-
xə li la yi hə lə rin re al laş dı rıl ma sı ye ni 
İT klas ter lə rin ya ra dıl ma sı na da gə-
ti rib çı xa ra bi lər. Be lə İT klas ter lər 
mü rək kəb la yi hə proq ram la rı nın 
re al laş ma sın da son də rə cə ef fek tiv 
ola bi lər. Mə sə lən, Nəq liy yat, Ra bi tə 
və Yük sək Tex no lo gi ya lar Na zir li yi-
nin “Ağıl lı şə hər” kon sep ti nin prak-
tik re al laş ma sın da AZIN NEX ki mi İT 
klas ter lər uğur la iş ti rak edə bi lər. 

Azər bay can da “fin tech” ter mi-
ni ilə ta nı nan ma liy yə sa hə sin də 
tex no lo gi ya la rın tət bi qi nə də xü-
su si diq qət ye ti ril mə li dir. Qlo bal 
təh lil gös tə rir ki, fin tech in no va si-
ya lar da da vam lı in ki şaf edən is ti-
qa mət lər dən dir və bu sa hə də ye ni 
biz nes-mo del lər ya ra nır, ma liy yə 
ins ti tut la rı ye ni ça ğı rış lar la üz lə-
şir. Azər bay can Mər kə zi Ban kı nın 
qlo bal trend lə ri diq qət lə iz lə yə rək 
ça ğı rış la ra ha zır ol ma sı öl kə miz də 
fin tech is ti qa mə tin də ma raq lı la yi-
hə lər üçün pers pek tiv lər açır. 

Ar tıq da nıl maz fakt ki mi qə bul 
edil mə li dir ki, tex no lo gi ya la rın in-

san fəa liy yə ti nin bü tün is ti qa mət-
lə rin də tət bi qi da vam lı ola raq ge-
niş lə nir. Azər bay ca nın II Qa ra bağ 
mü ha ri bə sin də iş ğal çı Er mə nis ta-
nın dar ma da ğın edil mə sin də tex-
no lo gi ya la rın ge niş is ti fa də si bu nu 
bir da ha sü but et di. Gə lə cə yi proq-
noz laş dı ra raq biz da ha ef fek tiv tex-
no lo gi ya la rın hər tə rəf li is ti fa də si ni 
tə min et mə li yik. He sab edi rəm ki, 
Azər bay ca nın həl lə ri tət biq sa hə-
sin də prio ri tet ki mi mü əy yən edil-
mə li dir. Döv lət qu rum la rı tət biq 
üçün tex no lo gi ya la rı se çən də yer li 
şir kət lə rə üs tün lük ver məl dir. Be-
lə ya naş ma nın bir sı ra üs tün lük lə ri 

var dır. Azər bay ca nın in no va si ya la rı 
in ki şaf edir, ba zar da tə lə ba tı olan və 
ar tıq tət biq olu nan tex no lo gi ya lar 
ya ra nır, ix rac po ten sia lı mız da ge-
niş lə nir. Təc rü bə gös tə rir ki, yer li 
in no va si ya lar öz xa ri ci ana loq la rın-
dan da ha sər fə li dir və büd cə xərc-
lə ri nə qə na ət et mə yə im kan ve rir. 

Azər bay can Res pub li ka sı nın ali 
rəh bər li yi nin bir ba şa nə za rə ti al-
tın da ye ni lə nən döv lət qu rum la-
rı qar şı sın da son də rə cə mü hüm 
və zi fə lər du rur. Döv lət baş çı sı nın 
tap şı rıq la rı nı ye ri nə ye tir mək üçün 
qu rum lar in no va si ya la ra xü su si 
diq qət ye tir mə li dir. Nəq liy yat, Ra-
bi tə və Yük sək Tex no lo gi ya lar Na-
zir li yi, “Azər bay can Me lio ra si ya və 

Su Tə sərrüf atı”ASC və əl bət tə ki, 
di gər döv lət qu rum la rı el mi araş-
dır ma la ra əsas la na raq in no va si ya-
la rın ya ra dıl ma sı is ti qa mə tin də ye ni 
mil li həl lə rin da vam lı tət bi qi ni tə-
min et mə li dir. Azər bay ca nın apa rı-
cı İT şir kət lə ri öz bö yük təc rü bə si ni 
və in no va si ya lar da pe şə kar eks per-
ti za sı nı təq dim edə bi lər. İn no va si-
ya la rın da vam lı şə kil də ya ra dıl ma sı 
hər bi sə na ye də də tə min edil mə li-
dir. Ar tıq qeyd et di yim ki mi, in no-
va si ya la rın hər bi sa hə də is ti fa də si 
ilə ye ni era baş la yır və Azər bay ca-
nın Mü da fiə Sə na ye si Na zir li yi tex-
no lo gi ya la ra ar xa la nan müa sir si-
lah la rın ya ra dıl ma sı is ti qa mə tin də 
fəa liy yə ti ni ge niş lən dir mə li dir. Bu 
is ti qa mət də də Azər bay ca nın apa-
rı cı İT şir kət lə ri tə rəf daş ol ma ğa 
ha zır dır lar. 

İş ğal dan azad olu nan əra zi lər-
də də in no va si ya la rın ge niş tət bi qi 
göz lə ni lir və bu is ti qa mət də Kənd 
Tə sər rü fa tı Na zir li yi nin stra te ji ba-
xı şı nı qeyd et mək la zım dır. Qı sa bir 
müd dət də aq rar sek tor da mü şa hi-
də edi lən trans for ma si ya iş ğal dan 
azad olu nan əra zi lər də tama mi lə 
ye ni bir sə viy yə də hə ya ta ke çi ri lə-
cək dir. “Agıl lı kənd” kon sep si ya sı-
nın tət bi qi Azər bay ca na re gi on da 
ilk döv lət ola raq məh sul dar lı ğı və 
ida rə et mə ni in no va si ya la rın prak ti-
ki is ti fa də si va si tə si lə hə ya ta ke çir-
mə yə im kan ve rə cək dir. Ümu miy-
yət lə, iş ğal dan azad edil miş əra zi lər 
müa sir na vi qa si ya və ge o in for ma si-
ya sis tem lə ri nin, dron la rın, sü ni in-
tel lek tə əsas la nan həl lə rin və müx-
tə lif qur ğu la rın is ti fa də si üçün ge niş 
pers pek tiv lər açır və bu is ti qa mət də 
də yer li İT şir kət lər Azər bay can hö-
ku mə ti nin tə rəf da şı ol ma ğa ha zır-
dır. 

Ko mis si ya nın tər ki bi  
və iş çi qrup lar 

Ha zır da ko mis si ya nın tər ki bi 
ge niş lən mək də dir və biz Azər bay-
can da in no va si ya lar və rə qəm sal 
tex no lo gi ya lar sa hə sin də fəa liy yət 
gös tə rən şir kət lə ri də vət edi rik. 
Məq sə di miz müx tə lif seq ment lə ri 
təm sil edən şir kət lə ri ko mis si ya-

Azərbaycanın aparıcı 
İT şirkətlərinin peşəkar 
səviyyəsi ən mürəkkəb 
həlləri yaratmağa 
imkan verir. Bununla 
belə, mürəkkəb və 
çoxşaxəli layihələrin 
reallaşdırılması 
yeni İT klasterlərin 
yaradılmasına da gətirib 
çıxara bilər. 
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nın işi nə cəlb et mək dir. Yal nız bu 
prin si pə əməl et mək lə biz Azər-
bay ca nın sis tem li ola raq in no va-
si ya lar və rə qəm sal tex no lo gi ya lar 
sa hə si ni əha tə edə bi lə cə yik. Bu il 
ər zin də Azər bay ca nın ar tıq şir kət-
ləş miş star tap la rı nı da ko mis si ya nın 
işi nə cəlb et mək niy yə tin də yik. Bö-
yük məm nu niy yət lə bil dir mə li yəm 
ki, ko mis si ya, həm çi nin, şir kət lər 
ara sın da tə rəf daş lı ğın ge niş lən-
di ril mə si üçün əl ve riş li mü hit ya-
ra dır. İc las lar da biz ye ni tex no lo ji 
sa hib kar lar la ta nış ol maq la ya na şı, 
Azər bay ca nın ba za ra çı xan in no va-
tiv məh sul la rı nı da qiy mət lən di rə 
bi lə rik. Mə sə lən, son ic la sı mız da biz 
Agi le So lu ti ons, Desf co pe və Ra ba-
lon şir kət lə ri ni ko mis si ya üzv lüy ünə 
qə bul et dik. Bu şir kət lə rin fəa liy yə ti 
on la rın yax şı po ten sia lın dan xə bər 
ve rir və əmi nəm ki, ko mis si ya nın 
di gər üzv lə ri ilə təc rü bə mü ba di lə-
si on la rın biz nes sa hə sin də da vam lı 
in ki şa fı na dəs tək ve rə cək dir. 

Ko mis si ya nın tər ki bi nə nə in ki 
Azər bay can da, həm çi nin xa ri ci ba-
zar lar da bö yük təc rü bə si olan BEST-
COMP, CYBER NET və RİSK ki mi 
şir kət lər da xil dir və on lar la bir ba şa 
fi kir mü da bi lə si hər bir gənc tex no-
lo ji sa hib kar üçün son də rə cə fay da lı 
ola caq dır. Bi zim məq səd lə ri miz dən 
bi ri də bu kom mu ni ka si ya nı tə min 
edə rək Azər bay can da rə qa bət qa-
bi liy yət li məh sul lar ya rat maq dır. 
Bey nəl xalq təc rü bə həm çi nin, qlo-
bal tex no lo ji li der lər olan Mic ro soft 
və SAP tə rə fin dən təq dim olu nur. Bu 
şir kət lər də ko mis si ya nın tər ki bi nə 
da xil dir. Onun işi nə öz stra te ji ba xı şı 
ilə bö yük dəs tək olan, ida rə et mə nin 
və in no va tiv məh sul la rın ya ra dıl ma-
sı nı el mi prin sip lə rə uy ğun şə kil də 
əsas lan dı ran pro fes sor Əli Kut va nı 
xü su si qeyd et mək is tə yi rəm. Ko-
mis si ya nın fəa liy yə tin də onun səy-
lə ri da nıl maz dır. 

Qeyd et mə li yəm ki, ha zır da öl-
kə də Azər bay can İn no va si ya la rın 
İx ra cı Kon sor siu mu (AZİN NEX) fəa-
liy yət gös tə rir və apa rı cı İT şir kət-
lə rin da xil ol du ğu bu təş ki la tın əl də 
et di yi nə ti cə lər gös tə rir ki, Azər-
bay ca nın in no va tiv məh sul la rı nın 

uğur şan sı çox yük sək dir. Ha zır da 
AZİN NEX üzv lə ri 20-dən ar tıq öl-
kə yə in no va tiv məh sul la rı nı ix rac 
edi rlər. Nə zə rə al saq ki, ko mis si ya-
ya AZİN NEX-in bə zi üzv lə ri də da-
xil dir, gənc sa hib kar la ra təc rü bə nin 
təq dim olun ma sı üçün orada ef fek-
tiv müs tə vi ya ra dıl mış dır. 

Ko mis si ya nın ef fek tiv fəa liy yə-
ti nin tə min olun ma sı üçün 2021-
ci il də iş çi qrup lar ya ra dıl mış dır. 
Ha zır da “proq ram tə mi na tı, mo bil 
tət biq lər, veb-kon tent” iş çi qru pu na 
İl ham Na ma zov (“CYBER NET” şir-
kə ti), “qa nun ve ri ci lik və İKT stan-
dart la rı” iş çi qru pu na Ra uf Hə sə-
nov (“BEST COMP Gro up” şir kə ti), 
“te le kom mu ni ka si ya lar və in ter-
net tə mi na tı” iş çi qru pu na Cey hun 
Mol la za də (“AzQ TEL” şir kə ti), “İKT 
sa hə sin də təh sil və kadr po ten sia-
lı nın ar tı rıl ma sı” iş çi qru pu na Fə rid 
Ka zı mov (AzP MA), “in no va si ya lar və 
star tap lar” iş çi qru pu na Rü fət Ha-
cıə li bə yov (“SAP” şir kə ti) və “xa ri ci 
əla qə lər və ko or di na si ya” iş çi qru-
pu na Əli Kut van (Kut van Gro up) 
rəh bər lik edir lər. İş çi qrup la rı öz 
fəa liy yət lə ri əsa sın da ümu mi ko-
mis si ya nın yığın ca ğın da mü za ki rə 
olun maq üçün tək lif lər ha zır la yır 
və ümu mi mü za ki rə yə çı xa rır. 

Ko mis si ya nın 2021-ci il də  
fəa liy yə ti haq qın da   

Qeyd et mək la zım dır ki, ko mis-
si ya bey nəl xalq təc rü bə ni da vam lı 
ola raq təh lil edir və Azər bay ca nın 
rə qa bət qa bi liy yə ti ni  ar tı rmaq və 
öl kə də in no va si ya la rın da vam lı 
ola raq in ki şa fı nı tə min et mək üçün 
araş dır ma lar apa rır. Azər bay ca na 
əha li sa yı na gö rə da ha ya xın olan 
və tex no lo gi ya lar da yax şı nə ti cə lə ri 
olan öl kə lər təh lil edil mək də dir. 

Həm çi nin, ko mis si ya Nəq liy yat, 
Ra bi tə və Yük sək Tex no lo gi ya lar 
Na zir li yi ilə sıx əmək daş lıq edir və 
Azər bay can da in no va si ya lar və rə-
qəm sal tex no lo gi ya lar sa hə sin də 
fəa liy yət gös tə rən şir kət lə rin prob-
lem lə ri ni mü əy yən et mək is ti qa-
mə tin də araş dır ma apa rır. Bu nun la 
ya na şı, Azər bay can da tex no lo ji pe-
şə lə rə olan tə lə ba tı da müy yən et-

mə yə ça lı şı rıq. Məq sə di miz təh sil 
mü əs si sə lə ri nə dəs tək ola raq ba-
zar da re al tə lə bat olan pe şə kar la rı 
ha zır la ma ğa nail olmaqdır. 

Son mü za ki rə olu nan mə sə-
lələr dən bi ri də ver gi möv zu sun da 
ol muş dur. Azər bay can da in no va si-
ya la rın da vam lı ix ra cı nı tə min et-
mək üçün “qa nun ve ri ci lik və İKT 
stan dart la rı” iş çi qru pu tə rə fin dən 
re gi on öl kə lə rin ver gi qa nun ve ri ci-
li yi nin təh li li apa rıl mış və Azər bay-
can la mü qa yi sə edil miş dir. Tə əs süf-
lə qeyd et mə li yəm ki, Azər bay can da 
in no va tiv məh sul lar ya ra dan şir kət-
lər üçün ver gi lər re gi on öl kə lə ri ilə 
mü qa yi sə də da ha yük sək dir və bu 
bi zim şir kət lə rin xa ri ci ba zar lar da 
fəa liy yə ti nə tə sir edir. 

Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Na zir lər Ka bi ne ti nin 29.01.2021-ci il 
ta rix li, 20 nöm rə li Qə ra rı ilə təs diq 
edil miş “Star ta pın mü əy yən olun-
ma sı me yar la rı”na uy ğun ola raq 
“Star tap” şə ha dət na mə si nin alın-
ma sı üçün Azər bay can Res pub li ka-
sı nın Ki çik və Or ta Biz ne sin İn ki şa fı 
Agent li yi nə mü ra ci ət et miş mik ro 
və ki çik sa hib kar lıq sub yekt lə ri nin 
təq dim et dik lə ri sə nəd lə rin (mə lu-
mat la rın) qiy mət lən di ril mə si üçün 
Agent lik də ya ra dıl mış Eks pert lər 
Şu ra sın da ASK tə rə fin dən təm sil 
olun maq üçün ko mis si ya nın sədr 
müa vi ni və “in no va si ya və star tap-
lar” iş çi qru pu nun və SAP şir kə ti nin 
Azər bay can dakı nü ma yən də li yi nin 
rəh bə ri Rü fət Ha cıə li bə yo vun na-
mi zəd li yi irə li sü rül müş dür.

Ya xın ic las lar da Azər bay ca nın 
kadr po ten sia lı nın güc lən di ril mə-
si ni, İT-klas ter lə rin ya ra dıl ma sı-
nı mü za ki rə et mə yi plan laş dı rı rıq. 
Gö rü lə cək iş lə rin həd dən ar tıq 
çox ol ma sı na bax ma ya raq, tə əs-
süf lə qeyd et mə li yəm ki, ko mis si ya 
vaxt la rı son də rə cə məh dud olan iş 
adam la rı nı bir ləş di rdi yi üçün əsas 
prob lem vaxt məh du diy yə ti dir. Bu-
na bax ma ya raq, öz məq səd lə ri mi zə 
çat maq niy yə tin də yik və müa sir ça-
ğı rış la ra ca vab ver mək üçün səy lə-
ri mi zi əsir gə mi rik.
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Şü kür lər ol sun ki, bu il lər ar tıq 
ar xa da qa lıb. Dağ lıq Qa ra bağ və ət-
raf 7 ra yon mü zəf fər Or du mu zun 
apar dı ğı 44 gün lük mü ha ri bə nin 
nə ti cə si ola raq düş mən tap da ğın-
dan azad edil di. 

Ha zır da qar şı da du ran mü hüm 
mə sə lə lər dən bi ri də iq ti sa diy ya-
tın bü tün sa hə lə ri nin in ki şa fı üçün 
ol duq ca ge niş po ten sia lı olan bu 
gö zəl mə ka nın tu rizm ba xı mın-
dan cəl be di ci li yi ni mü əy yən ləş-
dir mək, Qa ra ba ğı ye ni bir tu rizm 
des ti na si ya sı ki mi bü tün dün ya ya 
ta nıt maq dır. Bu is ti qa mət də ar tıq 
döv lət qu rum la rı tə rə fin dən mü-

əy yən iş lə rə baş la nı lıb. Bəs tu rizm 
fəa liy yə ti ilə məş ğul olan özəl qu-
rum la rın tək lif lə ri nə di r? On lar 
iş ğal dan azad edil miş tor paq la-
rı mı zın tu rizm im kan la rı nı ne cə 
də yər lən di rir lə r? 

Suallarımızı Azərbaycan Sahib-
karlar Konfederasiyasının Turizm 
və Xidmət üzrə İş Komissiyasının 
sədri Ruslan Qulyev ca vab lan dı rır: 

– Qa ra bağ iq ti sa diy ya tın da tu-
riz min ye ri bu ra nın tə bii eh ti yat la rı, 
coğ ra fi möv qe yi, ta ri xi zən gin lik lə-
ri və po ten si al nəq liy yat im kan la rı 
ilə əla qə dar dır. Bu na gö rə də Qa-
ra ba ğın zən gin tə bii eh ti yat la rı nın 

və xal qı mı za məx sus mil li-mə də ni 
mi ra sı nın tu rizm döv riy yə si nə cəlb 
edil mə si qar şı da kı dövr də gö rü lə-
cək mü hüm iş lər dən bi ri ola caq. 
Qa ra bağ zo na sı nın ma lik ol du ğu 
zən gin lik lər dən bi ri də bu ra da sağ-
lam lıq tu riz mi im kan la rı nın möv-
cud lu ğu dur. Hə lə so vet döv rün də 
Kəl bə cə rin İs ti su ter mal mər kə zi, 
Şu şa nın, Ağ da mın bol neo lo ji sa-
na to ri ya la rı bü tün SSR-də məş-
hur idi. Qa ra bağ həm xa ri ci, həm 
də yer li tu rist lər tə rə fin dən çox 
se vi lir di. XX əs rin 30-cu il lə rin-
dən Şu şa da kı ku rort mü əs si sə lə ri, 
pan sio nat və sa na to ri ya lar, Turş su 

MÜSAHİB

Ruslan Quliyev
Azərbaycan Sahibkarlar Konfederasiyasının Turizm və 

Xidmət üzrə İş Komissiyasının sədri

Kompleks tədbirlər  
nəticəsində Qarabağda  

turizmi yenidən qura bilərik 
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göstərənlərlə vaxt və əsəb sərf edərək mübarizə aparırdılar. 
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yay laq la rı, Sə ki li bu la ğı, İsa bu la ğı, 
əf sa nə vi Cı dır dü zü bu ra ya sə ya-
hə tə gə lən lə rin se vim li ye ri olub. 
Bun lar la ya na şı, Xan kən di, Ağ dam, 
Kəl bə cər əra zi lə rin də ki rek rea si ya 
mə kan la rı, ümu mi lik də böl gə nin 
tu rizm po ten sia lı onu bey nəl xalq 
əhə miy yət li bir sə viy yə də ta nı dıb, 
res pub li ka mı za gə lən yüz min lər-
lə tu ris tin mü hüm bir his sə si məhz 
Qa ra ba ğın pa yı na dü şüb. Xü su sən, 
1970-ci il lər dən baş la ya raq bu ra da 
ya ra dıl mış tu rizm is ti ra hət mü əs si-
sə lə ri nin xid mət lə rin dən hər il yüz 
min lər lə yer li və xa ri ci tu rist is ti fa-
də edib.

O dövr də bu im kan lar dan da-
ha sə mə rə li is ti fa də et mək üçün 
mü əy yən la yi hə lər iş lə yib ha zır-
la mış dı lar. Azər bay ca na gə lən 
ümu mit ti faq tu rizm marş rut la rı 
var idi, həf tə so nu tur lar təş kil edi-
lir di. 80-ci il lə rin xro ni ka sı na nə-
zər sal dıq da biz gö rü rük ki, ora da 
Şu şa nın bol neo lo ji ku rort la rı nın 
tək mil ləş di ril mə si, ka nat yol la rı-
nın çə kil mə si ilə bağ lı fi kir lər öz 
ək si ni ta pıb. 

90-cı il lər də Qa ra ba ğın er mə-
ni lər tə rə fin dən iş ğa lın dan son ra 

bu zo na da tu riz min in ki şa fı da da-
yan dı. Düş mən in san la rın ev lə ri ni, 
döv lət ob yekt lə ri ni, di ni və ta ri xi 
abi də lə ri mi zi da ğıt dı ğı ki mi, möv-
cud sa na to ri ya-ku rort mü əs si sə-
lə ri ni də məhv edib. Am ma tə biə-
tin bəxş et dik lə ri ni özün dən baş qa 
kim sə yox edə bil məz. Şu şa da, Kəl-
bə cər də, La çın da, Zən gi lan da, Ağ-
dam da çox say lı ter mal qay naq lar 
var ki, bun la rın hə rə si bir dər din 
dər ma nı dır. Bil di yi mə gö rə, La-
çın da 300-dən ar tıq müx tə lif su 
qay naq la rı var, vax ti lə Zən gi lan da 
Qo tur su de yi lən yer də sa na to ri ya, 
Ağ dam da Şə fa sa na to ri ya sı olub. 

– Siz cə, Qa ra bağ da sağ lam lıq 
tu riz mi nin in ki şa fı üçün han sı iş lər 
gö rül mə li di r? 

– Fik rim cə, il kin mərhələdə 
in di yə qə dər möv cud olan tə si sat-
la rın ən azın dan in for ma tiv xa rak-
ter li bir xə ri tə pla nı nın, mə lu mat 
ba za sı nın ya ra dıl ma sı la zım dır. 
Ha zır da Sə hiy yə Na zir li yi nin El-
mi-Təd qi qat Tib bi Bər pa İns ti tu tu 
fəa liy yət gös tə rir. Azər bay can da 
bü tün sa na to ri ya və ku rort mü-
əs si sə lə ri nin el mi cə hət dən əsas-
lan dı rıl ma sı, ora da tə yin edi lən 

müa li cə bu ins ti tut tə rə fin dən ha-
zır lan mış el mi-me to di ki töv si yə lər 
əsa sın da apa rı lır. So vet lər dö nə-
min də ins ti tut Naf ta lan, Duz dağ, 
Qa la al tı ilə bağ lı çox ge niş təd qi-
qat lar apa rmış dı. İs tər dik hə min o 
ar xiv lər, araş dır ma lar üzə çı xa rıl-
sın. Di gər tə rəf dən, azad edil miş 
əra zi lə ri miz də ki ter mal qay naq-
lar dan nü mu nə lər gö tü rü lə bi lər, 
bir çox müa li cə vi sa na to ri ya-ku-
rort mü əs si sə lə ri nin ya ran ma sı nın 
əsa sı qo yu la bi lər. Dü şü nü rəm ki, 
bu sa na to ri ya lar mü əy yən vaxt dan 
son ra müa li cə vi əhə miy yə ti nə gö-
rə dün ya nın ən məş hur müa li cə 
mər kəz lə ri nə çev ri lər və bu ra-
ya il də min lər lə tu rist cəlb et mək 
müm kün olar. 

Bun dan son ra kı mər hə lə də 
Döv lət Tu rizm Agent li yi, İq ti sa-
diy yat Na zir li yi və di gər aidiy yə-
ti qu rum lar la bir lik də Bey nəl xalq 
İş çi Qru pun ya ra dıl ma sı na eh ti yac 
du yu lur. Bu iş çi qrup mü tə xəs sis-
lər də vət edə rək biz nes plan lar, 
inf rast ruk tur la yi hə lə ri nin hə ya-
ta ke çi ril mə si üçün in ki şaf pla nı 
ha zır la ya bi lər. Da ha son ra xa ri ci 
in ves ti si ya la rın cəlb olun ma sı ilə 
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bağ lı uzun müd dət li, tə bii ki, bu ra-
da təş vi qi də işin içi nə qat maq la, 
stra te gi ya hə ya ta ke çir mək müm-
kün dür. 

Bir fak tı qeyd edim, in di Tür-
ki yə də Hat tu sa Va ca ti on Ther mal 
Club de yi lən bir sis tem var, on lar 
da Av ro pa da fəa liy yət gös tə rən Ar-
si ya Təş ki la tı nın üz vü dür. Za ma nın 
bö lün mə si – ti mes ha re sis te mi 
(mə zu niy yət sa hib kar lı ğı) möv cud-
dur ki, dün ya da tu rizm və müa li-
cə tu riz mi hə rə ka tı na məhz 2-ci 
Dün ya mü ha ri bə sin dən son ra bu 
sis te min çox bö yük qat qı sı ol muş-
du. Bu nə dən iba rət dir? Sis tem lə 
uzun müd dət li sə ya hət pa ket lə ri 
tək lif olu nur və bu ra da in san la rın 
ar zu sun dan, is tə yin dən və adam 
sa yın dan ası lı ola raq, il də bir ne-
çə həf tə din cəl mək im kan la rı var. 
İn san lar konk ret ilin fə sil lə ri nə 
uy ğun ola raq se çim edə bi lər lər, 
ailə tər kib lə rin də is tə dik lə ri şəxs-
lə ri gö tü rə bi lər lər. Bu ra da bi rin ci 
mə sə lə bey nəl xalq akk re di ta si ya 
stan dart la rı na ca vab ver mək dir. 
Tə bii ki, Azər bay ca nın da özü nün 
bey nəl xalq stan dart la ra əsas la nan 
bir akk re di ta si ya proq ra mı təs-
diq lə nə cək. Bu nun la bağ lı Döv lət 
Tu rizm Agent li yin də də fi kir lər 
səs lən di. Azər bay can da da da xi li 
tu riz min in ki şa fı ilə bağ lı bu tə si-
sat la rı hə min sis tem üzə rin dən bir 
şə bə kə də bir ləş dir mək olar. 250 
min ailə ha zır da Tür ki yə də bu im-
kan lar dan ya rar la nır. Əgər dün ya 
sis te mi nə in teq ra si ya olun saq, de-
mə li, bu xə ri tə də Azər bay ca nın da 
ye ri ola caq. Biz be lə bir təc rü bə-
dən ya rar lan mı şıq. Şab ran da yer-
lə şən «Qa la al tı» müa li cə vi is ti ra hət 
komp lek si Av ro pa Ta ri xi Ter mal 
Şə hər lər As so sia si ya sı nın «Ter mal 
şə hər lər» bey nəl xalq mə də ni tu-
rizm marş ru tu na da xil edi lib. As-
so sia si ya  ter mal şə hər lər ara sın da 
bir əla qə va si tə si ro lu nu oy na yır. 
As so sia si ya ya üzv lük üçün mü ra-
ci ət edən şə hər lər əsa sən üç xü-
su siy yə ti nə gö rə se çi lir. Bi rin ci si, 
bu şə hə rin qə dim və zən gin ta ri xi 
keç mi şi ol ma lı dır, ikin ci si, ter mal 
su lar la zən gin ol ma lı dır, üçün cü sü 

isə müa sir tə ləb lə rə ca vab ve rən 
inf rast ruk tu ru – ho tel lə ri, yo lu, ha-
va li ma nı və s. ol ma lı dır. Bu nun la 
bə ra bər, hə min şə hər lə rin mu si qi, 
mə də niy yət mər kə zi ro lu nu da oy-
na ma sı bir üs tün lük sa yı lır. Tu rizm 
ba xı mın dan qu ru mun işi Qər bi 
Av ro pa nı Şər qi Av ro pa ilə ya xın-
laş dır maq, ey ni za man da ter mal 
tu riz min in ki şa fın da dün ya da baş 
ve rən lə rə töh fə ver mək dir. Ha zır-
da qu ru ma 13 öl kə, 36 şə hər da xil-
dir. Bu ey ni za man da bir key fiy yət 
əm təə ni şa nı da sa yı lır. İn san lar 

artıq bu təş ki lat la rın üz vü olan tə-
si sat la ra ra hat lıq la eti bar edir lər. 

İn di tə səv vür edin, qə dim ta ri-
xi, zən gin mə də niy yə ti olan Şu şa-
nı Av ro pa Ta ri xi Ter mal Şə hər lər 
As so sia si ya sı na üzv et mək üçün 
qu ru mun stan dart la rı na ca vab ve-
rə cək bir və ziy yə tə gə ti rə bil sək 
və bu nu re al laş dır saq, bu, il də yüz 
min lər lə tu ris tin Azər bay ca na, Qa-
ra ba ğa cəl bi de mək dir. 

– Siz cə, Qa ra bağ da tu riz min 
in ki şa fı na na il ol maq üçün döv lət 
sa hib kar la ra il kin ola raq han sı gü
zəşt lə ri tək lif et mə li di r? 

– İş ğal dan azad edil miş əra zi-
lə ri miz də tu riz min in ki şa fı na na il 
ol maq üçün müx tə lif sa hib kar lıq 
sub yekt lə ri nə döv lət tə rə fin dən 
in di yə qə dər edi lən dəs tək da ha da 
də rin ləş di ril mə li dir. Bu, sis tem li 
ol ma lı dır. He sab edi rəm ki, il kin 
ola raq Pre zi dent ya nın da tu riz min 
in ki şa fı na dəs tək fon du ya ra dıl ma-
lı, təş viq lər-sub si di ya lar haq qın da 
qa nun qə bul edil mə li dir. 

Dün ya təc rü bə sin də sağ lam lıq 
tu riz mi məq sə di lə gə lən, mi ni-
mum 12-14 gün ge cə lə mə üçün öl-
kə yə təş rif bu yu ran xa ri ci tu rizm 
agent lik lə ri nə və o iş lə məş ğul 

İşğaldan azad edilmiş 
ərazilərimizdə turizmin 
inkişafına nail 
olmaq üçün müxtəlif 
sahibkarlıq subyektlərinə 
dövlət tərəfindən indiyə 
qədər edilən dəstək daha 
da dərinləşdirilməlidir.
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olan ope ra tor la ra döv lət tu taq ki, 
hər tu rist ba şı na şər ti va hid lə 70 
manatlıq bir təş viq ve rir. Qa ra ba-
ğın sağ lam lıq tu riz mi im kan la rı nı 
dün ya da ta nı dan sub yekt lə rə də 
döv lət xərc lə di yi pu lun 65-70%-ə 
qə də ri ni ge ri qay tar sın. Mə sə lən, 
öl kə yə 1 mil yon tu rist da xil olur, 
bu, 7 mil yon ge cə lə mə de mək dir, 
hər bir tu rist 1 həf tə də 1000 mana-
ta ya xın pul xərc lə yir sə, büd cə dən  
70 mil yon və sa it çı xır, əvə zin də öl-
kə yə 1 mil yard və sa it da xil olur. 

Avia da şı ma lar sa hə sin də fəa-
liy yət gös tə rən şir kət lər də həm-
çi nin, müx tə lif gü zəşt lər ve rir. 
Qa ra bağ tu rizm zo na sı na 7-14 
ge cə qalmaq şər ti ilə tu rist gə-
ti rən  tu rizm şir kət lə ri nə Azər-
bay can Ha va Yol la rı tə rə fin dən 
50% en di rim tə min olun ma lı dır. 
Bu, təx mi nən 3 il müd də tin də 
nə zər də tu tu lur. Və ya xud Qa ra-
bağ da ça lı şan şir kət lə rə 10-15 il lik 
1,5 %-lə kre dit ve ri lir. İq ti sa diy yat 
Na zir li yi nin post pan de mi ya döv-
rü ilə bağ lı tək lif pa ket lə ri var, 
post mü ha ri bə döv rü ilə bağ lı da 
be lə pa ket lər ol ma lı dır. Xa ri ci və 
da xi li amil lə ri nə zə rə al maq la, 

sırf Qa ra ba ğın in ki şaf stra te gi ya-
sın da bu mə sə lə lər nə zə rə alın-
ma lı dır, hü qu qi-nor ma tiv sə nəd-
lər ba za sın da bəl li bir qa nun və 
plat for ma lar ha zır lan ma lı dır. Bu 
il “Tu rizm haq qın da” qa nu nun da 
təs diq lən mə si nə zər də tu tu lur. 
Va hid tu rizm re yest ri ya ra nan za-
man da məhz Qa ra bağ mə ka nın-
da xid mət gös tə rə cək təş ki lat la ra 
de di yi miz im kan lar ya ra dıl ma lı-
dır. Bu ra da xa ri ci in ves ti si ya la rın 
cəlb olun ma sı ilə bağ lı mə sə lə lər 
çox va cib dir. Bun lar dan əla və, 
kadr ha zır lı ğı na xü su si diq qət ye-
tir mə li yik. Qu ru lan ye ni tə si sat-
lar da yer li kadr la rı mı za üs tün lük 
ver mə li yik. Qa ra bağ zo na sın da 
tu rizm pe şə mək təb lə ri nin, Şu-
şa da Azər bay can Tu rizm və Me-
nec ment Uni ver si te ti nin fi lia lı nın 
açıl ma sı məq bul olar dı. 

Bu gün ar tıq Pre zi den tin mü-
şa vi rə lər də qeyd et di yi ki mi, Dün-
ya Ban kı nın “Do ing Bu si ness” 
proq ra mın da 190 öl kə ara sın da 
Azər bay ca nın 28-ci yer də ol ma sı 
da tu rizm sa hə sin də in ki şa fa bir 
ya şıl işıq yan dı rır. Bu is la hat la rın 
apa rıl ma sı bir ba şa biz nes mü hi ti-

nə bey nəl xalq nü fuz lu şir kət lə rin 
in ves ti si ya ya tır ma sı na şə ra it ya-
ra dır.

Dü şü nü rəm ki, Qa ra bağ da Si-
li kon Va di si nin ana lo qu nu ya rat-
maq olar. Azər bay ca nın bu il lər 
ər zin də bey nəl xalq plat for ma lar-
da – is tər Dün ya Tu rizm Təş ki la-
tın da, sağ lam lıq tu riz mi qu rum la-
rın da, eko tu rizm cə miy yət lə rin də 
təm sil olun ma sın dan da ge niş is-
ti fa də edə bi lə rik. Azər bay ca nın 
bu sa vaş da kı qə lə bə si bü tün dün-
ya rey tin qin də, is tər si ya si, is tər 
mə də ni, is tər sə də di gər sa hə-
lər də öl kə mi zin nü fu zu nu ar tı rıb. 
Azərbaycana sər ma yə qoy maq 
is tə yən təş ki lat lar da qu ru cu luq 
iş lə rin də iş ti rak et mək is tə yir lər. 
Bu iş ti rak tu rizm lə bağ lı da ola 
bi lər. Mə nim təx mi ni he sab la ma-
la rı ma gö rə, bu mə sə lə lər pa ra lel 
apa rı lar sa, biz 6-8 il ər zin də Qa-
ra bağ tu riz mi nin 85 fai zi ni qu ra 
bi lə rik. Cə nab Pre zi den tin de di yi 
“Qa ra bağ Azər bay can dır” de vi zi-
ni biz ar tıq iq ti sa di blok da, tu rizm 
is ti qa mə ti də da xil ol maq la, tət biq 
edə bi lə rik. Bu ra ya hər kəs öz töh-
fə si ni ver mə li dir.
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Bank ma liy yə sek to ru üz rə 
sta bil li yin qo ru nub sax lan ma sın-
da 3 is ti qa mət də atı lan ad dım la rın 
vəh də ti ni vur ğu la maq la zım dır: 
Hö kü mət tə rə fin dən qə bul edi lən 
sa hib kar lıq fəa liy yə ti ni dəs tək lə-
yən və ümu mi lik də iq ti sa di və so-
si al yön də hə ya ta ke çi ril miş təd-
bir lər, re qu lya to run tən zim lə mə 
qay da la rın da et di yi mü va fiq yum-
şalt ma lar və biz nes sub yekt lə ri nin 
borc la rı ilə əla qə dar gü zəşt lə ri, 
elə cə də bank lar tə rə fin dən bey-
nəl xalq təc rü bə və yer li ba zar da kı 
və ziy yət araş dı rı la raq atı lan mü va-
fiq ad dım lar atılıb.

Öl kə baş çı sı nın sə rən ca mı 
və döv lət tə rə fin dən  
gö rü lən iş lər

Di gər öl kə lə rin təc rü bə lə ri 
onu gös tə rir di ki,  bu za man tət-
biq edi lən ən ef fek tiv təd bir lər dən 
bi ri “lock down” -  “qapanma”lar-
dır. Bu məh du diy yət lər isə ilk 
ola raq biz ne sə və əha li yə, son ra 
isə bank-ma liy yə sek to ru na tə sir 
edir di. Baş qa söz lə, döv lət tə rə-
fin dən epi de mio lo ji şə rai tə nə za-
rət ilə ya na şı həm də bu tə sir lə rin 
tən zim lən mə si ni tə min edə cək 
komp leks təd bir lər gö rül mə si la-
zım idi. 

Bü tün bu mə sə lə lər isə döv lət 
sə viy yə sin də tam əha tə li və ope ra-
tiv şə kil də təş kil edil di. Azər bay can 
Res pub li ka sı Pre zi den ti nin “Ko ro-
na vi rus (CO VID-19) pan de mi ya sı-
nın və bun dan irə li gə lə rək dün-
ya ener ji və səhm ba zar la rın da 
baş ve rən kəs kin dal ğa lan ma la rın 
Azər bay can Res pub li ka sı nın iq ti-
sa diy ya tı na, mak ro iq ti sa di sa bit-
li yə, öl kə də məş ğul luq mə sə lə lə-
ri nə və sa hib kar lıq sub yekt lə ri nə 
mən fi tə si ri nin azal dıl ma sı ilə bağ lı 
bir sı ra təd bir lər haq qın da” 19 mart 
2020-ci ta rix li Sə rən ca mı  ilə bu 
pro ses lə rə start ve ril di.  

Pandemiya və post-pandemiya  
dövründə bank sektoru

İlk aylardan etibarən Çində özünü göstərən yeni koronavirus növü 
(COVID-19) və onun pandemiyaya çevrilmə potensialı haqqında xəbərlər 

dünya gündəmini əhatə etməyə başladı. Vaxt keçdikcə, bu virusun sürətlə 
yayıldığının, iqtisadi gücündən, iqlim şəraitindən və coğrafi yerləşməsindən 

asılı olmayaraq, artıq bütün ölkələrin onunla mübarizə aparmalı olduğunun 
şahidi olduq. Bu son dövrlər üçün analoji olmayan bir hadisə idi və qeyri-

ənənəvi həll yolları tələb edirdi. 
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Bu Sə rən cam əsa sın da, Na zir-
lər Ka bi ne ti tə rə fin dən ha zır lan-
mış mü va fiq təd bir lər pa ke ti nin  
mər kə zin də isə pan de mi ya dan 
tə sir lən miş sa hə lər də ça lı şan və 
həs sas əha li qru pu da ya nır dı. İlk 
ola raq, 2020-ci  ilin ap rel-may ay-
la rın da 2 də fə (son ra lar sərt ləş di-
ril miş ka ran tin re ji mi tət biq olu nan 
ra yon lar üz rə və ümu mi lik də 6 də-
fə yə qə dər) iş siz və xü su si ka ran tin 
re ji mi nə gö rə gə li ri ni iti rən qey ri-
rəs mi ola raq ça lı şan şəxs lər dən 
iba rət az tə mi nat lı 600 min şəx sə, 
ümu mi məb lə ği 450 mil yon ma nat 
həc min də olan bir də fə lik ödə mə-
lər (190 ma nat) hə ya ta ke çi ril di. Bu 
ödə niş lər isə əsa sən bank lar üzə-
rin dən edi lir di ki, ol duq ca bö yük 
bir küt lə ni əha tə edən bu pro se sin 
tex ni ki cə hət lə ri və pro se dur la rı 
Azərbaycan Banklar Assosiasiyası 
(ABA) üzv təş ki lat la rı və əla qə dar 
döv lət qu rum la rı ilə bir gə ko or di-
na si ya çər çi və sin də tez bir za man-
da mü əy yən edil di, və ödə niş lər 
re al laş dı rıl dı. 

Qeyd edək ki, 600 min şəxs 
üçün nə zər də tu tu lan bu ödə niş 
kart la rı nın ha zır lan ma sı xərc lə ri ni 
bank lar öz üzə ri nə gö tür müş dü lər. 
Həm çi nin bank lar məh du diy yət lə-
rin il kin tət biq edil di yi dövr lər də 
həs sas əha li qru pu na məx sus so-
si al ödə niş lə rin ve ril di yi ödə niş 
kart la rı üz rə is ti fa də edi lən ATM-
in han sı ban ka məx sus ol ma sın dan 
ası lı ol ma ya raq, nağd laş dır ma ko-
mis si ya sı tut ma dan əmə liy yat la rın 
hə ya ta ke çi ril mə si üz rə bir gə qə-
rar qə bul et di lər. 

Di gər bir is ti qa mət isə pan de-
mi ya dan zə rər çək miş sa hə lər də 
ça lı şan muzd lu iş çi lə rin əmək-
haqq la rı nın mü əy yən his sə si nin 
döv lət tə rə fin dən ödə nil mə si,  fər-
di sa hib kar la ra ma liy yə dəs tə yi nin 
gös tə ril mə si, ha be lə iq ti sa di fə al-
lı ğın qo run ma sı məq sə di lə ver gi 
sti mul la rı nın ve ril mə si idi. 

Mü va fiq təd bir lər pa ke ti çər-
çi və sin də pan de mi ya nın zə rər 
vur du ğu fəa liy yət sa hə lə rin də və 
klas ter lər də ça lı şan 300 min nə fər 
muzd lu iş çi nin (əmək mü qa vi lə si 

olan) əmək haqq la rı nın mü əy yən 
his sə si nin ödə nil mə si üçün sa-
hib kar la ra,  həm çi nin əla və ola raq 
300 min fər di (mik ro) sa hib ka ra 
döv lət tə rə fin dən ma liy yə dəs tə-
yi nin gös tə ril mə si nə qə rar ve ril-
di. Bank lar da bu və sa it lə rin həm 
sa hib kar la ra ödə nil mə si, həm də 
aidiy ya tı üz rə xərc lən mə si nə nə-
za rə tə bir ba şa dəs tək ver di lər. 
Ümu mi lik də, pan de mi ya dan zə-
rər çək miş sa hə lər də ki muzd lu 
iş çi lə rə gös tə ri lən ma liy yə dəs tə yi 
246 mil yon ma nat, fər di mik ro-
sa hib kar la ra ma liy yə dəs tə yi isə 
112,2 mil yon ma nat təş kil et miş dir. 
Əməkhaq la rı nın mü əy yən his sə si-
nin ödə nil mə si nin bi rin ci mər hə-
lə si çər çi və sin də 217,5 min muzd-
lu iş çi yə, 2 mər hə lə də 243,3 min 
muzd lu iş çi yə, üçün cü mər hə lə-
də 10 ra yon üz rə 9,3 min muzd lu 
iş çi yə, 4-cü mər hə lə də 174,3 min 
muzd lu iş çi yə ma liy yə dəs tə yi gö-
tə ril miş dir .

Be lə lik lə, 2020-ci il ər zin də 
sa hib kar la ra 358 mil yon ma nat dan 
çox ma liy yə dəs tə yi gös tə ril miş ol-
du. 

Bu nun la ya na şı, “Azər bay can 
Res pub li ka sın da sa hib kar lı ğın in ki-
şa fı na döv lət dəs tə yi me xa niz mi nin 
tək mil ləş di ril mə si haq qın da” Azər-
bay can Res pub li ka sı Pre zi den ti nin 
2018-ci il 31 iyul ta rix li 224 nöm rə-
li Fər ma nın da də yi şik lik edil mə si 
ba rə də” Azər bay can Res pub li ka sı 
Pre zi den ti nin 2020-ci il 4 iyun ta-

rix li 1052 nöm rə li Fər ma nı və onun 
ic ra sı üz rə sa hib kar la rın sub si di ya 
və döv lət zə ma nə ti ilə tə min edil-
mə si məq sə di ilə Azər bay can Res-
pub li ka sı nın Na zir lər Ka bi ne ti tə-
rə fin dən mü əy yən edi lən qay da la rı 
da xü su si ilə qeyd et mək la zım dır. 
Həmin qay da lar üz rə Azər bay can 
Res pub li ka sı nın İq ti sa diy yat Na-
zir li yi nin təd bir lə ri çər çi və sin də 
pan de mi ya dan tə sir lə nən sa hib-
kar la rın 1 mil yard ma na ta qə dər 
olan möv cud kre dit lə ri 12 ay ər zin-
də 10%-ə qə dər sub si di ya laş dı rı lır, 
həm çi nin mü va fiq sa hə lər də ki biz-
nes lər 500 mil yon ma nat həc min-
də ye ni gü zəşt li kre dit lər lə (60%-ə 
qə dər döv lət zə ma nə ti və kre dit 
fai zi nin ya rı sı na qə dər sub si di ya-
nın ve ril mə si şər ti ilə) tə min edi lir 
. Vur ğu la maq la zım dır ki, bu qay-
da la rın ha zır lan ma sı pro se sin də və 
ic ra sı pro se sin də ABA-nın Rə ya sət 
He yə ti və mü va fiq Eks pert Qrup la-
rı  mü va fiq döv lət qu rum la rı ilə sıx 
əmək daş lıq ha lın da ol muş lar . Fər-
ma nın ic ra sı nə ti cə sin də 2020-ci il 
ər zin də təq ri bən 170 mil yon ma nat 
həc min də döv lət zə ma nət li kre dit-
lər ay rı lıb, qa lıq məb lə ği 482 milyon 
ma nat olan möv cud kre dit lər üz rə 
33 mil yon ma nat fa iz sub si di ya sı-
nın ve ril mə si ba rə də qə rar lar qə-
bul edil miş dir .

Ey ni za man da, Döv lət Ver gi Xid-
mə ti tə rə fin dən qa nun ve ri ci li yə 
də yi şik lik edil mə si tə şəb bü sü ol du 
və nə ti cə də sa hib kar lıq sub yekt lə-
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ri nə, ki çik və or ta sa hib kar la ra 115 
mil yon ma nat də yə rin də ge niş ver-
gi gü zəşt lə ri və tə til lər ve ril di .  

Re qul ya to run ro lu
Ümu miy yət lə, Azər bay can 

Mər kə zi Ban kı (AMB) döv lət-özəl 
fo ru mu na ən açıq və bu is ti qa mət-
də uzun müd dət li təc rü bə yə ma lik 
döv lət qu rum la rın dan bi ri dir. Bu 
cə hət dən AMB sek to ru tən zim lə-
yən və ya ona tə si ri olan di gər qə-
rar la rın qə bu lun da bank lar la fi kir 
mü ba di lə si nin apa rıl ma sı nı hər 
za man dəs tək lə yir.  

Bu sə bəb dən Na zir lər Ka bi ne-
ti tə rə fin dən təs diq edil miş Təd-
bir lər Pla nının “Ka ran tin re ji mi 
müd də tin də pan de mi ya dan zə rər 
çək miş sa hə lər də fəa liy yət gös tə-
rən sa hib kar la rın öh də lik lə ri nin 
tən zim lən mə si məq sə di lə kre dit 
təş ki lat la rı na re qul ya tiv tə ti lin ve-
ril mə si” təd bi ri nin ic ra sı çər çi və-
sin də ABA üzv təş ki lat la rı ilə fi kir 
mü ba di lə si apa rıl mış və bank lar dan 
mü va fiq is ti qa mət də tək lif lər pa ke ti 
alın mış dır. Son ra kı pro ses də AMB-
nin İda rə He yə ti nin 24.04.2020-ci 
il ta rix li, 16 say lı qə ra rı ilə ko ro-
na vi rus pan de mi ya sı şə rai tin də 
əha li yə, biz ne sə və di gər tə rəf dən 
ma liy yə sek to ru na əla və dəs tək lə-
yi ci təd bir lər pa ke ti  təs diq edil miş 
və “Ko ro na vi rus (CO VID-19) pan-
de mi ya sı şə rai tin də kre dit təş ki-
lat la rı nın fəa liy yə ti nin mü vəq qə-
ti tən zim lən mə si Qay da sı” qə bul 
olun muş dur. Nə ti cə də kre dit lə rin 
təs nif ləş di ril mə si üz rə re qul ya tiv 
tə ləb lər yum şal dıl mış, kre dit lə rin 
təs nif ləş di ril mə si üz rə gü zəşt lər 
fa iz lə ri sub si di ya laş dı rı lan sa hib-
kar lıq kre dit lə ri nə və döv lət fond-
la rı nın və sai ti he sa bı na ve ril miş 
kre dit lə rin rest ruk tu ri za si ya sı na 
şa mil edil miş dir. Bu nun la ya na şı, 
kre dit təş ki lat la rı na əla və cə ri mə 
fai zi, dəb bə pu lu və di gər cə ri mə-
lə rin he sab lan ma ma sı, həm çi nin 
bor ca lan lar üz rə ne qa tiv kre dit ta-
rix çə si ba rə də mə lu mat la rın kre-
dit bü ro su na xü su si qeyd lə təq dim 
olun ma sı töv si yə edil miş dir. Pan-
de mi ya şə rai ti nin da vam et mə si 

sə bə bin dən qə bul edil miş bu və bu 
ki mi gü zəşt lər 2021-ci ilin I rü bü-
nün so nu na qə dər uza dıl mış dır. 

Bu nun la ya na şı, bank la rın fi li al 
və şö bə lə rin də, elə cə də ban ko-
mat la rın qar şı sın da və tən daş sıx-
lı ğı nın ida rə olun ma sı məq sə di lə 
əmək pen si ya la rı, so si al müa vi nət, 
tə qa üd və kom pen sa si ya ödə niş-
lə ri, elə cə də ün van lı döv lət so si al 
yar dım la rı üz rə is ti fa də müd də ti 
ba şa ça tan ak tiv müş tə ri lə rin ödə-
niş kart la rı nın is ti fa də müd də ti nin 
uza dıl ma sı na qə rar ve ril miş və ef-
fek tiv nə ti cə lə rə na il olun muş dur . 

Həm çi nin, pan de mi ya döv rün-
də əha li nin tə mas sız ödə niş im-
kan la rı nı ar tır maq üçün dün ya nın 
bir çox öl kə lə rin də PİN-kod da xil 
edil mə dən tə mas sız kart lar la apa-
rı lan nağd sız əmə liy yat la rın li mit-
lə ri nin yük səl dil mə si təc rü bə si 
re qu lya tor tə rə fin dən öl kə miz də 
də təd biq edil miş və bu əmə liy yat-
lar üçün nə zər də tu tu lan li mit  50 
ma nat sə viy yə sin dən 100 ma na ta 
yük səl dil miş dir. 

Həm çi nin 16 sent yabr 2020-ci il 
ta ri xin də pan de mi ya şə rai tin də sa-
hib kar la rın üz ləş di yi çə tin lik lər və 
bu və ziy yət dən çı xış la bağ lı bank 
sek to ru ilə əmək daş lıq is ti qa mət-
lə ri nin mü za ki rə si nə həsr olun-
muş Mər kə zi Ban kın İda rə He yə ti 
ya nın da Sa hib kar lar la Əmək daş lıq 
Şu ra sı nın növ bə ti ic la sı da ke çi ril-
miş dir. İc las da Azər bay can Res pub-
li ka sı Sa hib kar lar Təş ki lat la rı Mil li 
Kon fe de ra si ya sı, Azər bay can Bank-
lar As so sia si ya sı təm sil olun maq la 
ya na şı, sa hib kar lar və bank nü ma-
yən də lə ri iş ti rak et miş lər . Ümu mi-
lik də, sa hib kar la ra dəs tək və on-
la rın prob lem lə ri nin öy rə nil mə si 
məq sə di ilə məh du diy yət lə rin baş-
la dı ğı dövr də ABA-nın tö rə mə qu-
ru mu olan Azər bay can Bank Təd-
ris Mər kə zi nin dəs tə yi ilə bank la rın 
biz nes müş tə ri lə ri ara sın da pan de-
mi ya nın tə sir lə ri nin mü əy yən edil-
mə si və ma liy yə eh ti yac la rı ilə bağ lı 
sor ğu ke çi ril miş və bu mə lu mat lar 
re qul ya tor la bö lü şül müş, fi kir mü-
ba di lə si apa rıl mış dır. Bu gö rüş də 
isə sor ğu nun ilk apa rıl dı ğı dövr dən 

bə ri baş ve rən də yi şik lik lər və yer-
də qa lan ça ğı rış la rın həl li is ti qa mə-
tin də tək lif lər səs lən di ril miş dir. 

Ye kun ola raq, pan de mi ya döv-
rün də re qul ya tor tə rə fin dən həm 
ma liy yə sek to ru nun sta bil li yi nin 
qo run ma sı, həm əha li və biz ne sin 
dəs tək lən mə si, həm də ümu mi lik-
də mak ro iq ti sa di sa bit li yin tə min 
edil mə sin də   təq di rəla yiq ad dım lar 
atıl dı və pro ses lər pe şa kar lıq la ida-
rə edil di. ABA bü tün bu pro ses lər 
za ma nı döv lət-özəl fo ru mu çər çi-
və sin də bu pro ses lə rə qo şul muş və 
müm kün dəs tək ka nal la rı ilə töh fə 
ver mə yə ça lış ıb və bu nu da im da-
vam et di rə cə k. 

Bank la rın ro lu
Qeyd olunan mə sə lə lər döv lət 

qu rum la rı və re qul ya tor tə rə fin dən 
təd bir, qay da və  me xa nizm lə rin 
for ma laş dı rıl ma sı na və son ra dan 
on la rın tət bi qi pro se si nə bank la rın 
ver di yi töh fə üzə rin də qu rul muş du. 

La kin bank lar bu pro ses lə rin əv-
və lin dən eti ba rən bey nəl xalq təc-
rü bə yə əsas la nan və yer li ba za rın 
xü su siy yət lə ri nə uy ğun laş dı rıl mış 
müx tə lif təd bir lər gör mə yə baş la-
mış dır lar. Bun la rın il ki sa hib kar la ra 
1-3 ay müd də ti nə kre dit ödə niş lə ri 
üz rə möh lə tin ve ril mə si, baş qa söz-
lə, rest ruk tu ri za si ya nın tət bi qi idi. 
Bu pro ses bank lar üçün xərc li ol sa 
da (rest ruk tu ri za si ya za ma nı kre-
di tin key fiy yə ti nis bə tən pis lə şir və 
eh ti yat ya ra dıl ma lı olur), döv rün tə-
lə bi ol du ğu üçün bu ad dım lar atıl dı. 
Bu nun la pa ra lel, bu pro se sin mə sa-
fə dən hə ya ta ke çi ril mə si is ti qa mə-
tin də müm kün təd bir lər gö rül dü. 
Bun dan əla və, hə ya ta ke çi ril mə si 
yal nız bank fi li al la rın da müm kün 
olan əmə liy yat lar da kı təh lü kə siz li-
yi tə min et mək üçün də bank da-
xi li pro se dur lar ha zır lan dı və tət biq 
edil di.

Həm çi nin bank lar tə rə fin dən 
pan de mi ya döv rün də Ko ro na vi-
rus la Mü ba ri zə yə Dəs tək Fon du na 
ümu mi lik də 7 mil yon ma nat dan çox 
ianə edil miş dir .

Azərbaycan Banklar Assosiasiyası
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Tə bii ki, bu pro ses bü tün dün ya 
öl kə lə rin də iq ti sa diy yat la ra bu və 
ya di gər for ma da öz ne qa tiv tə si-
ri ni gös tər mə yə baş la dı. Ne qa tiv 
tə sir lər də öz növ bə sin də biz nes 
və xid mət şərt lə rin də, bu nun la 
pa ra lel ola raq is teh lak çı və is ti fa-
də çi dav ra nış la rın da da ye ni ça ğı-
rış la rın mey da na gəl mə si nə zə min 
ya rat dı. Ye ni ça ğı rış lar da isə ye ni 
tə ləb lər ön pla na çıx dı.

Bil di yi niz ki mi, ar tıq bir müd-
dət dir ki, öl kə də ic ba ri tib bi sı ğor-
ta nın tət bi qi ilə bağ lı əsas lı ha zır lıq 
iş lə ri apa rı lır dı. Bu ye ni sı ğor ta sis-
te mi çər çi və sin də xid mət lər zər-
fi nin mü əy yən ləş di ril mə si, xid mət 
me xa niz mi nin for ma laş dı rıl ma sı, 
mü va fiq is ti qa mət də dün ya təc rü-
bə si nin öy rə nil mə si və me xa niz-

min müx tə lif re gi on lar da pi lot-test 
re ji min də hə ya ta ke çi ril mə si ha-
zır lıq pro se si çər çi və sin də gö rü lən 
baş lı ca iş lər ol du. Əs lin də 2020-ci 
ilin ap rel ayın dan eti ba rən ümum-
res pub li ka sə viy yə sin də tət bi qi 
plan laş dı rı lan ic ba ri tib bi sı ğor ta 
sis te mi öl kə də sü rət lə ya yıl maq da 
olan CO VID-19 pan de mi ya sı sə bə-
bi lə 1 il ge cik mə ilə, yə ni ca ri il dən 
eti ba rən tət biq edil mə yə baş la dı.

La kin bu na bax ma ya raq yer li 
sı ğor ta ba za rı iş ti rak çı la rı məh ru-
miy yət lər lə pa ra lel, həm də ye ni 
me yil lər gə ti rən pan de mi ya döv-
rün də ça ğı rış la ra adek vat re ak si ya 
ve rə bil di. Çün ki xid mət sek to ru 
bü tün hal lar da döv rün tə lə bi ni və 
za ma nın şərt lə ri ni müt ləq şə kil də 
nə zə rə al ma lı dır. Bu nü ans sı ğor ta 

xid mət lə ri nə də aiddir. Bu mə na da 
“Atəş gah Hə yat” Sı ğor ta Şir kə ti nin 
“An ti ko ro na vi rus”, “Pa şa Sı ğor ta” 
Şir kə ti nin “CO VID Yar dım”, “Qa-
la Hə yat” Sı ğor ta Şir kə ti nin “CO-
VID-19” ki mi sı ğor ta məh sul la rı nı 
mi sal gös tər mək olar. Bu sı ğor ta 
məh sul la rı da məhz elə bu döv rün 
tə ləb və şərt lə ri nə mü va fiq ola raq 
for ma laş dı rıl dı və tət biq edil di. 
Nə ti cə də bu məh sul lar ba zar ak-
tiv li yi ilə se çil di və proq noz laş dı-
rıl dı ğı ki mi sı ğor ta lı lar tə rə fin dən 
yük sək ma raq la qar şı lan dı.

La kin bü tün bu pro ses lər çər-
çi və sin də möv cud və po ten si al 
sı ğor ta lı olan ic ti ma iy yə ti ma raq-
lan dı ran bə zi mə qam lar var idi – 
“İc ba ri tib bi sı ğor ta kö nül lü tib bi 
sı ğor ta və hə yat sı ğor ta sı ba za rı na 

Sığorta sektorunda yeni icbari növlərin 
özəl bazar payına təsir imkanları:

icbari tibbi sığorta 

Artıq ötən ilin əvvəllərindən etibarən dünyada və Azərbaycanda yeni 
növ koronavirus infeksiyası olan COVID-19 bir pandemiya kimi qeydə 
alınaraq sürətlə yayılmağa başladı. Nəticədə hər bir dünya ölkəsi 
müxtəlif məhdudlaşdırıcı şərtləri özündə ehtiva edən sərtləşdirilmiş 
xüsusi karantin rejiminə keçid etmək məcburiyyətində qaldı. 
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SIĞORTA

han sı şə kil də tə sir edə cə k?” və ya 
İc ba ri tib bi sı ğor ta sı olan və tən daş 
nə üçün kö nül lü tib bi sı ğor ta ya da 
mü ra ci ət et mə li di r.

Azər bay can Sı ğor ta çı lar As so-
sia si ya sı nın “Eks pert qru pu”nun 
üz vü, “Atəş gah Hə yat” sı ğor ta şir-
kə ti nin nü ma yən də si Şə fəq Hə sə-
no va bil di rir ki, bu pro ses öl kə də 
sı ğor ta nın təb li ği ni sti mul laş dı ra-
caq:

“Hə yat sı ğor ta sı xid mət lə-
ri ilə ic ba ri tib bi sı ğor ta ümu mi 
kon tekst dən ya naş saq fərq li is-
ti qa mət lər dir. La kin önəm li olan 
mə qam on dan iba rət dir ki, Hə yat 
sı ğor ta xid mət lə ri kö nül lü ola raq 
tət biq edi lir, am ma icba ri tib bi sı-
ğor ta im pe ra tiv li yi özün də əks et-
di rir. Bu mə na da he sab edi rəm ki, 
ic ba ri tib bi sı ğor ta hə yat sı ğor ta 
ba za rı na hər han sı bir təh did təş-
kil et mir. Ək si nə, ic ba ri tib bi sı ğor-
ta hər kə sə məc bu ri ol du ğu üçün 
möv cud və po ten si al sı ğor tao lu nan 
kon tin gen tin də di gər klas sik sı ğor-
ta növ lə ri nə və ümu mi lik də sı ğor ta 
xid mət lə ri nə ma ra ğı da ha da ar tı-
ra caq”.

Sı ğor ta mü tə xəs si si Şə fəq Hə-
sə no va bil di rir ki, ic ba ri tib bi sı-
ğor ta nın kö nül lü tib bi sı ğor ta ba-
za rı na da hər han sı ne qa tiv tə si ri 
göz lə nil mir:

“Fik rim cə İc ba ri tib bi sı ğor-
ta kö nül lü tib bi sı ğor ta ba za rı nın 
in ki şa fı na əks tə sir et mə yə cək. 
Çün ki bu iki is ti qa mət bir-bi rin-
dən həm xid mət lər zər fi nə, həm 
xid mət şə bə kə si nə gö rə fərq lə nir. 
Bu fərq lər də möv cud və po ten-
si al sı ğor tao lu nan la ra al ter na tiv 
se çim im kan la rı qa zan dı rır. Bə zi 
xid mət is ti qa mət lə ri var ki, on lar 
Kö nül lü tib bi sı ğor ta sis te min də 
möv cud dur. Məhz bu na gö rə də 
sı ğor tao lu nan ic ba ri tib bi sı ğor ta sı 
ol sa be lə, kö nül lü tib bi sı ğor ta ilə 
ma raq la na caq. Bu his sə də də he-
sab edi rəm ki, ic ba ri tib bi sı ğor ta 
kö nül lü tib bi sı ğor ta ba za rı nı sti-
mul laş dı ra caq”.

ASA-nın “Eks pert qru pu”nun 
üz vü Ş.Hə sə no va bil di rir ki, ic ba ri 
növ lə rin kö nül lü növ lə rə ne qa tiv 

tə sir et mə di yi prakt ka da da möv-
cud dur:

“Təcrübə da gös tə rir ki, ic ba ri 
növ lər kö nül lü növ lə rə ma neə ya-
rat mır, ək si nə, on la rın fəa liy yə ti-
ni sti mul laş dı rır. Mə sə lən, bu gün 
Av to nəq liy yat va si tə si sa hib lə ri nin 
mül ki mə su liy yə ti nin ic ba ri sı ğor-
ta sı Kas ko sı ğor ta üz rə sa tış la ra 
ma neə ya rat mır, ək si nə, bu kö nül-
lü nö vün sa tış la rı na müs bət tə kan 
ve rir”.

Müs tə qil eks pert lər də bil di-
rir lər ki, ic ba ri tib bi sı ğor ta nın 
tət bi qi ilə sı ğor tao lu nan və tən-

daş la rın sı ğor ta xid mət lə ri nə ma-
ra ğı da ha da art mış ola caq. Eks-
pert lə rin söz lə ri nə gö rə, ic ba ri 
tib bi sı ğor ta nın tət bi qi ilə və tən-
daş lar sı ğor ta ilə ye ni dən ta nış ol-
muş ola caq lar. Bu ye ni me xa nizm 
is tər hə yat, is tər sə də qey ri-hə yat 
sı ğor ta xid mət lə ri nə ümu mi an-
lam da zə rər ver mə yə cək. Ək si nə, 
in san lar sı ğor ta ilə ye ni dən ta nış 
ola caq lar və sı ğor ta ya ma raq da ha 
da ar ta caq.

Eks pert lə rin şər hin dən də ay-
dın gö rün dü yü ki mi, ye ni tət biq 
edil mək də olan ic ba ri tib bi sı ğor ta 
me xa niz mi nin möv cud və ziy yət də 

kö nül lü tib bi və ya hə yat sı ğor ta-
sı ba za rı na hər han sı ne qa tiv tə si ri 
mü za ki rə ob yek ti ola bil məz. Çün-
ki hər bir me xa niz min öz şərt lə ri, 
spe si fik xü su siy yət lə ri və hə dəf 
tra yek to ri ya sı var.

Bu ra da tə bii ki, eks per tin də 
bil dir di yi ki mi, ilk növ bə də ic ba ri 
tib bi sı ğor ta ilə kö nül lü tib bi sı ğor-
ta nın xid mət is ti fa də çi lə ri nə tək lif 
et di yi xid mət lər zər fi bir-bi rin dən 
fərq lə nir. Ey ni za man da əsas fərq-
lə nən mə qam lar dan bi ri də on dan 
iba rət dir ki, ic ba ri tib bi sı ğor ta 
çər çi və sin də xid mət lə rin gös tə ril-
mə sin də da ha çox döv lət sə hiy yə 
mü əs si sə lə ri nə üs tün lük ve ri lir sə, 
kö nül lü tib bi sı ğor ta çər çi və sin də 
özəl tibb mər kəz lə ri çox luq təş kil 
edir. Ən önəm li mə qam lar dan bi ri 
də odur ki, ic ba ri tib bi sı ğor ta bü-
tün öl kə və tən daş la rı na bir mə na lı 
şə kil də şa mil edil sə də, yer li sı ğor-
ta ba za rı iş ti rak çı la rı kö nül lü tib bi 
sı ğor ta xid mət lə ri ni sı ğor tao lu nan 
kor po ra tiv müş tə ri lə rə təq dim 
edir lər və uzun il lər dir ki, bu me-
xa nizm ak tiv iş lək li yi ni tə min et di-
yi üçün şir kət lər də sta bil və hət ta 
il bə il ar tan say da müş tə ri port fe li 
for ma laş mış dır.

İc ba ri tib bi sı ğor ta me xa niz mi 
ilə hə yat sı ğor ta sı ba za rı ara sın da 
pa ra lel lər apa rar kən və ya mü qa-
yi sə əsa sın da fərq lə ri or ta ya çı xa-
rar kən yu xa rı da qeyd olu nan mə-
qam la rı ey ni lə aid et mək olar.

Də yiş məz re al lıq on dan iba-
rət dir ki, tət biq edil mək də olan 
ic ba ri tib bi sı ğor ta im pe ra tiv lik 
prin sip lə ri nə əsas lan mış ol sa da, 
ey ni qay da da yer li sı ğor ta ba za-
rı iş ti rak çı la rı nın il lər dir tət biq 
et mək də ol duq la rı tib bi və hə yat 
sı ğor ta sı xid mət lə ri kö nül lü lü yə 
əsas lan sa da ba zar da hər han sı bir 
ne qa tiv ten den si ya nın mü şa hi də 
olu na ca ğı göz lə nil mir. Ək si nə, bu 
mə qam Azər bay ca nın sı ğor ta ba-
za rı üçün ye ni bir rə qa bət mü hi ti 
for ma laş dır maq la müa sir in ki şaf 
me yil lə ri ya rat mış ola caq. Azər-
bay can Sı ğor ta çı lar As so sia si ya sı 
əmin lik lə bil di rir ki, yer li sı ğor ta 
ba za rı iş ti rak çı la rı möv cud və ziy-

Yerli sığorta 
bazarı iştirakçıları 
məhrumiyyətlərlə 
paralel, həm də 
yeni meyllər gətirən 
pandemiya dövründə 
çağırışlara adekvat 
reaksiya verə bildi. 
Çünki xidmət sektoru 
bütün hallarda dövrün 
tələbini və zamanın 
şərtlərini mütləq şəkildə 
nəzərə almalıdır. 
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yət də hər cür rə qa bə tə tam ha zır 
və da ya nıq lı dır. Çün ki öl kə də fəa-
liy yət gös tə rən sı ğor ta şir kət lə ri 
pan de mi ya ki mi məh ru miy yət lər-
lə zən gin 2020-ci ili pan de mi ya sız 
2019-cu il lə mü qa yi sə də 47.5 mil-
yon ma nat lıq müs bət di na mi ka ilə 
ba şa vu ra bi lib. Ba zar iş ti rak çı la rı 
bu ar tım di na mi ka sı nı tə min et-
mək lə ey ni za man da 2018-ci il də 
yı ğım lar üz rə qey də alın mış pik 
həd di də 700 min ma nat həc min-
də ötə bi lib.

Mü va fiq ar tım ten den si ya-
sı yu xa rı da haq qın da da nış dı ğı mız 
klas sik sı ğor ta is ti qa mət lə rin də də 
mü şa hi də olun maq da dır. Be lə ki, 
2019-cu ilin ye kun ic mal gös tə ri-
ci lə ri ilə mü qa yi sə də 2020-ci il də 
yer li sı ğor ta ba za rı iş ti rak çı la rı tə-
rə fin dən kö nül lü tib bi sı ğor ta nö-
vü is ti qa mə tin də 5.7 mil yon ma nat 
ar tım la 101.5 mil yon ma nat sı ğor ta 
yı ğı mı tə min edi lib. Ana lo ji yük sə-
liş tren di hə yat sı ğor ta sı ba za rın da 
da mü şa hi də olu nub. Adı çə ki lən 
is ti qa mət üz rə yer li sı ğor ta ba za rı 
iş ti rak çı la rı 2020-ci il ər zin də 249.7 
mil yon ma nat sı ğor ta haq qı tə min 
edə bi lib ki, bu da 2019-cu ilin mü-

va fiq növ üz rə ic mal gös tə ri ci lə ri 
ilə mü qa yi sə də 30.4 mil yon ma nat 
çox dur.

Ey ni za man da bu is ti qa mə tə 
ya xın və sa hib kar la ra bir ba şa aid 
olan, son dövr lər xü su si ak tiv li yi 
ilə də se çi lən i s teh sa lat da bəd bəxt 
ha di sə lər və pe şə xəs tə lik lə ri nə ti-
cə sin də pe şə əmək qa bi liy yə ti nin 
iti ril mə si hal la rın dan ic ba ri sı ğor-
ta nö vü üz rə də ar tım di na mi ka sı 
tə min olun maq da dır. Be lə ki, adı 

çə ki lən növ üz rə ötən ilin yı ğım la rı 
53.9 mil yon ma nat təş kil edib ki, bu 
da 2019-cu il lə mü qa yi sə də 5.8 mil-
yon ma nat çox dur. Rə qəm lər dən 
də ay dın gö rü nür ki, sa hib kar la rın 
bu sı ğor ta is ti qa mə ti nə də ma ra ğı 
il bə il art maq da dır.

Qeyd olu nan rə qəm lə rə və cə-
rə yan edən müs bət ten den si ya ya 
əsas lan saq se vinc his si ilə eti raf 
et mə li yik ki, ha zır da Azər bay-
ca nın sı ğor ta ba za rı ye ni in ki şaf 
mər hə lə sin də dir. Bu mər hə lə tə-
bii ki, çə tin lik lər zən gin və yük sək 
mə su liy yət tə ləb edən bir dö nəm-
dir. Bu pe ri od da sek tor da baş ve-
rə bi lə cək is tə ni lən ha di sə ye ni 
in ki şaf me yil lə ri ni for ma laş dı ran 
və sti mul laş dı ran fak tor ro lu nu 
oy na ya caq dır. Yer li sı ğor ta ba za-
rı nın üzə ri nə dü şən baş lı ca və zi fə 
bu mər hə lə də da ya nıq lı in ki şa fı 
qo ru maq la rə qa bət mü hi ti nə uy-
ğun laş maq və pro ses lə rin müs bət 
yön də də yər lən di ril mə si ni rea li-
zə et mək dən iba rət dir. Yer li ba zar 
rə qa bə tə, in ki şa fa, ye ni me yil lə rə 
və müa sir ça ğı rış la ra ha zır dır.

“Azər bay can Sı ğor ta çı lar  
As so sia si ya sı” İc ti mai Bir li yi

Ölkədə fəaliyyət göstərən 
sığorta şirkətləri 
pandemiya kimi 
məhrumiyyətlərlə zəngin 
2020ci ili pandemiyasız 
2019cu illə müqayisədə 
47.5 milyon manatlıq 
müsbət dinamika ilə 
başa vura bilib.
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RUBRIKA

Bu də fə ki xa ri ci qo na ğı mız 
Azər bay can Res pub li ka sı Sa hib-
kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki lat la-
rı Mil li Kon fe de ra si ya sı nın (ASK) 
İta li ya da kı nü ma yən də si, İta li ya-
Azər bay can Ti ca rət Pa la ta sı nın 
(ITA ZER COM)  pre zi den ti xa nım 
Ma nue la Tral di dir. Ma nue la xa-
nım la İta li ya-Azər ba can iq ti sa di-
ti ca ri əla qə lə ri nin ca ri və ziy yə ti və  
gə lə cək pers pek tiv lə ri ni mü za ki rə 
et dik. 

– Zəh mət ol ma sa, bi zə İta li
yaAzər bay can Ti ca rət Pa la ta sı nın 
fəa liy yə ti ba rə də qı sa mə lu mat ve
rər di niz.

– Azər bay can və İta li ya ara sın-
da möv cüd olan güc lü iş bir li yi nin 

iq ti sa di kon teks tin də, İta li ya-Azər-
bay can Ti ca rət Pa la ta sı, sə fir lik lər, 
döv lət qu rum la rı, döv lət və özəl 
qu rum la rı ilə sıx əmək daş lıq şə-
rai tin də öl kə lə ri miz ara sın da ti-
ca rə tin, qar şı lıq lı tə rəf daş lı ğın və 
in ves ti si ya la rın in ki şa fı məq sə di lə 
ya ra dıl mış rəs mi iki tə rəf li qu rum-
dur.

Xü su si lə, Pa la ta Azər bay can 
şir kət lə ri nin İta li ya da və Av ro pa 
Bir li yi ba za rı na və tə rəf daş lıq im-
kan la rı na çı xı şı nı dəs tək lə yir, ey-
ni za man da Azər bay ca nı İtal yan 
şir kət lə ri üçün bü tün Qaf qaz böl-
gə si nə və Asi ya ba zar la rı na istiqa-
mətlənmiş ide al məh sul dar lo gis tik 
və ti ca rət plat for ma sı ki mi ta nı dır.

2012-ci il də ya ra dı lan Pa la ta, 
həm çi nin öl kə lə ri mi zi bir ləş di rən 
Cə nub Qaz Dəh li zi pers pek ti vin-
də qu ru lan ITA ZER COM-un Ba kı, 
Land mark iş mər kə zin də ofi si və 
Ro ma da, Mi lan və Ka tan ya da mə-
lu mat mər kəz lə ri fəa liy yət gös tə-
rir. 

Pa la ta mı zın fəx ri üz vü olan 
Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de-
ra si ya sı nı ITA ZER COM-un Məş-
və rət Şu ra sın da kon fe de ra si ya nın 
pre zi den ti Məm məd Mu sa ye vin 
yük sək sə viy yə də təm sil et mə sin-
dən İta li ya da məm nun luq və şə rəf 
du yu ruq.

– İta li yaAzər bay can iq ti sa di 
mü na si bət lə ri nin keç mi şi və in di ki 

MÜSAHİB

Ma nue la Tral di,
İta li ya-Azər bay can Ti ca rət Pa la ta sı nın 

pre zi den ti

“Əməkdaşlıq üçün 
bir çox sahələr var”

Azərbaycan ilə İtaliya arasında mövcud ənənəvi dostluq əlaqələri sürətlə inkişaf 
etməkdədir. Geridə qoyduğumuz ili isə ikitərəfli münasibətlərin “qızıl dövrü” kimi 
səciyyələndirmək olardı. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti zati-aliləri cənab 

İlham Əliyevin İtaliya Respublikasına rəsmi səfəri, 2020-ci ilin İtaliyada “Azərbaycan 
ili” kimi qeyd olunması, Vətən müharibəsi nəticəsində işğaldan azad olunmuş 

ərazilərimizə ilk xarici nümayəndə heyəti olaraq italiyalı parlamentarilər və xarici 
işlər nazirinin müavininin səfəri buna bariz nümunədir. 
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və ziy yə ti haq qın da nə de yə bi lər si
ni z?

– Öl kə lə ri miz ara sın da möv cud 
dost luq əla qə lə ri nin da vam lı in-
ki şa fın dan və möh kəm lən mə sin-
dən çox məm nu nam. Ötən il lər də 
İta li ya nın Azər bay ca nın ilk ti ca rət 
tə rəf da şı və Azər bay can neft məh-
sul la rı nın əsas id xal çı sı ol ma sı iki 
öl kə ara sın da kı uğur lu əla qə lə rin 
ba riz nü mu nə si dir. Hə qi qə tən də 
ke çən il iki tə rəf li mü na si bət lər də 
irə li yə doğ ru mü hüm bir ad dım 
atıl mış dır. İlk növ bə də, Pre zi dent 
İl ham Əli ye vin döv lət sə fə ri və Ro-
ma da kı hər iki öl kə nin ən yük sək 
nü ma yən də lə ri nin iş ti rak et di yi İş-
gü zar Fo ru mun ke çi ril mə si, ener-
ji dən aero kos mi kə, inf rast ruk tur-
dan ma liy yə yə, təh si lə və s. bu ki mi 
müx tə lif sa hə lər də 26-dan çox va-
cib An laş ma Me mo ran du mu nun və 
ti ca rət əmək daş lıq mü qa vi lə lə ri nin 
rəs mi ləş di ril mə si çox bö yük uğur-
dur.

Pan de mi ya sə bə bin dən dün ya 
miq yas lı prob lem lə rə bax ma ya-
raq, iş bir li yi miz də hə qi qə tən müs-

bət in ki şa fı gö rə bi lə rik. Ək si nə, 
pan de mi ya nın il kin mər hə lə sin də 
Azər bay can xal qı nın İta li ya ya sə-
mi mi və güc lü şə kil də nü ma yiş 
et dir di yi fə al dəs tə yin şa hi di ol du-
ğu mu zu və da ha son ra, 44 gün lük 
mü na qi şə bit dik dən son ra Azər-
bay ca na dəs tək məq sə di lə İta li ya lı 
par la men ta ri lər və xa ri ci iş lər na-
zi ri nin müa vi ni tə rə fin dən, ilk xa-
ri ci nü ma yən də he yə ti ola raq, azad 
edil miş əra zi lə rə sə fə ri qeyd et mək 
is tər dim.

Be lə lik lə, ümu mi lik də mə lum 
çə tin lik lər lə bax ma ya raq, mü na si-
bət lə ri miz da ha da güc lən mək də-
dir. Trans-Ad ria tik Bo ru  Kə mə ri-
nin (TAP) is tis ma ra baş la ma sı da ha 
son ra dost lu ğu mu zun və əmək daş-
lı ğı mı zın zir və si və gə lə cək üçün 
möh kəm bir çər çi və ol du.

9 Mart 2021ci il ta ri xin də Av ro
pa İt ti fa qı tə rə fin dən ma liy yə ləş di
ri lən və İta li yaAzər bay can Ti ca rət 
Pa la ta sı, Azər bay canFran sa Ti ca rət 
və Sə na ye Pa la ta sı ilə əmək daş lıq da 
CO WI Bel çi ka tə rə fin dən hə ya ta ke
çi ri lən AİAzər bay can Biz nes Fo ru

mu çər çi və sin də “Aİ Bin zes Mü hi ti 
He sa ba tı Azər bay can 2020”nin 5ci 
bu ra xı lı şı təq dim olun du. Siz cə, İtal
yan şir kət lə ri nin Azər bay can da kı 
biz nes mü hi ti ilə bağ lı ümu mi ba xış
la rı ne cə di r?

Bu il ki sor ğu da, Aİ öl kə lə rin dən 
müm kün qə dər çox şir kət lə rin 
sor ğu da ba lans lı iş ti ra kı nı tə min 
et mək üçün ça lış dıq.

He sa bat da ita li yan şir kət lə ri nin 
iş ti ra kı ki fa yət qə dər əks olun du 
və Azər bay ca na qar şı son də rə cə 
məh sul dar bir ya naş ma və müs bət 
mü na si bə ti gö rə bil dik.

Hə qi qə tən də bu ra da iş lə yən 
İtal yan şir kət lə ri yer li ger çək li yə 
çox yax şı in teq ra si ya olun muş dur 
və iş gü zar mü hit haq qın da sə mi mi 
və fay da lı bir fi kir söy lə yə rək, üs-
tün lük lə ri ni və ya in ki şaf üçün hər 
han sı bir sa hə ni konst ruk tiv şə kil-
də vur ğu la ya bil di lər.

He sab edi rəm ki, he sa ba tın ən 
va cib nə ti cə lə rin dən bi ri də odur 
ki, şir kət lə rin 80%-dən ço xu ye ni-
dən Azər bay ca na in ves ti si ya ya tı rı-
mın da ma raq lı dır və bu şir kət lə rin 
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ək sə riy yə ti, həm çi nin, gə lə cək in-
ves ti si ya lar və öl kə də ar tım proq-
noz la rı ba rə də mə lu mat lı dır lar.

– İta li ya Azər bay ca nın eti bar
lı ti ca rət tə rəf daş la rın dan bi ri dir. 
Siz cə, Azər bay can iq ti sa diy ya tı nın 
han sı sa hə lə ri Av ro pa şir kət lə ri, xü
su sən də İtal yan şir kət lə ri üçün da ha 
cəl be di ci di r?

Əmək daş lıq üçün bir çox sa-
hə lər var dır, am ma ilk növ bə də 
aq ro sə na ye sa hə si ni vur ğu la maq 
is tər dim. Azər bay ca nın bu sa hə-
də ki po ten sia lı bö yük dür və İtal ya 
təc rü bə si nin qa baq cıl kənd tə sər-
rü fa tı təc rü bə lə rin dən və ser ti fi-
kat laş dır ma dan, to xum və ma şın 
da xil ol maq la, əla qə li məh sul lar-
dan qab laş dır ma ya, sə na ye ema lı-
na, lo gis ti ka ya, sax la ma tex no lo gi-
ya sı və di gər mə sə lə lə rin in ki şa fı na 
dəs tək ola bi lə cə yi nə ina nı ram. 
Xü su si lə, Azər bay can da bir gə is-
teh sal üçün la yi hə lə ri təş viq edi rik.

Də mir yol la rı və li man lar da da-
xil ol maq la, inf rast ruk tur, ti kin ti, 
bər pa, şə hər di zay nı və ağıl lı şə-
hər lər yük sək sə viy yə li əmək daş-
lıq üçün əsas sa hə lər dir. Həm çi nin, 
ye ni lə nə bi lən ener ji sa hə si ni və 
ət raf mü hi tin mü ha fi zə si tex no lo-
gi ya la rı nı da qeyd edər dim.

De mək olar ki, bü tün sek tor lar-
da - İKT və yük sək tex no lo gi ya lar, 
sə hiy yə xid mə tin dən aero kos mik 
və Təh lü kə siz li yə qə dər və əl bət-
tə ki, tu rizm sa hə sin də qar şı lıq lı 
əmək daş lı ğın möh kəm lən mə si ni 
göz lə yi rik. 

Mə lum ol du ğu ki mi, 2ci Qa ra bağ 
mü ha ri bə si nə ti cə sin də Azər bay can 
əra zi bü töv lü yü nü bər pa et di. 30 il
lik iş ğal za ma nı bu əra zi lə rin bü tün 
inf rast ruk tur ob yekt lə ri er mə ni tə
ca vüz kar la rı tə rə fin dən məhv edi
l ib. Pre zi dent cə nab İl ham Əli ye vin 
rəh bər li yi ilə “iş ğal dan azad olun muş 
əra zi lə rə bö yük qa yı dış” üz rə iri la
yi hə lə rə start ve ril ib. İtal yan şir kət
lə ri nin bu mər hə lə də ro lu nu ne cə 
gö rür sü nü z?

İta li yan şir kət lə ri iş ğal dan azad 
olun muş əra zi lə rin ye ni dən qu-
rul ma sı pro se sin də iş ti rak et mə-
yə də və ti nə və bu ya xın lar da ADA 

Uni ver si te tin də “Cə nu bi Qaf qa za 
Ye ni Ba xış: Mü na qi şə dən son ra kı 
in ki şaf və əmək daş lıq” möv zu sun-
da ke çi ril miş konf rans da İta li ya ilə 
bağ lı səs lən dir di yi xoş söz lə rə gö rə 
cə nab Pre zi dent Əli ye və son də rə cə 
min nət da rıq. Həm İtal yan mü əs-
si sə lə ri, həm də döv lət qu rum la rı 
mi na tə miz lən mə si, müx tə lif sa hə-
lər də, o cüm lə dən ener ji inf rast ruk-
tu ru, şə hər sal ma, ta ri xi abi də lə rin 
bər pa sı, kənd tə sər rü fa tı və tu rizm 
sa hə lə rin də la yi hə lə rin hə ya ta ke-
çi ril mə si də da xil ol maq la iş ğal dan 
azal olun muş əra zi lə rin bər pa və 
in ki şaf pro se sin də hər tə rəf li dəs tək 
ver mə yə ha zır dır . Ağ dam, Kəl bə-
cər və Qu bad lı böl gə lə rin də ener ji 
inf rast ruk tu ru nun in şa sı na da ir ilk 
əmək daş lıq mü qa vi lə si 2020-ci ilin 
de kab rın da “Aze re ner ji” və “An sal-
do Ener gia” ara sın da im za lan mış-
dır, la kin di gər ital yan şir kət lə ri nin 
və iki tə rəf li Ti ca rət Pa la ta mı zın üzv-
lə ri nin də əmək daş lıq mü qa vi lə lə ri 
im za la ma la rı nı və müx tə lif sek tor lar 
üz rə gə lə cək ten der lər də iş ti rak et-
mə lə ri ni göz lə yi rik.

– İta li yaAzər bay can iq ti sa di 
əla qə lə ri nin gə lə cə yi və Pa la ta nın 
gə lə cək plan la rı ba rə də nə de yə bi
lər si ni z?

İna nı ram ki, mü na si bət lə ri-
mi zə diq qət ye tir mək və ənə nə vi 
sa hə lər dən kə nar bü tün po ten si al 
əmək daş lıq im kan la rı nı araş dır-
maq üçün əla für sə ti miz var. Bu 
is ti qa mət də, iş gü zar dai rə lə rin 
göz lən ti lə ri ilə bağ lı İta li ya nın Xa-
ri ci İş lər Na zir li yi tə rə fin dən təş kil 
edi lən təq di mat za ma nı Za ti-ali lə-
ri Sə fir cə nab Clau dio Taf fu ri nin 
2021-ci ilin ma yın dan baş la ya raq 
Ba kı da kı man dat lıq mə sə lə si vur-
ğu lan mış dır. Onun təc rü bə si nin 
və xoş mə ram lı lı ğı nın möv cud əla 
nə ti cə lə rin möh kəm lən di ril mə-
si nə və ya xın bir ne çə il də bü tün 
sek tor lar da da ha id dia lı əmək daş-
lıq hə dəf lə ri nə na il olun ma sı na kö-
mək edə cə yi nə ina nı rıq. Be lə lik lə, 
uğur qa zan maq üçün bü tün şərt lər 
möv cud dur: hər iki öl kə də güc lü 
döv lət dəs tə yi, qar şı lıq lı ma raq lar 
və dost luq, in ki şaf və əmək daş lıq 

im kan la rı. Be lə de səm, iki tə rəf li 
Ti ca rət Pa la ta mız va hid bir Azər-
bay can-İtal yan iş dün ya sı nın in ki-
şa fı na tam sa diq dir.

Pan de mi ya döv rün də biz biz nes 
as so sia si ya la rı və şir kət lər ara sın-
da kom mer si ya əla qə lə ri nin və 
mü ba di lə lə rin in ten siv fəa liy yə ti-
ni dis tant şə kil də da vam et dir dik, 
həm çi nin bey nəl xalq və yer li döv lət 
tə si sat la rı ilə ko or di na si ya və öl kə-
nin kənd tə sər rü fa tı in ki şaf si ya-
sə ti çər çi və sin də bu sek tor da əsas 
azər bay can lı is teh sal çı və ope ra-
tor la rı nın mün tə zəm gö rüş lə ri nin 
və top lan tı la rı nın ke çi ril mə si, fın-
dıq sə na ye təc hi zat zən ci ri nə da ir 
Azər bay can-İta li ya dai mi ma sa sı 
ki mi bir sı ra mü hüm tə şəb büs lə ri 
qa pan ma lar za ma nı be lə əla nə-
ti cə lər lə re al laş dır dıq. Bu uğur lu 
for mat dai mi dia loq və kom mer-
si ya mü ba di lə si nin hə ya ta ke çi-
ril mə si məq sə di lə ya xın za man da 
mü va fiq dai mi İta li ya-Azər bay can 
də yir mi ma sa la rı nın hə ya ta ke çi-
ril mə si ener ge ti ka və ət raf mü hit, 
aq ro sə na ye komp lek si, inf rast ruk-
tur və lo gis ti ka, bank işi və ma liy yə 
ki mi iq ti sa diy ya tın əsas sa hə lə ri 
üçün tək rar la nır. 

Əsas biz nes as so sia si ya la rı və 
təş ki lat la rı ilə əmək daş lıq edə-
rək, biz pan de mi ya şə rai ti im kan 
ya ra dan ki mi, həm Azər bay can, 
həm də İta li ya biz nes audi to ri-
ya la rı üçün on layn B2B gö rüş lər, 
se mi nar lar və tə lim lər sil si lə si-
ni plan laş dı rı rıq. Bu ba rə də da ha 
ət raf lı mə lu mat ya xın za man lar-
da elan olu na caq dır. Əsas so si al 
şə bə kə lə ri miz, Lin ke din, FB və 
Twit ter- i iz lə yin. Azər bay can və 
İta li ya üzv lə rin dən iba rət İc rae di-
ci Şu ra mız la bir lik də dai mi əmək-
daş lı ğa gö rə ASK-ya min nət dar lı-
ğı mı bil dir mək is tər dim və bi zim 
Azər bay can-İta li ya iş gü zar cə-
miy yə ti mi zin sı ra la rın da za man la 
da ha çox Azər bay can şir kət lə ri ni 
gör mək dən məm nun olar dım. 

El mi ra Hə sə no va,
Bey nəl xalq əla qə lər  

üz rə apa rı cı mü tə xəs sis
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– Ja lə xa nım, Qu sar ra yo nu nun 
iq ti sa di və ziy yə ti ni ne cə qiy mət lən
di rir si niz? Böl gə də iş adam la rı nın 
əsas məş ğul ol duq la rı sa hə lər han
sı lar dı r? 

– Qu sar ra yo nu coğ ra fi möv-
qe yi nə gö rə Azər bay ca nın “Şi mal 
qa pı sı” ad lan dı rı lır. Əra zi si 1542 
kv.km-dir. Qu sar öl kə mi zin mü-
hüm kənd tə sər rü fa tı ra yon la rın-
dan dır. Ra yo nun 81 min 460 hek tar 
kənd tə sər rü fa tı na ya rar lı tor pa-
ğı nın 34 min 403 hek ta rı nı, yə ni 
42,2%-ni əkin ye ri təş kil edir. 

   Qu sar ra yo nun da əsas məş-
ğul luq kənd tə sər rü fa tı və tu rizm-
dir. Şah dağ İs ti ra hət Mər kə zi ilə 
ya na şı, bö yük otel lər, is ti ra hət  
komp leks ləri fəa liy yət gös tə-
rir, res to ran lar və ki çik otel lər  də 
var. Müa sir mar ket lər, müxtəlif 
mağazalar və xidmət müəssisələri 
fəa liy yət gös tə rir. On lar ra yon sa-
kin lə ri nin məş ğul lu ğun da mü hüm 
yer tu tur.

   Kənd tə sər rü fa tı sa hə sin də 
ənə nə vi biz nes sa hə lə ri olan bağ-
çı lıq, tə rə vəz çi lik , hey van dar lıq və 

ta xıl çı lıq əha li nin əsas məş ğul luq 
sa hə lə ri dir. İri tə sər rü fat lar əsa-
sən, ta nın mış şir kət lə rə məx sus-
dur, müa sir sis tem lər  qu ru lub və 
da ha çox ix rac la məş ğul olur lar. 
Ki çik tə sər rü fat la rın ək sə riy yə ti 
da xi li ba zar üçün məh sul is teh sal 
edir lər. 

Ra yon da yük sək key fiy yət-
li mey və, tə rə vəz, həm çi nin hey-
van dar lıq məh sul la rının is teh sa lı 
üçün tə bii iq lim şə rai ti və ki fa yət 
qə dər iş çi qüv və si var dır. Ra yon 
əha li si nin 79%-i, yə ni 63,2 min nə-
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fə ri kənd lər də ya şa yır. Ha zır da ra-
yon da olan mey və bağ la rı nın ümu-
mi sa hə si 5 min hek tar dan çox dur. 
Bu nun 83%-i məhz bar ve rən bağ-
lar dır. Mey və bağ la rı nın 68%-i al-
ma bağ la rı nın pa yı na dü şür. 

Sa hib kar la rın tə şəb bü sü ilə 
müa sir iş yer lə ri ya ra dı lır, ra yo-
nun Çu buq lu kən di əra zi sin də 4 
min ton luq, Sa mur qə sə bə nü ma-
yən di li yi əra zi sin də 800 ton luq, 
Ye ni Hə yat kən din də  2 min ton luq  
mey və sax la maq üçün so yu du cu 
an bar lar ti ki lib. Hə min sax la ma 
ka me ra la rı nın ti kin ti si im kan ve-
rir ki, ki çik sa hib kar lar on la rın 
xid mə tin dən is ti fa də edə bil sin lər. 
Soyuducular bazarda il bo yu mey-
və və tə rə vəz məh sul la rı na olan 
tə lə ba tın yer li is teh sal he sa bı na 
ödə nil mə si ni tə min edir, əla və iş 
yer lə ri nin açıl ma sı na tə kan ve rir.

 Ye ri gəl miş kən, hə min bağ lar
da, əkin sa hə lə rin də, is ti ra hət mər
kəz lə rin də ça lı şan mü tə xəs sis lə ri 
tap maq nə də rə cə də əl ça tan dı r? Bu 
gün Qu sar da gənc lə rin məş ğul lu ğu
nun tə min olun ma sın da han sı çə tin
lik lər möv cud du r? 

– Bu gün çox adam iş yer lə ri-
nin ol ma ma sın dan na ra zı dır. Di gər 
tə rəf dən, ək sər sa hib kar lar bi lik li 
iş çi ta pa bil mir lər. Ha zır da Azər-
bay can da ti kin ti, tu rizm, kənd tə-
sər rü fa tı, cür bə cür xid mət sa hə lə ri 
in ki şaf edir. Ar tıq hə min sek tor lar-
da müa sir tə ləb lə rə uyğun heç bir 
təh si li, mua sir pe şə bi lik lə ri ol-
ma yan in san la rın iş lə mə si çə tin-
lə şir. Çün ki hə min sa hə üz rə ən 
azı il kin bi lik lə ri ol ma lı dır. Ra yon, 
kənd yer lə rin də in san lar ix ti sas 
se çi min də yan lış lı ğa yol ve rir lər. 
Bu ra da va li deyn lə rin də mən fi ro lu 
da nıl maz dır. Ha mı uşa ğı nı nü fuz lu 
pe şə lə rə yö nəl dir, uşa gın ma ra ğı-
nı nə zə rə al mır lar, ra yon da olan 
pe şə tə ləb lə ri ni araş dır mır lar, öz 
am bi si ya la rı na gö rə qə rar ve rir-
lər. Nə ti cə də gənc lər təh sil lə ri ni 
ba şa vur duq dan son ra  ya hə min 
ix ti sas da iş lə mək is tə mir lər, ya 
da iş ta pa bil mir lər. Əgər in san öz 
pe şə si ni sev mir sə, pe şə kar yük-
sə li şə na il ola bil mə yə cək, de mə li 

tə lə bo lu nan bir mü tə xəs si sə çev-
ril mə yə cək. Va li deyn dü şü nür ki, 
mən kənd də əziy yət çə ki rəm, qoy 
öv la dım ge dib şə hər də ra hat ya-
şa sın. An caq əlin də olan tor paq-
dan müa sir üsul lar la is ti fa də et-
mək və onu öv la dı na da öy rət mək, 
yax şı bir biz nes ya ra dıb onu mi ras 
ötür mək ba rə də fikirləşmir. Kənd 
tə sər rü fa tı, tu rizm, aq ro nom, tex-
no loq, zoo tex no loq, mü hən dis lik, 
bay tar lıq, aq rar iqtisadiyyatçılara 
elə cə də pe şə kar ofi si ant, in zi bat-
çı, aş baz, bələdçi  və s. sa hə lə rin də 
pe şə kar la ra da ha çox eh ti ya cı mız 
var. 

Gən cə də Aq rar Uni ver si tet 
fəa liy yət gös tə rir. La kin mə sa fə-
nin uzaq ol ma sı, təh sil xərc lə ri-
nin kənd li lə rin gə lir lə ri nə uy ğun 
ol ma ma sı sə bə bin dən Qu sar dan 
və ümu muy yət lə bi zim şi mal zo-
na mız dan, de mək olar ki, heç kim 
ge dib ora da təh sil ala bil mir. Mən 
şi mal re gio nun da hə min Uni ver-
si te tin bir fi lia lı nın ya ra dıl ma sı nı 
tək lif et mi şəm. Kənd tə sər rü fa tı və 
tu rizm sa hə lə rin də pe şə ix ti sas la rı 
üz rə kadr ha zır la yan müa sir pe şə 
mək tə bi nə də bö yük eh ti ya cı mız  
var. Bu  gənc lə rin təh si lə, pe şə yə 
əl ça tan lı ğı və biz nes struk tur la rı-
nın ix ti sas lı kard lar la tə min olun-
ma sı na şə ra it ya ra da caq. 

– Pe şə kar iş çi lə ri tap maq dan 
əla və, Qu sar da sa hib kar lar baş qa 
nə lər dən çə tin lik çə kir lə r? 

– Əl bət tə, bü tün dün ya da ol-
du ğu ki mi, biz də pan de mi ya və 
ka ran tin re ji min dən əziy yət çə-
ki rik. Xü su sən, tu rizm sek to ru na 
zi yan də yib. Ra yon sa kin lə ri üçün 
çox va cib mə sə lə lər dən bi ri kre dit 
al maq üçün tə ləb olu nan bank gi-
rov la rı ilə bağ lı dır. Ha zır da bank-
lar və mü va fiq struk tur lar ki çik 
sa hib kar lıq və özü nü məş ğul luq 
üçün nə zər də tu tu lan ki çik hə     c-
mli kre dit lə rin ve ril mə si şərt lə ri ni 
yum şalt ma ğın müm kün va ri ant la rı 
üzə rin də dü şü nür lər. 

– Ailə biz ne si ki mi kənd tu riz
mi nin po ten sia lı nı ne cə gö rür sü nü z? 

– Qu sar da tu riz min in ki şaf et-
di ril mə si cox pers pek tivli dir. Ra-

yon da möv cud olan is ti ra hət zo-
na la rı ilə ya na şı, kənd tu riz mi ni 
də in ki şaf et dir mək olar. Bi zim 
ra yo nun cox gö zəl və zən gin tə-
biə ti var. Bu nun üçün ön cə infra- 
struktur qu rul ma lı dır və bu sa-
hə də uğur lu iş lər gö rü lür. İn di 
ra yo nun de mək olar ki, bü tün ya-
şa yış mən tə qə lə ri nə, uc qar dağ 
kənd lə ri nə müa sir stan dart la ra 
ca vab ve rən yol lar çə ki lir. Bu, tu-
rist lə rin ra hat lı ğı nı tə min et mək, 
kənd lər də ak tiv is ti ra hə tləri nə 
şə ra it ya rat maq ba xı mın dan çox 
əhə miy yət li dir. Ye ni inf rast ruk tur 
kənd tu riz mi nin in ki şa fı na da bö-
yük tə kan dır. Mə sə lən, öz evin dən 
bir otaq ayı rıb tu rist üçün şə ra it 
qu rur. İn san lar gə lib həm ora da 
din cə lir lər, həm də hə yət də olan 
çö rə yin dən, yu mur ta dan, ha zır la-
dı ğı pen di rin dən, sü dün dən alır-
lar. Əgər  yax şı xal ça to xu yub sa, 
onu da hə min tu rist lə rə sa ta bi lər, 
gö zəl, mən zə rə li yer lə rə bə ləb çi lik 
edə bi lər lər. Bü tün bun lar hə min 
evə, kən də ye ni müş tə ri lə rin cəlb 
olun ma sı na da tə kan ve rə cək. İşə 
səbr lə ya naş maq, tez qa zanc əl də 
et mək lə key fiy yə ti iti rə rək,  tə ləs-
mə mək la zım dır. Elə cə də aq rar 
sek tor da ailə biz nes lə ri nin qu rul-
ma sı ak tu al dır. Ha zır da Av ro pa da 
100-150 il lik ənə nə si olan fer mer 
tə sər rü fat la rı, ki çik, or ta biz nes 
sub yek tlə ri möv cud dur. Bi ri ça-
xır is teh sal edir, di gə ri pen dir, ya-
xud hey van dar lıq la, to xumçu luq la  
məş ğul olur. On lar nə sil dən-nə si-
lə ötü rü lən ailə biz ne si dir və be lə 
ailə lər də bö yü yən gənc lər də ar-
tıq ailə si nin biz ne si nin da vam çı la rı 
olur lar, o sa hə də təh sil lə rin ar tı rır, 
müa sir bi lik lər ə yi yə lə nə rək ailə 
biz ne si ni in ki şaf et di rir lər. Biz də 
bu cür, nə sil dən-nə si lə ke çən tə-
sər rü fat lar qu ra bi lə rik. 

Ha zır da döv lət tə rə fin dən ki çik 
sa hib kar lar üçün çox bö yük im-
kan lar ya ra dı lıb. KOB Dos tu, ABAD 
ki mi qu rum la rın ofi sləri yax şı biz-
nes ide ya la rıa dəs tək ver mə yə ha-
zır dır. İn di ki şərt lər lə sa hib kar-
lıq la məş ğul ol maq da ha asan dır. 
Çün ki on la ra dəs tək olan, məs lə-



49

hət ve rən qu rum lar möv cud dur. 
Qeyd edim ki, ilk növ bə də is tə ni lən 
biz ne sə baş la maz dan əv vəl də qiq 
pla na ma lik ol ma lı san: nə is teh-
sal edə cək sən və onu ne cə rea li zə 
edə cək sən. Yax şı olar dı ki, bu plan 
uzun müd dət li ol sun. Azər bay can 
Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın 
yer li böl mə lə ri də iş gör mək is tə-
yən şəxs lə rə da im açıq dır. 

– Ja lə xa nım, hö ku mə tin kənd 
yer lə ri üçün prio ri tet lə rin dən bi ri də 
koo pe ra tiv lə rin ya ra dıl ma sı dır. Bu 
sa hə də Qu sar da və ziy yət ne  cə  di  r? 

– Mü şa hi də lər gös tə rir ki, 
Azər bay can da ki çik tor paq sa hib-
lə ri koo pe ra tiv də bir ləş mə yə tam 
ha zır de yil. Tor paq la rın ək sə riy-
yə ti yaş lı nəs lin əlin də dir. On-
lar isə bir gə tə sər rü fat ya rat maq 
üçün mü əy yən mə su liy yət lə rə 
şə rik ol maq dan çə ki nir lər. Av ro-
pa, Tür ki yə təc rü bə si gös tə rir ki, 
xır da fer mer lə rin ba za rın güc lü 
rə qa bət şərt lə ri nə dö zü mü zə if dir, 
ona gö rə də on lar kooperativlərdə 
bir lə şir lər. Mən ina nı ram ki, gə-
lə cək də Azər bay can da da ki çik  
kənd tə sər rü fat la rı koo pe ra tiv-
lə rdə bir lə şə cək lər, çun ki bu çox 
ef fek tiv dir. Fər di sa hib ka rın me-
ne cer, mü ha sib, in zi bat çı, lo gis tik, 
aq ro nom, tex no loq, mü hən dis və s. 
ki mi ix ti sas sa hib lə ri ni işə gö tür-
mək im kan la rı məh dud dur. La kin 
koo pe ra tiv də be lə im kan lar ya ra-
nır və is teh sa lın, sa tı şın təş ki li, in-
ki şa fı da ha sə mə rə li olur. Ona gö-
rə də he sab edi rəm ki, Qu sar da və 
di gər böl gə lər də də  ki çik tor paq 
sa hib lə ri nin koo pe ra tiv lər də bir-
ləş mə si on la rın biz nes lə ri nə uğur 
gə ti rə bi lər və müa sir ba ca rıq la ra 
sa hib olan  gənc lər üçün iş yer lə ri 
ya ra dar. 

– Bi li rik ki, aq rar sek tor da sa
hib kar lıq fəa liy yə ti gös tə rir si niz. 
Bu möv süm də nə əkibbe cə rir siz və 
dam cı üsu lu ilə su var ma dan is ti fa də 
edir  si  niz  mi  ? 

– Mə nim  bö yük  tor paq sa həm 
var Qu sar ra yo nun da və hə lə lik ta-
xıl əki rəm. Ta xıl sa hə si dəm yə tor-
paq lar ol du ğu üçün ora nın su va-
rıl ma sın da dam cı üsu lu na eh ti yac 

qal mır. Ötən il 300 hek tar da heç 
məh sul ye tiş mə di, çün ki qu raq lıq 
ol du. Am ma onu da ba şa dü şü rəm 
ki, müa sir su var ma sis tem lə ri ni 
tət biq et mək la zım dır, tə biə tə ar-
xa lan maq ol maz. Ha zır da to xum-
çu yam, buğ da to xu mu ye tiş di rib 
sa tı rıq. Qar şı da kı il lər də isə or qa-
nik tə rə vəz ye tiş dir mək is tə yi rəm. 
Bun dan əla və, 10 hek tar  fın dıq 
bağ ı mız var dır, ora da dam cı üsu-
lun dan is ti fa də edi rik. İt ki lə ri miz 
də olur, uğur la rı mız da var. Əv və-
llər kənd məh sul la rı nın sı ğor ta sı 
yox idi, in di şükur lər ol sun var və 
bun dan is ti fa də et mək la zım dır. 

Biz məh su lu mu zu da xi li ba zar-
da sa tı rıq. İl bə il məh sul dar lıq ar tır. 
Məh sul dar lıq yük sək olan da biz-
nes da ha çox gə lir gə ti rir. İn di bü-
tün dün ya da məhz məh sul dar lı ğın 
üzə rin də iş lə yir. Am ma ra yon da, 
tor paq sa hib lə ri ey ni səhv lə rə yol 
ve rir lər. Sa hib kar  be cər di yi məh-
su lu sat maq üçün ba za rı araş dır-
ma lı dır, alı cı sı nı tap ma lı dır. Əgər 
sə nin alı cın yox dur sa, ni yə nə sə 
əkib-be cə rir sən və son ra  da gi-
ley lə nir sən ki, sa ta bil mi rə m? Bu  
sər fə li de yil. Ona gö rə də gə lir əl-
də et mək üçün ba za rın tə lə ba tı na 
uy ğun məh su l is teh sal et mək la-
zım dır. 

– Bü tün dün ya da eko lo ji sağ lam 
məh sul la ra üs tün lük ve ri lir. Məh
sul dar lı ğın ar tı rıl ma sı ər zaq təh lü
kə siz li yini də önə çı xa rır. Bu za man 
məh su lun key fiy yə ti zə rər gör mü r? 

– Dün ya əha li si nin sa yı ar tır 
və on la rın qi da ya tə lə ba tı yük sə-
lir. Əl bət tə, öz  ba ğın da be cə ri lən 
po mi dor bö yük sa hə lə ri əha tə 
edən tə sər rü fat lar da ye tiş di ri lən 
po mi dor dan fərq lə nə cək. An caq 
düz gün tex no lo ji qay da la ra ria yət 
et mək lə da ha key fiy yət li və fay da-
lı məh sul ye tiş dir mək olar. So vet 
vax tı biz po mi do ru an caq möv sü-
mün də is ti fa də edə bi lir dik. Onu 
alıb ən ço xu 3 gün so yu du cu da sax-
la maq müm kün idi, tez xa rab olur-
du. Am ma in di is tə ni lən vaxt ba-
zar da po mi dor, hər bir tə rə vəz və 
mey və nö vü nü tap maq müm kün-
dür. Bu o de mək de yil ki, on la rın 
ge ni də yiş di ri lib və ya o zə rər li dir. 
Müa sir is ti xa na lar qu ru lub, po mi-
do run  və di gər tə rə vəz lə rin məh-
sul dar lı ğı ar tı rı lıb və ye ni sort lar 
se lek si ya olu nub. Nə zə rə al maq 
la zım dır ki, mey və və tə rə vəz lə-
rin uzaq mə sa fə lə rə ix ra cı za ma-
nı on la rın uzun vaxt sax la nıl ma sı 
tə ləb olu nur. Öl kə miz də is teh sal 
olu nan məh sul la rın təh lü kə siz li-
yi nə Qi da Təh lü kə siz liyi Agent li yi 
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tə rə fin dən çox cid di nə za rət edi lir. 
Əsas ix ra cı mız Ru si ya ya dır, am ma 
biz baş qa şərq və qərb öl kə lə ri nə 
də ix ra cı mı zı ar tı rı rıq. İs teh sal və 
ix rac et di yi miz məh sul lar dün ya 
ba za rın da öz key fiy yə ti lə fərq lə-
nir. Hö ku mə ti miz də bu mə sə lə-
lər də ix ra cat çı la ra dəs tək ve rir.  
AZP ROMO ye ni ba zar la ra çıx maq 
üçün sa hib kar la rın bey nəl xalq 
sər gi lər də iş ti ra kı na kö mək edir. 
Sa hib kar as so sia si ya la rı nın ya-
ra dıl ma sı da on la rın işi nə bö yük 
dəstəkdir. 

– Ye ri gəl miş kən, biz nes təş ki
lat la rı, as so sia si ya lar sa hib kar la ra 
han sı for ma da dəs tək ve rə bi lir lə r? 

– Müa sir iq ti sa diy yat da biz nes 
sa hə lə ri üz rə as so sia si ya la rın əhə-
miy yə ti çox bö yük dür. Kənd tə sər-
rü fa tı sa hə sin də bi zim xey li say da 
biz nes təş ki lat la rı mız fəa liy yət 
gös tə rir. “Azər bay can Mey və-Tə-
rə vəz İs teh sal çı la rı və İx ra cat çı-
la rı As so sia si ya sı”na ilk da xil olan 
üzv lər iri mü əs si sə lə rin sa hib lə ri 
ol du. On lar ar tıq bu təş ki lat la rın 
əhə miy yə ti ni bi lir di lər. As so sia-
si ya lar üzv lə ri üçün həm maa rif-
lən di ri ci bir qu rum dur, həm də 
iş lə ri nə dəs tək ve rir. As so sia si ya 
sa hib kar la rın qar şı laş dıq la rı çə-
tin lik lə ri, prob lem lə ri, tək lif lə ri 
mü za ki rə edib, bir ba şa döv lə tin 
mü va fiq  struk tur la rı na mü ra ci-
ət edir, prob lem lə rin, tək lif lə rin 
həll yol la rı nı ta pır. Ha zır da döv lə-
ti miz as so sia si ya la ra, on la rın mü-
ra ci ət lə ri nə çox diq qət lə ya na şır, 
qal dı rı lan mə sə lə lər, prob lem lər 
müm kün qə dər həll olu nur. Bu  
hal da ey ni sek tor da ça lı şan, am ma 
as so sia si ya nın üz vü ol ma yan bü tün  
sa hib kar la rın ey ni prob lem lə ri öz 
həl li ni ta pır. Azər bay can Sa hib-
kar lar Kon fe de ra si ya sı nın hər bir 
sa hə də ca lı şan sa hib kar la ra cox 
bö yük dəs tə yi və kö mə yi ni hiss 
edi rik. 

– Yay da Qu ba da olan da bağ da 
mey və lə rin elə  ağac da ca qurd la yıb 
qal dı ğı nın şa hi di ol dum. Sə bəb ini 
so ru şan da bağ sa hi bi bil dir di ki, bu
ra da onu 510 qə pi yə gö tü rür lər, heç 
əziy yə ti mi zə dəy mir. An caq hə min 

məh sul lar şə hər də 23 ma na ta sa
tı lır. Doğ ru dan mı hə min adam la rın 
məh su lu nu şə hə rə gə ti rib sat ma sı 
çə tin di r? 

– Bağ lar da çü rü yən mey və lə ri 
gö rən də mə nim də ürə yim ağ rı yır. 
Elə hə min məh su lu şə hə rə gə ti rib 
rea li zə et mək üçün koo pe ra tiv lər 
la zım dır. Bax, bu mə qam tor paq 
sa hib lə ri ni bir ləş mə yə məc bur 
edə cək. Tu taq ki, bir ailə nin   ma-
şı nı, ikin ci si nin  mey və ba ğı, üçün-
cü sü nün yax şı əl qa bi liy yə ti var. 
On lar bir lə şib, koo pe ra tiv ya ra da-
raq məh su lun bir his sə si ni ba za ra 
çı xar da, qa lan his sə si ni müxtəlif 
for ma da emal edib ye ni dən sa tı şa 
yö nəl də bi lər lər. Yə ni, ba ğın sa hi bi 
tək ba ca ra bil məz, am ma bir lik də 
da ha çox uğur qa zan maq müm-
kün dür. Şə hər də  ki çik top dan sa tış 
ba zar la rı nın açıl ma sı isə həm əha-
li yə ya xın lı ğı, həm də qiy mət lə rin 
iri top dan sa tış mər kəz lə rin dən bir 
az ba ha ol ma sı ilə fərq lə nir. Be lə 
ba zar lar ca maa ta da ha sər fə li dir və 
fer mer əziy yə ti nin bəh rə si ni gö rə 
bi lir. 

– Öl kə miz də qa dın sa hib kar lı
ğı nın in ki şa fı na xü su si diq qət gös
tə ri lir. İş adam la rı nın qa dın və ki şi 
sa hib kar ki mi böl gü sü nə ne cə ba xır
sı nı z?

– Mən dü şü nü rəm ki, sa hib-
kar lıq da ki şi, ya qa dın böl gü sü ol-
ma ma lı dır. Biz bü tün sa hə lər də 
ki şi lər lə ey ni hü quq la ra sa hib ol-
mu şuq. Ey ni təh si li  alı rıq sa, ey ni 
işi də gö rə bi lə rik. Azər bay can qa-
dın la rı şərq lə qər bin xü su siy yət-
lə ri ni çox gö zəl əks edə rək uğur lu 
miks ya ra dıb lar. On lar həm qərb 
qa dın la rı ki mi təh sil li, müa sir bi-
lik li, ba ca rıq lı, öt kəm dir. Ey ni za-
man da şər qin mə də niy yə ti nə xas 
olan tər bi yə ni, əx la qı, ailə mü na-
si bət lə ri ni, ev dar lı ğı da vam et dir-
mə yi ba ca rır lar. İş lə yən qa dın həm 
ailə si nə, evi nə, həm də kar ye ra sı, 
biz ne si üçün la zım olan iş lə rə vaxt 
ta pır. Əgər bu yol da qa dı nı ailə si 
dəs tək lə yir sə, o bö yük uğur la ra 
na il ola caq. Yox əgər ailə si dəs-
tək lə mir sə be lə, ye nə də o uğur 
qa za na caq, la kin bu na bö yük güc 

və ener ji sərf edə cək. Mə nim fik-
rim cə, qa dın la rın ço xu nun biz-
nes də bir üs tün cə hə ti var ki, ona 
önəm ver mək la zım dır. On lar çox 
qə na ət cil dir lər. Öz evi ni ne cə az 
gə lir lə nor mal ida rə edə bi lir lər-
sə, biz nes də də onu tət biq edir lər. 
Ki çik ma liy yə və sa it lə ri ilə biz ne sə 
baş la yıb onu in ki şaf et di rə bi lir lər. 
Həm də öz iş lə ri nə öv lad la rı ki-
mi qay ğı gös tə rir lər. Ona gö rə də 
qa dın la rın biz ne si çox vaxt uğur-
lu, uzun müd dət li olur. Qa dın la rın 
biz nes qur ma sı və özü nü məş ğul-
luq sa hə sin də uğur la rı na tə kan 
ver mək üçün “Azər bay can da Qa-
dın Sa hib kar lı ğı nın İn ki şa fı As so-
sia si ya sı”nın da bö yük ro lu var. 

– Azər bay ca nın gənc sa hib  
  ka r ları na nə töv si yə edər dini z?  
İn ki şaf et mək üçün ilk növ bə də nə yi 
öy rən sin lə r? Bi zə nə la zım dı r?

– İs tə ni lən hal da, ilk ad dım 
ar zu dan və onu hə ya ta ke çir mək 
üçün səy lər dən baş la yır. O ar zu nu  
hər tə rəf li dü şü nür süz, kə nar dan 
ba xır sız, ox şa yır sız, sı ğal la yır sız. 
Onu tam for ma laş dır dıq dan son-
ra in ki şa fı nı fi kir ləş mə yə baş la-
yır sız. İşə baş la maq yal nız pu la 
bağ lı de yil. İm kan la ra da bax maq 
la zım dır. Bu iş də kim si zə kö mək-
çi ola caq, han sı bi lik lə ri niz var və 
han sı bi lik lə ri əl də et mə li siniz, 
əl də et di yi niz məh su lu ne cə, ha-
ra da sa ta caq sını z? Ba za rı araş dır-
maq la zım dır. Mə sə lən: əgər si zin 
kənd də 5 nə fər çö rək bi şi rir sə, 
ar tıq bu işə eh ti yac qal mır, baş-
qa bir biz nes sa hə si ni fi kir ləş mək 
la zım dır. Çün ki həm o adam la rın 
ba za rı nı “öl dü rürsünüz”, həm də 
özü nüz bir pul qa zan mır sı nız. Bu-
na müt ləq fi kir  ver mək  la zım dır. 
Elə biz nes lər var ki, çox dar çər-
çi və də dir, am ma bü tün dün ya da 
ona tə lə bat var. Ən va ci bi, nə iş-
lə məş ğul olur san ol, am ma onu 
key fiy yət lə gör! Sa hib kar lı ğı se çən 
gənc lə rə sev di yi iş lər lə məş ğul ol-
ma ğı, öz işi nin fa na tı ol mağı, dai m  
tək mil ləş mə yi töv si yə edə rəm. 

– Çox sağ olun, tə şək kür edi rəm.

SAHİBKARLIQ
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MÜSAHİB

MÜSAHİB

Şahin Məmmədov,
ASK-nın Quba rayon nümayəndəsi

Quba alması artıq çipsi olub: 
Rayonda hansı biznes 
imkanları var? 

– Şa hin mü əl lim, Qu ba ra yo nu 
aq rar sek to run in ki şa fı və tu rizm 
sə na ye sin də əl də et di yi uğur la ra gö
rə məş hur dur. Ra yon da da ha han sı 
biz nes sa hə lə ri ge niş ya yı lıb, əha li
nin məş ğul lu ğun da han sı sa hə lər 
ön də di r?

– Res pub li ka mız öz müs tə-
qil li yi ni qa zan dıq dan son ra Qu-
ba nın in ki şa fı sü rət lən di. Bağ lar 
di ya rı olan Qu ba, kənd tə sər rü-
fa tı ra yo nu ol du ğun dan iq ti sa-
diy ya tı nın əsas his sə si ni bağ çı lıq, 
əkin çi lik və mal dar lıq təş kil edir. 
Fə rəh lə qeyd et mək la zım dır ki, 
ümummilli li de ri miz cə nab Hey-

dər Əli yev 1970-ci il lər də res pub-
li ka mız da rəh bər lik et di yi dövr də 
mey və çi li yin in ki şa fı ilə əla qə dar 
iki mü hüm qə rar qə bul et miş dir. 
Hə min qə rar la rın ic ra sı nə ti cə-
sin də Qu ba da 1975-1982-ci il lər də 
15 min hek tar dan çox in ten siv bağ 
sa lın mış dır. Məhz bu gün kü gün-
də, o qay ğı nın nə ti cə si dir ki, Qu ba 
ra yo nun da aq rar böl mə nin apa rı-
cı sa hə si olan mey və çi lik yük sək 
sü rət lə in ki şaf et miş və əha li nin 
və ziy yə ti nin da ha da yax şı laş ma-
sı na sə bəb ol muş dur.  Ha zır da 
Qu ba ra yo nu nun əra zi sin də 18 
min 276,3 ha bağ sa hə si möv cud-

dur. Hə min bağ la rın 13 min 571,6 
hek ta rı nı al ma bağ la rı təş kil edir. 
Fer mer lər ye ni in ten siv bağ lar 
sa la raq yük sək məh sul əl də edir-
lər. Hə min bağ lar dan bu ilin ötən 
döv rü ər zin də 3629 ton məh sul 
top lan mış dır. Ümu mu lik də il ər-
zin də ra yon da 123 min ton dan çox 
mey və is teh sal olu nur. Is teh sal 
olu nan məh sul əsa sən Ru si ya Fe-
de ra si ya sı na ix rac olu nur, qa lan 
his sə si isə da xi li ba zar lar da sa tı lır.  

Ulu ön də ri mi zin la yiq li da vam-
çı sı, Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Pre zi den ti cə nab İl ham Əli ye vin 
res pub li ka mız da iq ti sa diy ya tın in-

Böyük potensiala malik rayonlarımızdan biri də Qubadır. Turizm və aqrar 
rayonu kimi tanınan Qubada hazırda emalın dərinləşdirilməsi və yeni 

müəssisələrin açılması üçün işlər görülür.  
Müsahibimiz ASK-nın Quba rayon nümayəndəsi Şahin Məmmədovdur. 
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SAHİBKARLIQ

ki şa fı nın ye ni mər hə lə lə ri və qey ri 
-neft sek to ru nun in ki şaf et di ril-
mə si ilə bağ lı ver di yi tap şı rıq və 
töv si yə lə ri, fər man və sə rən cam-
la rı, qə bul olu nan döv lət proq ram-
la rı və on la rın uğur la ic ra olun ma-
sı  kənd tə sər rü fa tı məh sul la rı nın 
is teh sa lı nın art ma sın da bö yük rol 
oy na yır. 

Qu ba ra yon da hey van dar lıq 
sa hə si əsa sən dağ lıq əra zi də ge-
niş in ki şaf et miş dir. Fer mer lər 
tə sər rü fat la rın da yük sək məh sul-
dar cins lər dən olan hey van lar dan 
sax la ya raq hey van dar lıq məh sul la-
rı is teh sal edir lər. Bu ilin mü va fiq 
döv rü nə olan sta tis tik mə lu ma ta 
gö rə ra yo nun hey van dar lıq tə sər-
rü fat la rın da iri buy nuz lu mal-qa-
ra nın sa yı 60244 baş və xır da buy-
nuz lu hey van la rın sa yı 253332 baş 
ol muş dur. Ra yon da bu ilin ikin ci 
rü bün də 37633 sent ner ət, 226349 
sent ner süd, 8104 min ədəd yu-
mur ta və 3925 sent ner yun is teh sal 
olun muş dur.

– Ra yon da emal sə na ye si nin in
ki şa fı ilə bağ lı han sı təd bir lər gö rü
lü b?

– Qu ba ra yo nun da emal mü-
əs si sə lə ri nin ya ra dıl ma sı is ti qa-
mə tin də mü əy yən iş lər gö rü lüb. 
Bu ba rə də sa hib kar lar la vax ta şı rı 
maarifləndirici söh bət lər apa rı lıb, 
ki çik emal mü əs si sə lə ri nin ya ra-
dıl ma sı ilə əla qə dar tək lif lər ve ri-
lib və on lar la yi hə lər lə ta nış edi lir-
lər. Ye tiş di ri lən məh sul lar, əsa sən, 
ra yon da fəa liy yət gös tə rən “Gi lan 
Qu ba kon ser vi” za vo du na və “Eko-
aq rar” mey və ema lı za vo du na təh-
vil ve ri lir. Ha zır da Qu ba şə hə rin də 
süd ema lı mü əs si sə si nin ti kin ti si 
da vam et di ri lir. Mü əs si sə fəa liy-
yə tə baş la dıq dan son ra ra yon da 
süd lük mal dar lı ğın in ki şaf et di ril-
mə si nə tə kan ola caq dır. Qu ba ra-
yo nu nun coğ ra fi şə rai ti, fü sün kar 
gö zəl li yi bu ra da tu riz min in ki şaf 
et di ril mə si nə bö yük im kan ya ra-
dır. Ra yon da tu rist lə ri cəlb edə 
bi lə cək tə bii şə ra it və inf rast ruk-
tur möv cud dur. Sa hib kar lar bu 
sa hə yə da ha çox ma raq gös tər-
dik lə ri üçün ra yon da tu rizm in ki-

şaf et mək də dir. Be lə ki, il bə il ye ni 
otel lər, tu ri zm mər kəz lə ri, is ti ra-
hət zo na la rı ya ra dı lır və tu rist lə rə 
xid mə tin sə viy yə si ar tı rı lır. Ötən il 
ər zin də ra yo nu muz da sa hib kar-
lı ğın in ki şaf et di ril mə si is ti qa mə-
tin də bir sı ra iş lər gö rül müş dür. 

Məhz bu nun nə ti cə sin də ra yo na 
44,8 mil yon ma nat özəl in ves ti si-
ya qo yu lub. Ha zır da ra yo nu muz-
da sa hib kar lıq fəa liy yə ti nin in ki şaf 
et di ril mə si üçün hər cür şə ra it ya-
ra dı lıb. Sa hib kar lı ğın in ki şaf et di-
ril mə si sa hə sin də hə ya ta ke çi ri lən 
bü tün la yi hə lər döv lət tə rə fin dən 
dəs tək lə nir. Bu nun la əla qə dar onu 
qeyd et mək olar ki, Qu ba ra yo nun-
da İq ti sa diy yat Na zir li yi Sa hib kar-
lı ğın İn ki şa fı Fon du tə rə fin dən 72 

la yi hə yə 6 mil yon 629 min ma nat 
və sa it ay rıl mış dır və nə ti cə də 186 
ye ni iş ye ri nin açıl ma sı üçün im kan 
ya ra dıl mış dır. 

– Şa hin mü əl lim, iri bir emal 
mü əs si sə si nə rəh bər lik edir si niz və 
ix ra cat la məş ğul su nuz. Ma raq lı dır, 
nə qə dər məh sul is teh sal edir si niz və 
onun ne çə fai zi xa ri cə ix rac olu nu r? 

– “Qu baE ko Aq rar” MMC-yə 
məx sus kənd tə sər rü fa tı mal la-
rı nın is teh sa lı za vo dun da il lik 120 
ton məh sul is teh sal olu nur və onun 
90% xa ri cə ix rac edi lir. Məh sul la-
rı mı zın Ru si ya, Uk ray na, İs ra il, Ka-
na da, Al ma ni ya kimi döv lət lər də 
müş tə ri lə ri var və bir sı ra di gər xa-
ri ci döv lət lər lə də bu is ti qa mət də 
da nı şıq lar apa rı lır. Mü əs si sə mi zin 
11 okt yabr 2018-ci il də açı lı şı ol ub. 
Çox şa dıq ki, cə nab Pre zi den ti miz 
İl ham Əli yev və Bi rin ci Vit se-Pre-
zi dent Meh ri ban xa nım Əli ye va bu 
açı lış da iş ti rak edib lər. Hal-ha-
zır da mü əs si sə miz də 50 çe şid də 
məh sul is teh sal olu na raq xa ri ci 
öl kə lə rə ix rac edi lir. Emal sis te mi 
tam av to mat laş dı rı lıb, ey ni za man-
da 45-dən çox iş çi bu ra da iş lə tə-
min olu nub. Mü əs si sə miz sut ka da 
4 ton fın dıq, 2 ton qu ru mey və və 21 
ton mey və-tə rə vəz ema lı gü cü nə  
ma lik dir. Mü əs si sə də mey və lə rin 
qu ru dul ma sı, fın dı ğın qov rul ma-
sı və qab laş dı rıl ma sı, al ma çip si, 

Hazırda Quba 
rayonunun ərazisində 18 
min 276,3 ha bağ sahəsi 
mövcuddur. Həmin 
bağların 13 min 571,6 
hektarını alma bağları 
təşkil edir.
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mü rəb bə və kom pot la rın is teh sa lı 
xət lə ri qu raş dı rı lıb. Za vo du muz da 
əha li dən tə da rük edil miş mey və lər 
ilk növ bə də, çe şid lə nir, yu yu lur, 
iç lik dən tə miz lə nir, di lim lə nir və 
xü su si qay da da qab laş dı rı la raq qu-
ru dul ma sı üçün is ti kü lək li so ba ya 
yer ləş di ri lir. So ba da hər bir mey-
və nö vü nün xü su siy yət lə ri nə zə rə 
alı na raq on lar üçün proq ram laş-
dı rıl mış xü su si re jim də qu rut ma 
pro se si hə ya ta ke çi ri lir. 

– İx rac is ti qa mət də han sı ye ni
lik lər var? Qu ba al ma sın dan ha zır
la nan məh sul lar han sı öl kə lə ri fəth 
edi b?

– Mü əs si sə miz də tə lə ba ta uy-
ğun ola raq əsa sən al ma, ar mud, 
ga va lı, ərik, üzüm və al ça qu ru la rı, 
mü rəb bə və kam pot lar, həm çi nin 
al ma çip si is teh sal olu na raq müx-
tə lif çə ki lər də pa ket lə nir. Mey və 
qu ru la rı, mü rəb bə və kom pot lar 
sə na ye üsu lu ilə is teh sal olun du ğu 
üçün da dı na, əm təə gö rü nü şü nə və 
yük sək sə viy yə də qab laş dı rıl ma sı-
na gö rə fərq lə nir. Fın dı ğın ema-
lı xət tin də isə məh sul il kin ola raq 
qu ru du lur, qa bıq dan tə miz lə nir, 
çe şid lə nir və son ra so ba da xü su si 
re jim də qov ru lur. Qov rul muş fın-
dı ğın so yu dul duq dan son ra müx tə-

lif çə ki lər də  pa ket lən mə si hə ya ta 
ke çi ri lir. İs teh sal olu nan məh sul la-
rın da xi li ba zar la ya na şı, “Ma de in 
Azer bai jan” bren di adı al tın da xa ri ci 

ba zar la ra, xü su si lə Ru si ya və Ərəb 
öl kə lə ri nə ix ra cı nə zər də tu tu lur. 
Za vo dun xam ma la olan tə lə ba tı 
Qu ba və ət raf ra yon lar dan tə da rük 
edi lən məh sul lar he sa bı na ödə ni-
lir. Bu isə ki çik ailə tə sər rü fat la rı-
nın in ki şa fı na müs bət tə sir gös tə rir 
və re gi on da ye ni mey və bağ la rı nın 
sa lın ma sı na sti mul ya ra dır. Ey ni za-
man da, ye tiş di ri lən mey və lər emal 
olu na raq xa ri ci ba zar la ra çı xa rı-
lır ki, bu da re gio nun ix rac po ten-
sia lı nın ar tı rıl ma sı na sə bəb olur. 
Emal mü əs si sə mi zin ya ra dıl ma sı 
dün ya nın qa baq cıl tex no lo gi ya və 
təc rü bə lə ri nin tət bi qi nə, kənd 
tə sər rü fa tın da ix rac yö nüm lü və 
rə qa bət qa bi liy yət li məh sul is teh-
sa lı na, ye ni mey və bağ la rı nın sa lın-
ma sı na, elə cə də ix ra cın həc mi nin 
ço xal ma sı na və coğ ra fi ya sı nın ge-
niş lən di ril mə si nə na il olun ma sı ilə 
ya na şı, məş ğul lu ğun ar tı rıl ma sı na 
da im kan ya ra dır. 

Bir sa hib kar ola raq öl kə də qey-
ri-neft iq ti sa dity ya tı nın in ki şa fı na 
az da ol sa töv hə ve rə bil mə yi miz-
dən qü rur his si du yur, bun dan 
son ra da Pre zi dent cə nab İl ham 
Əli ye vin gös tə riş və töv siy yə lə ri-
nin ye ri nə ye ti ril mə si üçün bü tün 
im kan la rı mı zı sə fər bər edə cə yik.

Bu ilin müvafiq 
dövrünə olan statistik 
məlumata görə, 
rayonun heyvandarlıq 
təsərrüfatlarında 
iri buynuzlu mal
qaranın sayı 60244 
baş və xırdabuynuzlu 
heyvanların sayı 253332 
baş olmuşdur. Rayonda 
bu ilin ikinci rübündə 
37633 sentner ət, 226349 
sentner süd, 8104 min 
ədəd yumurta və 3925 
sentner yun istehsal 
olunmuşdur. 
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Bu vəziyyətdə sahibkar peşəkar 
kadrları xaricdən dəvət etmək 
məcburiyyətində qalır. Sonda isə 
məhsulun maya dəyəri qalxır, 
rəqabət çətinləşir. Buna görə də 
əmək bazarında ehtiyac duyulan 
yeni peşələr üzrə kadr hazırlığı hər 
bir ölkənin sosial-iqtisadi siyasəti-
nin aparıcı istiqamətinə çevrilir. 

Bu istiqamətdə Almaniya İq-
tisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf  Na-
zirliyi (BMZ) tərəfindən Almaniya 
İqtisadi İnkişaf  Fondu (SEQUA 
GmbH) və Bildungswerk der 
Wirtschaft gGmbH vasitəsilə mali-
yələşdirilən, və Azərbaycan Sahib-
karlar (İşəgötürənlər) Təşkilatları 
Milli  Konfederasiyası tərəfin dən 

3 il müddətində icra olunması 
nəzərdə tutulan “Cənubi Qafqa-
zda Peşə təhsilinə dəstək” la-
yihəsi çərçivəsində ölkəmiz üçün 
“Gələcək Peşələr Atlası” yaradılıb.

Biznesin kadr çətinliyi  
Mü tə xəs sis lə rin qə naə ti nə 

gö rə, ya xın gə lə cək də biz nes iki 
bö yük prob lem lə üz lə şə cək. Bi-
rin ci si, “ye ni key fiy yət”lə rə ma lik 
in san la rın cəlb edil mə si nə eh ti yac 
ola caq. O in san lar ki, ye ni tex no-
lo gi ya lar la iş lə mə yi və ye ni lik-
lər ya rat ma ğı ba ca rır lar. Bos ton 
Kon sal tinq Qru pun “Ru si ya 2025: 
kadr lar dan is te dad la ra” he sa ba-
tı na gö rə, işə gö tü rən lə rə 2025-ci 

ilə dək ən azı 4,5 mil yon bu cür in-
san la zım ola caq. Haq lı ola raq su-
al ya ra nır: be lə in san la rı ha ra dan 
tap maq ola r? Əl bət tə ki, bu ra da 
biz nes və  təh sil sis te mi nin iş bir-
li yi tə ləb olu na caq.

İkin ci si, tə qaü də çıx mış in san-
lar ba rə də dü şün mək la zım gə-
lə cək. Hə min araş dır ma nın nə ti-
cə lə ri nə gö rə, 2025-ci ilə qə dər 9 
mil yon dan çox in sa nın iş siz qa la 
bi lə cə yi təx min edi lir. 

Dün ya da ar tıq ye ni keyfi-
yyətlərə ma lik in san la rın ya ra dıl-
ma sı üçün be yin mər kəz lə ri, ic-
ti mai təş ki lat lar cid di ça lış ma la ra 
baş la yıb lar. 

Yeni yaranan və aktual 
olmayan peşələr 

Müasir dünya çox sürətlə dəyişir. Yeni texnologiyaların inkişafı, qlobal kompüterləşmə, 
tibbi kəşflər və s. nəticəsində bir çox peşələrin tədricən sıradan çıxmasının şahidi 

oluruq. Nəticədə əmək bazarında “lazım olmayan” kadrların sayı artır, iqtisadiyyatın 
tələb etdiyi mütəxəssislər isə tapılmır.
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Pe şə yö nü mü nə ye ni ya naş ma 
ni yə bu qə dər va cib di r?

Uzun müd dət ümumi təh sil 
döv rü 10-11 il olub. Əla və dörd-al tı 
il xü su si və ya ali təh si lə sərf edi lib, 
yə ni, təx mi nən 15 il dən son ra in san 
iş hə ya tı na atı lır dı. Ya rım əsr əv vəl 
öl kə də so si al və iq ti sa di in ki şa fın 
re al lıq la rı bu müd dət üçün kadr 
eh ti ya cı nı proq noz laş dır ma ğa im-
kan ve rir di, yə ni, döv lət plan laş dı-
rıl ma sı sa yə sin də 15 il və da ha uzun 
müd dət üçün kadr la ra olan eh ti ya-
cı əv vəl cə dən mü əy yən ləş dir mək 
müm kün idi. Bu na gö rə, təh sil sis-
te mi əsas funk si ya sı nı uğur la ye ri-
nə ye ti rir di: in san la rı ha zır la yır və 
mə zun lar da asan lıq la iş ta pır dı lar 
(ilk növ bə də pay la ma sis te mi sa yə-
sin də). 

Bu gün isə  də yi şik lik lə rin sü rə ti 
və qey ri-mü əy yən lik o qə dər ar tıb 
ki, çox az mü əs si sə gə lə cək də han sı 
mü tə xəs sis lə rə eh ti yac duy duq la-
rı nı proq noz laş dı ra bi lir.

Dar pro fil li mü tə xəs sis lə rin 
təd ri cən sı ra dan çıx dı ğı nı gö rü rük. 
Tex no lo gi ya lar çox tez də yi şir, ar tıq 
bir ne çə sə na ye sa hə si ni ey ni za-
man da bi lən, bi lik və tex no lo ji həl lə-
ri bir sə na ye dən di gə ri nə ötür mə yi 
ba ca ran in san lar tə ləb olu nur. Mə-
sə lən, əv vəl cə sü rət li pro to tip lə mə 
üçün ha zır la nan 3D ça pı son ra dan 
pe şə kar lar tə rə fin dən di gər sa hə-
lə rə - bi na lar, dər man va si tə lə ri, 
in san or qan la rı nın və qi daların ça pı 
sa hə lə ri nə ötü rül dü.

Bu gün kü mək təb li lər beş-yed di 
il dən son ra iq ti sa diy ya ta da xil ola-
caq lar. Bu müd dət ər zin də dün ya 
əhə miy yət li də rə cə də də yi şə cək. 
Bu gün ki re al lı ğa əsas la nıb pe şə 
se çən, mə sə lən, me ne cer, hü quq-
şü nas, iq ti sad çı, PR mü tə xəs si si 
olub uğur qa za na ca ğı nı dü şü nən 
gənc gə lə cək də səhv et di yi ni an la-
yıb  mə yus ola bi lər.

Gələcək pe şə lə rin at la sı ide ya sı
İn ki şaf plan la rı yal nız o za-

man uğur lu olur ki, on la rı hə ya ta 
ke çi rə bi lə cək mü tə xəs sis lər ye-
tiş miş ol sun. Bu nun üçün döv lət-
lər “Gələcək Peşələrin Atlası”nın 

ha zır lan ma sı üzə rin də cid di iş-
lər apa rır lar. Bir söz lə, “Gələcək 
Peşələrin Atlası”  gə lə cək haq qın da 
bir açıq la ma funk si ya sı da şı yır, bu 
gə lə cə yi isə  də yi şik lik lə rin li der-
lə ri - in ki şaf ins ti tut la rı, qa baq cıl 
tex no lo ji şir kət lər və uni ver si tet lər 
bir lik də qu ra caq lar.

İq ti sa diy ya tın 27 sa hə si ni əha-
tə edən at las yu xa rı si nif şa gird lə ri 
üçün nə zər də tu tu lub və bu ra da 
ya xın gə lə cək də ak tu al pe şə lər ba-
rə də mə lu mat lar top la nıb. 

Pe şə təh si li sa hə sin də eks pert 
Sə da qət Qəm bə ro va he sab edir ki, 
əs lin də qey ri-mü əy yən li yin hökm 
sür dü yü bir dün ya da bu, xü su si lə, 
va cib dir. Çün ki in san lar gə lə cə yi da-
ha yax şı gö rür və hiss edir lər. Tə bii 
ki, At las da proq noz laş dı rı lan pe şə lə-
rin tam də qiq şə kil də ger çək ləş mə si 
eh ti ma lı az dır. Və əs lin də bu yax şı-
dır. Gə lə cə yi bir gə plan laş dı ran va li-
deyn lə rin və uşaq la rın və zi fə si doğ-
ru pe şə ni təx min et mək de yil, də qiq 
proq noz ver mək üçün gə lə cə yin çox 
də yiş kən ol du ğu nu ba şa düş mək dir. 
Qey ri-mü əy yən li yə ha zır ol maq çə-
tin bir iş dir. Bu nun üçün tək cə bi lik 
və ba ca rıq lar ki fa yət de yil, həm də 
stre sə qar şı mü qa vi mət gös tə rə bil-
mək, müs bət qav ra yış, cəld re ak si-
ya ver mək və ris kə get mək ba ca rı ğı 
la zım dır. Əs lin də, is tə ni lən bir pe şə 
çər çi və sin də “da xi li sa hib kar” ye tiş-
dir mək eh ti ya cı var. 

Yük sək sü rət və  gər gin lik dün-
ya sın da gə lə cək pe şə ni se çər kən 
in di po pul yar olan pe şə lə rə diq qət 
ye tir mək risk li dir. 5-10 il dən son-
ra bu gün ki gənc lər işə baş la yan da 
dün ya çox fərq li ola caq. 2000-ci il-
lə rin əv vəl lə rin də in for ma si ya tex-
no lo gi ya la rı sa hə sin də mü əy yən 
ix ti sas la rı, mə sə lən, so si al şə bə kə 
me ne ce ri, pe şə kar blog ger, İOS və 
And ro id üçün tət bi qet mə lə rin la yi-
hə çi si və s. pe şə lə ri heç kəs ta nı-
mır dı, am ma in di bun lar çox məş-
hur və yük sək ödə niş li iş lər he sab 
edi lir. 

Bu sa hə də ça lı şan eks pert lər 
he sab edir lər ki, at las la rın ha zır-
lan ma sın da məq səd iş dün ya sı-
nın ne cə ola ca ğı nı gös tər mək və 

məş ğul luq im kan la rı nı ge niş lən-
dir mək də kö mək et mək dir. At las 
han sı sa mü əl li fin fan ta zi ya sı de-
yil, yük sək ix ti sas lı mü tə xəs sis lə-
rin gər gin əmə yi sa yə sin də ər sə-
yə gə lən bir və sa it dir. Be lə at las lar 
ha zır “re sept lər” ver mir, la kin ona 
is ti nad et mək lə şəx si kar ye ra tra-
yek to ri ya sı nı qur maq müm kün dür. 

İlk növ bə də, bu gün kü mək təb-
li nin və ya abi tu ri yen tin gö zü nü 
aç maq və on la ra hü quq şü nas, iq-
ti sad çı, me ne cer, mar ke to loq ki mi 
pe şə lər dən kə nar da da ha cəl be di ci 
pe şə dün ya sı nın ol du ğu nu gös tər-
mək üçün ya ra dı lıb. Nə qə dər pa-
ra dok sal gö rün sə də, əs lin də “Ye ni 
Pe şə lə rin At la sı” bu gün dən da nı şır, 
yə ni bu gün nə et mə li ol du ğu mu zu, 
nə dən baş la maq la zım ol du ğu nu, 
uğur lu gə lə cə yə apa ran yo lu ne cə 
qur ma lı ol du ğu mu zu təs vir edir. 

At las əmək ba za rı nın qu ru lu-
şu nu, ora da baş ve rən də yi şik lik-
lə ri an la ma ğa yar dım edir. Bu, bir 
pe şə yö nü mü alə ti dir. Yal nız ye-
ni sa hə lə ri və is ti qa mət lə ri de yil, 
həm çi nin on la rın mey da na çıx ma 
sə bəb lə ri ni və ye ni şə rai tə uy ğun-
laş maq yol la rı nı gös tə rir. 

For sayt – gə lə cə yə ba xış
Ümu miy yət lə, Moskva Skolko-

vo İdarəetmə Məktəbi və Strateji 
Təşəbbüslər Agentliyi tərəfindən 
hazırlanmış  “Gələcək Peşələrin 
Atlası”nın ta ri xi 2010-cu ilə ge dir. 
Ru si ya da iş lə nib ha zır la nan Skills 
Tech no logy Fo re sight (Ba ca rıq-
lar Tex no lo gi ya sı na da ir  Uzaq gö-
rən lik) me to do lo gi ya sı əsa sın da 
ya ra dı lıb. Bu, bey nəl xalq sə viy yə-
də ta nı nıb, xü su si lə, Dün ya Ban kı 
və Bey nəl xalq Əmək Təş ki la tı nın 
bir gə la yi hə lə rin də is ti fa də edi lib. 
For sayt (in gi lis cə - gə lə cə yə ba xış, 
uzaq gö rən lik) - bir so si al tex no lo-
gi ya dır, qırx il əv vəl xa ric də ya ra-
dıl mış, biz nes sa hə sin də və döv lət 
ida rə et mə sin də fə al şə kil də is ti fa-
də olu nur. Bu tex no lo gi ya iş ti rak-
çı la ra sə na ye sa hə lə ri nin, böl gə nin 
və ya öl kə nin in ki şa fı üçün proq noz 
ver mə yə və bu proq no za əsas la na-
raq ar zu olu nan gə lə cə yə na il ol-
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maq üçün fəa liy yət lə ri hə ya ta ke-
çir mə yə im kan ya ra dır.

For say tın əsas prin sip lə ri  
bun lar dır:

 Gə lə cək – bi zim səy lə ri miz-
dən ası lı dır: onu ya rat maq olar.

 Gə lə cək - də yiş kən dir: yal nız 
keç miş dən qay naq lan mır, həm də 
iş ti rak çı la rın və ma raq lı tə rəf lə rin 
qə rar la rın dan ası lı olur.

  Elə sa hə lər var ki, bu nun la 
bağ lı proq noz ve rə bi lə rik, am ma 
ümu mi lik də gə lə cə yin eti bar lı şə-
kil də proq noz laş dı rıl ma sı müm-
kün de yil. Ar zu et di yi miz gə lə cə yə 
ha zır la şa bi lə rik və ya özü müz onu 
ha zır la ya bi lə rik.

Dar ix ti sas ba ca rıq la rın dan  
pe şə üs tü ba ca rıq la ra doğ ru

At las da xü su si vur ğu la nan bir 
mə qam da pe şə üs tü ba ca rıq lar dır. 
İn di bu ba ca rıq la rın əhə miy yə-
ti təh sil sa hə sin də ça lı şan hər kəs 
üçün ay dın ol sa da, ye ni yet mə lər, 
tə lə bə lər və ək sər hal lar da on la-
rın va li deyn lə ri hə lə də bu nun nə 
üçün va cib ol ma sı ba rə də o qə dər 
də mə lu mat lı de yil lər.

Ma hi yyət odur ki, gə lə cək də 
mü tə xəs sis lər XXI əs rin ba ca rıq la rı 
ad lan dı rı lan xü su si ba ca rıq dəs ti-
nə sa hib ola caq lar. Bu, mü tə xəs-
sis lə rin da ha sə mə rə li iş lə mə si nə, 
sə na ye sa hə lə ri ara sın da çe vik hə-
rə kət et mə si nə və ey ni za man da 
on la ra da im tə lə ba tın ol ma sı na 
im kan ve rə cək dir.

At las da işə gö tü rən lə rin mü vəf-
fə qiy yət qa zan maq üçün ən va cib 
he sab et dik lə ri pe şə üs tü ba ca rıq-
la rı vur ğu la nıb. 

Mul ti dil və mul ti mə də niy yət
Ar tıq mə lum dur ki, kom pü ter-

lər və ya ma şın lar ki mi komp leks 
məh sul lar fərq li öl kə lər dən olan 
ko man da lar tə rə fin dən is teh sal 
olu nur. Gə lə cək də biz da ha çox 
bey nəl xalq of layn və on layn ko-
man da lar da iş lə yə cə yik.

Yal nız in gi lis di lin də sə lis da nış-
maq de yil, həm də tə rəf daş öl kə lə-
rin mil li və mə də ni kon teks ti ni ba-

şa düş mək də va cib ola caq . Bun dan 
baş qa, ça lış dı ğı nız sə na ye sa hə si-
nin di gər öl kə lər də ki xü su siy yət-
lə ri ni də bil mək fay da lı ola caq .

Sa hə lə ra ra sı ün siy yət  
ba ca rıq la rı

Bir çox məh sul lar müx tə lif sa-
hə lə rin kə siş mə sin də is teh sal olu-
nur: İT və tibb, ti kin ti və na no tex-
no lo gi ya lar, elm və in cə sə nət və s. 
Bu sə bəb dən mü tə xəs sis lə rə əla-
qə li və hət ta əla qə li ol ma yan sa-
hə lər də tex no lo gi ya lar, pro ses lər 
və ba zar şərt lə ri haq qın da an la yış 
la zım dır. Nə qə dər çox müx tə lif bi-
lik lə rə sa hib ol sa nız, tə lə bat da qal-
ma şan sı nız bir o qə dər yük sək dir.

Müş tə ri yə yö nəl mə
Ar tıq XXI əs rin əv vəl lə rin də 

şir kət lər üçün müş tə ri nin tə ləb-
lə ri ni də qiq ba şa düş mək və ide al 
həll va ri ant la rı tək lif et mək ki mi 
amil lər ön pla na keç di. Xid mət lə-
rin bol lu ğu sə bə bin dən ər kö yün-
ləş miş müş tə ri uğ run da rə qa bət 
gə lə cək də da ha da ar ta caq. Bu na 
gö rə də işə gö tü rən lər da ha çox 
müş tə ri yə yö nəl miş iş çi lə ri gör-
mək is tə yə cək lər. Bu, ilk növ bə də 
xid mət sek to ru na aiddir, am ma 
məh sul is teh sal çı la rı da is teh lak çı 

üçün mak si mum kom fort ya rat ma-
ğa ça lı şa caq lar.

La yi hə lə rin və pro ses lə rin  
ida rə edil mə si

Bu ba ca rıq ar tıq xü su si ha zır-
lan mış me ne cer lə rin sə la hiy yət lə ri 
çər çi və sin də ol ma ya caq. Şir kət lər 
ierar xik qu ru luş dan uzaq la şa caq-
lar. Bu sə bəb dən mü tə xəs sis lə rin 
ço xu prio ri tet lə ri mü əy yən et mək 
və doğ ru ko man da nı se çə bil mək 
ki mi li der lik key fiy yət lə ri nə eh ti-
yac du ya caq.

Yük sək qey ri-mü əy yən lik və və zi fə 
şərt lə ri nin sü rət lə  
də yiş mə si şə rai tin də iş

Sü rət lə də yi şən dün ya da çe vik qə-
rar lar qə bul et mək və də yi şik lik lə rə 
re ak si ya ver mək, öz re surs la rı nı sə-
mə rə li şə kil də bö lüş dür mək və vax tı 
ida rə et mək ba ca rıq la rı na eh ti yac ola-
caq. Re surs lar de dik də, həm çi nin öz 
və ziy yə ti ni ida rə et mək, o cüm lə dən 
diq qə ti konk ret işə yö nəl də bil mək və 
stres za ma nı özü nü sa kit ləş dir mək 
ba ca rı ğı nə zər də tu tu lur.
Bə dii ya ra dı cı lıq qa bi liy yə ti

Fər di ləş di ril miş mal və xid-
mət lə rə tə ləb art maq da dır. Ey ni 
za man da qey ri-stan dart qə rar la ra 
eh ti yac da ar ta caq. Al qo ritm lər və 
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av to mat laş dı rıl mış həl lər hə lə ki 
ya ra dı cı iş çi ni əvəz edə bil mir (ola 
bil sin, heç vaxt da et mə yə cək). Bu-
na gö rə işə gö tü rən lər ya ra dı cı dü-
şün cə və in ki şaf et miş es te tik zöv qü 
qiy mət lən di rə cək lər.

İn san lar la iş lə mək qa bi liy yə tiniz
Biz uşaq lıq dan in san lar la ün siy-

yət qur ma ba ca rı ğı mı zı in ki şaf et-
di ri rik, bu mə sə lə də nə ro bot, nə 
də bir proq ram bi zi əvəz edə bil-
məz. Bir gə fəa liy yət lər za ma nı sə-
mə rə li ün siy yət qur maq və qar şı-
lıq lı əmək daş lıq da ça lış maq, di gər 
iş ti rak çı la rın möv qe lə ri ni nə zə rə 
al maq və mü na qi şə lə ri ef fek tiv həll 
et mək ba ca rı ğı hə lə də yal nız in-
san la ra xas olan va cib key fiy yət dir.

Av to mat laş dı rıl mış mü rək kəb 
komp leks lə rin ida rə edil mə si

Elə sa hə lər var ki, ma şın lar la 
rə qa bət et mək fay da sız dır. Am ma 
ro bot la rı və sü ni in tel lekt sis tem-
lə ri ni saz la ma ğı öy rən sə niz, işə gö-
tü rən üçün əvə zo lun maz ola bi lər-
si niz. Ən azı, proq ram laş dır ma nın 
ba za sə viy yə si ni mə nim sə mək 
la zım dır - qı sa müd dət dən son ra 
stan dart kom pü ter bil gi lə ri ki fa yət 
et mə yə cək.

Sis tem dü şün cə tər zi
Ya şa dı ğı mız dün ya və qar şı laş-

dı ğı mız prob lem lər get dik cə da ha 
da mü rək kəb lə şir və biz dən sis-
tem dü şün cə tə ləb edir – mü rək-
kəb sis tem lə rin ne cə iş lə di yi ni an-
la maq, qar şı lıq lı əla qə lə ri gör mək 
və sə bəb lə ri tap maq ba ca rı ğı. Çox 
na dir hal lar da in san lar hə yat la rı 
bo yu bir iş lə məş ğul ola caq lar. Tez-
tez bir la yi hə dən di gə ri nə ke çə cək, 
hət ta fəa liy yət sa hə lə ri ni də yiş di-
rə cək lər. İşə ope ra tiv şə kil də qo-
şul maq üçün sis tem li dü şün mək 
la zım gə lə cək: mü rək kəb pro ses-
lər dən, me xa nizm və ya qu ru luş-
lar dan tez baş çı xart ma lı və la zım 
gə lər sə, dü şün cə lə ri ni zi di gər sa-
hə lər dən olan həm kar la rı nız üçün 
da ha an la şı lan bir dil də pay laş ma lı 
ola caq sı nız.

Qə na ət cil is teh sal ba ca rıq la rı
Qə na ət cil is teh sal de dik də hər 

cür it ki lə ri ara dan qal dır maq üçün 
da vam lı səy lə ri ni zə əsas la nan ida-
rə et mə nə zər də tu tu lur. Bu ya naş-
ma da hər bir iş çi biz ne sin op ti mal-
laş dı rıl ma sın da iş ti rak edir, biz nes 
özü isə mak si mum is teh lak çı ya 
yö nə lir. Qə na ət cil is teh sal fəl sə fə si 
80-ci il lə rin son la rın da Ya po ni ya da 
mey da na gə lib və ha zır da dün ya nın 
apa rı cı şir kət lə ri tə rə fin dən təq dir 
olu nur.

Eko lo ji dü şün cə
Eko lo ji dü şün cə is ti fa də olu nan 

tə bii re surs la ra qə na ət li ya naş ma-
nı (mə sə lən, ener ji is teh la kı nın, su 
is teh la kı nın və ya tə bii xam mal-
dan is ti fa də nin azal dıl ma sı), ha be-
lə ya ra nan tul lan tı la rın həc mi nin 
azal dıl ma sı nı (tul lan tı la rın tək rar 
ema lı, bio lo ji par ça la na bi lən ma-
te ri al lar dan is ti fa də və s.) əha tə 
edir. Tə bii sər vət lər məh dud de yil 
və biz evi miz dən tut muş pla ne tə 
qə dər,  ya şa dı ğı mız yer üçün mə-
su liy yət da şı yı rıq.

Diq qə tin ida rə edil mə si
İn sa nın diq qə ti ni da ğı dan bir 

çox amil lər var. Te le fo na gə lən adi 
bir me saj, in ter net də gön də ri lən 
bir vi deo və ya rek lam asan lıq la 
diq qə ti mi zi əsas mə sə lə dən ya-
yın dı ra bi lir. Bi zi əha tə edən rən-
ga rəng mü hit də da ha çe vik və sə-
mə rə li fəa liy yət gös tər mək üçün 
mə lu mat axı nın dan əsas şe yi ta pıb 
diq qə ti ni zi ona yö nəlt mə yi öy rən-
mə li si niz. Həm çi nin, iş ye rin də fik-
ri ni zi cəm lə mək və asu də vaxt lar da 
isə ra hat laş ma ğı ba car maq da ey ni 
də rə cə də va cib dir.

Kri tik dü şün cə
Ət ra fı mız da kı mə lu mat la rın 

həc mi dur ma dan ar tır, tə bii ki, 
on la rın ha mı sı eti bar lı və ob yek-
tiv de yil. Ma ni pul ya si ya ob yek ti-
nə çev ril mə mək üçün ən nü fuz lu 
mən bə lə rə be lə eti bar et mə mə yi, 
alı nan xə bər lə rin və ya mə lu mat-
la rın təs di qi ni və ya tək zi bi ni tap-
ma ğı öy rən mə li si niz.

Dərk et mək qa bi liy yə ti
Mü rək kəb tex no lo gi ya lar və 

in for ma si ya axın la rın da özü nü 
itir mə mək üçün in san hər za man 
nə et di yi ni an la ma lı və fər qin-
də ol ma lı dır. Yax şı olar dı ki, in san 
mün tə zəm ola raq özü nə: “Mən 
in di nə edi rə m?”, “Bu nu ni yə edi-
rə m?” - su al la rı nı ver sin və on la rı 
ca vab lan dır sın. Ha ra bax dı ğı mı zı 
bi li rik sə, hə yat yo lun da han sı is ti-
qa mət də get di yi mi zi an la maq bi zə 
da ha asan ola caq.

Emo sio nal in tel lekt
Tex no lo gi ya lar la do lu dün ya-

da in sa niy yə tə tə lə bat ar tır; şəf-
qət, yu mor his si, ün siy yət –bun lar 
tex no lo gi ya lar dan ala bil mə yə cə-
yi miz şey lər dir. Ey ni za man da, 
tex no lo gi ya lar dan ay rı lıb sev dik-
lə ri miz lə ün siy yət qur maq üçün 
boş vax tı mız olan da, emo sio nal 
zə ka ya xü su si eh ti ya cı mız ola-
caq - duy ğu la rı mü əy yən et mək 
və öy rən mək, baş qa bir in sa nın 
dər di nə şə rik ol maq, onun la or-
taq dil tap maq, ra hat bir at mos fer 
ya rat maq. 

Nəticə
Məş hur ki ber pank ya zı çı sı Bry-

us Ster ling he sab edir ki, dün ya çox 
sü rət lə də yi şir və bu də yi şik lik lə ri 
proq noz laş dır maq ol mur. Bu, hə-
qi qə tən də be lə dir. Ta rix uğur suz 
proq noz lar və “pey ğəm bər lik” id-
dia la rı ilə do lu dur.

ХХ əs rin əv vəl lə rin də avia si ya 
hə vəs kar la rı hər ailə nin öz təy ya-
rə si nə sa hib ola ca ğı nı vəd et miş di-
lər; göz lə ni lir di ki, əs rin or ta la rın da 
hər yer də nü və re ak tor lu av to mo-
bil lər gə zə cək və qəh və dan nü və 
ba ta re ya la rı ilə iş lə yə cək; 1970-ci 
il lər də be lə bir fi kir var dı ki, XXI əs-
rin əv vəl lə rin də in san lar Mars da və 
Yu pi te rin peyk lə rin də ya şa ya caq lar.

An caq gə lə cək haq qın da qə ti 
zə ma nət is tə yən bir in san ki mi de-
yil, çə tin bir yo la çı xan bi ri ki mi dü-
şün mək la zım dır. Co lum bun Ame-
ri ka ya gə li şi hər kəs üçün sürp riz 
ol du. Onun Hin dis ta na ge də cə yi ni 
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nə zə rə al saq, bu, hət ta uğur suz bir 
şey idi. An caq bu o de mək de yil di ki, 
Co lumb bu sə fə ri plan laş dır ma ma-
lı, xə ri tə lə rə bax ma ma lı, axın la rı və 
me teo ro lo ji şə rai ti öy rən mə mə li 
və sə riş tə li bir ko man da qur ma-
ma lı idi. Hət ta göz lə nil məz lik lər 
ol sa be lə, xə ri tə, iq lim proq no zu, 
ko man da və s. sə ya hət za ma nı kö-
mək edir. Bu mə ca zı gün də lik hə-
yat da da tət biq et mək olar:

 biz ümu miy yət lə ha ra get-
mək is tə di yi miz ba rə də dü şün-
mə li yik;

 ar zu edi lən gə lə cə yə çat maq 
üçün ən yax şı marş rut la rın han sı 
ol du ğu nu qiy mət lən dir mə li yik (bu, 
hə mi şə də yi şə bi lər, bu na gö rə də 
B pla nı hə mi şə fay da lı dır);

  han sı cə rə yan la rın bi zim 
üçün ke çər li və han sı nın ke çər li 
ol ma dı ğı nı gör mə li yik (yə ni ten-
den si ya lar dan xə bər dar ol ma lı yıq);

 1bu yo lu keç mək üçün han-
sı va si tə lə rə eh ti yac ol du ğu nu ba şa 
düş mə li yik (bu, dar ix ti sas laş ma və 
pe şə üs tü ba ca rıq lar, ümu mi dü-
şün cə tər zi və şü ur lu luq, və psi xo-
lo ji ha zır lıq və s. əla tə edir);

 və nə ha yət, biz bil mə li yik 
ki, yol yol daş la rı mız kim dir, çün ki 
is tə di yi miz ye rə düş mək üçün biz 
bir-bi ri mi zə kö mək et mə li yik.

Bun dan baş qa, uğur suz proq-
noz la rın ya nın da çox uğur lu nü mu-
nə lər də var. Mə sə lən, Ya po ni ya və 
Cə nu bi Ko re ya nın müa sir tex no lo-
ji uğur la rı məhz el mi proq noz la rın 
is ti fa də si nə əsas la nır. ABŞ-da kı 
məş hur Si li kon Va di si nin ba ni lə ri 
fər di kom pü ter lər və İn ter net döv-
rü nü proq noz et mək lə ya na şı, on-
la rın mey da na gəl mə sin dən fay da-
lan ma ğı da ba car dı lar. 

Ye ni mü rək kəb dün ya da:
 bu pe şə lər ol ma ya caq: tə-

ləb edi lən ba ca rıq la rı gənc yaş da 
qa za nı la bi lən və ye ni dən ha zır lı ğa 
eh ti ya cı ol ma yan (çün ki pe şə lə rin 
funk sio nal lı ğı tex no lo gi ya la rın in-
ki şa fı ilə də yi şə cək dir);

 kon ve yer də şab lon əmə liy-
yat la rın ye ri nə ye ti ril mə si ni nə zər-
də tu tan sa də iş lər ol ma ya caq;

 ta be olan iş çi qə rar ve rə bil-
mir və bü tün mə su liy yət rəh bər li-
yin üzə ri nə dü şür – be lə bir ni za mi 
iye rar xi ya ol ma ya caq;

  nə yi, ha ra dan və ha ra ya 
ko pi ya la ya ca ğı nız ay dın ol duq da, 
kom pü ter də şab lon iş lər gör mə-
yə cək si niz;

 şəx si və iş vax tı ara sın da də-
qiq bir sər həd ol ma ya caq;

 hə lə adı çə kil mə yən və da-
vam lı ola raq də yi şik li yə mə ruz qa-
lan bir çox ye ni pe şə ya ra na caq;

 komp leks sis tem lər qur ma ğı 
və öy rət mə yi tə ləb edən iş lər ola-
caq;

  or taq bir hə dəf üzə rin də 
bə ra bər sə viy yə də ça lı şan üfü qi 
ko man da lar ola caq;

 vir tu al ger çək lik də iş yer lə ri 
ola caq, ge niş lən miş re al lıq isə vər-
diş et di yi miz bir fe no me nə çev ri-
lə cək;

 ya ra dı cı və pe şə kar fəa liy-
yə ti bir ləş dir mək üçün für sət və 
hət ta eh ti yac ya ra na caq.

Han sı sa hə lər də da ha çox  
iş ye ri ya ra na ca q?

Küt lə vi məş ğul lu ğa gəl dik də, 
pe şə lər lə bağ lı də yi şik lik lər da-
ha ya vaş baş ve rir. Bi rin ci si, tex-
no lo gi ya lar qey ri-bə ra bər ya yı lır. 
Mə sə lən, bö yük şə hər lər lə mü-
qa yi sə də uc qar əya lət lə rə da ha 
gec ça tır. İkin ci si, döv lət lər so si al 
sa bit li yin  qo run ma sın da ma raq-
lı dır lar. 

Am ma bir şe yi unut maq ol maz 
ki, is tə ni lən hal da, bir çox küt lə vi 
pe şə lər bö yük risk al tın da dır. 

An caq yax şı pers pek tiv lər də 
var: ye ni pe şə lər, ba zar lar və bü-
töv lük də ye ni məş ğul luq sek tor la rı 
mey da na çıx dıq ca iş yer lə ri azal-
ma ya caq. Bun dan əla və, əv vəl lər 
iq ti sa di sis te mə in teq ra si ya et mək-
də çə tin lik çə kən in san lar, ya ra dı cı 
in san lar və ya ofis re ji min də iş lə-
mə yə çə tin lik çə kən lər üçün ge niş 
im kan lar ya ra na caq.

Aşa ğı da iş yer lə ri nin ar ta ca ğı 
ən va cib sa hə lər ve ri lib: 

Ya ra dı cı sə na ye
Ya ra dı cı iq ti sa diy yat is teh sa-

lın əsas ami li nin in san tə xəy yü lü 
və ye ni bir şey ya rat maq ba ca rı ğı 
ol du ğu nu nə zər də tu tur: mu si qi, 
vi deo, oyun lar üçün sse na ri lər və 
sü jet lər. An caq tə bii ki, bu ra da İT 
tex no lo gi ya la rı tət biq olu na caq.

Vir tu al iq ti sa diy yat
Bu, rə qəm sal dün ya da xi lin də 

də yər ya rat ma ğa əsas la nan bir sə-
na ye dir: mə sə lən, ki be rid man, vi-
de ob log və küt lə vi on layn oyun lar 
üçün xid mət lə rin gös tə ril mə si.

İn sa na yö nə lik xid mət lər
Ro bot laş ma və rə qəm sal laş ma-

nın art ma sı na ca vab ola raq in san-
lar la tə ma sa eh ti yac ar tır. Nü mu nə 
ola raq bər bər lə ri və ya çay xa na la rı 
gös tər mək  olar. İn san lar bu ra yal-
nız xid mət və ya məh sul üçün de-
yil, həm də ün siy yət və qay ğı üçün 
gə lir.

İn ki şaf et mək də olan iq ti sa diy yat
İs teh sa la və şə hər abad lı ğı na 

da ha çox eko lo ji ya naş ma ye ni pe-
şə lər və iş yer lə ri ya ra dır. Ola bil sin 
ki, məhz bu sek tor ya ra dı cı iq ti sa-
diy yat da özü nü ta pa bil mə yən və 
ey ni za man da xid mət sek to ru na 
keç mə yə ha zır ol ma yan fəh lə pe-
şə sin dən olan in san la ra iş tap maq 
im ka nı ve rə cək.

Ye ni tex no lo gi ya sek tor la rı
Əmək fəa liy yə ti nin ye ni növ lə ri 

qa baq cıl tex no lo gi ya la rın tət bi qi və 
on la ra tex ni ki xid mət sa hə lə rin də 
mey da na çı xır. Söh bət tibb, ro bo tex-
ni ka, bio tex no lo gi ya, ney ro tex no lo-
gi ya və s.-dən ge dir. Bu, da ha çox 
tex no lo gi ya lar la təc rü bə keç mə yə və 
ye ni məh sul lar ya rat ma ğa ha zır olan 
star tap və ya la yi hə çi-is teh sal çı la rın 
ki çik ko man da la rı na aiddir.

“Gələcək Peşələrin Atlası” 
peşəyönümlü vəsaitdir və pilot la-
yihə kimi orta məktəblərdə tətbiq 
edilməsi planlaşdırılıb.

İ.Abdullayeva
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İxrac – ölkədə istehsal olun-
muş və ya başqa ölkələrdən gəti-
rilmiş malların ölkə sərhədlərindən 
kənara göndərilməsidir. Həmçinin, 
ölkəyə gətirilən və təkrar emal olu-
naraq əsas kəmiyyət və keyfiyyət 
göstəricilərini dəyişən xarici mənşəli 
mallar da ixracda müəyyən paya ma-
likdir. İxracın dəyərinin qiymətləndi-
rilməsi FOB qiymətləri və ya mal 
ixrac edən ölkənin franko-sərhəd 
qiymətləri üzrə aparılır, yəni malın 
qiymətinə onun dəyəri, ölkənin 
quru sərhədlərinə və ya göndərmə 
limanına çatdırılması və gəmi bortu-
na yüklənməsi xərcləri də daxil edilir. 

İdxal – ölkədə istehlak edilmək 
üçün, həmçinin təkrar ixrac et-
mək üçün ölkəyə kənardan mal 
gətirilməsidir. İdxalın dəyərinin 
qiymətləndirilməsi SİF qiymətləri 
və ya mal idxal edən ölkənin fran-
ko-sərhəd qiymətləri üzrə aparılır, 
yəni malın qiymətinə onun dəyəri, 
ölkənin sərhədlərinə qədər daşın-
ması və sığorta xərcləri daxil edilir.

Xarici ticarət dövriyyəsi – id-
xal və ixrac həcminin cəmidir.

Xarici ticarət saldosu – ixracın 
həcmi ilə idxalın həcminin fərqidir. 
Əgər ixracın həcmi idxalın həc-
mindən yüksəkdirsə müsbət saldo, 
idxalın həcmi ixracın həcmindən 
yüksəkdirsə mənfi saldo alınır.

Azərbaycanın xarici 
ticarət dövriyyəsi:

gömrük statistikası nəyi göstərir?
Dünyada istənilən dövləti xarici ticarət əlaqələri olmadan təsəvvür etmək mümkün 

deyil. 2020-ci ildə Azərbaycanın xarici ticarət dövriyyəsinin həcmi 2019-cu il illə 
müqayisədə 31,7%, 2018-ci il ilə müqayisədə isə 26,4% azalaraq 22 milyard 746 

milyon ABŞ dolları təşkil edib. Ticarət dövriyyəsinin azalmasının əsas səbəbi 
pandemiyanın yaratdığı təsirlərdən formalaşsa da, mühüm nüans ondan ibarətdir ki, 

Azərbaycanın qeyri-neft sektoru inkişaf tempini qoruyub saxladı. 

    Azərbaycanın xarici ticarət dövriyyəsi göstəricilərinin dinamikası 

 
İllər 

Milyon ABŞ dolları ilə 

ticarət 
dövriyyəsi 

idxal ixrac saldo 

2017 24 103,3 8 783,3 15 320,0 6 536,7 
2018 30 955,0 11 465,9 19 489,1 8 023,9 
2019 33 302,8 13 667,2 19 635,6 5 968,4 
2020 22 746,7 9 685,5 13 060,5 3 375,3 

 

 

Gömrük statistikası nəyi göstərir? 

Dövlət Gömrük Komitəsinin statistikasına görə, 2020-ci ildə Azərbaycan xarici 
ölkələrə 13 060 548,39 min. dollar (57,42%) dəyərində məhsul ixrac edib, idxalın 
həcmi isə 9 685 515,80 min dollar (42,58%) olub. Nəticədə, 3 375 032,59 min 
dollarlıq müsbət ticarət saldosu yaranıb. 2019-cu il ilə müqayisədə 2020-ci ildə 
Azərbaycanın xarici ticarət dövriyyəsinin müsbət saldosu 43,4%, ixrac və idxal isə 
müvafiq olaraq 33,5% və 29,1% azalıb. 2018-ci il ilə müqayisədə isə xarici ticarət 
dövriyyəsinin müsbət saldosu 57,9%, ixrac və idxal isə müvafiq olaraq 32,9% və 
15,5% azalıb. 

2020-ci ildə Dövlət Gömrük Komitəsinin verdiyi məlumatlara əsasən ixrac olunan  
malların 8 937 253. 63 min dolları xam neftin payına düşür. İxrac  olunan   digər 
məhsulların ümumi statistik dəyəri isə cəmi 4 123 294. 76 min  dollardır.  
Göründüyü kimi, xam neftin satışından gəlirlər digər məhsulların satışından əldə 
edilən gəlirlərdən 2.2 dəfə çoxdur.   

 

 

İxrac və idxal əməliyyatlarının aylar üzrə dinamikası (min ABŞ dolları) 
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İQTİSADİYYAT

Gömrük statistikası nəyi 
göstərir?

Dövlət Gömrük Komitəsi-
nin statistikasına görə, 2020-ci 
ildə Azərbaycan xarici ölkələrə 
13 060 548,39 min dollar (57,42%) 
dəyərində məhsul ixrac edib, 
idxalın həcmi isə 9 685 515,80 min 
dollar (42,58%) olub. Nəticədə,  
3 375 032,59 min dollarlıq müsbət 

ticarət saldosu yaranıb. 2019-cu il 
illə müqayisədə 2020-ci ildə Azər-
baycanın xarici ticarət dövriyyəsi-
nin müsbət saldosu 43,4%, ixrac və 
idxal isə müvafiq olaraq 33,5% və 
29,1% azalıb. 2018-ci il ilə nisbətən 
isə xarici ticarət dövriyyəsinin 
müsbət saldosu 57,9%, ixrac və 
idxal isə müvafiq olaraq 32,9% və 
15,5% azalıb.

2020-ci ildə DGK-nin verdiyi 
məlumatlara əsasən ixrac olunan  
malların 8 937 253. 63 min dolları 
xam neftin payına düşür. İxrac  
olu nan   digər məhsulların ümumi 
statistik dəyəri isə cəmi 4 123 294. 
76 min  dollardır.  Göründüyü kimi, 
xam neftin satışından gəlirlər digər 
məhsulların satışından əldə edilən 
gəlirlərdən 2.2 dəfə çoxdur.  

2020-ci  i ldə ixrac-idxal 
əməliyyatlarının 67.8%-i Avropa, 
22.6%-i isə Asiya qitəsi ölkələri 
ilə aparılıb. Xarici ticarət dövri-
yyəsində İtaliya, Rusiya, Fran-
sa, ABŞ, Almaniya, Türkiyənin 
xüsusi çəkisinin böyük olduğu 

müşahidə olunur. Belə ki, 2020-
ci ildə xarici ticarət dövriyyəsi-
nin 19,62 %-i İtaliya, 17,19 %-i 
Türkiyə, 2,36%-i Fransa, 10,63 
%-i Rusiya, 2,70%-i ABŞ, 3,08 %- 
i Ukrayna, 3,28%-i isə Almani-
ya ilə aparılıb.  Xarici ticarət 

dövriyyəsində ixracatda 31.38% 
ilə İtaliya, idxalda isə 18.31% ilə 
Rusiya öndə durur. 

2019-cu ildə Azərbaycandan 
3124 çeşiddə məhsul ixrac olunur-
dusa, 2020-ci ildə bu rəqəm 2936-
ya düşüb. 

Əlavə 1

Yanvar Fevral Mart Aprel May İyun İyul Avqust Sentyabr Oktyabr Noyabr Dekabr Cəmi

İxrac 2 130 231.14 1 118 848.06 957 364.78 2 099 976.41 665 495.61 714 551.95 1 444 986.20 748 834.80 698 832.02 1 654 802.72 826 425.81 680 218.13 13 740 567.63

İdxal 721 010.85 1 066 792.10 850 318.77 745 239.94 782 389.13 823 477.33 911 127.57 790 609.00 1 132 584.98 943 923.86 901 841.14 1 061 405.56 10 730 720.22

Saldo 1 409 220.29 52 055.96 107 046.01 1 354 736.47 -116 893.52 -108 925.38 533 858.63 -41 774.20 -433 752.96 710 878.86 -75 415.33 -381 187.43 3 009 847.41

Dövriyyə 2 851 241.99 2 185 640.16 1 807 683.56 2 845 216.35 1 447 884.74 1 538 029.28 2 356 113.77 1 539 443.79 1 831 416.99 2 598 726.58 1 728 266.94 1 741 623.69 24 471 287.85

İxracın aylıq 
artımı

-1 011 383.08 -161 483.28 1 142 611.63 -1 434 480.81 49 056.35 730 434.25 -696 151.40 -50 002.78 955 970.70 -828 376.91 -146 207.68 -

İdxalın aylıq 
artımı

345 781.25 -216 473.32 -105 078.83 37 149.19 41 088.20 87 650.24 -120 518.57 341 975.98 -188 661.12 -42 082.72 159 564.42 -

(min ABŞ dolları)
İxrac və idxal əməliyyatlarının dinamikası
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İxrac və idxal əməliyyatlarında əsas ölkələrin faizlə xüsusi çəkisi
Əlavə 5.1-də göstərilmiş ixrac və idxal əməliyyatlarında əsas ölkələrin

   faizlə xüsusi çəkisi

30.36

18.91

5.16

3.81

3.43

3.36

3.32
3.183.15

2.57

22.75

İxrac

İtaliya - 30.36

Türkiyə - 18.91

Rusiya - 5.16

Yunanıstan - 3.81

Xorvatiya - 3.43

Gürcüstan - 3.36

Hindistan - 3.32

İsrail - 3.18

Çin - 3.15

Ukrayna - 2.57

Digər ölkələr - 22.75

18.29

14.57

13.18

5.93

5.44

4.18

3.90

3.69
2.802.77

25.25

İdxal

Rusiya - 18.29

Türkiyə - 14.57

Çin - 13.18

Amerika Birləşmiş Ştatları 
- 5.93
Almaniya - 5.44

Fransa - 4.18

Ukrayna - 3.90

İtaliya - 3.69

İran İslam Respublikası -
2.80
Böyük Britaniya - 2.77

Digər ölkələr - 25.25
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Hazırda Azərbaycanın hüquqi 
və fiziki şəxsləri dünyanın 180-
dən çox ölkəsindəki tərəfdaşları 
ilə ticarət əməliyyatları aparırlar. 
Rəsmi statistik məlumatlara görə, 
2020-ci ildə 1007 ölkəyə məhsul-
larımız ixrac olunub,173 ölkədən isə 
müxtəlif məhsullar idxal etmişik. 

İlk illərdə Azərbaycanın əsas 
ticarət partnyorları MDB ölkələri 
olduğu halda, günümüzdə bu hal 
Avropa Birliyi ölkələrinin lehinə 
dəyişib. MDB ölkələri arasın-
da Azərbaycan ilə ən çox ticarət 
dövriyyəsi həcminə sahib olan 
Rusiya Federasiyasıdır. Rusiya 
Federasiyasının ticarət payı ümu-

mi MDB ölkələrinin Azərbaycan 
ilə ticarətinin 50%-nə bərabərdir. 
Digər MDB ölkələri ilə müqa-
yisədə Rusiyanın bu qədər böyük 
paya sahib olmasının səbəbi Azər-
baycan kənd təsərrüfatı məhsul-
ları üçün Rusiyanın böyük bazar 
olmasıdır.

Azərbaycan Avropa Birliyi, 
ABŞ, Norveç, Kanada, Türkiyə, İs-
veçrə və Yaponiyanın Ümumiləşdi-
rilmiş Preferensiyalar Sisteminə 
qoşulub. Bu  da Azərbaycan mal-
larının bu bazarlara rüsumsuz və 
ya aşağı rüsumlarla daxil olması-
na imkan verir. Bununla yanaşı, 
Azərbaycan Respublikası Rusiya, 

Qazaxıstan, Ukrayna, Moldova, 
Belarus, Qırğızıstan, Özbəkistan, 
Türkmənistan, Tacikistan ilə sər-
bəst ticarət haqqında saziş imza-
layıb. Yalnız Rusiya və Qazaxıstan 
ilə imzalanmış sazişlərdə isə 
spirtli içkilər və tütün məmulatları 
sərbəst ticarət rejimindən istisna 
edilib. 

Yeni generasiya güclərinin 
yaradılması, infrastruktur im-
kanlarının genişləndirilməsi artıq 
Azərbaycanı elektrik enerjisi ixra-
catçısına çevirib. Ölkənin elektrik 
enerjisi satışını və mübadiləsini 
həyata keçirdiyi ölkələr - Rusiya, 
İran, Gürcüstan və Türkiyədir. 

İxrac edilən malların əsas 
hissəsini mineral məhsullar, o 
cümlədən xam neft və neft emalı 
məhsulları təşkil edir. Bununla 
yanaşı, qeyri-neft məhsulların-
dan ərzaq malları, daha ucuz 
qiymətli metallar və onlardan 

hazırlanan məmulatlar, plastik 
kütlə, kauçuk, rezin və onlardan 
hazırlanan məmulatlar, kimya 
sənayesi məhsulları, mirvari, 
qiymətli daşlar və metallar, on-
lardan hazırlanan məmulatlar, 
toxuculuq materialları satılıb. 

Eyni zamanda, Azərbaycandan 
ixrac olunan ərzaq məhsulları 
sırasında çay, bitkidən hazırlanan 
piylər və yağlar, marqarin, şəkər, 
makaron məmulatları, meyvə və 
tərəvəz konservləri də xüsusi çə-
kiyə malik olub.

İxracın tərkibi 

Azərbaycanın xarici ticarət əlaqələrində inkişaf

Əlavə 5.1-də göstərilmiş ixrac və idxal əməliyyatlarında əsas ölkələrin
   faizlə xüsusi çəkisi

30.36

18.91

5.16

3.81

3.43

3.36

3.32
3.183.15

2.57

22.75

İxrac

İtaliya - 30.36

Türkiyə - 18.91

Rusiya - 5.16

Yunanıstan - 3.81

Xorvatiya - 3.43

Gürcüstan - 3.36

Hindistan - 3.32

İsrail - 3.18

Çin - 3.15

Ukrayna - 2.57

Digər ölkələr - 22.75

18.29

14.57

13.18

5.93

5.44

4.18

3.90

3.69
2.802.77

25.25

İdxal

Rusiya - 18.29

Türkiyə - 14.57

Çin - 13.18

Amerika Birləşmiş Ştatları 
- 5.93
Almaniya - 5.44

Fransa - 4.18

Ukrayna - 3.90

İtaliya - 3.69

İran İslam Respublikası -
2.80
Böyük Britaniya - 2.77

Digər ölkələr - 25.25
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İdxal siyasəti ilə bağlı onu 
demək olar ki, burada əsas hədəf 
ölkə ərazisinə hazır məhsul 
idxa lının miqdarını maksimum 
dərəcədə  azaltmaqdır. 

Ölkəyə idxal olunmuş məh-
sulların ümumi dəyərinin 18,3 %-i 
Rusiya, 14,8 %-i Türkiyə, 13,3 %-i 
Çin, 8,1 %-i ABŞ, 5,3 %-i Almaniya, 

4,3 faizi Ukrayna, 4,1 %-i  İtaliya, 2,8 
%-i  İran, 2,7 %-i  Birləşmiş Krallıq, 
1,9 %-i  Yaponiya, 1,8 %-i  Koreya, 
1,7 %-i  Fransa, 20,9 %-i  isə digər 
ölkələr ilə aparılmış idxal əmə-
liyyatlarının payına düşüb.

İdxal olunan mallarda isə 
nəqliyyat vasitələri və onların 
hissələri, elektrotexnika avadan-

lığı, quru, hava və su nəqliyyatı va-
sitələri, ərzaq malları, az qiymətli 
metallar və onlardan hazırlanan 
məmulatlar, kimya sənayesi məh-
sulları, mebel və onun hissələri, 
tütün və tütün məmulatları, geyim 
əşyaları və geyim üçün ləvazimat-
lar, əçzacılıq məhsulları üstünlük 
təşkil edir.

İdxal əməliyyatlarında liderlər

Əlavə 3 və Əlavə 4-də göstərilmiş idxal və ixrac əməliyyatlarında əsas malların
faizlə xüsusi çəkisi

68.15

15.94

4.42

2.15

1.20

0.97

0.83

0.62

0.440.38
0.20

0.18

0.14

0.09

0.07

4.22

İxrac

Xam neft - 68.15

Təbii qaz - 15.94

Meyvə-tərəvəz - 4.42

Neft məhsulları - 2.15

Plastmassa və onlardan 
hazırlanan məmulatlar - 1.20 
Pambıq lifi - 0.97

Alüminium və ondan hazırlanan 
məmulatlar - 0.83
Kimya sənayesi məhsulları -
0.62
Elektrik enerjisi -0.44

Qara metallar və onlardan 
hazırlanan məmulatlar - 0.38
Şəkər - 0.20

Bitki və heyvan mənşəli piylər 
və yağlar - 0.18
Pambıq iplik - 0.14

Alkoqollu və alkoqolsuz içkilər 
- 0.09
Çay - 0.07

Digərləri - 4.22

23.63 15.29

14.43

8.82

3.51

3.22

2.411.920.940.80

0.75

24.28

İdxal

Maşın, mexanizm və elektrik 
aparatları, avadanlıqları - 23.63
Yeyinti məhsulları - 15.29

Nəqliyyat vasitələri və onların 
hissələri - 14.43
Qara metallar və onlardan 
hazırlanan məmulatlar - 8.82
Əczaçılıq məhsulları - 3.51

Plastmassa və onlardan 
hazırlanan məmulatlar - 3.22
Oduncaq və ondan hazırlanan 
məmulatlar - 2.41
Geyim əşyaları və geyim üçün 
ləvazımatlar - 1.92
Gübrələr - 0.94

Tütün və tütün məmulatları -
0.80
Mebel və onun hissələri - 0.75

Digərləri - 24.28

 

 

İdxal əməliyyatlarında liderlər 

İdxal siyasəti ilə bağlı onu demək olar ki, burada əsas hədəf ölkə ərazisinə hazır 
məhsul idxalının miqdarını maksimum dərəcədə  azaltmaqdır.  

     Ölkəyə idxal olunmuş məhsulların ümumi dəyərinin 18,3 faizi Rusiya, 14,8 faizi 
Türkiyə, 13,3 faizi Çin, 8,1 faizi ABŞ, 5,3 faizi Almaniya, 4,3 faizi Ukrayna, 4,1 faizi 
İtaliya, 2,8 faizi İran, 2,7 faizi Birləşmiş Krallıq, 1,9 faizi Yaponiya, 1,8 faizi Koreya, 
1,7 faizi Fransa, 20,9 faizi isə digər ölkələr ilə aparılmış idxal əməliyyatlarının payına 
düşüb. 

İdxal olunan mallarda isə nəqliyyat vasitələri və onların hissələri, elektrotexnika 
avadanlığı, quru, hava və su nəqliyyatı vasitələri, ərzaq malları, az qiymətli metallar 
və onlardan hazırlanan məmulatlar, kimya sənayesi məhsulları, mebel və onun 
hissələri, tütün və tütün məmulatları, geyim əşyaları və geyim üçün ləvazimatlar, 
əçzacılıq məhsulları üstünlük təşkil edir. 

68.43%

31.57%

2020-ci ildə ixracın əmtəə strukturu

xam neft

digər məhsullar
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Əlavə 3 və Əlavə 4-də göstərilmiş idxal və ixrac əməliyyatlarında əsas malların
faizlə xüsusi çəkisi

68.15

15.94

4.42

2.15

1.20

0.97

0.83

0.62

0.440.38
0.20

0.18

0.14

0.09

0.07

4.22

İxrac

Xam neft - 68.15

Təbii qaz - 15.94

Meyvə-tərəvəz - 4.42

Neft məhsulları - 2.15

Plastmassa və onlardan 
hazırlanan məmulatlar - 1.20 
Pambıq lifi - 0.97

Alüminium və ondan hazırlanan 
məmulatlar - 0.83
Kimya sənayesi məhsulları -
0.62
Elektrik enerjisi -0.44

Qara metallar və onlardan 
hazırlanan məmulatlar - 0.38
Şəkər - 0.20

Bitki və heyvan mənşəli piylər 
və yağlar - 0.18
Pambıq iplik - 0.14

Alkoqollu və alkoqolsuz içkilər 
- 0.09
Çay - 0.07

Digərləri - 4.22

23.63 15.29

14.43

8.82

3.51

3.22

2.411.920.940.80

0.75

24.28

İdxal

Maşın, mexanizm və elektrik 
aparatları, avadanlıqları - 23.63
Yeyinti məhsulları - 15.29

Nəqliyyat vasitələri və onların 
hissələri - 14.43
Qara metallar və onlardan 
hazırlanan məmulatlar - 8.82
Əczaçılıq məhsulları - 3.51

Plastmassa və onlardan 
hazırlanan məmulatlar - 3.22
Oduncaq və ondan hazırlanan 
məmulatlar - 2.41
Geyim əşyaları və geyim üçün 
ləvazımatlar - 1.92
Gübrələr - 0.94

Tütün və tütün məmulatları -
0.80
Mebel və onun hissələri - 0.75

Digərləri - 24.28
 

 

      

                           

 Əməliyyat növləri üzrə ixrac (min ABŞ dolları): 

ixrac
25. 84 %

idxal
74. 15 %

Xarici ticarətdə idxalın və ixracın       
( xam neft istisna olmaqla) payı

ixrac (xam neft istisna)

idxal

Əməliyyat növləri 2017 2018 2019 

Cəmi 15,319,977.1 19,489,068.2 19,635,580.4 
o cümlədən:  
Milli valyuta ilə hesablaşmalar 47,513.4 110,522.9 46,673.2 
Sərbəst dönərli valyuta (SDV) ilə 
hesablaşmalar 

10,616,433.6 14,594,835.7 13,373,271.3 

Klirinq üzrə hesablaşmalar – – – 
Qapalı valyuta üzrə hesablaşmalar 23,546.9 20,685.3 13,997.2 
Digər kommersiya əməliyyatları üzrə 
malların keçirilməsi 

– – – 

Digər sövdələşmələr üzrə mal göndərilməsi – – – 
Müəssisə və obyektlərin tikintisi haqqında 
saziş-öhdəlik hesabına malların keçirilməsi 

4,185,626.1 61,724.2 1,936,871.5 

Sövdələşmə xarakteri təyin olunmayıb – – – 
Digər əməliyyat növləri 446,857.1 4,701,300.1 4,264,767.2 

 

 

Əməliyyat növləri 2017 2018 2019 

Cəmi 8,783,301.4 11,465,914.7 13,667,237.8 
o cümlədən:  
Milli valyuta ilə hesablaşmalar 565.9 622.1 6,949.0 
Sərbəst dönərli valyuta (SDV) ilə 
hesablaşmalar 

6,764,416.1 8,996,863.5 9,830,797.5 

Klirinq üzrə hesablaşmalar 96.5 20.3 120.9 
Qapalı valyuta üzrə hesablaşmalar 509,059.0 616,469.4 786,591.9 
Digər kommersiya əməliyyatları üzrə 
malların keçirilməsi 

24.0 14.7  

Digər sövdələşmələr üzrə mal göndərilməsi - - - 
Müəssisə və obyektlərin tikintisi haqqında 
saziş-öhdəlik hesabına malların keçirilməsi 

34.7 14.9 59.7 

Sövdələşmə xarakteri təyin olunmayıb — — — 
Digər əməliyyat növləri 1,509,105.2 1,851,909.8 3,042,718.8 

 

 Əməliyyat növləri üzrə ixrac (min ABŞ dolları):
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RUBRIKA

Əməliyyat növləri 2017 2018 2019 

Cəmi 15,319,977.1 19,489,068.2 19,635,580.4 
o cümlədən:  
Milli valyuta ilə hesablaşmalar 47,513.4 110,522.9 46,673.2 
Sərbəst dönərli valyuta (SDV) ilə 
hesablaşmalar 

10,616,433.6 14,594,835.7 13,373,271.3 

Klirinq üzrə hesablaşmalar – – – 
Qapalı valyuta üzrə hesablaşmalar 23,546.9 20,685.3 13,997.2 
Digər kommersiya əməliyyatları üzrə 
malların keçirilməsi 

– – – 

Digər sövdələşmələr üzrə mal göndərilməsi – – – 
Müəssisə və obyektlərin tikintisi haqqında 
saziş-öhdəlik hesabına malların keçirilməsi 

4,185,626.1 61,724.2 1,936,871.5 

Sövdələşmə xarakteri təyin olunmayıb – – – 
Digər əməliyyat növləri 446,857.1 4,701,300.1 4,264,767.2 

 

 

Əməliyyat növləri 2017 2018 2019 

Cəmi 8,783,301.4 11,465,914.7 13,667,237.8 
o cümlədən:  
Milli valyuta ilə hesablaşmalar 565.9 622.1 6,949.0 
Sərbəst dönərli valyuta (SDV) ilə 
hesablaşmalar 

6,764,416.1 8,996,863.5 9,830,797.5 

Klirinq üzrə hesablaşmalar 96.5 20.3 120.9 
Qapalı valyuta üzrə hesablaşmalar 509,059.0 616,469.4 786,591.9 
Digər kommersiya əməliyyatları üzrə 
malların keçirilməsi 

24.0 14.7  

Digər sövdələşmələr üzrə mal göndərilməsi - - - 
Müəssisə və obyektlərin tikintisi haqqında 
saziş-öhdəlik hesabına malların keçirilməsi 

34.7 14.9 59.7 

Sövdələşmə xarakteri təyin olunmayıb — — — 
Digər əməliyyat növləri 1,509,105.2 1,851,909.8 3,042,718.8 

  

 

Göstəricilər  İxrac dəyəri 
(min ABŞ dolları 
ilə) 2020 

İdxal dəyəri  
(min ABŞ dolları 
ilə) 2020 

İxrac dəyəri  
(min ABŞ dolları 
ilə) 2019 

İdxal dəyəri  
(min ABŞ  
dolları ilə) 2019 

Milli valyuta ilə 
hesablaşma 

15 182.44 2 894.64 46 673.24 6 948.96 

Sərbəst dönərli 
valyuta (SDV) ilə 
hesablaşmalar 

3 298 007.94  2 869 660.90   13 373 271.32 9 830 797.54 

Qapalı valyuta ilə 
hesablaşmalar 

6 562.71 241 405.15 13 997.25 786 591.87 

 

 Əməliyyat növləri üzrə idxal (min ABŞ dolları):

Sövdələşmə xarakterləri üzrə malların keçirilməsi:

Cədvəldən də göründüyü kimi, 
2019-cu illə müqayisədə 2020-ci 
ildə sövdələşmə xarakterləri üzrə 
malların keçirilməsi zamanı həm 
idxal, həm də ixrac dəyərində azal-
ma baş verib.

2019-cu ildə ölkəyə idxal 
edilən məhsullar dövlət sektoru 
üzrə 4 132 500.67 min dollar, özəl 

sektorda isə 8 473 685.61 min dollar 
təşkil etmişdisə, 2020-ci ildə bu 
göstərici dövlət sektoru üzrə 615 
816.93 min dollar, özəl sektorda 
isə 2 447 503.85 min dollar təşkil 
edib. İxrac əmə liyyatları üzrə isə 
2019-cu ildə dövlət sektoru 11 978 
758.70 min dollar, özəl sektor 7 597 
262.26 min dollar və 2020 - ci ildə 

isə dövlət sektoru və özəl sektor 
müvafiq olaraq, 3 117 133.83 min 
dollar və 3 174 969.25 min dollar 
məhsul ixrac edib. 2019-cu illə 
müqayisədə 2020-ci ildə həm 
idxal, həm də ixrac üzrə azalma 
qeydə alınıb.

Məryəm Quliyeva,
iqtisadçı
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Azər bay ca nın iq ti sa diy yat na zi ri 
Mi ka yıl Cab ba ro vun və Tür ki yə nin 
ti ca rət na zi ri xa nım Ruh sar Pek-
ca nın rəh bər lik et di yi nü ma yən də 
he yət lə ri ara sın da hər iki öl kə nin 
sa hib kar lıq təş ki lat la rı nın iş ti ra kı 
ilə İş gü zar Də yir mi Ma sa ke çi ri lib.

Də yir mi Ma sa da qar şı lıq lı hör-
mə tə, dost lu ğa və qar daş lı ğa əsas-
la nan Azər bay can-Tür ki yə əla qə-
lə ri nin ötən dövr də yük sə lən xət lə 
in ki şaf et di yi, döv lət baş çı la rı nın 
si ya si ira də si və ver dik lə ri tap şı-
rıq lar iki tə rəf li əmək daş lı ğın in-
ki şa fın da əsas hə rə kət ve ri ci qüv və 
ol du ğu vur ğu la nıb.

Mi ka yıl Cab ba rov Tür ki yə nin 
hər za man Azər bay can xal qı nın 
ya nın da ol du ğu nu, öl kə mi zin haq lı 
möv qe yi nə qə ti və bir mə na lı dəs-
tək gös tər di yi ni, da im se vin ci mi zi 
və kə də ri mi zi bö lüş dü yü nü qeyd 
edib. Bil di ri lib ki, Azər bay can və 
Tür ki yə ara sın da yük sək sə viy yə li 
si ya si əla qə lər iq ti sa di əmək daş lı-
ğın güc lən di ril mə si üçün əl ve riş li 
şə ra it ya ra dır. İki öl kə ara sın da ke-
çi ri lən iş gü zar təd bir lər çox şa xə li 
biz nes əmək daş lı ğı nı ge niş lən dir-
mək lə, ye ni la yi hə lə rin hə ya ta ke çi-
ril mə si üçün əl ve riş li şə ra it ya ra dır. 
Bu ba xım dan, 2021-ci ilin fev ra lın da 
An ka ra da ke çi ril miş biz nes-fo rum 

xü su si əhə miy yət kəsb edir. Qeyd 
olu nub ki, re gio nal və bey nəl xalq 
əhə miy yət li nəq liy yat la yi hə lə ri ni 
uğur la hə ya ta ke çi rən Azər bay can 
və Tür ki yə mü hüm nəq liy yat-lo-
gis ti ka mər kəz lə ri nə çev ri lib.

İq ti sa diy yat na zi ri Tür ki yə-
nin Azər bay ca nın əsas ti ca rət tə-
rəf daş la rın dan ol du ğu nu, bu ilin 
mar tın dan qüv və yə mi nən Pre fe-
ren si al Ti ca rət Sa zi şi nin iki tə rəf li 
ti ca rət əla qə lə ri nin da ha da ge-
niş lən mə si nə im kan ya ra da ca ğı nı 
diq qə tə çat dı rıb. Azər bay ca nın İs-
tan bul da kı Baş Kon sul lu ğun da tə-
sis edil mə si plan laş dı rı lan Ti ca rət 
Nü ma yən də li yi də qar şı lıq lı ti ca-
rə tin art ma sı na töh fə ve rə cək dir.

Tür ki yə Res pub li ka sı nın ti ca rət 
na zi ri xa nım Ruh sar Pek can bü tün 
dün ya nın pan de mi ya sə bə bin dən 
çə tin gün lər ya şa dı ğı bir dövr də 
Azər bay ca nın güc lü ira də nü ma yiş 

et di rə rək Qa ra ba ğı iş ğal dan azad 
et mə si nin Tür ki yə də bö yük ruh 
yük sək li yi və se vinc lə qar şı lan dı-
ğı nı vur ğu la yıb. Bil di ri lib ki, Tür ki-
yə şir kət lə ri Azər bay ca nın iş ğal dan 
azad edil miş əra zi lə rin də hə ya ta 
ke çi ri lə cək qu ru cu luq la yi hə lə rin-
də iş ti rak da, in ves ti si ya ya tır maq-
da ma raq lı dır. Tür ki yə nin ti ca rət 
na zi ri həm çi nin, qeyd edib ki, iq-
ti sa diy ya tın müx tə lif sa hə lə rin də 
əmək daş lı ğın ge niş lən di ril mə si 
im kan la rı bö yük dür, bu po ten sia lın 
re al laş dı rıl ma sı üçün bir gə səy lə ri-
mi zi da ha da ar tı ra ca ğıq.

Təd bir də  Tür ki yə Sə na ye çi lər 
və İş Adam la rı As so sia si ya sı (TÜ Sİ-
AD) və Tür ki yə Əs naf, Sə nət kar la-
rı Kon fe de ra si ya sı ilə Azər bay can 
Sa hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş-
ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı nın 
ara sın da An laş ma Me mo ran dum-
la rı da im za la nıb.

Azər bay can Res pub li ka sı Sa-
hib kar lar (İşə gö tü rən lər)  Təş-
ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı nın 
pre zi den ti Məm məd Mu sa yev İta li-
ya-Azər bay can Ti ca rət Pa la ta sı nın 
Məş və rət Şu ra sı na üzv se çi lib.

Bu nun la bağ lı İta li ya-Azər bay-
can Ti ca rət Pa la ta sı nın pre zi den ti 
Ma nue la Tral di Azər bay can Sa hib-
kar lar Kon fe de ra si ya sı nın pre zi-
den ti nə rəs mi mək tub gön də rib.

“Ti ca rət Pa la ta mı zın Azər bay-
can ilə İta li ya ara sın da kı iq ti sa di, 
mə də ni və dost luq əla qə lə ri ni ge-

niş lən dir mə yə bö yük töh fə ve rə-
cə yi nə ina nı rıq”, – de yə vur ğu la yan 
xa nım Tral di bu mü na si bət lə İda rə 
He yə ti adın dan Məm məd Mu sa ye vi 
təb rik edə rək, Məş və rət Şu ra sı nın 
proq ra mı ilə bağ lı mə lu mat ve rib.

Qeyd edək ki, 2021-ci ilin okt-
yabr ayın da “Bö yük İyir mi lik” öl kə-
lə ri nin (G20) növ bə ti sam mi ti İta li-
ya nın Ro ma şə hə rin də ke çi ri lə cək. 
Bu nun la əla qə dar İta li ya da kı biz ne-
sə dəs tək qu rum la rı ilə əmək daş-
lıq əla qə lə ri nin in ki şaf et di ril mə si 
və hə ya ta ke çi ri lə cək təd bir lər də 

ASK-nın iş ti ra kı Azər bay can iq ti-
sa diy ya tı nın in ki şa fı üçün bö yük 
önəm da şı yır.

Xa tır la daq ki, Azər bay can 
Res pub li ka sı Sa hib kar lar (İşə gö-
tü rən lər) Təş ki lat la rı Mil li Kon fe-
de ra si ya sı 1999-cu il dən fəa liy yət 
gös tə rir. Ha zır da Kon fe de ra si ya 
6 min dən çox sa hib ka rı, 42 asos-
sa si ya nı öz ət ra fın da bir ləş di rir. 
Həm çi nin Azər bay ca nın ra yon-
lar ında 41, xa ri ci döv lət lər də isə 
20-dək nü ma yən də lə ri ilə təm sil 
olu nur lar.

Azər bay can-Tür ki yə İş gü zar Də yir mi Ma sa sı ke çi ri lib

ASK pre zi den ti İta li ya-Azər bay can Ti ca rət  Pa la ta sı nın  
Məş və rət Şu ra sı na üzv se çil di
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ASK XƏBƏRLƏRİ

Azər bay can Res pub li ka sı Sa-
hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki-
lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı nın 
“Rek lam və nəş riy yat mü əs si sə lə-
ri ilə iş ko mis si ya sı və İq ti sa diy yat 
Na zir li yi ya nın da An ti in hi sar və 
İs teh lak Ba za rı na Nə za rət Döv lət 
Xid mə ti ara sın da gö rüş ke çi ri lib. 
On layn for mat da ke çi ri lən gö rü-
şün məq sə di döv lət sa tı nal ma la-
rı sa hə sin də möv cud və ziy yə tin 
mü za ki rə si və sa hib kar la rın tək-
lif lə ri nin din lə nil mə si olub.

Gö rüş də döv lət sa tı nal ma la-
rı nın ke çi ril mə sin də biz nes sub-
yekt lə ri nin o cüm lə dən ki çik və 
or ta biz nes sub yekt lə ri nin iş ti rak 
im kan la rı nın ge niş lən di ril mə si-
nin va cib li yi vur ğu la nıb, bu sa hə-

də döv lət tən zim lə mə si ni hə ya ta 
ke çi rən qu rum la əmək daş lı ğın 
öl kə iq ti sa diy ya tı nın in ki şa fı na 
töh fə ve rə cə yi qeyd olu nub.

Ha zır da döv lət sa tı nal ma la rı 
ilə bağ lı qa nun ve ri ci li yin tək mil-
ləş di ril mə si məq sə di lə  An ti in hi-
sar və İs teh lak Ba za rı na Nə za rət 
Döv lət Xid mə ti tə rə fin dən ye ni 
qa nun la yi hə si üzə rin də iş lə rin 
ye kun laş maq da ol du ğu, bu sa hə-
də pro se dur la rın asan laş dı rıl ma sı 
üçün zə ru ri da ta ba za la rın elekt-
ron sa tı nal ma por ta lı na in teq ra si-
ya edil mə si üz rə iş lə rin apa rıl dı ğı 
bil di ri lib.

Gö rüş də iş ti rak edən sa hib-
kar lar pan de mi ya şə rai tin də döv-
lət sa tı nal ma la rı nın on layn for-

mat da elekt ron sa tı nal ma por ta lı 
(eten der.gov.az) va si tə si lə təş kil 
edil mə si nin əhə miy yə ti ni qeyd 
edib lər.

Mü za ki rə lə rin so nun da sa-
hib kar lıq sub yekt lə ri döv lət sa tı-
nal ma la rı pros se sin də da ha ak tiv 
iş ti ra ka də vət olu nub lar.

Qeyd edək ki, “Rek lam və 
nəş riy yat mü əs si sə lə ri” ilə iş ko-
mis si ya sı 2020-ci il də ASK-nın 
tər ki bin də ya ra dı lıb. Ko mis si-
ya bu sa hə də ça lı şan şir kət lə rin 
qar şı laş dı ğı mə sə lə lə ri mü za ki-
rə et mək, tək lif lər irə li sür mək 
üçün bir plat for ma ro lu nu oy na-
yır.  Ko mis si ya nın  səd ri Mar sol 
MMC-nin di rek to ru Tu ral Mus-
ta fa yev dir.

Azər bay can Res pub li ka sı Sa-
hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki-
lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı (ASK) 
ilə Tür ki yə nin Tüm Kal kın ma İş 
Adam la rı və Gi ri şim çi lər Təş ki-
la tı (TÜM Kİ AD) ara sın da an laş ma 
mem ran du mu im za la nıb. Me mo-
ran du mu ASK-nın vit se-pre zi den-
ti Vü qar Zey na lov ilə TÜM Kİ AD-ın 
İda rə He yə ti nin səd ri İl ha mi Öz-
türk im za la yıb.

Vü qar Zey na lov ASK haq qın da 
və iş ğal dan azad olu nan əra zi lə-
ri mi zin iq ti sa di po ten sia lı, elə cə 
də ha zır da apa rı lan ye ni dən-
qur ma iş lə ri haq qın da mə lu mat 
ve rib. Bil di rib ki, türk şir kət lə-
ri nin bu ye ni dən qur ma iş lər in-
də iş ti ra kı üçün ge niş im kan lar 
möv cud dur. Qa ra ba ğın iq ti sa di 
ix ti sas laş ma sı nın ha zır ol du-
ğu nu qeyd edən ASK-nın vit se-
pre zi den ti ra yon lar üz rə spe si fik 

in ki şaf sa hə lə ri ba rə də da nı şıb, 
növ bə ti gö rü şün biz nes-fo rum 
for ma tın da ke çi ril mə si ni tək lif 
edib.

İ.Öz türk öz növ bə sin də Azər-
bay ca nı qə lə bə mü na si bə ti lə təb rik 
edə rək, əmək daş lı ğa ha zır ol duq la-
rı nı bil di rib.

Qeyd edək ki, me mo ran dum-
da öl kə lə ri miz ara sın da ti ca rət, 
in ves ti si ya im kan la rı nın ge niş lən-
di ril mə si, özəl sek tor lar ara sın da 
əmək daş lı ğın, bir gə iş lə mək üçün 
in ves ti si ya mü hi ti nin da ha da in ki-
şaf et di ril mə si üçün qar şı lıq lı fəa-
liy yət gös tər mək nə zər də tu tu lur.

Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı ilə  
An ti in hi sar və İs teh lak Ba za rı na Nə za rət Döv lət Xid mə ti 
ara sın da növ bə ti gö rüş ke çi ri lib

Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı ilə  
TÜM Kİ AD ara sın da me mo ran dum im za lan dı
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Yan va rın 14-də Azər bay can 
Res pub li ka sı Sa hib kar lar (İşə gö tü-
rən lər) Təş ki lat la rı Mil li Kon fe de-
ra si ya sı ilə Təb riz Ti ca rət, Sə na-
ye və Mə dən lər Pa la ta sı ara sın da 
gö rüş ke çi ri lib. Gö rüş İran İs lam 
Res pub li ka sı nın Azər bay can da kı 
sə fir li yi nin va si tə çi li yi ilə, ASK pre-
zi den ti Məm məd Mu sa ye vin sədr-
li yi lə baş tu tub.

On layn for mat da ke çi ri lən gö-
rü şü Məm məd Mu sa yev aça raq, 
Azər bay can pre zi den ti İl ham Əli-
ye vin müd rik si ya sə ti və baş ko-
man dan lı ğı ilə apa rı lan 44 gün lük 
Və tən mü ha ri bə sin də öl kə mi zin 
qə lə bə çal dı ğı nı, azad olu nan tor-
paq la rı mız da qu ru cu luq iş lə ri nə 

baş la nıl dı ğı nı bil di rib. O, İran-
Azər bay can iq ti sa di əmək daş lı-
ğı nın da ha da in ki şaf et di ril mə si 
üçün ye ni im kan lar açıl dı ğı nı qeyd 
edib.

Təb riz Ti ca rət, Sə na ye və Mə-
dən lər Pa la ta sı nın səd ri Azər bay-
ca nı qə lə bə mü na si bə ti lə təb rik 
edə rək, Təb riz iş adam la rı nın 
biz nes im kan la rı, Təb ri zin sə na ye 
komp leks lə ri ba rə də mə lu mat ve-
rib. Pa la ta nın üzv lə ri kənd tə sər rü-
fa tı tex ni ka sı, kənd tə sər rü fa tı sa-
hə sin də emal sə na ye si, Qa ra bağ da 
apa rı la caq qu ru cu luq iş lə rin də iş-
ti rak et mək də ma raq lı ol duq la rı nı 
bil di rib lər.

İran-Azər bay can Müş tə rək Ti-

ca rət Pa la ta sı nın həm səd ri Ra miz 
Rza yev hər iki öl kə nin sa hib kar la rı 
ara sın da əla qə lə rin ge niş lən di ril-
mə si, ba zar la rın öy rə nil mə si üçün 
dəs tək ver mə yə ha zır ol du ğu nu 
bil di rib.

İc las da Təb riz şir kət lə rinin 
tək lif lə ri ni ya zı lı şə kil də ASK-ya 
təq dim etmələri və bu tək lif lərin 
mü va fiq döv lət qu rum la rı ilə mü-
za ki rə olunması qərara alınıb.. Ey-
ni za man da, Təb riz Ti ca rət, Sə na ye 
və Mə dən lər Pa la ta sı ilə Azər bay-
can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı 
ara sın da əmək daş lıq me mo ran-
du mu nun im za lan ma sı və biz nes-
fo ru mun ke çi ril mə si üçün mü va fiq 
ha zır lıq la ra baş la nı lıb.

Azər bay can Sa hib kar lar (İşə gö-
tü rən lər) Təş ki lat la rı Mil li Kon fe-
de ra si ya sı (ASK) ilə Azər bay can lı İş 
Adam la rı Bir li yi Gür cüs tan (AZE Bİ) 
ara sın da əmək daş lıq me mo ran du-
mu im za lan ıb.

Me mo ran du mu ASK-nın pre zi-
den ti Məm məd Mu sa yev və AZE Bİ-
nin İda rə He yə ti nin səd ri Nə ri man 
Qur ba nov im za la yıb.

On layn for mat da ke çi ri lən təd-
bir də Azər bay ca nın Gür cüs tan da kı 
föv qə la də və sə la hiy yət li sə fi ri Fa iq 
Qu li yev, AZE Bİ-də təm sil olu nan iş 
adam la rı və ASK-nın ic ra apa ra tı-
nın əmək daş la rı iş ti rak edib lər.

Azər bay ca nın Gür cüs tan da kı 
föv qə la də və sə la hiy yət li sə fi ri Fa-
iq Qu li yev 44 gün da vam edən Və-
tən mü ha ri bə sin də ki şan lı qə lə bə 
mü na si bə ti lə xal qı mı zı təb rik edib. 
Sə fir bil di rib ki, pre zi dent İl ham 
Əli ye vin rəh bər li yi al tın da Mü zəf-
fər Or du muz bö yük qəh rə man lıq-

lar gös tə rib və Gür cüs tan da ya şa-
yan azər bay can lı lar hə min dövr də 
soy daş la rı ilə həm rəy lik nü ma yiş 
et di rib lər.

F.Qu li yev bil dir ib ki, Azər bay can 
qon şu Gür cüs ta na 3,5 mil yard dol-
lar sər ma yə ya tı rıb. Ümu mi lik də 
Gür cüs tan da Azər bay can ka pi tal lı 
1000-dən çox şir kət qey diy yat dan 
ke çib. O, bu şir kət lə rin AZE Bİ ət-
ra fın da bir lə şə rək təş ki lat lan ma sı-
nı ak tiv ləş dir mə yin, iş adam la rı nın 
qon şu öl kə də qar şı laş dıq la rı çə-
tin lik lər ba rə də vax tın da sə fir li yə 
mü ra ci ət et mə si nin əhə miy yə ti ni 
diq qə tə çat dır ıb.

Azər bay can Sa hib kar lar Kon-
fe de ra si ya sı nın pre zi den ti Məm-
məd Mu sa yev çı xı şın da müs tə qil 
Azər bay can döv lə ti nin key fiy yət-
cə ye ni olan və 2021-2030-cu il lə ri 
əha tə edən stra te ji mər hə lə yə da-
xil ol du ğu nu bil di rib. “Azər bay can 
2030: so si al-iq ti sa di in ki şa fa da ir 

Mil li Prio ri tet lər”in təs diq edil mə si 
haq qın da Azər bay can Res pub li ka sı 
Pre zi den ti cə nab İl ham Əli yev tə-
rə fin dən Sə rən cam im za lan dı ğı nı 
vur ğu la yan M.Mu sa yev, ye ni stra te ji 
dövr də özəl sek to run, xü su si lə də 
ki çik və or ta sa hib kar lı ğın in ki şa fı-
nın prio ri tet lər sı ra sın da ol du ğu nu 
qeyd edib. Kon fe de ra si ya nın pre-
zi den ti ey ni za man da ya xın gə lə-
cək də Tür ki yə, Gür cüs tan və Azər-
bay can da kı iş adam la rı nın bir lik də 
biz nes-fo rum ke çir mə si nin va cib-
li yi ba rə də tək lif lə ri ni səs lən dir ib.

Qeyd edək ki, Azər bay can lı İş 
Adam la rı Bir li yi Gür cüs tan (AZE Bİ) 
təş ki la tı Gür cüs tan və Azər bay can 
ara sın da iq ti sa di əla qə lə ri güc-
lən dir mək, Gür cüs tan da fəa liy yət 
gös tə rən azər bay can lı sa hib kar la-
rın təş ki lat lan ma sı, üzv lər ara sın da 
iq ti sa di əmək daş lı ğın ge niş lən di-
ril mə si və də rin ləş di ril mə si məq-
sə di lə ya ra dıl ıb.

ASK ilə Gür cüs tan da fəa liy yət gös tə rən azər bay can lı iş 
adam la rı nın bir li yi ara sın da Me mo ran dum im za lan dı

Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı 
ilə Təb riz Ti ca rət, Sə na ye və Mə dən lər  
Pa la ta sı ara sın da gö rüş ke çi ri lib
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“İs teh lak çı və sa hib kar  
mü na si bət lə rin də  
qar şı lıq lı eti mad” möv zu sun da  
konf rans ke çi ri lib

Son il lər döv lət-sa hib kar 
mü na si bət lə ri nin in ki şaf 
et di ril mə si, sa hib kar lıq 
fəa liy yə ti nə qa nun suz 

mü da xi lə lə rin və sü ni ma neə lə rin 
ara dan qal dı rıl ma sı, is teh lak çı-sa-
hib kar mü na si bət lə ri nin si vil qay-
da lar əsa sın da for ma laş dı rıl ma sı 
is ti qa mə tin də döv lət sə viy yə sin də 
gö rü lən sis tem li iş lər bu sa hə də 
müs bət də yi şik lik lə rə sə bəb olub. 15 
mart – Ümum dün ya İs teh lak çı la rın 
Hü quq la rı nın Mü da fiə si Gü nü ilə 
əla qə dar İq ti sa diy yat Na zir li yi ya-
nın da An ti in hi sar və İs teh lak Ba za-
rı na Nə za rət Döv lət Xid mə ti vi deo-
konf rans for ma tın da  “İs teh lak çı və 
sa hib kar mü na si bət lə rin də qar şı lıq lı 
eti mad” möv zu sun da təd bir ke çi rib.

Döv lət Xid mə ti nin rə is müa vi-
ni, rə is və zi fə si ni mü vəq qə ti ic ra 
edən Sa hib Məm mə dov is teh lak çı 
hü quq la rı nın mü da fiə si nin so si al-
iq ti sa di si ya sə tin prio ri tet is ti qa-

mət lər dən ol du ğu nu vur ğu la yıb, 
bu is ti qa mət də komp leks təd bir-
lə rin hə ya ta ke çi ril di yi ni, is teh lak 
ba za rın da mü tə ma di ola raq mo ni-
to rinq lə rin apa rıl dı ğı nı, key fiy yət 
və təh lü kə siz lik gös tə ri ci lə rin də 
kə nar laş ma lar aş kar edil miş mal-
lar üzə rin də nə za rə tin da ha da 
güc lən di ril di yi ni, maa rif lən dir mə 
iş lə ri ni diq qə tə çat dı rıb.

Azər bay can Res pub li ka sı Sa-
hib kar lar (İşə gö tü rən lər) Təş ki-
lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı nın 
pre zi den ti Məm məd Mu sa yev is-
teh lak ba za rı nın mü va fiq mal və 
xid mət lər lə tə min edil mə sin də 
öl kə sa hib kar la rı nın pa yı nın yük-
sək ol du ğu nu, bu mə na da ba za rın 
ümu mi və ziy yə tin də döv lət, sa hib-
kar, is teh lak çı mü na si bət lə ri nin 
düz gün qu rul ma sı və tən zim lən-
mə si nin mü hüm əhə miy yət da şı-
dı ğı nı qeyd edib. 

“Bu gün tə sa dü fi de yil dir ki, 

is teh lak çı məm nu niy yə ti nin öl-
çül mə si iş adam la rı üçün baş lı ca 
gös tə ri ci dir. Sa hib kar məh su lu ba-
rə də ən dol ğun mə lu ma tı bir ba şa 
is teh lak çı dan alır sa, de mək onun 
in ki şaf is ti qa mət lə ri ni da ha ay dın 
şə kil də gö rə bi lir”, -de yə M.Mu sa-
yev vur ğu la yıb.

Döv lət qu rum la rı nın, ic ti mai 
təş ki lat la rın və sa hib kar lıq sub-
yekt lə ri nin nü ma yən də lə ri çı xış 
edə rək is teh lak çı hü quq la rı nın 
qo run ma sı is ti qa mə tin də son il lər 
is teh lak ba za rın da mal və xid mət-
lə rin key fiy yə tin də müs bət də yi-
şik lik lə rin mü şa hi də olun du ğu nu 
vur ğu la yıb, bu is ti qa mət də tək lif-
lə ri ni səs lən di rib lər.

Təd bir də is teh lak çı-sa hib kar 
mü na si bət lə rin də qar şı lıq lı eti-
ma dın əhə miy yə ti qeyd edi lib, is-
teh lak çı hü quq la rı nın da ha ef fek tiv 
qo run ma sı ba rə də fi kir mü ba di lə si 
apa rı lıb.
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Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın 
Öz bə kis tan da nü ma yən də si tə yin edil di

2020-ci ildə Azərbaycan Sahibkarlar Konfederasiyasının 
əldə etdiyi əsas nailiyyətlər 

Azərbaycan Respublikası Mərkəzi 
Bankının 2020-ci il 20 fevral tarixli 
qərarı ilə “Azərbaycan Respublikasının 
rezidentlərinin xarici valyutada, habelə 
qeyri-rezidentlərin milli və xarici 
valyutada əməliyyatların aparılması 
Qaydaları”na dəyişikliklərə əsasən 
mövcud 270 gün ən geci 2 il müddətinə 
qədər uzadıldı. 

Azərbaycan Mikromaliyyə 
Assosiasiyasının müraciətinə uyğun 
olaraq xüsusi karantin rejimi dövründə 
Bank Olmayan Kredit Təşkilatlarının 
fəaliyyətinə icazə verildi. 

Pandemiya dövründə sahibkarlardan daxil 
olan şikayətlər diversifikasiya edilərək 
təkliflər hazırlandı və iAzərbaycan 
Sahibkarlar Konfederasiyasının təmsil 
olunduğu Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabineti yanında İşçi Qruplara 
təqdim olundu. 

Pandemiyanın təsir dairəsinin 
genişləndirilməsi ilə bağlı  Azərbaycan 
Sahibkarlar Konfederasiyasının 
təklifləri qəbul olundu və genişləndirilən 
meyarlar əsasında dövlət dəstəyi 
dahaböyük sahibkarlıq sahələrini əhatə 
etdi.  

Azərbaycan Sahibkar lar 
Konfederasiyası (ASK) ölkə iq-
tisadiyyatının təbliği, xarici in-
vestorların cəlbi, Azərbaycan 
məhsullarının xarici ölkələrdə 
təşviq olunmasına öz töhfəsi-
ni vermək üçün   xarici nü-
mayəndələrinin sayını artırır.   
ASK-nın Özbəkistan Respub-
likasında nümayəndəsi vəzi-
fəsinə Fərid Aqil oğlu Verdiyev 
təyin edilib.

F.Verdiyev 1996-2000-ci 
illərdə Bakı Dövlət Universiteti-
nin Hüquq, 2000-2004-cü illərdə 
Bakı Dövlət İqtisad Universiteti-
nin Beynəlxalq İqtisadiyyat və 
2013-cü ildə Moskva Dövlət İq-
tisadiyyat Universitetinin Dünya 
İqtisadiyyatı ixtisasları üzrə təh-
sil alıb.

F.Verdiyev əmək fəaliyyətinə 
“Bakı Şərab-1” ASC-də hüquq 
məsləhətçisi  kimi başlamış 
daha sonra isə Hüqüq və kadrlar 
şöbəsinin rəisi olmuşdur. O, 
2010-2011-ci illərdə Standart-
laşdırma, Metrologiya və Pat-

ent üzrə Dövlət Komitəsinin 
Təcrübə-Sınaq Mərkəzinin (Az.
TEST) Direktor müavini kimi 
fəaliyyət göstərib.

Fərid Verdiyev Özbəkistan Re-
spublikasında fəaliyyət göstərən 
“A-sera Asia” MMC-nin təsisçisi, 
eləcə də Türkiyə Respublikasın-
da təsis edilmiş “Six Sigma İthalat 
İhracat LTD”nin rəhbəridir.

ASK-nın Özbəkistandakı 
tərəfdaşları, o cümlədən, Öz-
bəkistan Respublikası Ticarət 
və Sənaye Palatası ilə məhsul-
dar əməkdaşlığı barədə nü-
mayəndəyə geniş məlumat veril-
ib və hər iki ölkə arasında iqtisadi 
əməkdaşlığı yüksəltmək üçün 
onun qarşısında konkret hədəflər 
qoyulub.



72

RUBRIKA

ASK sahibkarların yanında
R a y o n  n ü m a y ə n d ə l ə r i m i z

X a r i c i  ö l k ə l ə r d ə  n ü m a y ə n d ə l ə r i m i z

1  Sənaye və energetika müəssisələri ilə iş 
komissiyası

2  Aqrar inkişaf komissiyası
3  İnşaat və Tikinti materialları istehsalı 

müəssiləri ilə iş Komissiyası
4  Elm, təhsil və peşə təhsili müəssisələri ilə iş 

komissiyası
5  Turizm və xidmət üzrə iş Komissiyası
6  Nəqliyyat və Logistika müəssisələri ilə iş 

komissiyası

7  Qadın sahibkarlarla iş komissiyası
8  Səhiyyə və idman müəssisələri ilə iş komissiyası
9   Menecment Komissiyası
10  Reklam və Nəşriyyat müəssisələri ilə 

iş komissiyası
11  İnnovasiyalar və Rəqəmsal Texnologiyalar 

üzrə komissiya
12  Maliyyə institutları ilə iş komissiyası
13  Gənc səhibkarlarla iş komissiyası
14 Ticarət müəssisələri ilə iş komissiyası

K o m i s s i y a l a r

İspaniya

Bosniya
və Herseqovina

Monteneqro
və Serbiya

Çexiya
Fransa

İtaliya

Bolqarıstan

Danimarka 

Türkiyə

Gürcüstan
Özbəkistan 

Albaniya Respublikası
və Balkan regionu

Böyük Britaniya
Krallığı

Ukrayna

Rusiya Federasiyası
(Moskva ofisi)

Rusiya Federasiyası
(Kalininqrad vilayəti)

Çin Xalq
Respublikası

BƏƏ/Dubay

Polşa
Moldova

Macarıstan
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